
? __ o 079242 

:.. ~, S J L e.. r:: _.,1-
(e lb c; 

· }·I ("'UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 

FACULTAD DE JURISPRUDENCIA 

Y CIENCIAS SOCIALES 

ESTUDIO DE LA LEY DE GRAVAMEN DE LAS SUCESIONES 
y su CONEXA 

LEY DE IMPUESTOS SOBRE DONACIONES 

1'ESIS DOCTORAL 

Presentado por 

Carlos Abraham Chávez Arias 

PREVIA A LA opelON DEL TITULO DE 

DOCTOH 

EN 

JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES 

1976 

SAN SALVADOR EL SALVADOR CENTRO AMERICA 



UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 

FACULTAD DE JURISPRUDENCIA Y CIENCIAS SOCIALES. 

RECTOR EN FUNCIONES: 

Dr. Carlos Alfaro Castillo 

SECRETARIO GENERAL: 

Dr. Manuel Atilio Hasb~n. 

DECANO 

Dr. Luis Dominguez Parada 

SECRETARIO 

Dr. Ma.uro Alfredo Bernal Silva 



11 íil ¡ ir ií~¡¡ I¡íí~ 111 
INVENTARIO: 10109711 

JURADOS EXAMINADORES 
=~================== 

EXAMEN GENERAL PRIVADO SOBRE 

HCIENCIAS SOCIALES CONSTITUCION y LEGISLACION LABORAL " 
==c=======;=~=====~~;=~~=======c~ec=====~==~==.======~~~ 

Presidente 

ler. Vocal 

20. Vocal 

Dr. ARISTIDES AUGUSTO LARIN. 

Dr. OSeAR QUINTEROS ORELLANA. 

Dr.. MAURICIO ALFREDO CLARA 

EXAMEN GENERAL PRIVADO SOBRE 

~=~~~~~~=~~Y~~~~!=~~~~~~~=X=~~~~~T~~~~~ 

Presidente: 

ler. Vocal: 

20. Vocal: 

Dr. ARTURO M~GUViliDO h. 

Dr. FRANCISCO ARRIETA GALLEGOS. 

Dr. EMILIO AGUILJ~ CHAVARRIA. 

EXAMEN GENEHAL PRIVADO SOBRE 

"NATERIAS PROCESALES Y LEYES ADHINISTRATIVAS. II 

==========;===;=;=====================;:====== 

Presidente 

lera Vocal 

20. Vocal 

Dr. FRANCISCO ARRIETA GALLEGOS. 

Dr. JUAN PORTILLO HIDALGO. 

Dr .. FRANCISCO SALVADOR TOBAR. 



/ 
/ 

ASESOR DE TESIS 

--Dr. ROBERTO OLIVA.. · 

TRIBUNAL CALIFICADOR DE TESIS 

Presidente 

ler. Vocal 

20. Vocal 

Dr. JOSE SALVADOR SOTO 

Dr. ENRIQUE ARGUMEDO 

Dr. JORGE EDUARDO TENORIO 



DEDICATORIA ============ 

A MIS PADRES : 

Abelina ChAvez y 

Abraham Arias Castillo. 

A MI ESPOSA 

Virginia Alfaro Velásquez de Chávez. 

A MIS HIJAS . . 
Ana Maria, 

Rhina Elizabeth y 

Virginia Estela. 

A MIS HERMANOS Y A TODOS AQUELLOS QUE DE ALGUNA MANERA 

ME AYUDARON A LA TAREA. 



1 11 D 1 C E 

INTRODUCCION •••• ~ •••••• ~ •••••••••••••• ~.* ••• ~ ••••• ~ ••• ~ 1 

Acercamiento al Tema ••••• 0 ••••••••••••• 0 ••••••••••••••• 

El Irl1puesto ••••• ,. ••••• .•. o • o o o o. o o o o Q o o o •• o o .. _ • o •••••••• 

Principios fundamentales~ los impuestos ••••••• 0 ••••••• 

Principios de Adam Smith y Adolfo Wagner ••••••• ~ •••• o •• 

PrinciJ?io de Legalidad. o. o •••••• o. o •••• ~ ..... o ..... ...... . 

Division de los impue stos .o.~ ••.•.•..••.•...•• o.& •• ~ .•• 
ESTUDIO D:L LA LEY DB GRAVAlv'illN DE LAS SUCESIONES 

6 
7 
9 

10 
12 
13 

Diversas acepciones del t~rmino Sucesi6n •••• 17 
TITUIJO 

Capítulo 
Capitulo 
Capitulo 

TITULO 
Capitulo 
Capítulo 
Capítulo 

Capítulo 
'rITULO 

Capítulo 

TITULO 
Capítulo 

Capítulo 
TITULO 

Capítulo 

Capítulo 

Capítulo 

Capítulo 
TITULO 

Capítulo 

1 
1 Hecho Generador del Impuesto •••• o •••• e •••••• 

11 Sujetos del Impues to ••••••• ~ ••••••••••••• e •• 

111 Obj eto del Impuesto ••••••••••••••••••••••••• 
Ejemplos de objeto del impuesto 6nico ••••••• 
Ejemplos de objeto de Impue sto M61tiple ••••• 
El pasivo de l a sucesi6n ••••• e •••••••••••••• 

11 
1 Tarifa •••••••••••• 0 •••• 0 •••••••••••••••••••• 

11 Exenciones ••• ~.G •••••• ~ ••••• O ••••••• O ••• O ••• 

111 Reducciones •• 04 •••••••••••••• 0 ••••••••••••• e 

Derechos litigiosos .e ••••••••••••••• ~ ••••• o. 

IV Fraccionamiento de la Propiedad •••••• p •••••• 

111 Procedimiento 
1 T~rmino ele presen t ación ••••••••••••• 0 ••••••• 

Conce pto de declaración •••• ~ •••••••••••••••• 
Natura leza jurídic,-,c de l a declar aci6n tribut.§; 
~jléi •••••••• o o • po ••••• o 9 o ••• o • o • o •• o •••• o •• o o 

Conclusione s finales ••••.••• O •••••••• ~ •••••• 

Anexos a la Declaraci6n ••••••••••••••••• 0 ••• 

Presentación de la declaración •••••••••••••• 
Auto-liquidaci6n del Impuesto ••••••••••• ~ ••• 

IV Fiscalizaci6n y Prescripción 
I Comprobaci6n de l a s declaraciones ••••••••••• 

Intervención Pericial •••• ~ ••• ~ •••••••• ~ ••••• 
Determinaci6n del Impuesto Complementario ••• 
La prescripci6n ••••••••••••••••••••••••••••• 

11 Interrupción de l a Pre s cripci6n ••••••••••••• 
V De los Recursos 
1 Recurs o de Rectif ica ci6n ••••••••••••••• ., •••• 

Qui~nes pueden interponer el Recurs o de Rec--
tificaci6n •••••••• ~ •• o •••••••••• oo •••••••• ~. 
Oportunided del Recurs o y ante e¡'.1ién se inter 
pone el Recurso o_ •••••••••• o •••• ~o •••• o.o ••• 

C6mo se Tramito el Recurso •••.•••••••• q •••••• 

11 Re curso de Qu e ja •••• 0 ••••••••••••••••••••••• 

Oportunidad del Recurso ••• 0 ••••••••••••••••• 

Ante qui~n se presenta el Rec urso •••••••••• ~ 
C6mo s e tramita el Recurso •••••••••••••••••• 

111 Recurso de Apela ci6n 
Qui~n puede interponer el Recurso ••••••••••• 
Oportunidad de l Recurso •••••• o~ •••• ~.o ••• oo. 

Ante quién se interpone el Recurso •••••••••• 
Trtmi t e del Recurso de kpel ac i 6n ............ . 

IV Recurso de Hecho •••••••••••••••••••••••••••• 
VI 

Unico Del Tribunal de Apelaciones •••••••••••••••• 

18 
21 
24 
26 
26 
30 

36 
50 
54 
55 
57 

60 
61 

61 
63 
66 
69 
70 

72 
73 
76 
77 
82 

85 

86 

86 
88 
89 
89 
90 
91 

91 
92 
94-
94 
96 

97 



TITULO 
Capítulo 
Capí t ulo 
Ca pítulo 

Capítulo 

'rITULO 
Capítulo 

Cap ítulo 
TITDLO 

Capitulo 

Capítulo 

Capítulo 

TITULO 
Capítulo 

Capítulo 
Capítulo 

Capitulo 

Capitulo 

Capítulo 

Capí-t7ulo 

Ca p ítulo 

VI I Del Pago del Impuest o .ooeoooooó •••• o •• o ••• 97 
1 P.ago Ordin8.rio e _ •• o o o ~ o • o o o · ••• o • o • o • o o o o o CJ 97 

11 Plazos par a el pago .~o •• 000 .... oo.00o ••• 000101 
111 Autoriza ci6n p a r a Inscribir 00.0 ••• 00~.000.101 

Autorizaci6n para enajenar bienes •• 000.000112 
IV Gar antías .o.0.0 ••• 0 •••• • 00 •• ~.o •• 00 n •••••• 113 

VIII 
1 

11 
IX 

1 

11 

111 

· ~ T 

.Jo.. 

1 

11 
111 

Re g l a s para determinar el monto de la Ga--
r a n tía.oooo.o.o.oooeo •••••• o .oooooooo • • • oo 114 
Transferencia de bienes .oo ••••••• ooo ••• oe 116 
Pago compulsivo de l I mpuesto •••• o ••• ~~.w. 118 
I nstrumentos con Fuerza Ejecutiva •••••••• 118 
Juicio Ejecutivo 0 •.. 00 .• 000.00 ••••••••••• 119 
Devoluciones •• o.oo.ooo.oo.o.o ••• oo~ •••• o. 120 
De l as s anciones 
I"lul tas por decl a r .' ción extemporánea y por 
no decla rar 00 •• 0000000 •• 0 •••• 0 ............ 121 
~~eca~90s !) 0J? mol' e . en el p8.go del Impuesto . 124 
~VRS lon no lntenc l onal 000 . 0 ••••• 00 ••••••• 127 
Evas ión inte ncione.l ..... o .... o • o ......... o o • •• 129 
Hee;lE;.s para la i mposición de I>lul tas, Reca,E 
gos e intereses QQ$OQOOoo.o_oo c ••• o.oeo6oo 130 

Disp osiciones Gene r a les . • oo ••••••••••• o •• o 133 
Notific~ciones ••• 0 •••••• 0 •••• . •••••• 00000 140 
Disposicione s Transitoria s •••••••• 0 •••••• 145 
Dero ~atoria •••••••••••• 0 •• 000.0 •••••• 00 •• 146 

LEY DE n 'Ii U·:UJ:O SODHE DOl:TAC IOiJE8 

1 He cho Gener~dor .oo ••••• o •••• o.o ... ~oo ••••• 147 
Sujetos del I mpu esto •••••••. 0.00.0.0 ••••• 150 
Objeto de l I mpuest o .0 ••••••• 00 ••••••••••• 151 
Donaciones Presuntas .oo ••• o •••• ~.o~ •••••• 152 

11 Tarifa •••••• 0.0 ••••• 0 •••••••••• 00 •••• 0 ••• 165 
Exenc iones •• 0000 •• 0 .•..••••••••• 0 • ••• 0 ••• 167 
Reducciones y Rec Qrgos •• 0.0 •• 0 ••• 0 •••• 0 •• 170 
Fracc ionamiento de la Plena Propiedad •••• 170 
Dona ciones Condicionales ••• 0 •• 00 •• 0.0 •••• 172 

111 Procedimiento .0 •••••• 0.0.00 •••• 0 ••••••••• 173 
Tramitaci6n , Pago del Irn~ue s to, Liquidación 
de Oficio, Impedimentos •• 0 ••• 000.0 •••••• 0.174 
De los Re g istros ~~blicos •••••••••••••••• 175 
De los Nota rios Oo .a ooo •• ooo ••• o •• o ••• oo •• 176 
De 1 ¿1 8 Sanciones o o lit t) • o D o o o ca ~ o o "O o o o ••• o o e _ 177 

IV Aplicación del Impuesto ••••••••••• 0 •••••• 

de Alcabala 00 •• 0 ••••••• 0 •••• 00 •• 0 •••••••• 177 
V Heforma de alGunos o.rtículos que se SUgl~ 

ren 
~:~n la J~e ;y de Gr e várJen de l as Suce s i ones • o 182 
En l a Le v de Impuesto Sobre Donacione s •• 0 187 

------------- 0000000 -------- - - ---



1 

1 N T R O D U C e ION 

Como bien lo expresa Gabriel FréJ.nco (e) página 3, IIde sde que -

existe el arte de Gobernar, la cODsecuci6n de los medios necesa--

rios para cubrir los Bastos del Estado, destinados a satisfacer -

las necesidades p6blicas han requerido la atenci6n de pensadores 

y ciudadanos ll
, y es que en verdad~ junto a sus necesidades indivi 

duales( el hombre tiene necesidades colectivas que surgen en Vlr­

tud de su conviven cia con otros hombreso Las necesidades colecti-

vaspueden ser satisfechas, en ocasiones por la actividad particu­

lar, pero, a veces, resulta más conveniente para la colectividad, 

que aquellas necesidades considerada s fundament a les, no sean sa--

tisfechas por la libre actividad privada, y se encomienda su sa--

tisfacci6n a los org anismos p6bli c os, dando así nacimiento a los 

servicios p6b1icos que constituyen la parte más importante de las 

atribuciones del Est éJ. do ll
• 

Servicio público, dice Carlos García Oviedo (Derecho Administra 
. -

tivo pág. 94-) lIes una ordenaci6n de elementos y actividades para 

un fin, el fín es la satisfacci6n de una necesidad p6blica aunque 

hay necesidades de esta clase que se sat isfacen por el r~gimen del 

servicio privado, el servicio p6blico i mp lica la acci6n de una peE 

sonalidad p6blic a , aunque no sieillnre se a n l a s personas administra-

tivas las que asumélD esta e mpresa; d a lU (~ 2.r a un a serie de relacio 

nes jurídicas constitutivas de un r~gimen juridico especial distin 

to por tanto del r~ g irne'1. de los servicios priv8Clos ll
o 

La presta ci6n de los s ervicios p6blic os p nra l a satisfacci6n de 

las necesida~es colectivas fundam~ntale s, no es potestativo para -

el Estado, sino un imperativo, surgi~ndole ~ste del tenor del Art. 

2 de nuestra Constituci6n POlítica, que en lo pertine nte dice: lIel 

Est a do está obliBado ase gurar a los h a bitantes de la Rep6blica, --

el goce de, .. ,~ª._ .. H~rtéld, la salud, l a cultura, el bienestar econ6mi 

( 
-............ " 

._'-<--~ 
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co y la justicia social ll
, pero para que el Estado pueda satisfacer 

dichas necesidades, por medio de los servicios públicos, necesita 

de recursos, luego, es indiscutible que el Estado, para la satis-­

facción de sus múltiples necesidades, el ejercicio de sus múlti--­

ples atribuciones y el cumplimiento de sus variados fines, precise 

de dinero y que este dinero, provenga primoldialmente de la econo­

mía privada, justificándose así esa actividad del Estado creando -

impuestos y todo tipo de exacciones para la realización de los m~s 

caros intereses de sus componentes, para el caso, los impuestos a 

las sucesiones y donaciones entre vivos, objetos de este estudio. 

El impuesto a las sucesiones, es uno de los más antiguos que re 

gistra la historia de las institucionGs fiscales, pero debido a una 

serie de circunstancias socia18s y económicas, desaparece en el 

transcurso del tiempo para reaparecer en una época relativamente -

reciente. Según cita de Gabriel Franco (e) página 453, en el anti­

guo Egipto, era obligatorio inscribir las herencias en un registro 

p~blico y se hallaban sujetas al pago de una contribución. En Roma, 

Augusto, establece un impuesto sobre lQS sucesiones con el nombre 

de "vicesima herediatum ll
• Asimismo, ciertas exncciones feudales p~ 

recen un anticipo de esta clnse de gravamenes. 

En la época moderna tarda en dibujarse la fisonomía de este im­

puesto, en nuestro medio, fue por D. L. del 16 de Febrero de 1841, 

que por primera vez se gravan las sucesiones, aunque de un modo vQ 

go, se les imponía a cnda testador cuyo capital pasare de quinien­

tos pesos y a las sucesiones intestadas, una manda forzosa de tres 

pesos, con el propósito de incrementar la instrucción pública. Los 

administradores de Rentas eran los encargados de cobrar dicho im-­

puesto. 

A partir de aquella fecha, hubo una cadenn do reformns, al res­

pecto, por ejemplo, ln ley de 1849, emitida por D. L. de fecha 28 

de Febrero, estnblece ya un porcentaje del 1/2 %, sobre el caudal 

que se inventarinre deducidos los pasivos de aqueTIn sucesi6n inte~ 



t ada que fuese aceptada por herederos col~tcraJ. e s o extra~os; en -

abril de 1091, se dicta una ley en l a que se esta blece porcentajes 

d · , , f " 1 e lmpues~os ya ma s de lD1UOS , p UAstO ~ue los herederos comprendi-

dos en el 2° gr~ do h a sta el 4° gr odo, inclusive, pagab an el 2 %, y 

el 4 % en cualquier otro co so . ~n esta ley se estab lecia en c ada -

de parta mento los Represent antes del Fisco , par a que judicialmonte 

hicieran efect i vos el puga de los impuostos y s us hono ~arios eran 

calcula dos en un 4 % sobre aquel impue sto que hubiesen logr ad o que 

pagasen los contribuyentes, est 8bleci~ndG se a su vez, la obligaci6n 

de los Registr;¡dores de inmuebles, de no inscribir ninc ón instru--

mento sin que constare habar P~E8 ( lo el impuesto respe ctivo. ~n ese 

entonces, eran los Jueces de Primeru. Ins to.neia, los encari ~ados de 

seGuir el procedimiento p ara liquidar el i mpuesto . 

A l a a nterior ley s i guieron otrvs en 1907, 1914, 1916, pero fué 

por medio de D. L. N° 52 de fecha 13 de Gayo de 1936~ que se dicta 

una ley en l a que se pretente da r verdader~ fisonomia a l a ley que 

gr av a l a s suce siones, asimislli o se gravo l a s donaeione s entre vivos, 

se crean en cada departamento lo s De l eeados Fisca les, a qu~enes se 

les asigna l a s at ribueiones que hasta entonce s corres p ondian a los 

jueces de primera instancia . 

La ley d e Grava men de l as Gucesiones, vigente desde 1936 , aun--

que con numerosas reformas , como bien lo dice l~ Honora ble Asam---

blea Le gisla tiva en uno de s us conside r andos de su D. L. N° 122 del 

afio reci6n pasado, des p u6s de treinta y siete a~os de vig encia, ya 

resultab,c inadecuada a l a s necesid2des del contribuyente y compen-

dios a e inefieie nte p a r a 1 8 i nstituc i6n que a dministra el i mpuesto 

respectivo, por lo que re queria una reforma estruetur a l, asi fué -

como e l treinta de noviembre de 1974 , entran en vigeneia la Ley de 

Gravamen de l a 8 Sucesione s y l~ Ley de l rnv u esto Sobre Donaciones , 

derogando e n su totalida d l a s leyes de 1936 . 

Realmente? l a s leyes vigentes desde 1936, ya resulta ban inopera,g 

tes, ptiesto que por lo enGorroso de sus trámites, ~ste debia espe-
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rar meses y hast a afias enteros para quo la DeleGoci6n Fisca l de la 

Direcci6n Generol de Contribuciones Directa s le extendiera la cer-

tificaci6n par a que p udiera inscribir en el ReGistro de l a Prop ie-

d a d Raiz, su derec'lo , mientrJs tanto, millones de colones, repre--

sentados p or gr (:mdes DklS <.' S de bienes convertidos en un ¡,)Omento da-

do objetos del i mpuesto, se vei an inamovilizados, pra cticamente e~ 

cluidos del comercio, con el consiguiente perjuicio p ara la Hacien 

d o Pública. 

PO:L' lo anterior, y queriendo corJ_'eglr l as anoElél.lias a :-)unt adus , 

se dict a ron l as nueva s leyes.obj o to de este estudia, que al iGual 

que la del Imp u e sto Sobre la Renta, se b a san en el sistema de la -

auto-liquidaci6n del impuesto, pera desafortuna d a mente, por mucha 

buena intenci6n que el le g i s l a dor haya tenido, considero que , es--

t os nueV2 S leyes, contienen el mismo procedimiento engorros o, y es 

mLs, al antiguo problema le han agreg0do otro, cual es , l a pavoro-

so centra lizaci6n del trámite q ue viene a convertir a 6ste, ya co~ 

pendioso y dificil par~ el Fisco, en muc'lO m~s desilucionador para 

el contribuyente, puesto ~ue , a excepci6n de l a pre sentaci6n de la 

decl araci6n que debe h, ic nrse en las Dele . :-'tciones Fiscal es , corres-

pondientes, el resto del trámite debe desa rrollarse en la ciudad -

de San Salvador, pues todo ha quedado a c a rBo exclusivo de la Direc 

ci6n General de Contribuciones Directa s. 

Ciertamente, l a s nueva s leyes , han logr, do una cosa positiva: El 

p ago inmedia to del i mpuesto por parte del contribuyente y nada més, 

en lo esencia l continúa , como d ije, el viejo problema de tramita-­

ci6n lenta y desespe r ante y siempre la necesidad de una ley real-­

mente flexible que sin detrimento de los intereses del Fisco, S2-­

tisfag~ 1 2 s exigenci J s econ6rnic ns de l a sociedJ d de nuestro tiempo. 

Mi decisi6n de hacer un estudio de las a ctuales leyes de Grava-

men de las Suces iones y su conexa Ley de Imp u esto sobre Dona ciones, 

como punto de mi tesis, obedece al d ese o de sefialar, dentro de l a 

medida de mi capac i 'i ad los problema.s apunta.dos, tra tando de expo·- -

ner las posibles soluciones, ofreciendo a la v e z una serie de i--- ~ . 
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deas de utilida d práctica , como por ejemplo, la manera c6mo se cal­

cula el i mpu usto, c6mo s e a p lico éste en casos de fr a ccionamiento -

de l a plen a propic d od, c6mo se aplic an las mult.l s, rec dr Bos e inte­

reses, c6mo funciona la prescripci6n, el problema de la interrup--­

ci6n de l a p rescripci6n, la for ma de c a lcular el impu e sto de Alcaba 

la en l a s donaciones Real e s y Presunta s, etc., su giri6ndo a l final, 

una serie de reformas de aquello s articula s de a mba s leye s que con­

sidero indispensa ble s par 0 a gilj_za r de un a vez por todas el trámite 

que culmina con l a en t rega al contribuyente de p a rte de la Direc--­

ci6n Genera l de Contribuciones Dire ct2s, en la a ctualidad, de l a an 

siad o c e rtificaci6n indispsnsJ ble p 8r a p od or inscribir sus derec hos 

en el Registro corr esp ondiente. 

Espero logr~r los fines que me he propu e sto, sin emb a r Go, no ol­

vido que, uno es el camino del a cierto, más del error son infinitos. 
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ACERCAMIENTO AL TEMA 

La disciplina que estudia la manera cómo el Estado y las demás -

corporaciones de Derecho Público cubren sus necesidad~s financieras, 

e indaga la forma de conseguir una distribución más equitativa de -

la riqueza, utilizando los resortes fiscales, a la par que con es-­

tos mismos instrumentos se atenúan las oscilaciones cíclicas o se -

promueve la ocupación plena, se llama Hacienda Pública o Finanzas -

Públicas, Gabriel Franco (C) Pág. 7. 

Por su parte, la disciplina que tiene por objeto el estudio sis­

temático del conjunto de normas que reglamentan la recaudación, la 

gestión y la erogación de los medios económicos que necesita el Es­

tado y los entes públicos para el desarrollo de sus actividades, y 

el estudio de las relaciones jurídicas entre los poderes y los 6rga 

nos del Estado, entre los ciudadanos y el Estado y entre los mismos 

ciudadanos, que deriva de la aplicación de esas normas, se denomina 

Derecho Financiero, Pugliese (Instituciones de Derecho Financiero. 

Méjico F. Co E., 1939, Pág.22). Luego entonces, al Derecho Finan-­

ciero, le corresponde:.el campo material de la ciencia de la Hacien­

da, "El Derecho Financiero enseña el mecanismo jurídico más idóneo 

para la puesta en pr~ctica.e los dictados de la ciencia financiera; 

las leyes de la ciencia de la Hacienda o Finanzas Públicas, sirven 

de guía al legislador y pueden ser en alguna ocasión instrumento p~ 

ra la interpretación de las leyes financieras ll
• José Luis Pérez de 

Ayala CA) Pág.6. 

Se ve pues que el Derecho Financiero, se contrae al estudio del 

aspecto normativo juridico de la actividad financiera del Estado, -

pero dividido en dos grandes partes: La Organización Administrativa 

Financiera y los Impuestos, de tal modo que, dentro del ~mbito del 

Derecho Financiero se hallanlus.normasjuridicas relativas a los 

impuestos, y asi se estudia en casi todas las Universidades del mun 

do, aunque algunos propugnen por su total independencia o 

Ahora bien, esa parte del derecho financiero, independiente o no, 
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que tiene por objeto el estudio de las disciplinas científicas y -­

norma~ jurídicas relativas a los Impuestos, comprendidos en éstos -

las tasas y contribuciones, se llama Derecho Tributario o Impositi­

vo. Dr. Oscar Adalberto Zepeda (D) página 17. Luego, las leyes en -

estudio son especies de leyes tributarias, pues no son las únicas,­

ya que tenemos la Ley de Impuesto Sobre la Renta, de Vialidad, etc. 

El derecho tributario gira sobre todo alrededor de los impuestos, -

por eso se hace necesario tener alguna noción clara de los mismos. 

EL IMPUESTO 

Resulta dificil encontrar un concepto de carácter dogmático del 

impuesto como institución financiera; ya que se han dado casi tan-­

tas definiciones axiomáticas como autores se han ocupado de él, sin 

embargo, en todas, aún dentro de expositores diversos, están siem-­

pre presentes una serie de caracteres esenciales al mismo. Gastón -

Jeze, por ejemplo nos dice que el impuesto es "aquella prestación -

pecuniaria requerida a los particulares por vía de autoridad, a ti­

tulo de definitivo y sin contrapartida, con el fin de cubrir las o­

bligaciones públicas". 

Por su parte, el Modelo de Código Tributario para América Latina, 

haciendo distingo innecesario, a mi juicioJentre el Impuesto y el -

tributo nos dice en el Art. 15, que impuestos son "el tributo cuya 

obligación tiene como hecho generador una situación independiente -

de toda actividad estatal relativa al contribuyente", completando -

la idea al decirnos en su Art. 13 que " Tributos son las prestacio­

nes en dinero que el Estado, en ejercicio de su poder de imperio, -

exige con el objeto de obtener recursos para el cumplimiento de sus 

fines tl
• Como puede apreciarse, tanto el primer concepto como el -­

que nos da el Modelo de Código aludido, contienen notas comunes --­

inherentes a los impuestos, sin embargo, es el concepto que cita 

Ernesto Flores Zava1a (E) Página 34, el que me parece comprende 

el mayor número de elementos. Esta definición reza así: "Son impuestos 
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las prestaciones en dinero o en especle, que e l Estado fija unilute-

ralmente y con car6cter obligatorio a todos aquellos individuos cu--

ya situaci6n coincida con l a que la Ley sefiala como hecho generador 

del crédito fisc a l o
ll 

Siguiendo n Flores Zavala, e l impuesto e s una prestación, en 0---

posici6n al concepto de derecho como contraprestación, y significa,-

fundament a lmente , que a c embio de la c 3.ntid¿ld qu e el particular en-­

trega al Estado, por concepto de impuesto ~ no percibir~ a lgo concre-

tOe Es cierto que gran parte de los ingresos , del Estado se inverti-­

rán en servicios p6blicos, pero no h obr6 una relaci6n directa y per-

ceptible, inmedia ta, entre e l pago del particular y l a actividad del 

Estado Q 

Agrega l a definición: Es una prestaci6n en "dinero o en especie n • 

Esto desde luego, significa que no pueden ser considerados como im--

puestos los servicios personales obligatorios, como el servicio mili 

tar, el de jurados, etco, el impuesto debe pagarse en dinero o en es 

pecie, no en servicios a En nuestro medio, el impuesto s610 se paga -

en dinero\ sin embargo, no e s remoto que en ocasiones de crisis eco-

nómica y devaluaci6n excesiva del dinero se recurra a las prestacio-

nes en especie. 

Sigue diciendo l o. definición: presta ci6n que !lel Estado fija", e s 

decir, la obligación de pagar e l impuesto, tiene como fuente inmedia 

ta la volunta d del EstndO; no se deriva de la existencia de un con--

trato socia l; tampoco s e deriva de leyes natura l es superiores al Es-

t gdo, el p og o de los impues tos constituyo una a d e udo qu e e s el resul 

tado de una necesidad politica y no el de un contra to sancionado por 

la ley civiL. 

e .. , 1 d f' . "" 1 _'" . d f - . - 1 t 1 t II d on~lnua a e lnlClon: que e ~s~a o "lJ 8 unl a e r a men G ,es e-

cir, que no es neces a rio para su establecimiento un acuerdo previo -

de los sujetos del impue sto, ni l a expresión de su conformidad o 0.-­

probaci6n; el Estado los es tablece por medio de sus órganos, cons-­

titucionnlmente faculto.dos, en virtud de su poder, de su autori--
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dad.- Este poder no es arbitrario porque se encuentra limit2do, por 

una parte, Dar l a s necesid8dcs fin 8ncieras del Estado derivadas de 

l as a~ribuciones que se le han conferido y por otra parte, p or l a -

c apacidad econ6mica de los afect , dos Dar el i mpuesto. 

Si;; .ue diciendo l a definici6n: lI y con carácter oblic.otorio i1 , es -

decir, no queda 2 la voluntad del porticular coopera r o no ~ los --

gastos de l -i~St,lcl o; es el Est e/do ~ unilDteralT!lente, el que le impone 

la obliscci6n de ~acerlo y p uede, por lo mismo, ejercer l o coa cci6n 

que se a nec e s ar i a paro constrefiirlo o que cump la con su oblig a ci6n. 

r Ol' 61t i mo dice l a definici6n: 11 a todo s aquellos individuos cu-

ya situa ci6n coincida con l a que la ley seBela como hecho Generador 

del crfdito fiscal'l. Es decir, c uda ley de imn uestos prevf l a reali 

zaci6n de una situaci6n que da nacimiento a un cr~dito fiscal o sea 

que, la oblig aci6n de pa a l' el impuesto no n a ce por el simple hecho 

de entrar en vigencia l a ley que lo est~blece y c ontra todas las --

persona s ~ ue viven dentro del ámbito territorial de su aplicaci6n,-

no, la obligac i6n acargo de determina do individuo n~ ce, a partir -­

del instant (~ en <l ue fste s e: sitúa dentro del hecho que la ley seBa·-

l e c ap2z de dar nacimiento a la obliGaci6n fiscal. Al coincidi~ la 

si t u Bci6n de un individuo con l a situaci6n prevista en l a ley tribu 

t · t ,"" L 1 'd' , f' 1 arla, au OllW.1:;lCame n -iJe se genercJ_ e cre lOCO : lsc a • 

En su oportunida d, estudiCtremos concretamente el IIhecho genera--

dar del Impuesto'i .. 

Los impuestos, a pesar de ser una ca ~egoria hist6rica, se consi­

dera que están so me tidos a ci ertos principios fundam e nt a les. 

Con6cese c on la denominaci6n de '1Principios fundame n ta les de los 

impuestos ", a los cua.t ro postulados filos6fico-econ6micos", que en 

forma do gm&tic a , e numer6 el economista ingl~s Adam Smith en su obra 

intitulado_ liLa Riqueza de l as j'·faciones ll
• Dé esi;os principios se han 

derivado otros, que, como los univers a lmente reconocidos de Adolfo 

Vagner, han venido a suma rse a los de Smith, sin llegar a quitar a 



10 

los de éste, el calificativo de Fundamentales, dado el sólido pres­

tigio por ellos alcanzado y su perfecto acoplamiento en la Teoria -

General de los Impuestos. 

Princinios de Adam Smith 
.~ ...... .....-_~ _'!!. ___ ~_. _.~M_""""", _____ ·· . 

Los principios de Adam Smith constituyen lo que Stuorn llama "D~ 

claraci6n de los Derechos de los Contribuyentes!! . Y son los siguien 

tes: a) el principio de Justicia; b) el principio de Certidumbre; -

e) el principio de Comodidad y, d) el principio de Economia . 

a) Principio de Justiciai 

liLas individuos de un Esta do deben contribuir al mantenimiento -

del mismo, cada uno, a ser p~sible, en la proporción correcta a la 

renta que disfruta bajo la protecci6n del Estado. Los gastos guber 

namentales son para los ciudadanos de un país, análogos a los gas­

tos de administración respecto a los propietarios de una Empresa; 

quienes se hallan obligados a contribuir a ellos en pr~porci6n al 

interés que cada uno tiene en la Empresa 11
• 

b) Principio de Certidumbre: 

I1El impuesto, o la parte del impuesto que cada persona viene 

obligada a paGar~ debe ser cierto y no arbitrario. La época del -

pago, la forma del mismo, la suma a pagar, todo ésto debe ser cla 

r" y preciso, tanto para el contribuyente como para cualquiera -~ 

otra persona 11 
.. 

c) Principio de Comodidad: 

I1Todo impuesto debe ser recaudado en la época y en la forma que 

se considere más cómoda para el contribuyente ll
• 

d) Principio de Economia: 

"Todo impues to debe recaudarse de manera que haga salir de las 

manos del pueblo la menor suma posible por encima de lo que entra 

en el Tesoro; al mismo tiempo el producto de los impuestos, una -

vez salido de manos del pueblo, debe entrar lo antes posible en el 

Tesoro P6blico 11
• 

Princi.E,ios .de Adol}o Wagner 

Adolfo vJagner , en su !I II'ratado de las Finanzas ll trató o efectuó -
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una modific a ción a los principios de Adam Smith, reuni~ndolos con -

todo y sus modifi cacione s, en lo que lla mó: "Postula dos Fundamenta­

les -de los Impue s t os'i agrupándolos en cUdtro clases asi: ' 

a) Postulad os de Justicia 

b) Postulados de Fina nzas o Fina ncieros 

c) Postulados Económicos 

d) Postula do s Administra tivos. 

De los anteriores postula do s sólo me detendr~ en el comentario -

del primero. 

a) Postulados d e Justicia 

Wagner h a ce deriva r estos Postulados, del principio d e Igualdad 

ante la Ley. O sea, que los con t ribuyentes han de ser considerados 

por l a s leyes impositivas, en i g ua ldad de condiciones. Comprende -

tres esencia les principios: 1 0) el de Generalidad; 2 0
) el de uni-­

formida d; y, 30) el de Le galidad. 

10) Generalidad 

La generalida d consiste en que todos los individuos paguen sus -

impuestos, de acu 8rdo con su capacida d contributiva, sin excepcio-­

nes o exencione s de ning un a clase. Surge este principio como una -­

reacción a l a d e sig u a ldad en que era n grava d a s determinada s clases 

sociales, en el p a s a do. 

Las exencion e s o redu c ciones de p ago del impue sto decretadas por 

la ley no constituye viol a ción a l princip io de genera lidad, como -­

por ejemplo l a s que contempl an los a rticulas 12 y 13; 7 y 8 de la 

ley de Gr2vamen de l a s Sucesiones y de Impuesto Sobre Donaciones, ~ 

respectivamente, y a que tales exencione s y reducciones tienen su -~ 

justifica ción en los princip ios de equidad y justicia tributaria en 

que se inspiran. 

2°) Uniformidad. 

Significa este principio, la i gu a lda d f rent e al Impuesto. Todos 

los ciudadanos son i Gua les a nte la ley (principio constitucional), 

todos los contribuyentes s on i gua l e s frente al impue sto, lo cua l -
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excluye por entero los privileg ios d e toda cla seo 

Este princip io vie n e a echar por tierra e l absolut ismo y la dis-

conformida d en l a distribuci6n de l a s c a r ga s impositivas. 

El principio d e l egalida d puede definirse como aquél, que esta--

blece, de una manera termina nte que todo impue sto, debe ineludible~ 

mente b a sarse en una ley. 

En nuestro derecho positivo, tal princip io tiene rango constitu~ 

cional y lo encontramos en el Art. 119 C. P. que literalmente dice: 

IIArt. 119. No p ueden impone rse contribuciones sino en virtud de una 

ley y para el servicio público. Los templos y sus dependencias esta 

rán exentos d e impue stos sobre inmueblesllo 

Aunque el legisla dor, emplee el vocablo, contribuciones, debe en 

tenderse éste en sentid,o amp lio, comprendiéndose en el mismo los im ..... 
puesto s , tas a s y demás contribuciones, pue s y a a ntes, en el N° 4 del 

Art. 118 C. P., dijo el legislador Constituyente que forman parte 

de la Hacienda Pública los derechos derivados de la aplicaci6n de -

las leyes relativa s a impuestos, tasas y demás contribuciones, dan­

do a entender que s610 cua ndo el d e recho derive de la aplicaci6n de 

una ley relativa a tales exacciones formarán p a rte de la Hacienda -

Pública tales derechos, estando tácitamente en esta disposici6n, taro 

bién contemplado el famoso principio de legalidad o 

Este principio de legalidad, s u conceptua ci6n parece simple, sin 

embargo, en la práctica , pue de suscitar una serie de problemas en ~ 

cuanto al alc a nce en su aplicaci6n, esto es, si funciona dicho prin ..... 
cipio de legalidad , t a nto dentro de la esfera del derecho tributa-~ 

rio material como en el c a mpo del derec h o tributario formal. 

Se entiende que son normas de derecho tributario ma terial lI aque-

llas que regulan, determinan, identifican y definen los elementos -

constitutivos de l a relaci6n obligatoria ma terial del tributo, que . 

consiste en la prestac i6n pecunia ria correspondiente. Entre esta s -

normas están naturalmente incluidas l a s que determinan o definen --

los hechos imponibles, los suj e tos activos y p a sivos, exenciones, -
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bases imponibles, los tipos y la estructura de la deuda fiscal. Jo-

sé Luis Pérez de Ayala CA) pág. 97. 

Son normas del derecho tributario formal lIlas normas que esta--

blecen y regulan los procedimientos a los que ha de ajustarse la 

administraci6n parD lleger a la definici6n de la existencia, y a -

10 valoraci6n, caso llar caso, de los elementos constitutivos del -

impuesto. También pertenecen a este grupo las que regulan el pro--

cedimiento al que ha de ajustarse el cumplimiento de la obligaci6n 

Tributaria material. José Luis Pérez de Ayala CA) Pág. 97. 

Pues bien, puede ocurrir, que la ley al crear el impuesto de Su­

cesiones y Donaciones, no diga, sobre qué base imponible se calcul~ 

rá el impuesto, por ejemplo en el caso de fraccionamiento de la pr~ 

piedad. 

En el caso formulado habría falta de una ley material, puesto -­

que el legislador no dijo nada en relaci6n a dicho elemento que ser 

virá de base imponible para el cálculo del impuesto. Habrá aqui viQ 

laci6n al principio de legalidad si el funcionario administrativo -

se inventa la base imponible sin que haya ley q'Lle la fundamente? a 

mi parecer, la respuesta afirmativa se impone. Un impuesto tasado -

en tales circunstancias, sobre todo, si el funcionario administrati 

va se inventa y aplica una bc1.se imponible a todas luces onerosa al 

contribuyente, con más raz6n se violaría el principio de legalidad¡ 

ya que el funcionario se estaría apoyando en un fundamento inexis-~ 

ten te en la ley. 

~ivisión de los Impuestos (Dr. Osear Adalberto Zepeda (D) Pág. 73 

La primera y gran clasificaci6n de los impuestos, aceptada en -

todas partes es la que los divide en impuesto directos e indirectop• 

Son impuestos directos aquellos cuyo sujeto pasivo es el verda--

dero pagador de la cuota impositiva y que generalmente gravan situ~ 

ciones normales y permanentes; son más o illenos estables y recaen SQ 
---

bre las personas, los bienes o los actos de las personas en rela--­

oi6n con sus bienes, pudi~ndose recaudar medi8n~e al empleo de lis-
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tes nominotivas o padrones de con~ribuyentes. 

Se consideran ejemplos de impuesto ~ directos el imp uesto sobre -

la Renta , el Imp uesto de Vi~lid~~t el Impue sto Sucesoral, el de Do-

n a ciones, el de Pavimentación y el de Alcabala. Todos ellos existen 

tes en nuestro régimen impo s itivo. 

Son impuestos indirecto s aquellos cuyo sujeto pasivo no siempre 

es el verdadero paS2dor de la cuota impositiva, gr avan regularm~nte 

situaciones event uales o impermanentes; son inestables y no s e pue~ 

den recaudar mediante el empleo de listas nominativas o pa.d.rones de 

contribuyentes. 

Se consideran impue stos Indirectos el de papel sellado y timbres, 

los de importación y exportación, a los productos de consumo. sobre 

el uso de servicios. 

La doctrina ha creado dos criterios los cuales, tanto uno como -

el otro pueden servirnos, para distinguir cuando un impuesto es di-

recto o indirecto, estos son: 

a) Criterio de l a Repercusión 

b) Cri t erio Administrativo 

Por repe rcusión, debe entenderse el fenómeno financiero que rev~ 

la el impacto del impuesto y se manifiesta en tres fases: la percu-

sión, la tras laci6n y la incidencia. 

Percusión: se entiende por esta fa~3e l a Cé.1 ída directa del impucs 

to sobre el sujeto p a sivo de la relación impositiva. Al darse en ~l 

el supuesto o hecho imp onible. Contenido en abstracto en la ley tri ...., 

butaria. 

Traslación: es l a trünsferencia o traslado que hace el sujeto -~ 

pasivo de la relación impositiva, de la cargo. del impuesto a un te,E. 

cero, traslad~nd olo al precio que dicho tercero debe pag a r por la -

cosa gravada . 

Incidencia: es la caida final de la carga impositiva en el que ~ 

realmente paga el impuesto, l a cual se da cua ndo este tercero com-­

pra la cosa gravada con impuesto y que le fu~ cargado a su precio -
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por el suj e to pa sivo. 

Con el criterio de l a Reporcusi6n es nosible saber cuándo un im­

pue sto es directo y cu~ndo es ind i r ecto, puesto que b a sta ria obser-

var Sl se d a el fenómeno de l a r epercus ión o no. Si no se da, esta~ 

mos frente a un impue sto di r ecto. S i se da , estamos frente a un in~ 

directo. La repercusi6n se d a c a s i siompre c on relación a~uellos ~ 

impustos que gravan productos ele consumo, exportación e importa---

ci6n, etc. 

El criterio administrativo consis t e en a tender a l a concurrencia 

de variados factores de cará cte r a dministrativo, en la determinaci~n 

de un impuesto, pa ra decidir si se tr~ td de un impuesto directo o ~ 

un indirecto. 

De acuerdo con es t e criterio administrativo, se dice que son 1m-

puestos directos, a quellos que g r avan situa cione s normales, perma-~ 

nentes, son más o menos está bles, g r a v a n a la persona , sus bienes q 

sus riquezas, y se pueden recaudar sirviéndose de lista s nominati-~ 

vas o padrone s de cont ribuyentes. 

Son impuestos indirec t os, de aClle rdo con este criterio adminis-, 

trativo, aquellos que son percibidos con oca sión o motivo de un he-

cho eventual, de un c a mbio accidental, g r av a n de cons i guiente situa 
"i1 

ciones a norma les, imperma nentes y n o son e s ~:ables; no pudiéndose r~ 

caudar mediante lista s nomina tiva s o p a drones de contribuyentes. 

Lo cie rto e s, que cada criterio, t anto el d e la Repe rcusi6n, co~ 

mo el Administra tivo no son perfec t os, y adolecen de a l gunas defi-­

ciencias, sin e mbar go, en l a a ctua lidad, son los criterios que más ' 

aceptaci6n han tenido en e l campo tributario. 

Los ilnpUe S"tos g.ue g r ¿tvan l a s suce s iones :I l a s don aciones entre :.. 

vivos, objeto de nuestro estudio, son ej emplos de impues t os direc-~ 

"tos. 

Se ha cuestiona do en torno a si el Esta do tiene d e recho a cobran 

el impue sto a l a s sucesiones . Gra n par te de los escritore s cl~sico~ 

no simpatiza b an con este impuesto y lo consideraba n un a taque a la 
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propiedad y contraproducente a los intereses econ6micos porque mina 

ba el espiritu del ahorro y la 2cumul¡) ci6n de capitales. Gabriel ~ 

Fra nco CC) Pág. 456. 

Algunos autores modernos consideran que e ste impue sto se cobra ~ 

como la contrapa rtida que se paga al poder Póblico por la ordena--­

ci6n juridica del derech o hereditario, la protecci6n a la voluntad 

del causante y l a declaraci6n de herederos. 

Otros autores, consideran que el impuesto a la sucesi6n es una -

coparticipaci6n he reditaria del Estddo ~ unto a los herederos y razo 
- -

nabon diciendo "Con el transcurso del tiempo se han ido debilitando, 

poco a poco, los vinculas de la comunidad familiar y el arraigo de 

los patrimonios en las famili a s. Muchas de las necesidade s que ----

antes encontra ban satisfacci6n cumplida en el seno de ésta se satis 

facen hoy por el ~stado y las demás corporaciones de derecho póbli­

ca. Por lo tanto, n ad(:'. m;ls razonable que aquél se considere coparti, 

cipe, reclamando una porci6n hereditaria a titulo de heredero y, -~ 

tanto mayor a medida, que se relaja y atenúB el lazo de parentesco. 

La familia comprende hoy a los p adres y a los ascendientes y de8ce~ 

dientes. Las relacione s con grados colaterales más pr6ximos son en 

extremo d~biles y, a p a rtir del tercero o cu a rto, se esfuman en re-

flejos sociales casi imperceptibles. Por lo que es explicable que 

el Estado reclame una parte c a da vez mayor, a tenor de la lejania -

en el grado de parentesco". Gabriel Franco (e) pág. 456. 

A mi p a rec er, el impue s to a l as sucesiones, no es más que otra -

especie de impuesto, y éste, dijimos que, su creaci6n por parte del 

Estado est6 justificada por la necesidad que tiene éste de propor-~ 

cionarse el dinero que le es indispensa ble para el cumplimiento de 

sus complejas atribuciones dentro de las que se hallan la presta--­

ción de los s ervicios públicos, siendo estas mismas, las razones 

que deben justifica r la existencia del impuesto sucesoral. 
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ESTUDIO DE LA LEY DE GRAVAMEN DE LAS SUCESIONES 

Diversas ~ce~ciones del término ~ucesi6n 

El término sucesión tiene diversos significados. 

En un sentido amplio, lato sensu, suceder a una persona es ocu-­

par su lugar y recoger sus derechos a cualquier título. Se puede de 

cir que el comprador sucede al vendedor, que el donatario es suce-­

sor del donante. 

En este amplio significado la expresi6n sucesión es aplicable a 

todos los modos derivativos de adquirir. 

Pero, en un sentido más limitado, estricto sensu, la expresión a 

voca la idea de muerte y tiene un triple significado: 

a) Designa, la transmisión de todo o parte del patrimonio de una 
persona fallecida a una o más personas vivas, señaladas por el 
difunto o la ley. 

b) Sirve para designar, también, el patrimonio mismo que se trans 
mite, el objeto de la transmisión. 

c) En fín, la expresión designa frecuentemente el conjunto de los 
sucesores. (Sucesiones IIManuel Somarriba Undurraga ll

) 

La Ley de Gravamen de las Sucesiones, objeto de nuestro estudio, 

ha tomado la palabra ~sucesi6nll en el primer sentido, esto es, en-­

tendiendola como el patrimonio de una persona o de bienes determina 

dos, que se transmiten a favor de personas también determinadas. 

Por otra parte el impuesto sobre las sucesione s puede consideraE 

se bajo dos aspectos: 11 a) Desde el punto de vista del heredero; b) 

Desde el punto de vista del causante .. En el primer caso, se trata -

de un impuesto sobre la transmisión de bienes por causa de muerte. 

En el segundo, de un impuesto complementario sobre el patrimonio, -

que suple la función de ~ste o que corrige las deficiencias de los 

directos. Gabriel Franco (e) pág. ~60. Nuestro legislador, ha toma-

do dicho impuesto desde el punto de vista del heredo ro pues en su -

Art. 1 dice: IISe grava la transmisión de bienes por causa de heren-
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cia, legado, dona ción por caus a d e muerte, o en virtud de fideicomi­

so por causa d e muerte" De donde surge l a afirmaci6n que el impue sto 

a l a sucesión, e n nuestro medio es personal y no real pues atiende -

a la calidad de la persona como su edad, parentesco , domicilio, na-­

cionalidad,para establecer la cuota líquida que debe paga rse en con­

cepto de impuestoo 

TI1rULO 1 

CAl'ITULO 1 

.r1§..9Jlº_ .. Q~2ª o~_ ... 9-e ~.I.mp~u._C}.s t Q. 

Todo impuesto con justificación jurídica implica tres elementos -

fundamentales: 

1 0) Una realidad e conómic.a ante rior al impuesto con categoría jurídi 

ca o siwplemente e conómica o 

2°) La definici6n por una ley d e ciertos supuestos de hecho a cuya -

hipotética. y posible realización l a ley atribuye determina dos efec-­

tos jurídicos (Obligación de pagar el impues to), convirtiéndolos así 

en una cla se de h e cho jurídicos (he cho imponible) 

3°) La realizaci6n d e ese hecho jurídico~ el h e cho imponible, que o­

rigina la obligación tributaria, Jasó Luis Perez de Ayala (A) Págo45 

En otras palabras la Ley tributaria a l e stablecer la obligaci6n -

lo h a c e condicionando su nacimiento a l a r ealiz a ci6n de determinado 

hecho. El impuesto se crea p a ra sor aplic a do e n e l supuesto de que -

ese hecho s e rea liceo Esta característica no es, privativa de la --­

norma tributaria , sino típico d e l as norma s jurídicas llamadas por -

CARNELUTI abstract a s, que constituyen el prototipo de las normas ju­

rídic2.s o 

En efecto, y como S8 h a dicho certeramente, la estructura lógica 

de la proposici6n normativs e s la d e un juicio disyuntivo: dado un -

hecho, debe ser una dete rminada prestación. Dada la no prestación, -

debe ser l a consecue ncia jurídica ( Sanción ) 
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Puesto que las normas que crean los impuestos participan de la -

estructura 16g ica de las normas abstractas, quiere decirse que: ' 

a) Tipifican y contienen 9 primeramente, un supuesto de hecho. 

b) En segundo lugar contienen y establecen una disposbi6n atri-­

buyendo a l a realizaci6n del supuesto p or e l sujeto pasivo el naci­

mie nto de la oblisaci6n tributaria, entre otros efectos juridicos. 

La norma así estructurada crea , como ya se dijo, en abstracto, -

un tipo de hecho jurídico qu e en el caso de las normas tributarias 

se conoce entre otros nombres con los de Ilhecho imponible", IIpresu-

puesto de hecho ll
, IIhecho generador d e l Impuesto ll

, etc., siendo esta 

última denominac i6n la que emplea la l ey objeto de nuestro estudio. 

Art. 1 G. S . Jos~ Luis P~rez de Ayala CA) P~g. 65. 

Lue go entonces, hablar del "hecho generador del ·Impuesto" es ha-

blar de ese supuesto creado por e l legislador de modo abstracto el 

cual, una vez realizado tiene l a virtud de dar nacimiento a la obli 

gaci6n tributaria que vincul a por una parte al Estado en calidad de 

acreedor del Impuesto , y por otra, a una o más personas determinadas 

que por colocarso dentro del hecho ge nerador, resultan deudoras del 

crédito fisc a l. 

El legislador , en e l inciso prlmero del Art. 1 de la Le y en estu 

dio, crea en abstracto los hechos jurídicos, los cua les una vez acae 

cidos generan l a obligaci6n del pago de l impuesto sucesoral, cuando 

nos dice: 

Art .. 1.- Se grava la transmisi6n de bienes por c aus a do 
herencia, l egado , donaci6n por causa de muerte, 
o en virtud d o fideicomiso p or causa de muerte. 

Como puede apreciarse , esto inciso convierte en hechos generado­

res de la obliga ci6n tributaria la transmisi6n de bienes por causa 

de: 

Herencia 
Legado 
Donaci6n por causa de muerte, y , 
Fideicorni~o por causa de muerte e 
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La transmisión de un bien p or c a usa d e herencia se da por minis-

terio de Ley en el momento que es dceptudn legalmente por los here-

deros. Art. GG9 c. 
La tr" nsmisión de un bien l)Or cau s ;::t de le g~:.l do .se da, cua ndo por 

medio de una escritura p6blica el trodente expresa entreG~rlo y el 

legJt a rio recibirlo. Art. 670 c. 

Se tra nsmite un bien p or medio de don J ción por CUUS 8 de muerte 

cuando al fallecer el donc n te, el dona tario acept a ante el Juez com 

petente, la propiedad de las cos a s donad~s en vida por el causa nte. 

Si la donación se hace con l as formalidades de las irrevocables, 

pero reservándose el dona nte en el instrumento l o f a cultad de revo-

carla, s Gr~ neces ario p a r d que subsist a , confirmarla en un acto tes 

tamentario. Art. 1114 C. 

Si la donación es de todos los bienes o de una cuota de ellos,es 

una institución de herederos. Art. 1119 C. 

La transmisión del bien fideicomitido se d a con l a a ceptación --

del fiduciario, ante el Juez competente, en los t~rminos ~ue sefiala 

el Art. 1234 numera l 11, y 1247 inciso primero del C6digo Mercantil. 

Cuando e studiemos l a Ley de Impu e sto Sobre Donaciones abordare--

mos el problema de la jus tificc ción del gravamen a los fideicomisos. 

El inciso s e;_ ~ undo del Arto 1 reza a sí: 

"En las d on a ciones por caUS D d o muer t e no se[';uidas de -
la tra dici6n, se p ucará el i mpuesto cuand o haya fallec! 
do el dona nte, incluy6ndolo s como l egados en el activo 
suce soral.!! 

Este inciso nos dic e :J ue, el hech o qu e genera l a obli : ,ación tri"'; 

butaria en el c a so de donacione s por c a usa d e muerte no seg uidas de 

1 d ·· , z:, tra lC lon, no se d a en el momento que se verifica el acto por el 

cual se dona un bien a una persona , sino qu e dicha obli;-,ación nace 

has·ta que haya fallecido el dona n t e, y a de más aGrego yo, hasta que 

el donata rio h a y a ncepbado l a don aci6n ante el juez competente, por 

lo t a nto, el hech o genercldor, en el c as o d e l as dona ciones por cau~ 

sa de muerte no se gu i d a s de l a tra dición tiene tres f a setas: l°) La 
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manifestaci6n que en vida hace el donante transfiriendo un bien a -

determinada persona. 2°) Fallecimiento de esta persona donante. 3°) 

Aceptaci6n ante Juez competente de parte del donatario. 

De lo anterior, concluyo que en el caso de las donaciones por -­

causa de muerte no seguidas de la tradici6n, e l hecho generador no 

es simple, sino complej o, p u e s lo constituyen tres hechos jurídicos 

que se realizan suce sivamente a través d e l tiempo y así se procede 

administrativamente o 

CAPI'rULO 11 

Su;i~_to~ _<!~_U"'plpU~~"tO 

El elemento subjetivo del hecho imponible consiste en la atribu­

ci6n del hecho imponibl e a un determinado suj e to. O como ha dicho -

JARACH, en la "vinculaci6n ele un sujeto al hecho imponible!!. 

Esa relaci6n o vinculación de un sujeto con el hecho imponible -

puede venir definida por la ley, bien como una simple relaci6n de -

hecho, o bien como una relación jurídica. Pero, desde el mome nto en 

que la ley la tipifica, se convierte en una categ oría jurídicot~ibu 

taria que podemos designar como titularidad del hecho imponible. 

La titularidad del hecho imponible puede d e finirse diciendo: 

a) Que es la atribución que la ley hac e o l a vinculaci6n que la 

ley establece entre e l hecho imp on ible y un sujeto. 

b) Que es, por tanto, el elemento subjetivo del hecho imponible. 

Como puede verse, e ste elemento de l a titularidad del hecho lmpo 

nible es muy importante , porque nos permito definir nada me nos que 

al contribuyente como categoría d e sujeto pasivo de la obligaci6n -

tributaria. 

En términos genera les, el titular del hecho imponible no es el -

~nico sujeto que normalmente interviene en e l h echo imponible; a ve 

ces intervienen más personas que no son titulare s del hecho imponi-

ble, pero que están r e l a cionada s con él. Aunque en buena técnica -­

jurídica el titular d e l hecho imponib l e debía s e r el único sujeto -

pasivo de l n obligación tributaria, frecuentemente el le gislador, -

BIBLIOTECA CENTRAL 
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por r a z ones de s l po técnic o , su c le constituir 8n sujetos pas ivos a 

otrCis personr!s Tela ciona d c1s con el hech o i mp onib l e , que no son titu 

l a res til l Y co rn o lo he mo s definido. Es as í como surge al l ado del -

contribuye nte, J.a fi gura del sustituto del contribuyente que apare-

c e en otra s c a te f, orL Js de i r:rpu eE;to o José Luis r érez de Ayala (l\.) ."-

pág. 152. 

Lue g o, definir los sujetos p2 ~ ivos ri e l impuesto es sefialar l a --

persona titula r del hech o imponible y cl un ~ue l a ley h a ble simpleme~ 

te de sujeto del impuesto, la ve rd , d os (j ue sólo se refiere al suj~ 

to p a sivo de l a relación tributaria ya que a l realiza rse e l hecho -

imponib le o hecho [ ener2dor del crédito fiscal aparecen d os sujetos 

vinc ul ados en c a da extreme de l a relaci6n tributari , ~ . Como acreedor 

apa rece el Est o do~ y frente a ~l l a persona deudora de l~édito fis~ 

cal, la persona vinc u l ada con el hech o imponible que la doctrina --

llama sujeto pa s i vo de l crédito fisc a l, o sujeto del impuesto como 

vaBamente lo llama nuestro leg islador. 

Zs por me dio del Art. 2 que l a ley nos define los sujetos pasivos 

del impuesto: 

Art.2.- Están obli3 ados a pagar es t e impue sto los he-­
rederos, l e gat a r ios y e l fiduciario por cuenta 
del fideicom is ario, ya se on nacionales o ex--­
tra nj eros domiciliodos o no domiciliados en el 
país. 

De este artículo , f á cilmente se desprende ~ue son sujetos pasivos 

del impuesto sucesora l los: 

Hered e ros a l momento de acenta r l a herencia, 
;t~sata::SI:.9~ por e l hec1Jo de ~ceptar en una escritura pública la 
transmlslon del l ega do y , 
El Fiduci0rio a l momento de ac e ptar unte e l Juez competente el 
lideicomiso que se le tronsQite'por el hecho de fal lecer el fi 
deicornitenteo 

Los artículos 3 , l}. Y 5, nos clcm l a pauta paro. establecer el grado 

de parente s co que debe tO ~ l a rse e n cuenta p a r 2 calcular e l imp ues to 

a aquél que acep t a por derecho de tr c1.nsmisión, repres entación o en 

c a lidad de cesiona rio d e un derecho heredita r i o , respectivamenteo 
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Art. 3~- Cuando se trate de sucesiones en las que se acep­
te una herencia o legado por derecho de tra nsmi-­
si6n el adquirente pagará por los bienes que re-­
ciba en virtud de ese derecho, el porcentaje co-­
rrespondiente al parentesco que lo unía con la -­
persona cuya herencia o legado acepte por derecho 
del transmitente. 

Se acepta por derecho de transmisi6n , Arto 958 G., cuando yo, por 

ejemplo, acepto la herencia de mi padre, pero a la vez acepto la he­

rencia de mi abuelo, que se le había deferido a mi padre, pero que -

murió sin aceptarla ni repudiarla. En este derecho de transmisi6n en 

tran en juego tres personajes. En el ejemplo propuesto, mi abuelo el 

causante; mi padre el transmitente o tra nsmisor y yo , el adquirente 

o transmitido. Pue s en este caso, dice la ley , y o adquirente, pagar~ 

conforme el porcenta je que corresponda al parentesco que haya entre 

mi persona con I d del que acepto la herencia por medio de mi padre -

el transmitente. O sea, el parentesco entre yo y mi abueIo o 

Arto 4~~ Cuando se tra te de sucesione s en las que se ejer­
cite el derecho de representaci6n, e l heredero -­
pagará el impue sto conforme el porcentaje corres­
pondiente a su parentesco con la persona cuya he­
rencia acepta. 

Se acepta por derecho de representaci6n cua ndo yo? por ejemplo, -

entro a aceptar la herenc i a Que correspondía a mi p~dre o madre en 

virtud d e que éstos no quier en o no pueden suceder. Arto 984 C. En -

esta fi gura entran también en juego tre s sujetos: El causante; mi pa 
v ~ 

dre o madre que no quiere o no puede suceder llama dos representados 

y yo, que entre a ocupar su lugar denominado r epresentante . Pues ---

bien, en este caso dic e la ley, yo heredero representante, pagaré el 

impuesto con base al porcentaje que corresponda al parentesco que 

haya entre mi persona y l a del causante cuya herencia acepto. Si el 

causante es mi abuelo, tío, ctc., el porc entaje s er& d e acuerdo a --

dichos parentescoso 

Art. 5.- Sobre los bienes que se adquieran por efecto de 
cesión de derechos ' heredita rios, se pagará el -
porcentaje correspondiente al parentesco que e­
xisti6 entre e l cedente y la persona cuya he--­
rencia acepta. 
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Hay cesión del derecho hereditario, Art. 1699 Co , cuando yo, por 

ejemplo, heredero de mi esposa, le cado a título oneroso o gratuito 

mi derecho hereditario en abstracto a mi padrino que no es pariente 

con mi esposa fallecida. En este caso, y en cualquier otro, dice la 

ley, se pagará el impuesto con base al parentesco que haya entre yo 

el cedente y la causante, por lo tanto, aunque mi padrino no sea 

pariente con mi esposa cuya herencia acep t a, pagará con base al po.!: 

centa je del n6mero 1 del Art. 10 y no de otra manera o 

CAPI'l'ULO 111 

Ob.,.ieto de:s. Impuesto 

Fleiner dice: El objeto del impuesto estriba más bien en las Clr 

cunstancia s en virtud de las cuales una persona se ve obligada a p~ 

gar un determinado tributo (Derecho Administrativo, Pág. 338) 

Wagner también define el objeto del impuesto como la circunstancia 

en razón de la cual ha lugar el pago del impuesto. Esta circunstan­

cia puede ser la percepción de utilidades o de una herencia, la el~ 

boración de determinados productos, etc. Ernesto Flores Zavala (B) 

Pág . 99. 

De tal manera que para estos autorés el objeto del impuesto no -

es más que aquella situ s ción que la ley sefiala como hecho generador 

del crédito fiscal. 

Sin embargo, es frecuente que se considere como objeto del im--­

puesto l a cosa a que está ligado el impuesto. El objeto así consid~ 

rado puede ser una cosa mueble o inmueble. Ernesto Flores Zavala, -

CB) Pág. 99, siendo en este 6ltimo sentido que lo ha tomado el le-­

gislador cuando nos habla del "objeto del impuesto ft
, como veremos -

más adelante. 

En toda obligación existen dos elementos: 

a) El elemento pers·o.nal, representado s en el presente caso por el -

Estado y el contribuyente. b) El elemento re al, que lo constituye 
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la prestaci6n, que en materia tributaria no es más que el impuesto -

mismo o Luego, cuando la Ley habla del "Objeto del Impuesto" no se 

est~ refiriendo propiamente al objeto de la obligaci6n tributaria 

o elemento real, pues como queda dicho, éste no es más que el impue~ 

to, ni al hecho generador sino más bien, por objeto del impuesto --­

entiende ese conjunto de bienes cuyo monto servirá de base para me-­

dir o liquidar el valor econ6mico que tendrá l a prestación tributa-­

ria (el impuesto), de esto se ocupa el Arta 6, cuando nos dice: 

Art. 6.- El impuesto recaerá sobre la masa total liquida 
de l e.s asignaciones a f avor de herederos y le~ 
tarios comprendidos en un mismo número de los -
que señala el artículo 10, y lo pagará cada uno 
de ellos en proporción a su cuota o legado.- En 
el fideicomiso se pagará sobre el valor total -
líquido de ·los bi ene s fideicomi t idos, considerán 
dose los números del citado artículo y el pareg 
tesco entre e l fideicomitente y el fideicomisa­
rio. 

Ya vimos que en una sucesión, son sujetos pasivos del impuesto, -

los herederos, le gatarios y fiduciarios, pero ocurre que, como vere­

mos más ade l ante ; c a tla uno pagar6 e l impuesto de acuerdo al parente~ 

ca que lo une con el c ausante, de aquí la posibilidad de que unos 

y otros paguen con base a porcentajes distintos. Cuando todos los o­

bligados a pagar estén dentro de un mismo número o categoría de pa--

rientes de los señal cdos en el Art. 10, habrá "Objeto del Impuesto -

Unico"; por el contrario, cuando los as ignatarios cai gan en dicho 

Art·. 10 dentro de números o ca tegorías distintos, habrá para cada 

categoría o número un objeto del Impues to, existiendo en este caso 

"Objeto del Impuesto r'1últiple", luego, la manera como debe recaer o 

calcularse e l impuesto en cada caso, la dice e l Artículo 6 citado. 

Masa total liquida es ese valor que está representado por el con-

junto de bienos de la sucesión, que resulta después de deducirle o -

restarle al activo el valor del pasivo y sobre el cual se calculará 

el impuesto. 

Este Art. 6 habla de masa total líquida en vez de hablar de obje­

to del impuesto, para que estuviese de acuerdo con su acápite, sin -



26 

embargo, d obemos ten e r en cuenta , que ambos conce ptos expresa n una 

mi sma co s a , p ora los afectos de la presente ley en estudio, se id en 

tifican, tal como lo varemos en los si guientes ejemplos: 

.~~i e ~1J?l.9_i:?..._d e <;> b js~t o 9...9_1_ .i.IilL)~~~:?.:.t o __ ~~.ts_~ 

l°) El causante dice, dejo como ónico y universal heredero a mi hi-

jo Pedro , y el valor de los bienes sucesorales, una vez deducido el 

pasivo, asciende a 4t 500000 0 000 Esta cantid~ld será el objeto del 

impuesto o masa total liquida sobre I d que recaerá el impuestoo 

2°) El causante dice, dejo todos mis bienes repa rtidos así: 

a) Para mi es·posa l o casa o.quélla que vale <i t 20 .000.00 

) .' b A mi madre l a flnca esta que v a le 

c) Para mi hijo tal el autom6vil tel que v a 
1 e () o o o • o • o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o ~ . o o o • M ~·Qt 15 • 000 • 00 

d) A mi abuelo tal l a otra casa que vale 
T o tal 

Ql 10.000.00 
._-----~-----

(J: 75.000.00 

Si consultamos detenidamente el Art o 10, comprobaremos que todas 

l a s persona s f avor ecidas Dar 01 causante en este ejemplo, están com 

prendidas en el número 1 de dicho artículo, p or ello, sus as ignacio 

nes todas se juntan y se fOrIlla un a. sola cantidad y vemos que en el . 

presente c a so a sciende a ~ 75.000.000 Esta cntidad representa, co-

mo en el ejemp lo anterior, 01 objeto del impuesto o masa total 11--

quida sobre l a cual recaerá el impuesto . 

3°) El causante no expres~ en vida su volunt ad, pero, en l a sucesi6n 

intesta da s610 suceden sus hijos y su esposa, como estas uerso-

nas caen todas dentro de un 8610 número de los comprendidos en 

el Art. 10, tambi~n aquí hnbrá un s610 objeto del impuosto o --

m~sa total li quida . 

Ejemplo de o})je~o d e Impuesto mÚlti.pl.e. 

El causante dice, dejo todos mis bienes repartidos asi: A mi es-

posa l e dejo l a finca t a l que v a l e ~150000o00; a mi hijo le dejo l a 

casa que vale ~lO.OOO.OO; a mi sueGro le ~ít imo le dejo el autom6vil 

que vale ~100000.00; a mi hermano le dejo las diez cabezas de gana-

BIBLIOTECA CENTRAL 
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do que valen ~20.000.00, y a mi dmi r~ a tal le dejo el terrenito a---

Corno el Arto l; dice que el irnp u ~ sto recaer~ sobre la mas a total 

líquida de l as Qsic~nacion i';s 3. :í:\ JVor de herederos y legFitaTios com--

prendich.'s en un mismo número de los que seña.le1 el Art. 10, cJ todos 

los asignatarios sefial~dos en es~e ejem plo tenemos que a gruparlos -

según el número dentro del cua l caigan conforme a los parentescos 

que s eñala d i cho art ículo 10, as í: 

1) Su esposa y su hi j o conforme el Art . 10 , ambos caen 

dentro del número 1 y e l monto de sus asi~naciones 

es de (in5.000.00 m¿\s Qno.ooo.OO? respe ctivamente y 

suman • o o o o 0 o ~ o o o o o o ..., o o o o o o o o o Q . o o o o o o o o • o o Q o o o o o o o 

2) Su suegro y su hermano conforme el Art. 10, caen -

dentro del núm ero 11 y el monto de sus asignacio--

ne s e s de (¡no. 000 o 00 mas 1J¡:20. ooe. 00, re spe c ti va m e.y'?: 

~t 25.000.00 

-ce y SUTIl a.n OOOOO OOtlo oOC>OO<.lOOQOOOOOOOOOOOOouoooo(.oOO qt 30.000.00 

3) Su ami go. CiJ e cm el número V del Art. 10 y su asig-

naci6n suma 0.000 ••••••••• 0 ••••• 00000 •• 0.0 ••• 0 ••• ~ 10.000.00 
----------_. ----

T o tal .00. ~ 65 .000.00 

~n el ejemplo propuesto, toneiDo s tres ~ru~os de asignut arios, el 

monto tota l de asignaciones correspondiente a cada grupo? forma lo 

que el legisl,ldor llama objeto del impuesto o masa tota l líquida, -

que es lo mismo, y ve rnos que en el presente ejemplo, al primer ~ru-

po le re sulta una masa tot a l li quida de ~t25 .000.00, a l segundo, una 

mas o tota l líquida de ~~30.000.00, y al tercero, una masa tot a l lí-­

quida de ~lOoOOO.OO. L0 SllmQ de todas las ma s a s tot a l es lí quidas 

que asciende a ~G5.000.00, se le denomina activo sucesoral, pero -~ 

nunca masa total líquida en el sentido que le da el legislador en , 

este Art. 6 en estudio. 

A c ada r!laGa toi~a l líqui.da o L:,rupo , le corr esponderá pagar un im-

puesto de acuerdo a l porcentaje que le corresponda seg~n el n6mero 

dentro del cual estén cornprendidos o Por ejemplo, a l primer p;rupo le 

resulta una masa total líquida de ~25.000000, conforme l a tabla, es 
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tos veinticinco mil colones, generan un impuesto de qt443.00, por e§ 

tar las personas de este primer grupo comprendidos en la primera es 

cala o número del Art. 10, pero estos ~443000, dice el Art. 6, los 

pagarán cada uno de ellos en proporción a su cuota o legado, enton-

ces, la esposa del causante por su cuota de ~15.000.00, de los ~443. 

00, sólo pagará ~265.80, luego el hijo del causante, por su cuota de 

~10.000.00, pagará el resto que asciendé a ~117.20. Para poder cal­

cular estos impuestos debe saberse manejar la tarifa del Art. 9 y 

el Art. 10, los que estudiaremos detenidamente en su oportunidad. 

La parte última de este Art. 6, nos dice que "En el Fideicomiso 

se pagará sobre el valor total liquido de los bienes fideicomitidOs, 

considerándose los números del citado artículo y el parentesco entre 

el fideicomitente y el fideicomisario". 

En otras palabras, este artículo nos dice que el impuesto en el -

fideicomiso se calculará sobre el valor que tenga la masa de bienes 

transmitida en propiedad a favor del fiduciario que como veremos más 

adelante s610 puede ser una institución bancaria o de crédito auto--

rizadas para tal efecto. El fideicomiso, es una figura jurídica en -

la que intervienen comúnmente, tres sujetos: El fideicomitente, que 

es el que trasmite una masa de bienes a favor del fiduciario, con la 

condición o carga de que éste, proporcione un beneficio en favor de 

un tercero que se llama fideicomisario. Este tipo de contrato poco se 

da en la práctica por ello no me detendré más en comentarios. 

Art. 7.- Se presume legalmente que son bienes del causante 
y que por tanto deben incluirse en el activo, los 
siguientes: 

l°) Los bienes inmuebles situados en el país e inscritos 
en el Registro de la Propiedad Raíz e Hipotecas a f~ 
vor del causante; 

2°) Los bienes inmuebles situados en el país, cuya pose­
si6n tuvo el causante hasta el momento de su muerte; 

3°) Los bienes muebles cuya posesión y libre disposición 
tuvo el causant.e hasta el momento de su muerte; 

4°) Las participaciones que el causante tuvo en cualquier 
clase de sociedad y que por el hecho d~ la muerte de 
ben pasar a otra persona a cualquier tltulo. 

La posesión mencionada en los números segundo y ter­
cero, debe entenderse en el sentido que la define el 
articulo 745 c. 
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Considero que aunque este articulo 7, no lo dijera, todos los 

bienes transmisibles valuables en dinero, que en vida fueron del -­

causante, pasan a formar parte del haber sucesoral y por consiguien 

te a convertirse en objeto del impuesto, pero el legislador ha que­

rido enumerar expresamente por medio de una presunción legal, aque­

llos bienes que debe entenderse propiedad del causante. 

El número l° no contiene dudas puesto que todos sabemos la exis­

tencia de las oficinas de Registro de la Propiedad Raíz, en donde -

cada dueño inscribe su derecho, siendo fácil en un momento dado, ee 

tablecer con certeza qué bienes pertenecen o no al causante. 

El número 2°, si presenta algunas dificultades, puesto que, se 

carece de un medio eficaz para establecer en un momento dado de --­

quién era la posesión, si del causante o del actual poseedor, ya que 

la posesión es un hecho concreto, y en caso de duda, sólo sería posi 

ble comprobar la posesión del causante mediante el juicio correspon­

diente, sin embargo, el Fisco, tiene algunos medios de controlar es­

tos bienes, por ejemplo, revisando la declaración de Renta y Viali-­

dad Serie "A" del causnnte para ver si en dicha declaración estaban 

declarados los bienes que poseía, o investigando en la Alcaldía, si 

en el libro de toma razón de documentos privados existe registrado -

el derecho del causante, etc., a pesar de ello, estos bienes se pree 

tan mucho a no ser incluidos en el inventario sucesoral evadiendo así 

el impuesto. 

El número 3°, también presenta la misma dificultad, ya que los --

, muebles por su propia naturaleza son de fácil ocultación, habiendo -

casos en que ni los parientes más próximos al causante conocen de su 

existencia, de donde se prestan para eVddir el pago del impuesto a-­

tribuy~ndose otro la posesión, mientras no se comprueba lo contrario, 

con perjuicio notorio para el Fisco. 

El número 4° se refiere a aquellos títulos valores como acciones, 

cuotas sociales, bonos de toda clase que se encuentren a nombre del 

causante, que más adelante veremos cuáles son los requisitos que ne-
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ce.si tar6n lleILT los hc~ rederos p,' r é" "p oder retirar dichos valores a 

su ÍZ:\vor _ 

El inci s o 61t i mo del Lrt. 7 nos h bla de la posesión 1 2 cua l de-

be entenderse en e l s entido ~ ue lo d8 ~ ine e l Art. 745 c. ~n re ali- -

dad modern omente s e entiende que l a poses i on es un hecho protegido 

por el derecho , s i n emb argo, nuestro código civil nos da ~n8 defini 

ción de corte cLJsico cu;;ndo en s u Art. 7LJ·5 dice: liLa poses ión es -

l a tenencü: de una cosa determina da con ánimo de sor señor o dueño, 

sea que 81 duei10 o el que se da por tDl tell¡;a la CuS ¿J por sí mismo, 

"por otr,: pers ona (,~ue l a tenl, B. en 1 uf:' ,dr y L1 nOE1bre de él" HEl pose.~ 

dor es repu t u.do dueño, mientr¡} s otr ' ~ persone:. no ,lus tifica serlo". 

Le. posesión ~ desde luego se mD.nifiesto. por medio de hecho concr.~ 

tos ejecutados con ánimo de duefi o, comornufructuar el bien, culti--

v"rlo, alquilarlo, corta r leña , enajenarlo, etc o, pudiendo ejecutar 

los personalmente o por medio de otrl':. persr)lla a su nombre, siendo -

estos hechos los que 113bría que comprobar en caso de duda. 

Art. 8 .- El pasivo de la suce s ión comprenderá: 

a. Las deudas a cor~o del caus ~nte que al momento de a-­
brirse l a sucesi~n est~n comprobada s de conformidad 
con los articulos 508, 589, 590 y 591 Pr. y aqu~llas 
cuya existenc i a , en aquel momento se estableciere me­
diante est, ~: dos con-c é:1.b les comprobados por un auditor -
debiddmente au torizado. La Dirección General de Oon-­
tribucion8s Directa s t endrá el derocho de practicar -
la inspección en la cont . bilidad correspondientso Para 
este efecto los comerc iantes acreedores están obliga­
dos a mostror sus re gistros cont dbles en su propia o­
ficina. Las deudas hipotecarias podrán comprobarse -­
con la c ertifica ción de l as inscripciones en el res-­
pecti vo Regist~C'o. 

b. Los impuestos y contribuciones fisc i, les y municipales 
cuyo "p ago haya dejado pendien~e el caus~nte. 

c. Los gastos de la 61tima enfermedad del causante y los 
de sus funerales, no excediendo los primeros de cu a tro 
mil colones y los segundos de dos mil colones , con -­
tal que se comprueben legalmente. 

d_ Las cos tas de publica ción del testamento, si lo hubie 
re, l as demó.s an ex es a l a a¡:.>ertura de la sucesión, -= 
previa com·)T'obaci ón. En estos c as os 1 los honorari?s 
de 1 abo f; ' ~ do, peritos , etc., no POd:CÚJ1 excede r de los 
estipulados en el arancel judicial. 

De 18 s deuclDs cOfnprendiJ as en l G letr,-c: a. de este ar­
ticulo, se except6an: 

BIBLIOTECA CENTRAL 
•• , •• ftS 1W.\U OE E\.. liAL.V"gg8 
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l°. La s constituidas p or e l c a us a nte a f~vor de a l g una -
d e l a s pe rson , ts seña L ",d as en 10 [;) núm f~ro s del I al IV 
del Grtículo 10 de esto l ey , o de s u s here d e ros tes­
t amenta r i o s o le s at nrios; 

2°. La s deudas presc rit 2 s e n el mom e nto del f allecimien­
to del c a us ant e , a un que tal prescripci6n no h a ya si­
do decl ur nd a judicialmente; 

3° . Las deudd s cuya e x i g ibilidéld de p 8n d e de l a muerte -­
del c a us ante; 

4°. La s deudas racon o c id~ 3 ónicam8 n t e por testa mento del 
causa n t e. 

Al lee r d e tenidamente est8 literJ l, ve ~os que admi te como p~ sivo 

l a s de ud a s de l causante, p o ro no cua lquier deuda , sino que par a que 

sea tenida por t a l , deb e llena r las s~~uientes c a racterística s: 

1) '~~ue la de udo.. esté cOlD :)robado. de con formida d con los Art. 588, 

589, 590 y 591 l?r. En otrc-',s pal :Jbr s, l a deud:J. debe est 'lr contenida 

en un documento que p or sí mismo hag8 f é de la e x istencia de la deu 

da, documento que en materia procesal civil se lla ma n instrumentos 

con fuerza e j ocutiva . 

Lo anterior indic .; que una deuda , cualquiera que sea su monto ,si 

no está documentad8 e n al g uno de los instrumentos que señala n los -

citados 0rticulos, no se e ntende r6 comprendida en el pasivo y se in 

cluirá en el a ctivo suce s ora l. LJ f e che d e la deuda , desde lueg o, 

tie ne qU8 ser a nterior a l a fecha d e la muerte del causc nte , e sta -

f e cha ap ,lrece cla r 0 en l a certific~ci6n de l a partid2 de defunción 

corre spondiente, mientras n o se compruebe lo contrs rio. 

2) Que la deuda su existen cia h a y a sido estoblecido medi a nte es-

tados cont ,::.; bl e s co mr) rooadél. por un nudi tor debidai:le n t e c.utorizado . -

O sea que p a r a que una d euda de este tipo se a c onsideradd en el pa-

sivo sucesoral d e b e a Da r oeer qu e fu~ cO Llprob 2da Dor un auditor de -

bidmnent e iJ u t oriza do. 1 ;; labor del auditor será e s t ¿~blecer que al -

momento de l a muerte .lel causan t e re almen ~ e e x is·tían y a en s u canta 

3) Si l a deuda Gdemás de est ,lT d ocument ,lda en un instrumento con 

fuerza ejecutivo est6 car ~n tizada con una hipoteca , su existencia -
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puede comproba rse, dice l u 61tim~ p fi rte del litera l (a) en estudio, 

con 1 3 certific3ci6n de l a s inscrin ciones en el Re gistro respectivo. 

L este respe cto , d ec ao advertir, que en la práctica , no basta P.§l:. 

ra comprobar l a existencia de l a d eudo llipotecaria con dicha certi-

fic a ci6n, sino gue aderu5s, se h~co n e cesario que se compruebe el --

saldo que dicha deudo.. arroj a ba en el momento de la mue r te del cau--

sante. 

En la prhctica , el s a ldo se comprueb a. con Id. constanciél firmada 

y sellada que ext i ende la instituci6n acreedora . Cuando l a persona. 

acree dora es un o.. persona nutural, si se tr: t J de un pasivo o deuda-

de poca rJ on t a , puede a dmitirse que la firm a de l a constancia del sal 

do a f r vor de l a pers ona n a tural ~ crecdorn no la presenten autenti-

c e d a , en c ambio, cuando se trote de un pasivo de valor cons iderable, 

sí debe exiGirse qtl e l a cons t ancia del s :üdo su firma venga autenti 

cadn. 

/ 
Literal (bl. 

Este litera l no prescn i;a dificult .;des y a que es cla ro que todas 

aquella s deuda s fisc 2 1es o municipa les que se comprue ben le [ ~ almen-

te su existencia y que el causante no h a ya concelado antes de morir , 

deben incluirse dentro d e l pasivo . 

Por otrn p a rte, el cr~ditofis c al, bien p uede ser en concepto de 

impuc .~') to o en conc e pto d e con l;rib1Jcion ~ '; s" Doctrinnriame nte hay d ifQ 

rencia entre lo s impuestos y las contribuciones, ~stas son esas cuo 

tas en dinero que aporta la ciuda dania a l Tesoro ~6blico, ya en f or 

ma vol unta ria o impuest a s v or el ]~st u do, p a ra una obra de inter~s -

colectivo, que en parte le reporta o no , un beneficio particular,en 

cambio, impu e sto son l as prestuciones en dinero o en espec i e que el 

Est ¿; do fij a unil cl -cer iJ lrnente : con carácter obli¡; atorio a todos aqu~ 

llos individuos cuya situa ci6n coincida con la que la Ley sefiala cQ 

mo hecho genera dor del cr6dito fiscal. Ejemp lo de impuesto, el de ~ 

Renta y Vialida d, de Suce s ione s, Donacione s , Alcabala , etc. Ejemplo 

de contribuciones volunt arias , l a s donaciones que persona s altruis-
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t es dan a l Estado o hunicipio , péJr ;.: el d e s drrollo de una obr'J. de iQ. 

ter~s genera l. Ej em~lo de contribucione s impue sta s, l as cuotas de -

dinero que me imp usie r a p a Gar el Est a do o Municipio por ser yo pro-

piet ~ rio de un inmueble situ a do pr6ximo a l lut;a r e n donde se cons --

t 
. r 

rUlra. , s e construye o se construy 6 un puente, una c a rretera o cual 

quier otra obre: de interés coloctivo. :r:s 16g ico que t odos los que -

seamos propietario s d e inmuebles en dicho lugar nos beneficiaremos 

dir ectamente por l a plusva lla que nuestr J S propied~des s ufrir~n por 

efecto de la obra nueva. 

Como pu e de notarse, una de l as diferencia s entre e l impuesto y -

l a s contribucione s es que ésta s p ueden ser volunta ria s, en c a mbio, 

el imp uesto sieElpre es obligatorio; l a s contribuciones p ueden repoE 

t a r a los que l a s pagan alg~n bene ficio dire cto, en cambio, los que 

pagan un i mpu esto r e ciben el beneficio de modo indirecto por rne--

dio de los servicios p6blicos, llar ejemplo, por medio de la defensa 

nacion a l, fomento de l a cultura, etc. 

Veamos que el legislador , e n este litera l (b) no menciona ni in-

eluye dentro del pasivo lo q ue 01 causant e debia en concepto de mul 

tas, rec a r gos e interese s, pues éstas ni son im puesto ni contribu--

ciones , s in embJ r go , considero de jus ticia incluirlos e n e l pasivo-

sucesoral, ya que a l i gua l qu e los imp ues t os y l a s contribucione s, 

su p ago signific a disminuc j.6n y s ~ c rifieio del activo sucesora l. Al 

final suguie ro l a reforma pertinente . 

Lite r a l (el ____ . _ _____ -:-L 

Aquí s610 ereo se pre senta l a duda de s J ber cómo debe entenderse 

legalmente comproba do dicho ~asto. En la pr~ctic o b a sta con que los 

in t eresados presenten a l o Dele gil ci6n Fjscal l a s constancia s debida 

mente firmada s y se lladas , o s610 fjrmad 2s a l ¡nenas, p or la persona 

o empres a qu e prest6 103 servicios respec t ivos, con tal que el mon-

to, no e x c eda d e cuatro mi l colones, l os relativos 8 gastos de la -

última enferme cL d, Y a do s ¡oil colones , en lo que s e refiere a los 

gas t os fun e r a l es . Cu ando est8s constancias se presenten en papel ea 
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que para el caso, tendrá que ser de ~ O.30~ 

El derecho que este literal concede muy poco se ejercita en la 

práctica, pero nada obsta para que en un momento dado se incluyan en 

el pasivo dichos gastos, siempre que no exceda n de los limites fija-­

dos por el Arancel Judicial e 

De las deudas comprendida s en el litera l (a) del Art. 8 se exceptúan: 

Número la 

Esta excepci6n se justifica, ya que la ley presume que, tratándose 

de deudas a favor de dichas personas~ en el mayor de los casos, tras 

la emotividad del parentesco se oculta el sentimiento de liberalidad. 

Sin esta excep ci6n el causante antes de morir y sabiendo que pudiesen 

incluirse dichas deudas en el pasivo, las crearía ficticiamente, eva-

diendo con facilidad el impuesto, que es lo que la ley está tratando 

de impedir. Esta excepci6n siempre se aplicará a pesar de que se com-

pruebe la existencia real de la deuda. 

N6mero 2° 

Este numeral se refiere a las deudas prescritas en el momento del 

fallecimiento del causante aunque tal prescripci6n no haya sido de--

clarada judicia lmente. 

Esta excep ci6n obedece a que esta s obligaciones en tal circunstan-

cia se han convertido en naturales, y no d a n acci6n al acreedor para 

eXlglr judicialmente su p i:.:f,o o Si 1 8. deuda da acci6n ejecutiva prescri 

be a los diez años, Arto 2254 Co~ si s610 da acci6n ordinaria prescri 

be a los veinte años, Arto 2254 C. 

Número ~~ , 

Este numeral nos h abla de aquellas deudas cuya exigibilidad depen-

da de la muerte del causante, y &sto es así porque tambi~n aquí el le 

gislador presume que Sl al guien acepta ser deudor de otra persona en 

tales circunstancie s es porque lo une con ésta gr ande confianza que--

casi siempre conlleva el ánimo de liberalidad. 

Número L~o 

Este numera l excluye aquellas deudas reconocidas únicamente por --



testamento del causante, y ~sto es 16gico ya que el testamento no es -

ningón instrumento de los comprendidos en los articulas 588 , 589, 590 

y 591 Pr., como lo exige el litera l (a) del Art. 8 en estudio, por tal 

motivo, tales deudas est~n excluidas del pasivo. 

Tarifa 

TPI:ULO 11 

CAPITULO 1 

Tarifa Tributaria es aquel conjunto de elementos establecidos por 

la ley que nos determina l as bases, unidades y cuotas imponibles. 

Entre las tarifas tributarias má s generalizadas están la proporci.2, 

nal y la progresiva e 

Tarifa proporcional es aquella cuya cuota imponible se mantiene -­

constante en la tarifa no obstante el aumento o disminuci6n de l a base 

imponible. Ejemplo: En el impuesto de alcabala la cuota imponible SleIT 

pre será el 196 sobre el valor de los inmuebles que se transfieran, ---

aunque tengan ~stos por valor o base imponible ~5 .000000; 18.000000,-

etc .. 

Tarifa pro gresiva es aquellá cuya cuota imponible aumenta o disminu 

ye segón fluctóe la base imponible como ocurre en la tarifa para el -

cálculo del impuesto a las sucesiones que contiene el Art . 9 y que es 

tudiaremos más adelante. 

La tarifa progresiva del Art . 9 , como todas, tienen fundamentos de 

carácter t~cnico y politicoo El fundamento t~cnico se vincula con las 

llamadas "Teoria s del Sacrificio ll que a su vez se basan en l a teoría 

de utilidad marginal del valoro Se supone en t~rrninos marg inales, que 

el v a lor decreciente de la óltima unidad de dinero que recibe un her~ 

dero en su asignaci6n de ~45 0000 .00 es inferior en t~rminos de sacri­

ficio al de la 61tima unida d de dinero de aqu~l heredero que s610 re­

cibe de asignaci6n dt8.000 .00, por ello se le aplica cuota mayor al --

prime ro pues la 61tima unid8d que recibe tiene menor valor econ6mico 

relativo. 

La teoria de la utilida d Marginal como fundamento cientifico de la 

progresividad no es suficiente para justificarla, peca de subjetiva y 

fácilmente choca con el principio de jus t icia tributaria , pues es di-
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fícil saber con acierto psicológicamente qué utilidad o valor atribuye 

cada persona a la óltima unidad d e l bien que recibe; pero de todos mo­

dos, desde el punto de vista pOlítico, las colectividades encuentran -
( 

justo que el que tenga m~s pague sustancialmente más que el que tiene 

menos, porque evidentement e es uno de los medios con que se puede con­

tribuir a que el impue sto sea instrumento de redistribución de la ri-­

queza, finalida d desde luego, eminentemente pOlítica. 

Arto9. El pag o del impuesto se hará conforme a la tarifa siguiente: 

HASA TOTJiL LIQUIDA 
A F AVOH DE ASIGNATAHI00 
COl'!lPHm~ DIDOS EN EL r'IISMO NU~'mRO 
DESDE qt 6.000.00 

Sobre el exceso, h a sta ~ 8.000.00 
11 11 11 11 11 . 10.000,00 
11 11 TI 11 11 T5.000~00 

fl 11 It iI 11 .204000.00 
11 11 11 It!l 25.000.00 
!I It \1 !I It 30.000.00 
11 11 It 11 11 35~000.00 
11 11 1\ 11 1\ L~6 • 000 .00 
11 1\ TI 11 11 45.000 .. 00 
11 11 11 11 11 50.000 0:00 
tt tt tt 11 11 60 0 000

0
00 

1\ 1\ 1\ 11 iI 70,,000
0
00 

1\ 1\ tt 11 11 800000,,00 
11 11 1\ il i1 90.000.00 
1/ 1/ 11 It 1/ 100.000 .. 00 
11 11 11 11 11 200 .. 000 .. 00 
11 11 11 1/ 11 300 .• 000.00 
11 11 1\ 11 11 L~OO.OOO.OO 

1\ 1\ 1/ 11 11 600.000 .. 00 
!I 11 11 11 11 800.000.00 
1\ 11 11 TI 1\ 1.000 o 000.00 

En más de un millón 

........... 

1160 
lL 80 
2,00 
2.50 
3.00 
3.50 
L~.OO 

L~o50 
5.00 
5.50 
6.00 
6 .. 50 
7000 
7 .. 50 
8.00 
9 .. 00 

10 .. 00 
11 0 00 
12 .. 00 
13.50 
16.00 
20.00 

2!60 
2180 
3000 
3.50 
4.00 
4.50 
5.00 
5.50 
6.00 
6 .. 50 
7.00 
7 .. 50 
8000 
8 .. 50 
9.00 

10 .. 50 
12 0 00 
13050 
15.50 
17.50 
20 0 00 
23.00 

6 .60 9.60 1~.6C 
6~80 9,,80 12.,8C 
7.00 10.00 13.0C 
7.50 10 .. 50 13.5C 
8.00 11.00 14.0C 
8.50 11.50 14.5C 
9.00 12.00 15.0C 
9 .. 50 12050 15 .. 5C 

10 .. 00 13.00 16.0C 
11.00 14.00 17.DC 
12.00 15 .. 00 18 .0C 
13.00 16.00 19.0C 
14 0 00 17.00 20 .. 0C 
15.00 18.00 21.0C 
16.00 19.00 22.0C 
19~00 22.00 25.0C 
22.00 25~00 28.0C 
25.00 28,,00 3100C 
28.00 31 0 00 34 0 0C 
32000 34.00 37.oc 
35 5 00 38.00 40 0 0C 
38000 41000 50 .. 0C 

La t a rifa que contie n e este a rtículo es d e suma importancia cono­

cerla , pue s e lla servirá de b a se a l contribuyente para que se auto1i 

quide su impu8s to e Con lo visto a l estudi2r el Art. 6, nos es fácil 

comprende r qué qu ie r~ decir e l legislador cua ndo en este Art~ 9 nos 

habla de IIMASA 'rOT.1\IJ Ll í.,¿UI DA A lt'AVOH Di; ASIGNATAIUOS COrvll)HENDIDO,S EN 

EL iiJISNO NUMiHO jJSSDE Gt 6 .000.00 Sobr e el exceso hasta Qt8.000 .. 00.00,--

etc i
!.. 

S610 me resta explica r la p a rte qu e dice I\Df:SDJ:i~ qt 6.000 .. 00 Sobre -

el exceso hasta 1m .000.00, sobre e l exceso hasta qtlO.OOO.OO, etc. tl 

Lo ante rior quie re decir qu e los prlmeros ~t 6.000.00 est&n exen--
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tos del pago del impuesto, asi: por ejemplo si yo recibo como heren­

cia una casa cuyo valor no excede de ~6.000.00, se dice que yo estoy 

obligado a declarar más no » pagar impuesto. La razón? Por no llegar 

a mi asignación a cantidad o monto imponible. Desde el instante que 

mi asignación exceda de ~ 6~000.00, ya pagaria impuesto sobre la di­

ferencia, por ello, la part~ en comento habla desde ~ 6.000.00, indi 

cándonos que antes de dicha cantidad, como por ejemplo ~ 5 8 000 .00, -

incluso ~ 6.000.00, no generan impuesto. 

Dice este Art. 9 I1Sobre el exceso hasta Qi:8.000 0 00, y repite, so--

bre el exceso hasta (jJ: 10.000.00, así sucesivamente" .. 

Obsérvese que el nrt~ 9 contiene seis columnas verticales, cuyas 

cantidades de izquierda a derecha, la primera indica masas totales -
--

líquidas; lae- restantes señalan el tanto por ciento (%) que corres--

d d t t 1 l "d ' 1 ' d -pon e a ca a masa o a l QUl a, segun e numero que correspon a.---

V~ase que hay cinco columnas señaladas con bómeros romanos asi: 1, -

11 - 111 - IV - Y V, Y cada una señala un tantd por ciento que es di 

rectamente proporcional a l monto de la masa total líquida y a l nóme-

ro o columna que corresponda ~ Por ejemplo, en el nómero 1, a una ma-

sa total líquida de ~lO.OOO.OO le corresponde un porcentaje de 1~80% 

Véase la tarifa . Si en vez de ~10.000.00 es de (jJ:25.000.00, vemos que 

su porcentaje aumenta a 3~00 %, asi sucesivamente. Asimismo, si en -

vez de caer en el número 1, la asignación está comprendida en el nó-

mero 111, a (jJ:lO.OOO.OO le corresponde un porcentaje de 6.80 % y a --

(jJ:25.000~OO, 8~00 76 0 Cómo sabremos cuándo la asignación cae en deter-

minado núme ro? Esto lo veremos ampliam~te al estudiar el Art. 10, 

que es el que se encarga de decirnos qué parientes herederos están 

comprendidos en cada número~ Veamos algunos ejemplos. 

Siempre tener presente que, previo a la liquidación o cálculo del 

impuesto, debe tenerse ya conocido dos cosas : 

a) Lebe saberse el valor exacto de la masa total líquida sobre la -­
que se calculará el impuesto. 

b) Debe saberse el número en el que está o están comprendidos los a­
signatarios según el parentesco que los une con el causante-. -



Primer ejempl~ 

El c a usa nte dej o un te rreno a su espOS J qua vale ~ 5.900.00. ~s-

ta asi~n 2ci6n está cowprendida en el n6m c ro 1 del Art . 10, pero co-

mo no e~c ede de qt 6 .000 . 00 , está e xent a de pa Go del impuesto por no 

lle~ar a monto imp onible. 

El c a us¿' nte dej a una c asa urba n a que v ale (le 6 .200.00 él f avor de 

su esposa. S iempre e sta a s igri J ci6n est~ c omprendida en el n6m8ro 1 

del Art. 10. Cuánto excede qr 6 .20(! .OO a íjj: 6 .000.00? R/ En (jj:200.00, 

lueg o sobre este exceso se aplica el ~orcentaje de 1.60 %, y lo que 

resulte será el i mpu8sto gue toc a pac a r a una ma s a tot a l liquida de 

dj 6 .200.00. 

Ter.cer ej~lP...plo 

El causante deja un a finc a de c a f6 que vale ~ 15.000.00. Esta --

cantidad será la masa total liquida y su impuesto se calculará de -

l a siguiente manera , siempre en el n6m oro 1 del Art. 10. 

Vemos que el Art. 9 nos IE· bla de que IIdesde q~ 6 .000.00, sob re el 

exceso h asta ~ 8.000.00. etc., y como a c ada exce so le asigna un 

porcentaje ( % ) distinto, tenemos que ir paso a paso, encontrando ~ 

c a da exceso y aplice r l n su porcentaje, hasto lle;',ar 8.1 61 timo. Pase 

mos al cálculo del i mpu e sto: 

De ~ 6 .000.00 h a sta ~ 8 .000.00, resulta un exceso de ~ 2.000.00. 

En el n6mero 1 a estos qJ 2.000.00 le corresponde un porcentaje de -

1.60 %, y e l impuesto se c a lcula as1: 

S i a 100 l e toca pa~ar 1.GO 
= 1.60 x 2.000 

a 2.000.00 le toc a r6 pagar x 100 
= QJ:32.00 

Lo a nterior indic ~ , que a los primeros ~ 8.000.00 le corre sponde 

pagar un impuesto de U 32.00. 

Continuemos: 

De Q~ 8 .000.00 a q~ 100000.00 h a y otro exc eso de (jt 2 .000. 00 Y su por-

centa je es de 1.80 ~ , tocándole a estos ~~ 2 .000.00 un impuesto de -

BIBLIOTECA CENTRAL 
."''IIEHSllJ.:..o DE til. eo"LVA"". 



39 

~ 3G. OO , compruóbese c on l a correspondiente operaci6u. 

Lue Go de ~t 10 . ooe . 00 él. q~ 15 . 000 . 00 hay un exceso de iJl: 5 o 000 . 00 , 

y su porcen~aj 8 siempr e en e l nómero 1 es de 2 . 00 .5 y su impuesto -

s e c: lc ul arÉl así: 

2 o 00 ;6 x 5 . 000 
___ ~"_'. _____ .' __ " .a.--. ___ _____ o . ~. _ __ , 

100 
= G ~ 100 . 00 lo que resul ta paGando en c a l idad -

de i mpu8sto a d i cho exceso . 

N6tese bien , que lo que hemos hech o no hu sido m~s que e l de en-

contrar el impu ;; s to : : U0: corre s ponde él c 'c¡ d ¿ ~ exc () so , luee)o estos i m- -

pu e stos purci J les deben sumarse así: (~32 . 00 + ~ 36 . 00 + ~ 100 . 00 

i~ ual a ~ 16 8 . 00 , que es el im;)lJ ();:.; to que cOITes1jonde ¡X1.r~én· en el 
, 

nu 

mero 1 a una sucesi6n cuya m8sa total líquida es de U 1 5 . 000 . 0G . 

Vemos que en eS':~e e ;jc;f;]>lo lo m e.'!; ;' totol l í 'iuida ele (jtl5 . 000 . 00 co 

incidí a exactdQen~e con una cantid J d de l a t arifa del Art . 9, vé ose 

l a primera col umnD., !]éi. S no siempre ocuree así, por ejemplo , un ~J ua-

S i} tot a l lí Cj uid :l ·Jo qt 1<30 000 . 00 , no la encontrGl!JOS en la columna de 

l as ma s a s totales líqu id8 G de l a t ~rifa , Gin embc r go , en es t e caso , 

se procede i ([, UéÜ q1.1e en el ca ,g o de los 'i ~ 15 . 000 . 00 , del ejem, lo , lue 

go , sobre e l exceso de dicha c ontid~d hasta ~ 10 . 000 . 00 se aplica -

01 porcentaje de 10 c antid~d redond~ : inmedia ta superio r de l a t ari-

f a que Dora el cas o es ~~ 20 . 000 . 00 , con un porcentaje de 2 . 50 en el 

nóruero I . Corno el exceso que re su l t~ entre ambas c antidades esto es 

el i mpuesto así : 

8. (¡~ 75 . 00 que equiva l e r.11 i mpuosto que t iene 

que pd.[';a.r el eXC 8S O de Gf3 . 000 . 00 , y cnoJO ya siJbej¡]os cuánto pa(~cn --

los ~ 1 5 . 000 . 00 , s 610 sumamos estos ~ 75 . 00 a ~ l GS . OO y obtenemos 

un tota l de qt 243 . 00 , que es en definitivn el impue sto (;ue (·m el nó 

mero 1 corre sponde D8~Gr o una osiGnaci6n cuyo v alor sea de ~ 18 . 000 . 

00.-

Con lo cmterior b ,. st,_" p,).seLJOs 1uec o cü estudio del Art o 10 . 
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Estudio del Artículo 10. 

Art.10.El N° 1 corresponde a ascendientes, descendientes legíti­
mos, padres naturales, padres adoptivos, hijos naturales, 
hijos adoptivos, madre ilegítima, hijos ilegítimos en la 
sucesión de la madre, abuelos ilegitimos, nietos ilegíti­
mos y c6nyuge sobreviviente. 

11 corresponde a colaterales del segundo grado de con-­
sanguinidad y los afines legítimos en primer grado; 

111 corresponde a colaterales del tercer grado de con-­
sanguinidad y los afines legítimos en segundo grado; 

IV corresponde a colaterales del cuarto grado de consag 
guinidad; 

V corresponde a parientes remotos y particulares. 
El impuesto se calculará sobre la masa total liquida que 

corresponde a todos los asignatarios y fiduciarios en su 
caso, de cada n~mero, haci~ndose la deducción previa de -
seis mil colones que establece la tarifa y los porcenta-­
jes ascenderán en la forma progresiva que indica la misma, 
debiendo aplicarse cada uno de ellos sobre la diferencia 
que exista entre la cantidad que le corresponde y la inm~ 
diata inferior, hasta donde alcance la masa. Cuando ésta 
se hallare comprendida entre dos de dichas cantidades, -­
sin perjuicio de lo anteriormente establecido, el impues­
to correspondiente a la mayor se aplicará sobre la dife-­
rencia existente entre la masa y la menor. 

Este Art. 10 presenta reunidos en cinco grupos a herederos de dis 

tinto parentesco con el caus~nte y que conforme el Art. 9, le toca a 

, cada grupo diferente cuota de impuesto a pagar. Porqué se grava menos 

a unos y m6s a otros? El legislador castiga menos a aquellos herede­

ros que con su trabajo contribuyeron a lo. creación de los bienes he-

renciales y se presume que sun los parientes mas cercanos del causan 

te los que lo ayudaron o. l a formación de los mismos, asignando mayor 

porcentaje a aquellos que poco o nado. intervinieron o. lo. formación -

de lo. maso. herencial, según se haya ido en ellos desvaneciendo el -­

grado de parentesco con el causante. 

Repito)todos los cinco grupos que enumero. el Art. 10 en el Art.9 

tienen cndo. uno nsignndo su propia cuota impositiva. En el N° 1 del 

Art. ' 10 encontromos agrupados los parientes del causante asi: 

Grupo N° 1 del 
Art. 10. 

Ascendientes, descendientes legítimos 
Po.dre nnturnl, padre adoptivo, hijos 
naturales, hijos adoptivos, madre il~ 
gítirna, hijos ilegítimos en la suce-­
sión de lo. madre. 
Abuelos ilegítimos 
Nietos ilegitimos 
Cónyuge sobreviviente. 

Los parentescos de este grupo se explican por si solos, por ello, 

no considero necesario entrar en detalles, por ejemplo, ascendien_ 
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t es de l causante serian s us ' ladrAs , su s a buelos , bis2buelos ha sta 

te puede se r 1 0~itimo o ilc[ i timo , 6n i camente me de tendr~ un poco -

e n lo r e l a t i v o a los h:l.jo s n, .tur".los ? en cLonde ::.: e -pres8n i;r:J. lJna s i--

tua ci6n muy in t eresante. 

Se entiende p or hij o n a tur21 , ~qu61 que s u pad re lo l~a r econOCl-

d o p or ~e dio de al~un ~ s de las f o r mas estab l e cid a s en e l Art . 280 C. 

como p or e jer,Y;l lo , lil8 ni fc; sta.ndo sor su p úd r e en escritura púb lica ; 

po r acto testdI;Jsni,clr io; p or manifestar a :L Al c alde o J'ofe del He g is-

tro Civil , ser e J péJdre d o 1 recién n,CJ.cido firmal,do en tal car¿lc t er 

y llena ndo las dei,i!J.s forrnal:i.d¿ldes , etc Q, PU,,) f3 b ieIJ. , l a si t u ,') ci6n es 

l e) siguiente: Yo , h i jo n atur¡ l de redro , iJ. cep to l a as i [';n oción testa 

nwntaria qu e Ttle h a c e ¡-:jar i a , quien es madre l egitima do l'edro , mi r)_~ 

dre n a tura l . En íjué e s cé:ü,1 o nú¡¡wro de los e s;~, ib 18cido s en el Art . 

10 , estoy comprendido ? 

S i se 10 0 con s i dcr : nieto ileGi t imo de Mari 2 l a caus J nte, se me a 

pl i car i a el p orce n taj e d e l D O 1 del Art . 10 y si mi as i snaci6n 2 S--

imp u e :c; to o j~n CdCilb io, si ~,)8 eonside re, Ci. '-' e con l/Leer Í a no me une p a ren-

d e r.)rs eme un ex:, r ¡,~i::, o Trente ;::t 1 ,;.'t ~cL': 1 n cDu s élnte y me toc a r ia pagar 

un ilüpuc s to de ¡~ l.¡. oOÜC. OO . 

Co mo puede not,T[3e? de 1..1 cla ,sifj,c,ación (}ue se h.:i, go. (Lel hij o na-

tu)"o l re e" 1 hJ.réÍ e' 1 ',') o..,.,c (" -J'1 ,¡-:;; "J' C' (1" e' ' ,n) C ') 'n C iYD 'l'- o 0, , '-~ ~ ., .::J vi. _ J <..: _!..L ./ _. ..... _ . ~ J. v \ ~ \,j 1.. . , _ ... !. ) " .l \. Íl'lp u es to de be pa-

gar , sin emb,) r cr,o? ,,:J_ r e ::':; ', ec -Ca no exis :,e p OJ:' 81 úl OT1Jento? criterio -,,-

uniforme , i nc luso, l .,:, IT onoT i:\b l e 3::1.1.) ele Lmparo, ,se ha pronuncia do --

a l g unas v eces en diversos sent i dos . 

Los ' qU 0~ so st ienGD que yo , en el ejennllo propm; :;to, soy nieto il~_ 

del ,Art o 1 0 , a duc 8n l¿..s siry:i_en l';es r a zones ; 

Ni el Cndil';o Civil de f:iil o chocient o s sesO'lit:"? nl ninGuna de sus 

ediciones p osteriores , contentivas ele sus r eformJ s inicindJ s en el 
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r c: sp r.to o,el '~)é'c(ü'e qu ,; lo s rOCO l1 ocn cou o t s.les i c onsigu i ente wentc ~ 

La f~milia n : t u r n l 8S 1,'Yl " Irwtitución re ~.ü dentro d ol 
, ' 

re :::; l men le 
. ~ 

G ~ l ele 1 ', '~Je") ," 'l -l }" n' ...... o O'OCI"/:')-"""C' - ~i ¡:') c., , c . J, L - L u u.. . '~ (.' 1 _ .: ,e, u 1. ". "'11 f ·' 11(1~, .",] ' -,"ro "-O (" " el '()" re"] i-e sc o y 0' 0 l .. ) ~ '" . .. _ L. L. \ .... J..! t.J J 1... 1; C l_ _ J. • . I I o n1r'f 

za de lo s g r ,do s de 6 ste , r ec0110cid, OE3 p ,:,:,r , , l D f amilia q u e tienen OQ. 

1.10 b .:, so el '.']i:lt:r:irwl1io civilo 

La disl') osic i ó ll de l i\.rt. 285 C , no p U,Sd ele ser uné' Si 'll p le decld1J1, 

ción, c o.rent r.:; de tr:~3 sccndencia jUI'J_c1ica , p or cu ;n1to nelie "()1Jo d e ~xi 

c~ir n i recic) i :c otros c1.()l"'(: C ,os que los n ismos que 1 <::. ley serldl a (Vér 

COo sis CQntr,"r ia 

Ssto s sostienon q ue 01 ~rt . 10 u e 1 0 ~ej de Gr 'v amen de l e s Juc~ 

s i onos se h o b~ sado en l ~ s re lacion r) ~ de familia par a 8 sta blecor ~a 

':- s-,r -,'L.f,' ,,,. con_f'o1', "flo ,. l r, Cl] 1 lo :' 11"1'e(10'ros v l ~ ' ·,'¡- ···' r 'j o c:' . 1 p.¡)· o'r ~11 i') '~:.' ~ " " v J. _ 1: ~ u.. ._ .. _ __ ,-, J... l ., . _ :1 ~ , ..... L)I_ .. v t.. ·, _ ......... .1 U....... . i,. .. . _ L O·l) _ l J.. 

el i lliD u osto r esp nctivo. 

no c,stó. cor,rp r sndi r.l o on 1 .J, faciJi1io, 

de s u p ,,;dre ({U lo h ::l, re c orJ'Jci clo , ~r,) que a e:;;cep c i ón de los dere----

Cll OS yue él és :~e puedo recL .. u,kT , est{l IH'i v ;, clo de God o.g lo s demá,soro-

veniei1tes de 10 :·3 vín c r: Jos fcliülL~res, "lo c O ~lfor fil:i..c~ ad c on lo estatui 

do en los Ar t so 40, 285 , 905 Inca 2 ° Y 988 N° 2 , t odos del CódiGO 

Civil , .~ 0I' lo t <J.n t o , C D. li fic ,~:r :.1. un h ijo n :xl~u :C;:.J como '[urticul,:l r --

con :~" elaci6n 0, l o. , l dC1.:cC do su :~!¿¡ dro 'i coloc, . ~clo e n 0 1 1'1 ° V dol i:\.J:' t. 

10 de l a j~ey CLe l Gr ':,Vo.rlon (l ::o- 1.'_':3 ;31..1Cesiones , J n o en 01 HO 1 do di-

c ho J\rt. 10, co (oo n i eto ile c;ítiúlO de L l c aus a nte , es in l;or '~ lre t ar - -

con ., ... ·'.',ruento 'T a r rl1 Ón l' C'·'.lllpn ;,;e 11ucs';~r,'~. '1 0(-1' s l ~ " '. J (V l' . l:; " J v - .. .. - - , ,'(, • c. C:Lon ClVl"o el' '\.GVl S'-h 
-,-"---~--------.,. 

? Judicial 19GO p~ : . 292) 

Yo c8t i mo ~ ; ue no oxL,tc fundamento l eC'",. 1 ni mo r ;::;, l p8.r ~ : cOl1sidc ........ 

r ,tr 01 hi j o n , t c'rc! l un e:~t1' : : ; í,o frente él le ' f a mil i s. ¡le su pDclre que 

lo h~ rec Gnoci ~o, y consid erarlo c sí , 
, ; . 

os es~ ¿r on CO!1trd de l GSp lT'¿ 
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tu de leyes constitucionales y secundarias que protegen y fomentan 

la cohesión de los miembros de l grupo familiar al cual es incorpor~ 

do el hijo por su padre que en e l mayor de los casos voluntariamen-

te reconoce . 

Si es cierto que existen leyesen nuestro ordenamiento jurídico 

de rancia estirpe quo, aunque no lo expresan sí sugieren la idea -

que el hijo natural es un extraño frente a la f amilia de su padre 

natural, también es cierto que dichas normas nacioron en épocas ro 

mánticas del clasismo social que ya no encajan en l a sociedad de -

nuestro tiempo, por ello, soy de opinión, que el hijo natural debe 

entenderse comprendido en el N° 1 del Art. 10, para el caso del e~ 

jemplo propuesto, como nieto ilegitimo, por exclusión, puesto que -

no es legítimo conforme la Ley. 

Grupo N° 11 del 
Artículo 10. 

~Colaterale s del segundo grado de consanguinidad y 
lAfines legítimos en primer grado. 

El hermano del causante es el 6nico que e st~ en segundo grado de 

consanguinidad en líne a colateral. 

Yo, estoy en primer grado de afinidad l egítima con las siguien--

tes personas: 

a) Con el padre o madre le gítimos de mi esposa, 

b) Con e l hijo legítimo de mi cónyuge , que no es hijo mío.O sea 
que cuando me caso mi esposa ya había procreado con otro -­
hombre un hijo l egítimo en primer ma trimonio. Comúnmente a 
e stos hijos se les llamo. hij D.stros o entenado s. 

N° 111 del 
Artículo 10. {

COlo.terales del tercer grado de conso.nguinidad; y 

Afines legítimos en segundo grado. 

Yo, estoy en el tercer gro.d.o de conso.nguinidad en línea colate--

ral con lo.s siguientes persono.s: 

a) Con mi sobrino, 

b) Con rol tío. 

Yo, estoy en segundo grado de o.finidad legítimo. con el hermo.no -

legítimo de mi esposo. y viceversa . Comúnmente o. éstos se l os conoce 

con el nombre de cuñados. 
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No olvida r que en t odo caso qu e l a ley exija parentesco l e g itimo,se 

enti ~ nde qu e si el parentesco es ileGitimo se np lic ~ ria el N° V, 0.-

s i, si mi cufiado no es herm,' no le gitimo de mi esposa , se aplicará -

l a quinta esca l o. o : ~;rup o del ;\rt o 10. 
, 

Grupo IV de l 
Art. 10 . 

J corresp onde n colate r a les 
\de consa n guinid od . 

del cu<' rto gr ddo 

De este s ru p o s610 e ncuen t ro dos c as os de parientes en cuarto --

gr~ do de consan3 uinida d en linea colateral. 

Los Primos h e rmanos El Hermano de ro l ab u e lo 

Abuel/O~ 

Padre O O Tio 
Abu e lo 

I I Padre 
"A O O B 

Grupo V de l 
Articulo 10 . 

lCorresp onde a parientes remotos y 
lpart icula.r e s o 

Hermo.no de mi 
abuelo 

81 parente Gco en C 8S 0S de suces i 6n testamentari a deberá compro--

b arse de conformidad con looreglas del derecho camón. 

Propiamente , es es te i nciso ~ ltimo del Art . 10 el q ue nos ensefia 

definitivame nte e l manejo com~leto d e l a tarifa qu e contie ne el Art. 

9 o Su red;.lcci6n es un t a nto oscura, sin emb ,J r go , p Ci r a f ,:,cilitar su 

entendimi ento lo dividiremos e n partes as1 : 

Este i nc iso hab l a de: 

a ) Mas a total liqu ida que corresponde a todos los as i gn atarios y 
fiduciario s en su c~s ~ , de c a~a n6mero . 

b) Haci6ndose l a deducci6n p r evi a de se is mil colones qu e estable 
ce l a t a rifa. 

e) Los porcentajes a scender§n en 18 form a proc resiva que ind ica 
l a misma o 

d) Debe aplicarse c ada uno de ellos sobre l a diferencia que exis 
t a entre l a cantidad que l e corresp onda y l a inmediatn infe-= 
rior, h asta donde alc unce l a masa e 
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e) Cuc.:udo é s t c:1. se ha llare cO l1l'Tendida ontre dos de dichas cant i­
dades sin perjuicio de l o onter l ormente estab l ec i do , e l i mpues 
to corresp6nd i e nt e a l a mayor se ap l ic ar á sobre ln di ferenc i a 
exi stente entre l n masa y l a munor .. 

Con re l a ción a l lite r ,: l (a) que se re f i ere a l a mw=,a to t a l líqui 

da , recu6rde se que ya e s tudiam os am]) l iame nte este concepto , a l tra--

t a r el Art. 6 , por lo que recomi endo se tome en cuenta l o estudi a do 

en dicha oCdsi6n . 

El l i ter c:!.l eb ) nos dice que -Clé)TéJ. ca lcu l ar el impue s to deberá i :)r~ 

vi amente ha c e r se l o deducci ón de Q~ 6 . 000 . 00 9 gue estab l ece l a t ari-

fa .. irambién , és -~ o yéJ lo Vi l·lOS y cle jal :ios cla ro al estudiar e l Art. 9 , 

por lo que no repitir& lo dic ho , sob r o todo véase e l se gund o y ter-

ce r ejemplo ah i dudo . 

En e l l i teral (c) nos dice que lo s porcentajes ascenderán en l a 

f orma pro~resiva qu e indi c a l a misma . La mi sma e quiva l e dec i r l a ill i~ 

ma tarifa y como puede v e rse en l a misma, en c a d2 n6mero aument an s~ 

s 6n aumente el valor de l a masa . _i s i en e l ejemp l o nropu8sto l os --­

prime r os ( i~ 8 . 000 .. 00 tienen en e l N° 1 1 06 0 ~~ , pero ya qt 1 0 . 000 . 00 au 

menta a 1. 80 ~ , as i sucesivamenlc ~ Vé ase l a tar ifa , s iendo ésto l o 

que qu i ere decj-r J_ d ley cuando dice que los porcentajes asc e nde r án 

en l a forma proe resiva qu e indic ~ l a mlsma . 

El l itera l (d) nos d ice que Ildebe o.plic <::lrs e c ,J da uno de e l l os ° , 

que dic~w de otré) (Janer ,) Sl Cil l : iea qu e debe a -:):L ie ,jJ se co.da uno de 

los porcenta jes que corres ~onde a c ¿ da n6morou Es t e porcentaje se a 

plic J rá sobre l ~ diferencia que exista ent r e la c ' ntid~d que l e co-

rrespond~ y 1 3 inloedi a t n inferior h aSuD donde alcnce l a masa . 

La c an tid~d que le corresponda yJ_a inmedi 0 t a inferio~ , gU lere de 

cir que l a c nntid. d infe rior , conforme l a t urifa de l Art o 9 Sl empre 

ser á (¡!: 6 .. 000 . 00 , lue p; u lc~_ c ,mtidad que l e corresponda t:;erán l os pri 

me r os ~ 8 .. 000 . 00 , a esta cantida d l o corresponde horizontal mente --

. . 1 , . , 1 ' V1 StO , unél serle Cee porcen-ccqe s s e gun e _ nUl.ie ro que se ap l i que , y -

~sto s se apl i carán a l a dife r encin que oxi s ta entre l os ~ 8 . 000 . 00 

y l a cant ida d inLledi at,J inferior, qu e como di j e , serán los pr i meros 

\j~ 6 . 000 . 00 . -La di f e~C' enc ia e ~(i stente en este ca_so , es rí_e (: 1. 2 . 000 . 00 , 
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y en el N° 1 del Art. 10 l e cor r esp onde un p orcentaje de 1. 60 % . Lu~ 

g o de (i r 8 0 000 . 00 8. '!i 1 0 . 000 . 00 que os l a cantidad que corresponde, 

se efect6a l a misma opera c i6n, convirti6ndose e n este c as o , los ---

Qi: 8 .000 . 00 en l a inmcclic.t <.l infe rior con re~_ ac i6n é1. lo s qn o . ooo . OO, 

e.sí sucesivamente 11, : s t ,'. dondo a le , p c c l a ma s¿l.o . l~ste lite r a l (d) se 

refi e r e a aque llo s c asos de ma sas totales líquidas cuy os montos 

coincide n eX2ct ai~u nte con l as masas total es líquidas sefial~da s en -

l a t a ri fa del Ar t . 9 , p or ejemJlo (;n o . 000 .. 00; (! j:15 . 000 . 00 ; ~ ~ 45.000 .00 

etc . Po r ejemplo,supong am o s que tenemos quo aplicar e l i mpu e sto so-

ore q~ 10.000 . 00 , cuyo pa:cente :c:co C(le en 01 :n ° 1, procederemos así: 

. , 
e s -c an exentos e j~~n lo s primel' o s i¡((j .OOOQOO hay d os mil a -

lo s que se l es apli c ~~ de p orcentaje 1. 6 0 ~,j q ue e qu iva l e a 4~32 000 . -

V~ a se l a tarifa . Como l a di sposic i6n en comento dice qu e se aplica-

rá ~Ihast :::. d Ol1 .: e alcance la m¿_§.~ , y como l é'.. mo.sa alc a nza hasta QJ 10 . 

000.00, cont:i_n uem os aplican (1 0 lo s p orcenta jes respe c ti vos .. Como dJ32 . 

00 r esul ta h a sta ~ ~ O .. OOOoOO , de 8s t n cantid2d has ta ~ 10.000 .00 hay 

otros ~ 2 .000 .00 de difo renci~ , luego a .!sta c a ntida d le aplicaremos 

el porcentaje de 1. 8 0 % qu e corre s p onde a ~ ~ 10.000.00 que result a -

que será e l im~uest o que pa~ar6n lo s 4t l O.000 .00 en la primera eSCG-

l a del Art . 10. 

El litera.l ( o ) nos h étb la d lO; que cu a ndo 6 ;::; t a se hallare comprendi 

da entre dos de dic ha s c ~lntid~des que ri& nd onos decir que cua ndo el 

valor de una illtisa to ta l li ~uid~ no coincida con l a s c antidades de -

l a t Arifa , p or e joill lo, si l a mnS2 total liquida en vez de lleg~ a 

l! ~ 10.000 . 00 110 [:,.: ¿, r¡ (¡ ~9 . 000 . 00 , vemos que esta cantida d e stá compren 

dida entre dos de d i chd s cantid;,des, o sea entre (iW oOOO oOO y @lO .OOOo 

oo. En este caso eli c e la Ley , 11 e l impu8 ~·)t o correspondi ente a l a ma-

yor il
, cuál es l a ma;;Tor? 1no.000 . 00 o Aquí l a IJey impropiamente habla 

del i mpuesto corres~ondiente a l a may or cantidad, cuando en realidad 

debi6 decir, Il el :)orcent a je corl' esoondien ~; e a l a mayor ll q uo es lo -

correcto. 

BIBLIOTECA CENTR-'L 
U .. 'Vt:R.\l lU'>'U DE E: I- 9ALV .. ~Q. 
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Pues b i en , este ~) Orc ent2jc o imvuesto correspondi ente a la mayor 

s e a ,) lic c; r ó sobre l D diforencio. ex i stente ent:ce l a m¿lsa y l a menor . 

Cuá l es 01 p orcen'~~le corresD ondien ~ e a l a mayor o se a ~ ~~ lO . OOO oOO? 

R/ ,=s 1 . 80 ~'(y o Este !)orcen ¡;aj e se o.:·) lic ,. :r J sobre le1 diferenc i o exi s -

ten te entr e l a masa y la menor . Cuál es I R masa? ~g e OOO o OO . Cuál es 

l a menor? ~:iJ o OOO . OO .. Cuól e,s l a diferencia? 4rl 0000 . 00 " Cuál es e l -

i mpuesto r esu l tante? Pa r a cJlculaElo procedo a sí: 

Si 100 pagan 1. GO % 
1 . 80 x 1. 000 = a qi~ 18 . 00 

100 

]~uego , como de Ü6 ,, 000ooo a <¡m . OOO . OO los Ü2 . 000 . 00 de diforencia 

pCigan 1I¡32 .. OO , m5s qtle "oo , que corTe s ponde él lo s (n oooo . OO, que hay 

de diferenc i a entre ~ 03 . 000 . 00 y (¡;: 'J . OOO . OO, e l impues to total que c.Q. 

rresponde pagar él una nk:. sa -~: o :,: 0.1 lí quida que ll e t~ue a Qt9 0 000 . 00 en 

Con l o ante r ior c onside r o que se puerte ya manej ar perfectamente 

l a tar ifa de l Art. 9 sin 8mb~rGo , p, lr que el l ector compruebe si ha 

cap~ado l a idea propongo lo s s i gui entes ejerc i cios , todos con base 

1) Calcular el i mpue s to que corresp onde pagar a una masa t ot a l -
líqu ida que asciend..:~ o. Ú20 . 000 .. 00 . Re s puesta ~t 2930 00 

2) Calc ul ar e l imnu us to que corresponde pasar a una mas a t otal -
t otal líquida que asc i ende a ~340 000 .00. Respuesta . ~778.00.-

Con estos probl emas bosta y doy l a sros puest ns para que se pueda 

saber rte .inmedia to s i se está en lo cierto . 

Extranj oros ____ :.u..:: __ 

Art. 11 . Cuando los herederos o 1 0 c~ t Drios fuesen ex- ­
tr ,~ njeros no domi cil i ados en l a Hepúb lica 1 pa 
gar án e l impue sto suce s ora l de l a manera si-=­
guiente: 

1 
25% 

11 
30~'b 

IV 
4596 

V 
50% 

~l anter i or Dorcent~jo se au licurá cua l --­
qu i era que sea i a masa herenci~l y los núme-­
ros se refieren a lo s gr xlos establecid os en 
el art iculo unterior . 

Par a lo s efectos de este articulo, son ex­
tranjeros todos lo s individuos que no tengan 
n0c ionnlidad salvadorefia . 



Este articulo c rea para el extranjero no domici l i s do e n l ~ Jlcp6-

blic n una t ar if3 e specia l, y so a~ li c 0 s obre toda l~ ma sa t otal li-

quida ya qu e no e s tab l e c e con L; i d a cl exe n ta ele l p cle; o de l i¡rl"puc s to, --

.·I.s i po r ej emplo, s i >, 0 tenc o n ,J.cionalidu J. a r C·,cntin ;:'l. y mi domicilio 

q u c:; dejó mi p dre fallecido en este paí. s , si l a a signación que me -

corre s ·)(IDde 8.sci c n de eÁ Gj: ,"\ o 000 . 00 , el imp u ,:: sto se calcll1aria a si: 

B~i.. 100 p a g an 
25 x 13 .000 

3 .000.00 p agarán x ... ---100 - --------

El impu ~ s to que a e ste argentino l e toe ria pasa r a sc enderia a -

Una pe rsona com "robc.rfl su nd.ciona liddd SL:l. l véJdoreYia con l a respe~ 

tiva c o 1"ti fica~ión d( ~ l a p~1"tida d e n acimi e n to o con e l corre s p on--

dien ~e acuerdo qu e l a conc e deo 

l: l inc iso úl t:Lr:lO ::1 e l Art o 11 en Cf3t udio -:. )'.i 1"oce CL.1TO, p e ro l a --

v e1"dcld es ql!C en L o!. pr:cticn GU SCit C.ld o a l g 1!l10s p robl e mas por ejex!:. 

plo: 

te rnentederogada , el d i r. :ciséis de febrero de mil n ove cient o s sesenta, 

se dict6 u n De creto Le g isléJ.t i vo p or:ilcd io do l c ual s e incorporó a -

nuestro dere cho -C,osi t i vo interno un ':'r a t ado de l\ s oci a.ción¡~conómica, 

celebra do p or los go~icrnos de j~l S a lvador , Honduras y Gu ~temala,el 

seis do fe brero de l mi sm o a 5 0 , y u n su articulo 11, dec ia : 

Art. 11 0 Los naciona18 s de c ada uno de los EStddos 
;.3i f~n D.t ,n' ios g O:3 Cl rÓn d e l d,~;Te c ·'. () de cmtro.r y salir 
librement e: del terri t orio de l as otr ,:s ~'_'drtes con­
tra tantoi.3 ? sin lD .J.S limitacione s t~ ~ .h: 1,lS establ ec i­
dCls paré( los n a.c i ona l es d e éstas . 

As i llli s El0, lo s n > cional es cl ¿~ cualquierD. (,le L :lS Par­
tes g ozarún d e trt~ t am ic.;nto rlc'cionu.l e n el torrito-­
rio de l as otr,'.s , de conformi r.J_ é~d con l a l egislu--­
ción in l-;errléJ. dG C cld <.1 ~ St¿}do , en r:tat e ria civil, co­
merc i a l, tri :)utc;ria j l n.b oral .. 

Hubo prob l e mas en l a in~ o rpretac ión do este tr8 t a do ya que en a l 

gun as oca sion0 s l ~ Direccj6n Genoral de Co n ,ribucionc s Di r e ct a s, COn 
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. d' t "1 ,~ , 1 " ., , , , d ., Sl ero quo es'-;o ',:.rCn; " CLo, so o 'Gen1 :; ap,L 1C aCJ_On paro Cd SO S e 1m :) ueJ~, 

tos G 1 8 im~ort~ción y export~ción y no para el c a so e specifico del 

impu c~3 to ~)uc e~; or81, por lo :J uc, 01 honduroüo y : ~ u é.l temalteco, a pe--

s a r del tro t ado, l e ap lic a ban l~ tari iJ del Art . 11, como oxtranje -

ro no domiciliado, sin embargo , l a JIonorable Sa la de Amparos , ha --

sostenido que dich o Tratado es amnlio y cl~ro y n o debe interpretá~ 

sele de modo restrictivo y en los casos de ciudadnnos hondurefios y 

guatemaltecos debe tra társeles como nac ionales ap licándoselos la ta 

rifa de] Art o 9. 

HéJ,bi ;'3 ndo ya un crite ri o 'J'd 1 "f-.' " so _lo e n a corre c~o 1n~erpre~dc1on del 

Trat , do en menc i ón, qued;l s610 por resolver s i dicho Tr a t odo ha Sl-

do derogad o por la a ctu~l ley de Gravamen de l a s Sucesionus, vi gen-

te a partir del tre int ~ de novie mbre de mil novecientos setent a y -

cuatro o 

La respue sta depende d o l a inte r p reta ción que le demos al susodi 

cho trotado, en e l sentj,d0 de Sl se op one o no a l~ vigente ley en 

estudio, ya que 6sta en su Arto 56 dero ga c ~ al quier disposición que 

se opon~a a ella. 

Ve a mos: La l ey en viGencia ordona quo él los extranjeros no domi-

cilia do s e n l a Re p 6blica se l os a~ li que la t a ri fa de l Art. 11. El -

Trat a do orde n a que él los extrAnjeros no do micilia dos en la Rep~bli-

ca que se an nacionales de Guatemal a .' 'ondurcJ.s , no se les nplic é1ró. 

la t a ri fa del Art. 11, sino que dol Arto 9. 

Como puede nprecidrse, 8 1 Art. 11 inci so prlmero sie nta la re g la 

general, lueBo el Tr8 t :,do , no lo contra t a ri J total lli ente, p8 ro si,se 

opone Gn parte ,ya que.trntándosG ~extranj c ros ~uate ru altecos y hon-

durefios, no domicili8 d os en l d Rep6blic~ se le ~ aplicará la tarifa 

del Art o 9 y no l a del Art. 11. 

Por 10 ante rior, concluyo, que dicho 'I'r;:1,t, ,do , p or op onerse en 

parte él l a vi~ente Le y de Gr ov amon de l as Su c e siono s ] d e acuerdo a 

, 5 -art1culo b , se en c uentra el e l' o Cj éJ c1 o y ya n o ti e n e El"hJ 1 i C ,t ció n • 
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CAPITULO 11 -
Exenciones 

El legislador, reconociendo la importancia de la función social a 

que están destinadas desempeñar algunas asignaciones, y queriendo f2 

mentar el nacimiento de las mismas, crea incentivos fiscales redu--~ 

ciendoles la cuota impositiva, algunas veces, como lo vernos en el --

Art. 13, o eximiéndolas totalmente de todo pago de impuesto como oc~ 

rre en el Art. 12 que estudiaremos a continuación y que literalmente 

dice: 

Art. 12. Están exentos del pago del impuesto: 

l° El bien de Familia que establece la ley; 
2° Las indemnizaciones y reparaciones del daño por la muer 

te del causante que reciban los herederos o legatarios; 
3° El importe de seguros sobre la vida del causante; 
4° Los fondos de defunciones que entreguen las sociedades 

mutualistas y las de capitalización del ahorro hasta la 
cantidad de seis mil colones; 

5° Las asignaciones a favor del Estado~ municipios, esta-­
blecimientos públicos de beneficencla salvadoreños y en 
general, los que se costeen con fondos del Estado; 

6° Las asignaciones a favor de instituciones religiosas, -
siempre que se destinen inmediata y directamente al seE 
vicio de culto religioso en El Salvador; 

7° Los fideicomisos por causa de muerte, siempre que los -
bienes fideicomitidos se apliquen inmediatamente o en -
lo futuro a fines de asistencia social o cultural o pa­
ra instituciones de beneficencia pública existentes o -
por crearse en El Salvador; 

8° Las Cédula s del Banco Hipotecario de El Salvador, sus -
intereses y premios; 

9° Los títulos valores y los bienes que por ley especial 
estén exentos de este impuesto o de toda clase de grava 
menes; 

10° Los depósitos de dinero a f avor del causante en los ban 
cos e ins t ituciones de crédito del país; 

11° Los que por ley gocen de esta exención. 

El Número l° S 8 refiere a aquél bien qu e e l causante era dueño a 

título de Bien de Familia. En este ca so el valor del bien sometido a 

dicho régimen está exento por ley del pago del impuesto, pero es n~ 

cesario' que la exención en cada caso concreto sea decla rada por la 

Dirección Gener a l, de conformidad con el Art. 37 Inc. último. 

El número 2C tra ta de aquellos ingresos que l a sucesión reciba de 

parte de terceros en concepto de indemnizacione s o r epar aciones por 



el daño causado a los herederos. Estos casos, en la práctica, poco 

se dan, pero la sucesión, por ser la interesada, deberá valerse de 

cualquier medio de prueba atendible, para comprobar la naturaleza 

de la indemnización y poder exigir en un momento dado la exenci6n 

correspondiente. 

El N° 3, se refiere a aquellos casos en que el causante tenía un 

seguro de vida, supongamos de ~25.000.00, cantidad que se vuelve ~ 

xigible a favor de la sucesión por la muerte del causante. Tal co­

mo está redactado este numeral se entiende que la exención opera -

en favor tanto de herederos parientes del causante como particula-

res. 

Aquí el seguro debe proteger la vida del causante, otro como s~ 

guro de vej~z, de invalidez, o la propiedad, como contra incendios, 

etc., no están exentos del pago del impuesto y deben aparecer di-­

chos ingresos en el activo de la sucesión. 

Aquí surge la pregunta: Es necesario que la cantidad asegurada 

ya haya sido efectivamente pagada, o basta con que exista de parte 

de la sucesión la posibilidad de hacerla efectiva en contra de la 

Compañía aseguradora? Basta que la sucesión compruebe al Fisco la 

existencia de la cantidad asegurada a favor de la sucesión, para -

que opere la exención, desde luego debe presentársele al Fisco el 

contrato de seguro respectivo y cualquier otro documento que refue~ 

ce su derecho. 

El N° 4 se refiere a aquellas cantidades de dinero que se comprQ 

meten pagar a la sucesión algunas sociedadES mutualistas, corno so-­

ciedades de préstamo y ahorro, como bancos, etc., para financiar los 

gastos de defunción de sus clientes o ahorrantes, generalmente estos 

servicios los prestan estas entidades porque para ellos representan 

atractivos para el público del que se valen en su actividad competi 

tiva frente a otras entidades similares. En todo caso, lo exento es 

tá limitado hasta la cantidad de ~ 6~OOO.OO. 

Aquí, como en el caso anterior, la sucesión, deberá presentar tQ 

da la prueba pertinente para que pueda gozar de dicha exención, la 

cual siempre tendrá que ser declarada por la Dirección General de -

. Contribuciones Directas debiondo especificar en la resolución todos 
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los detalles que indiquen e identifiquen claramente el objeto sobre 

el que recay6 la exención, y la entidad deudora no puede entregar -

cantidad de dinero alguna a la sucesión sin que haya una resolución 

en los términos que indica el Art. 37. 

El número 50 trata de aquellas asignaciones cuyos titulares es -

el Estado, el municipio, un establecimiento público de beneficencia 

salvadoreño o que dicho establecimiento se costee por el Estado.Una 

institución es costeada por el Estado, cuando el dinero indispensa­

ble pare el cumplimiento de sus fines lo recibe totalmente del Esta 

do, o sea una ayuda total y no un pequeño subsidio o socorro. 

Número 6 0 Este numeral se refiere a aquellas asignaciones en fa­

vor de instituciones religiosas sin distinguir secta religiosa algu 

na. 

La exención puede interesar tanto a los demás herederos, como a 

la institución religiosa que recibe la asignación, y para que opere 

la exenci6n deben probarse los siguientes extremos: 

a) Que la asignación se haga en favor de una Institución religi2 
sa. 

b) Que la asignación se destine inmediata y directamente al ser-
vicio del culto religioso en El Salvador. ~ 

Será en todo caso la Dirección General de Contribuciones Direc--

tas la que exigirá al interesado la prueba pertinente, previa a la 

declaratoria de exención correspondiente. 

N° 7. Este numeral se refiere a los fideicomisos pero en éste e­

xige que los bienes fideicomitidos se apliquen inmediatamente o en 

lo futuro a los fines que él indica, sin embargo, en la práctica, -

plantearía el problema de saber cuándo está comprobado que los bie­

nes fideicomitidos se han aplicado inmediatamente o en el futuro a 

los fines que la ley exige la frase 110 en lo futuro" es muy vago, 

más bien debiera decir la ley tanto en el caso de las instituciones 

religiosas como en los fideicomisos, siempre que se destinen inmed~ 

tamente o dentro del tiempo qUe Contribuciones Directas designe a ---------­tal o cual actividad, así no habría esa vaguedad, y previo a la de--

. ..... 
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claratoria de exención por parte de Contribuciones Directas debería -

determinarse en su caso, dentro de qué tieIDp'o , S .~.--C_Qmprom9t~ la i nsti=-­

tuci6n religiosa o fideicomiso a aplicar la asignación a los fines --
7 --- ' L's· .p .q/ é's#'" 

" 

~ u 7#0. ""' .-- --;"' '' <:''.. éL . ¿.5' ¿¡OOJ cA-l c · '/ eJe"1:>..> / que la ley indica. -56 1<. ¡< C/V ''- "rc'<:'t'v C
' -" 

/' c...{ e e",- d C' '5'".... C6 á 1 ¡.J (' 7 ( r1CI¿, 

No. 8. Esta exención, est~ comprendida en el N° ll,de este Art.12, 

ya que éste es sumamente amplio, sin emb o.rgo, la ley ha querido hacfrr 

énfasis en la exención de las cédulas hipotecarias tanto en sus inte-

reses como premios sin perjuicio de lo dispuesto en el Art. 37 de ---

esta misma ley. 

No. 9. Ocurre que la ley quiere el fomento de algunas actividades 

que involucran beneficios de carácter general, por ello estimula a -­

las institucione s que las desarrollan eximiéndolas del pago del im---

puesto relativo a sus bienes, exención que se extiende, desde luego , 

en favor de los "tenedores de los titulos valores que aquellas emitan • . 

No.lO. En cuanto a los depósitos en bancos o instituciones de cré­

dito del país, no distingue la ley en qu~ calidad deben estar los de­

p6sitos, por lo tanto, basta que una de dichas instituciones sea la -

depositaria al momento de la muerte del causante para que opere la e­

xención. Si el depósito no es de dinero sino que por ejemplo, títulos 

valores no exentos por ley especial u objetos de valor económico apr~ 

ciable en dinero, ser~ gravado con impuesto. 

Asimismo, fíjese bien que la exención está creada en favor de los 

herederos que directamente reciban dinero que estaba depositado en ~ 

na insti t ución de crédito a f avor del causante, en cambio, si los he­

rederos reciben de una sociedad, además de otras cantidades de dinero, 

por ejemplo ~50.000.00, en calidad de participación social que le c2 

rrespondía al socio causante relativo a los depósitos que a su nombre 

tenía la sociedad en una institución de crédito del país, estos ~50. 

000.00, serán gravados con impuesto ya que el dueño o titular del de­

pósito, en este caso es la sociedad y no el causante como lo exige la 

ley. 

No.ll. Aquí se estable ce una regla general que bien no podría es-

tar, ya que, cuando l o. ley declare exenta del pago del impuesto cual 

guier acto o bien, lo dirá expresamente y su exención tendrá 
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por base la ley que la creó y no este N° 12. 

En la pr~ctica algunos creen que, estas exenciones del Art. 12 o­

peran de pleno derecho, o sea, que no es necesario, seguir ningún -

trámite para considerarlas exentas, por ejemplo, el causante al mo­

rir tenia depositados en el banco mil colones, algunos creen que 

basta llegar al banco con la declaratoria de heredero y decirle de 

palabra o por escrito que de conformidad con el Art. 12 N° 10, di-­

cho dep6sito está exento y que se 10 entregue por serrepresentante 

de la sucesión como 10 comprueba con la declaratoria de heredero, -

lamentablemente, en ninguno de los casos contemplados en el Art.12, 

se procede así, sino que debe obtenerse primeramente constancia au­

téntica extendidn por Contribuciones Directas en la que se declare 

que dicha asignación o valor ostá comprendida en las exenciones que 

expresa el Art. 12, así 10 ordena el inciso primero del Art. 37. 

CAPITULO 111 

Reducciones 

Art.13.- Los menores de edad, la cónyuge y los incapaci­
tados permanentemente para el trabajo, que reci 
ban como herencia o legado una cantidad que no 
pase de veinticinco mil colones y no tengan bie 
nes cuyo valor exceda de la cantidad expresada~ 
tendrán derecho a la reducción del cincuenta -­
por ciento del impuesto. 

Este artículo tiene casi exactamente la misma redacción que tenía 

en la ley anterior recientemente derogada, disposición que a mi jui 

cio es letra muerta porque en la práctica casi es imposible compro­

bar plenamente que no se tienen bienes cuyo valor exceda de la can­

tidad indicada, ya que para ello se haría necesario presentar cons­

tancia de todos los Registros de la P~opiedad Raíz de la República~ 

en la que aparezca que no se tienen inmuebles inscritos. Con ésto -

no se habría comprobado mucho, ya que s610 se comprueba no tener en 

la República bienes inmuebles inscritos ,faltandO· probar que no se -
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tienen bienes muebles que pase de la suma indicada, ya que la ley -

no hace distingo entre bienes muebles o inmuebles, por lo anterior 

considero que esta disposición es letra muerta y nadie se vería con 

ganas de someterse a semejante prueba para disfrutar del beneficio 

de la reducción. 

Derechos Litigiosos 
Art.14.- Si los derechos a la sucesión, en todo o parte, 

estuvieren en litigio, el representante de ella 
satisfará la totalidad del impuesto. 

Cuando el litigio existe entre herederos de 
distinto grado de conformidnd con el Artículo -
10 de esta ley, el impuesto se satisfará pagan­
do la cuota que correspondería a los parientes 
más remotos del causante. 

Terminado el litigio, se harú nueva liquida­
ción para determinar el impuesto correspondien­
te o la exención si fuere pertinente. 

Est~ articulo contempla la situación de que el litigio sea entre 

herederos de distinto grado. Aunque la ley habla de distinto grado, 

la verdad es que no se refiere a grado de parentesco sino más bien 

a distinto número de la tarifa del Art. 10, ya que bien pueden ha­

ber herederos de distinto grado de parentesco y estar en el mismo 

número por ejemplo, en el caso del hijo y del nieto que aunque --­

siendo de distinto grado de parentesco caen enm mismo número de -

la tarifa del Art. 10. 

Pues bien, hay varios herederos, por ejemplo, dos hijos natura­

les del causante se disputan el derecho a la sucesión con un herm~ 

no del causante. Y fueron declarados herederos los hijos naturales 

del causante, pues estos pagan el impuesto que corresponda, no de 

conformidad con el número primero del Art. 10 por ser hijos natura 

les del causante, sino que con base al número 11, siendo hasta el 

final del litigio que se haría nueva tasación o liquidación del im 

puesto para aplicarlo al heredero triunfante. 

Si ganó el hermano del causante, ya estaría cubierto el impuesto. 

Si triunfan los hijos del causante habría derecho a exigir al Fisco, 

devolución del impuesto tasado en exceso, pues a éstos se les apli-
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caria el número primero que tiene la tarifa menor que la del número 

segundo. 

En la nueva liquidación habría lugar a declarar exenciones ya r~ 

gulados previamente por la ley para el caso, de que las masas hereQ- . 

ciales se dividan según el número al que correspondan y una masa -­

quede por debajo del límite mínimo exento. 

Art.15.- En los casos en que a la Dirección General de Contri­
buciones Directas le sea imposible averiguar la exis­
tencia de interesados con derecho a la sucesi6n por -
no haber sido aceptada la herencia del difunto, o cuag 
do ésta haya sido declarada yacente, se hará la liqui 
dación del impuesto aplicando el porcentaje mayor de 
los comprendidos en la escala del artículo 10, sin peE 
juicio de que si con posterioridad se presentaren peE 
sonas con derecho a la herencia que estén obligadas a 
pagar un impuesto menor, o que estén legalmente exen­
tas de pa9o, se hará nueva liquidación, declarándose 
la exencion si procediere o determinando la cantidad 
v~rdadera del impuesto o En uno u otro caso se ordena­
rá la devolución del impuesto o del exceso de éste -­
que con anterioridad hubiese pagado la sucesión. 

Este artículo trata el mismo caso del Art. anterior o sea que h~ 

brá una liquidación sujeta a modificación por otra posterior a ella. 

De la lectura de este artículo pareciera que Contribucionos Dire~ 

tas podrá hacer la liquidación en dos casos: 

a) Cuando le sea imposible averiguar la existencia de interesados 
con derecho a la sucesión por no haber sido aceptada la heren­
cia del difunto; 

b) Cuando la sucesión haya sido declarada yacente. 

La verdad es que en la práctica sólo puede darse el segundo caso, 

pues el primero es imposible ya que no habría en este caso a quien 

notificar nada, pues en él se carecería de representante de la suc~ 

sión volviéndose imposible la exigibilidad del pago del impuesto ta 

sado, lo que no ocurriría en el caso que haya representante de la -

sucesi6n ya sea un heredero o el curador de la herencia yacente, -­

con quien sí se entendería todo lo referente a notificaciones, re-­

cursos, etc.,ya que sólo se modificaría la primera liquidación si -

se tratara de herederos que tengan que pagar impuesto menor o mayor 

que el tasado en la primera liquidación o que estén legalmente exeg 

tos. 

Por lo anterior esque sostengo que en la práctica siempre habrá 
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un sólo caso: Sucesión en la que hay curJdor de l a herencia yacente. 

Si no lo h oy , deberá 01 Reresenta nte del Fisco promover l as dili--

gencias tendientes a que se nombre dicho curador que represente la 

. , 
suceSlon. 

CAIJI'1:ULO IV 

La propiedad o dominio comprende los siguientes aspectos: 

a) Dominio pleno o total; 
b) Nuda propiedad; 
c) Usufructo; 
d) Uso o habit a ci6n. 

El dominio pleno es el que tiene una persona sobre una cosa, sin 

compartir su&recho con nadie. Ejemplo, soy exclusivamente duefio de 

una c asa~ de un a utom6vil, e tc. 

La nuda propiedad,es ya un derec :~ o de dominio comp artido, puesto 

que el nudo propieta ri o no disfru ta de los beneficios que l a cosa 

reporta, sino que pertenecen a otrJ persona, Ejemplo: Yo soy nudo 

prop ietélrio d e una finc a de c a fé, pero por ser nudo propietario no 

puedo aprovecharme de e lla y a que é sto y todo lo que produzca la fin 

ca e s exclusivo de l prop iet:rrio usufructuario. 

El usufructo, también es un derecho compartido y consiste en po-

d e r aprovecharse de todos los productos y b enefic i os que una cosa -

reporta con la obliGaci6n d e cons e rva r la naturaleza del bien. Este 

derecho se comparte con e l nudo p rop i etJ rio y algunas veces con el 

usuario o h abitador . 

El uso o h übit8ción consiste en pode r simplemente us a r o h a bitar 

la cosa, sin pod8rse aprovechar de los frutos de l a Dl isma. As i por 

ejemplo, el dueh o de un carro, o C8SJ me concede e l uso o habita--­

ci6n respectivame nteo Esto indica que yo podré us a r el carro, m~s -

nunc a a rrenda rlo o a lquila rlo 8 mi beneficio, lo mismo con l a casa, 

s610 podré habit a r en ~ lla y n a da más. 

Pues, bien, genor .úmont e el derecl~o ,_< uns a signación se constit.s. 
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fe a f ¿lVor de unil só l o. po rson ~, de modo plono, Sln embéJ.I'go , se dD-n -

~asos en que se fracciona l a propiedad, presentándose en este caso 

~ l problema de est : blocor con justicia d o qu6 manera responderá ca­

ia uno a l pago del i mpuesto sie ndo a §sto que se ocupa el Art. 16 -

~uD.ndo nos dice: 

Art .16 .- Cuando a una o más pe rsonas se dej e en testamento 
como herencia o le gudo el usufructo , uso o dere-­
c llo de lwbit ~\ción vita licios en una cosa y a otra 
u otras p(:)rSOl1clS l d nuda propiedad , paC~ ::'1.rán e l n~ 
do o nudos propiet 0rios, l a cuarta parte del i m-­
puesto que corresponde n la plena propiedad, y -­
las otra s tre s cu artas partes, e l o los usufruc-­
tua rios; y s i e l test ~dor hubiese constituido a -
favor de una p e rsona solamente los derechos de -­
uso o habit a ción vitalicios, y l a nuda propiedad, 
juntamente con el usufructo a f~vor de otra , paga 
rá ésta e l impues to total; pero s i la nuda propi~_ 
dad , el usufructo y los derechos de uso o h abita­
ción se dejaren a distint as persona s, pagarán lOs 
beneficiados can los dos primeros derechos el im­
puesto en l a proporción estab l ecida . 

No se aplicarán las disposiciones de este artí 
culo en los caso s previstos en e l n6mero 7° del = 
Art. 12 d e l a presente l ey Q 

En los casos de este artículo , cuando a una 
p e rsona se le dej e en test a mento como h e rencia o 
l e Gado e l usufructo p or ti e mpo determina do y a o­
tra l a nuda propiedad , p 2ga rán por mitad el im--­
puesto. Lo mismo procederá en caso de usufructo Q 
neroso. 

Los qu e reciba n por herencia o legado el uso o 
habit a ción en esa forma, no pagarán impue sto al-­
[3uno. 

Este art í culo comprende J.o s siguientos caso s que por orden vere-

nos: 

1) Qu e o l usufructo , uso o h,1bil:; é:,- ción corresp onde a Jua n y la n.!:! 

ia propieda d a Pedro, paG~rán el imp ues to a s í: 3/4 del impuesto co-

rresponde a Jua n y 1/4 del impues to corresponde a Pedro . Ejemplo: 

En una sucesión apa rece q ue el activo lí quido as ciende a la suma 

le q~ 900000.00 y estando todos en e l número primero del Art e 10, el 

impuesto seria ~4. 268 000, los cua l es se p&~ar ían as í: Juan pagaría 

3/4 de 0]4 .. 268 0 00 i gu a l a ~() .201.00.- Pedro p rl ::aría 1/l1· de qt4 0 268 .00 

i gual a ~ lo007.00. 

2) Quecl usufructo y l a nuda propiedad pertenece n a una sola o -

varia s personas e n comón y el uso o hQbitación a otra s u otras en 

común Q En este caso, el impuesto lo p aga rú la o L.'l S persona s que --
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sean a la vez usufructuarios y nudos propietarios. 

Los usuarios o habitadores no pagan impuesto alguno. 

3) Que el usufructo pertenezca a una o varias personas, la nuda -

propiedad a otra u otras y el uso o habitaci6n a otra u otras, paga­

rán los usufructuarios 3/4 del impuesto, los nudo propietarios 1/4 -

del impuesto, y los usuarios o habitadores no pagarán nada. 

4) Que el usufructo se constituya en favor de una o varias perso­

nas no de por vida o vitalicio, sino que por tiempo determinado, en 

este caso pagarán por iguales partes el impuesto entre el usufrudtu~ 

rio y el nudo propietario. Asimismo pagarán el impuesto cuando el -­

usufructuario pague al nudo propietario un precio por su rerecho Art. 

16 Inc. 3°. 

Con relación a la excepción que el Art. 16 hace en su inciso se--

gundo, la considero innecesaria, ya que su exención tiene por base -

ya el número 7 del Art. 12, sin embargo para que no hubiese duda, el 

legislador repite la exención. 

Tómese en cuenta que todos los casos vistos parten del supuesto -

que, tanto el usufructuario como el nudo propietario caen en un mis­

mo número del Art. 10, por ello, para el c~lculo del impuesto no hay 

dificultad para cumplir con las exigencias de: 

a) Que el impuesto se calcule sobre el valor que corresponde a la 
plena propiedad, según Art. 16. 

b) Que el impuesto se calcule sobre la m~ªa tot~llquida ~e ~os -
herederos y legatarios comprendidos ~ri gn mi~mo ndmero de los 
del Art. 10, conforme el Art. 6. . 

El problema se presenta cuando el Usu:fructuario I?or ejemplo 9~e -

en el N° 1 del Art. 10 y el nudo propietario ~ae por ejemplo en el -
.' • . " ,l ' . • • 

N° 111, del Art. 10. 

Siguiendo con el mismo ejemplo, usado anteriormente, si la masa -

total liquida, es 4t90.000.00, que equivale al valor de la plena pro­

piedad veremos que en el número 1, le corresponde un porcentaje de -

7.50 %, en cambio en el N° 111, corresponde el 15%. Véase la tabla.­

Qué porcentaje aplicar para calcular el impuesto? En realidad, el --
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legislador no se ha percatado de este problema y considero que este 

Art.16 debe sufrir la reforma pertinente. En la práctica, se acude a 

malavarismos aritméticos, pero cualquiera que sea el método, se in-­

cumple siempre más de alguna regla de los Arts. 6 y 16 de la ley en 

estudio. En la práctica, por el momento administrativamente se proc~ 

de así: 

Por ejemplo, el causante, de su propiedad que vale ~90.000.00, de 

ja a su hijo Juan el usufructo y la nuda propiedad a su tío Pedro. -

Juan por ser hijo del causante se le aplica el número 1 de la tarifa 

del Art. 9; a Pedro, por ser tío del causante, se le aplica el núme­

ro 111 del mismo Art. 9. Al calcular de la manera ya estudiada a los 

~90.000.00, en la escala 1 le corresponde un impuesto que asciende a 

~4.268.00. Luego, restémosle a esta cantidad su cuarta parte o sea -

~4.268.00 menos ~1.067.00 igual a ~3.20l.00. Luego, esta cantidad s~ 

r~ la que pagará Juan que equivale a 3/4 de ~4~268.00, por ser usu-­

fructuario. 

Nuevamente, calculemos el impuesto sobre ei valor de la plena pro 

piedad 'que e~ ~90.000~OO, que pagará el tio del causante, Pedro nudo 

propietario, conforme la escala 111 y vemos que asciende a ~9.193.00 

el impuesto, pero a ésta cantidad restémosle sus 3/4 partes o sea -­

~9.l93.00 menos ~6.894.75 igual a ~2.298.25, que equivale a 1/4 de -

~9.193.00 que pagará Pedro, por ser nudo propietario. Asimismo, se -

procederá cuando se trate de fraccionamiento de la propiedad entre -

herederos que caigan en la tarifa del Art.9 y otros en la del Art.11. 

TITULO 111 

Procedimiento 
CAPITULO 1 

Este capitulo pOdría inducirnos a creer que las leyes de procedi­

miento están reguladas exclusivamente aquí y que su estudio se agota 

en él, pero no es así, n medida que avancemos analizando la ley, en­

contraremos que hay muchas normas de procedimiento, incluidas enme-­

dio de abundantes leyes sustantivas de suma importancia. Con esta a­

claración pasemos al estudio de este título 111. 

Término de presentación de la declaración 

Antes de entrar al estudio del Art. 17, considero conveniente re-

~Ari~rnA a los si~uientes asnectos: 
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Concepto de la declaración 

En nuestro medio, la declaración constituye uno de los modos de -

iniciar el procedimiento de gestión tributaria, ya que no es el úni­

co, pues al tenor del Art. 20 inciso segundo, puede iniciarse de of1 

cio, esto es, en ausencia del contribuyente. 

La declaración presenta las siguientes características: 

a) Formal: Porque se plasma en un documento escrito, redactado -­

previamente por la Dirección General de Contribuciones Directas. 

b) De contenido: Que está integrada por una manifestación o un r~ 

conocimiento espontáneo ante la administraci6n tributaria. 

c) Por raz6n de la materia. La declaración ha de versar siempre -

sobre circunstancias o elementos susceptibles de integrar un hecho 

imponible, siendo l6gico que así sea, puesto que la declaración tie­

ne por finalidad iniciar un procedimiento de gestión que, a su vez, 

ha de conducir a liquidar una obligación tributaria que s610 puede -

considerarse nacida en la medida en que se haya producido un hecho -

imponible. 

d) El sujeto de la declaración debe serlo, técnicamente, el suje­

to pasivo de la obligaci6n tributaria. José Luis Pérez de Ayala (A) 

Pág. 230. 

Naturaleza jurídica de la declaración tributaria 

Se ha discutido mucho acerca de cu~l es la naturaleza jurídica 

de la declaración tributaria. Las posturas más destacadas sobre el -

problema pueden sintetizarse así: 

1) La declaración tributaria es una confesi6n. 

2) La declaraci6n tributaria no encaja en el concepto de con-­
fesión. 

3) La declaración tributaria puede contener una confesión, pe­
ro eeta característica no es consustancial a su naturaleza 
jurídica. 

4) La declaraci6n tributaria constituye una modalidad de auto 
liquidación. 

5) La declaración tributaria es un acto constitutivo de la 0-­
bligación tributaria. 
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6) L a duc l nracj.6n tributariQ e8 un acto de un administra do que -
conten i endo una manifestac i ón del mismo, n o constituye un ver 
dadero negocio jur i d i c o, s i n o que es presupues to de un a cto -
administra t ivo que e s el verd~dc ro neGocio juridico. 

+" err· o".L~l' .~ v <...) () .. con esta tesis y en 

e l c a so de r opu·c c' T'se l :J ¡n i Sl' la COl.W cierta , los eÍí:.' c tos juriclicos d e 

l a decl '}r 2.ci6n sorLm mós similares n l ar, de 1,1 c onfe s i6n , h ", cúmdo 

prueba contra 01 c ontribuyente . 

Lo. decl:lr ción no tiene c iJ.r6.ctor de un ,) con.fes i6n ·; Esta. tesis --

sostielle: 

En prime r lus· 'r , l a confesi 6n recae s i empr8 sobre hechos , mi en 

tras que l a de clar, jci6n tributC:lr i a puede contene r té·l.nto apreciacio--

nes s obro hechos, como c ali fic ~ciones jur i dic a s en l o. medida en que 

lp definici6n do un he cho i mponibl e de Jonda de l as mism0s. 

En s e gundo lugar , l e fin~üid,td de lé-:l confes i6n ef3hacer pr ueba, 

mientr ,} s que lo cara c teris t ico elo l a doc l o.r · ción no e s conGti tuir 

una f o:r.'iTl o. de pr uebé1 , sino ser uno de lo s EH.d ios paTo. iniciar e l l} l~O 

cedimiento tributario de ~es t i 6n tributuri2 . 

L o. te sü; do que; l a decléJ,rccci6n tribut c1.ricl pue de cou t ener una con 

fesión, pero eSl; ;:t C;)T dct crJ.. f:d; ic é) no es consust ;,mc i al :.; s u ne turale-

fuó formu l a d o. , sobre tod (~ en It a lia por :GEl1Lnn, y e s 

, 1 1 d - . r . que en verQ~c , . n eClaraclon, 81 conti~ue una manifesta ci6n concre 

t a posit i va , relativa a un hacho i mponib l e , es ta manifest a ci6n siem 

pre ti one frc flt c a l que l a for8ulu lo s efectos s i mila res u lo s de -

una confes ión , s in e::mbt:.'r[o ? e s cj .. erto t ~1ij]bi6n , que , Ll d e c lü.r c:cci6n 

contiene otr2s manifes t a ciones C0hlO por ejemplo, declara gr avamene s, 

cr6ditos pas ivos, etc., a l ~3 qua ya no se 1 0 8 a tribuye los efectos 

d e C' • r Un8. c () nJ. es ~l..o n , por l o que e s~a pos tura ~nda un t anto acertada. 

En c uanto a ( lU8 l a de cl ar~ción tributarid cons tituye un~ modnli-

dad de autoliquidaci6n no ~uede ac op~arse, puest o que no son una --

BIBLIOTECA CENtRAL 
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mismo cos a l a declnr~ ci6n y l a l i quidaci6n . La primera , d i j i mos, e s 

un medio de i n i ciar e l proc edimi ento de g e s t i6n t rib utar i 2 , l a se--

gunda constituye un a cto en virtud de l cual se cua nt i f ic a e l imp or-

te de l a ob l i (', ,!, C ión tribut nriD o 

En cuan to a l a tesis que sostiene que l a decla raci6n es un acto 

consti t ut i vo de l a obli [~a ci6n tributar i a , es t otal mente ina c eptable, 

pues l a ob l i :, é~~ción tribu t ar i,O} nace con l D re,ü i z,'w i6n de l h e cho i m-

ponib l e , como h~ queda do expl i cado. 

L Ct ffixt a pO E-Ji ción se h~L cxpli c ¿~do 'p or s í misma , Sln e mb étr [';o, se 

puede con c l u i r a l rededor del n rob l ema c o n l a s i g u i ente t es i s : 

Conclus iones fin~ l es 

Se puede conc l u i r en lJ U (~ la declaro,ci6n tributari a es : 

l °) Un me dio de iniciar e l ~rocedimiento or dina rio do ges ti6n, -

y , en t al sentido , su natu r J l oz a jurídi c a e s la de un ac t o del par-

tic u l nr presupuesto do un acto l1.dD inistrativo, cuy~ ob liGatorieda d 

viene i mpu e s ta po r norma s de Derecho ~ributario administra tivo, y -

no prej uzG~ la exi s t encia do l n obl i ~;2ci6n mater i a l. S e e ntiende --

por obli n ,ac i6n materi c:.: l 1 .:-.', ob l i gaci6n de pa;';ar en concret o d eter mi-

nado i mpu e sto , i:L d i fere i' lCi¿J de l n ob li ~¿wión fo r r'lal qUt; consiste 

en h n c er , o permitir cUi:llquier otra c oso.. dist inta a l act o de pagar 

e l impuesto .. 

2°) Una man ife sta ción de conoc i mi onto del admini s trado sobre la 

existenc i a y <El su co,so sobro 1 <1 v(llo l~ " ción, del hecl'w imponib l e , y 

en tal sent ido S8 asemeja a 1 2s c onfes iono c extrajudiciale~,tenien-

do efe c tos dec l élr ,_ ,tivos rrovisioncjJJ:o,:3 d e l a existenc i a de l a obligQ 

ción tributar i a materi a l, en 01 caso de l a declaración positiva. 

3°) Con car6ctor accidental y no esencia l, puade además , r eunir 

otras c a racterí s ticos y producir otros a f ectos ( auto-li quidac ión) , 

etc o Jos'e Luis l 'érez de Ayal Q ( A) págs o 229 él 238 . 

Ya c on lo a nterior pasemos al estudio de l Art. 17. 



Art.17.- Dentro dol t6rmino de noventa dias des pu6s de -
haberse ab i erto una sucesi6n, su o sus represeg 
t an t os , los l esatarios o fiduci a rios, on su ca­
so, están obligados ~ present ar, conjunta o se­
para dament e , una dec l a r oci6n escrita y firm ada 
en e l formul a rio redact i.ldo por l o. Direcci6n Ge­
r a l de Contr i bucione s Diroc t o.s o Cu c.:mdo sean va­
rios los interesado G, podrán presentar l a deql~ 
r ;:1.ci6n conjuntarilente o nombrar un r epresent o.n'te 
de todos e llos o El formul ario deberá sor solici 
tado n l a Do leG~ci6n Fisc a l respectiva, que 10-
entrecur6 cr ~ tuitamonte. 

Las personas obligadas a declarar p odrán ~a­
c erIo por medio de a pode r ;\ do le ga lmente consti­
tuidoo 

Cuando DO decl ¿lraren to dos los obli@;ados, el 
que se present~re deberá d8r los datos del acti 
va y lX1s i va de 13. suc efü 6n y los que supiere -= 
respecto de los otros asignat ~rios, debiendo -­
con t inuarse l a s diligenc i , ,s contra todos los cm 
sente s , qu i enes est2rán represent éJdos legalmen=' 
to por el heredero o le e~ a tario qu e hubiere de-­
clar;')do o 

Como pue do ve r se, este articulo 17, contien e casi exactamente la 

misma redctcción que t,:;n ÍC: ..... el Art o 14 de la le ;;;" recientemen t e derog~ 

da, y l a únic i) noved, td e s la de ~J ue en l a LÁctualidacl l a declara ci6n 

deb e present arse en lo s fo rm ularios redac tados por l a Dirección Ge-

nera l de Contribucione s DirectoS , sin emburgo podemos resumir e l --

contenido de dicho articulo 17 o..s i : 

l°) Que l a dec l a r a ci6n debe presenta rse escrita y firmad a a l De-

legcdo Fisc a l dentro de l t6rmino de noventa d ias des pu6s de haberse 

abierto una suco s i6n. La sucesi6n s e abre al momento de l a muerte -

del causante Art o 95C c., e st ,) fecha consta cm l o.. certi f icaci6n del 

auto de a c cptac i 6n de herencia o de declara toria de herederos la --

cual fue tomado de l a cert ific a ci6n de la partid~ de defunci6n por 

el Juez de lo Civil respectivo . 

Debo advertir que el t6rmino de noventa dias se cuenta a partir 

del di o.. siguiente de l {t fecha do la mu e r te de l causante, y se cuen-

c a l end¿; rios, estQndo incluidos lo s di ;.) s de de.§. 

canso, d f ' , , . 1 . l' 1 1- • d ' , e l eS"ca, eTC ~, sln em ):~'r ?; o, Sl e lL. '\J1mo 1 (1" c iJ e en un .-.-

dia no hábil, lo será o ] di o.. h6bil inmediato sigu i ente, de acuerdo 

a l JS re ~las Generil l es del p roced i wi ento civil. 
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Los efe ctos de 1 ;:. no presentación ele 1 :) decl .::;TJción d e n tro del -

é l· , t r mino esta b l ec ido, lo s regul a el Art. 42 y +3, qu e v e remos mas a-

delante, y que r:3O refierell ;J L ,s mu l t e'.s -~ )or decü\r,Jción extempor6.--

ne a . 

2°) Qu e dicha dec l a r ac ión debe ser p resont 2do p or los herederos, 

legat a rios, o fiduci nrios conjunt tl o sep ar8d ~ mente , en todo c a so es 

tarán l e [:JJ.lmente representnd o s por el he redero, l ega t .. 1Tio o fiducia 

rio qu e se presente. 

3°) La dec l~rnc ión de b er6. present2rse en los formul~rios previa-

mente reda cta do s p or I n Direc ci6n Gene r ;l l de Contribuciones Direc--

t as , lo s cUell e s s e proporcion~r~n d I contribuyente en forma gratuita ~ 

Aqui puede p l antear se I n sic uiente preguntn : Si y o contribuyente, 

por cua lquier r n z6n atendible, mi dec l ar~c i ón no l a presente en un 

formul c.rio red;:r ct . :do por I n Dirección Gene r :.ü , sino que por mí mis-

mo, y a se a el abornd~ ma nualmente o p or medio de una imprent a , podrá 

legalmente el De l egado Fisca l ne g2rse recibirme la d e clara ción, por 

no haberse formulndo en l o. form a que lo ordena. e l Art .. 17 ?o Yo con 

sidero que no existiría lp~) e 1 eg :.:-:. l p o.riJ. ne[j:::'Tse a recibir una decla 

ración en t ;} l es circunstan cü1s , s i empre que s e haya e l aborado con -

todas l as formalid a des establ ec ida s por l a Di recc ión Ge neral. 

Para terminar, el inciso 61timo d e este Arto 17 no s dic e que el 

obligado al p~~ , o de l i mpuesto que se pre sente , deberó d a r lo s datos 

del a ctivo y pasivo de l a suc e si6n y los dat o s de l os demA s as i gna-

t arios o La v erd::.,_d es que cm l a práct ica asto no serú n ecesario, ya 

que lo qu e s i rve de b 2 se a Contribuc ione s Di recta s para conside r a r 

a una persona obli~0dn a dec lar~r será siempre al testame nto, certi 

fic a ción del aut o de a ceptación de l a suc e sión o de decla ratoria de 

heredero en su c ~ so , sien d o, s 610 por medio de e sto s doc umentos que 

el funciona rio determinará qu i enes son los oblig2cdos a declarar y -

j alTJ8.s servir6. d e b ase lo ma nifesb :do por uno de los interesados s i 

no consta en a l gunos de los documentos a ludidoso 
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La representación legal a que se refiere la parte última del in-­

ciso último del Art. 17, debe entenderse en el sentido de que mien-­

tras los otros obligados a declarar conocidos no se mostraren parte, 

las notificaciones se les harán por medio de los asignatarios que h~ 

biesen declaradoo 

Anexos a la Declaración 

Art~18. La declaración deberá presentarse acompafiada de los docu 
mentos siguientes: 

a. Certificación del auto en que se tiene por aceptada la heren­
cia y se concede la representación y administración interinas 
de la sucesión, o de la declaratoria de heredero o del nombr~ 
miento del curador de la herencia yacente, en sus respectivos 
casos; 

b. Testimonio del Testamento, si lo hubiere; 
c. Un inventario y avalúo de los bienes de la sucesión hechos 

privadamente, conteniendo indicación de la naturaleza, situa­
ci6n, dimensiones y demás datos necesarios para la identifica 
ción de los bienes que constituyen el activo de la sucesión;-

d. Un detalle de las deudas que constituyen su pasivo con indica 
ci6n del monto de cada una de ellas, la fecha en que fueron = 
contraidas y el nombre y apellido de los acreedores respecti­
vos; 

e. Documentos que acrediten el parentesco de los herederos o de 
los legatarios con el causante siempre que no conste en la -­
certificación del auto en que se tiene por aceptada la suce-­
sión o del que contenga la declaratoria de heredero o herede­
ros; 

f. Cualquier otro documento justificativo de la declaración. 

LitE?ral (5,) 

No es lo mismo aceptar una herencia que ser declarado heredero.En 

el primer caso, el Juez confiere la administración y representación 

interinas de la sucesión, con las facultades y restricciones de los 

curadores de la herencia yacente, Art. 1163 C. El segundo caso sig­

nifica reconocimiento judicial de la calidad de sucesor y dueño defi 

nitivo de los bienes del causante. Por otra parte, curador de la he­

rencia yacente no es más que aquella persona que por mandato del juez 

representa la sucesión cuando en ésta no se hubiese presentado nadie 

acept~ndola en los términos que expresa el Art. 1164 C. 

De este liternl resulta que para poder declarar debe por lo menos 

haberse aceptado la herencia. Generalmente ocurre on la pr6ctica que 

en el auto de aceptación de la herencia el Juez previene al o aceptan -
tes que manifiesten la dirección de las otras personas que de confoE 

midad con la ley resultan tener derecho a la sucesión como presun---
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tas herederas, corno por ejemplo los padres del difunto, su c6nyuge, 

algotros hijos que mencione la certificación de la partida de defu~ 

ción. Cuando aparezca ésto en la certificación del auto de acepta-­

ci6n de herencia se acostumbra administrativamente prevenirles a los 

interesados que presenten la certifidación del auto de declaratoria 

de heredero, pues en ella se ve en forma definitiva quiénes han sido 

declarados herederos no tasando el impuesto hasta que se presente di 

cha certificación, documento que a veces por negligencia del abogado 

o tribunal viene presentándose a los seis meses o más, siendo esta -

situación contraproducente al fisco y a los interesados. 

Yo, considero, que debe agilizarse el sistema. Diciendo ya la ley, 

que basta con que uno· de los obligados a declarar se presente para -

que se entienda que los otros están legalmente representados por el 

o los que hayan declarado, no hay raz6n para sacrificar el interés 

del fisco retardando la percepción del impuesto y al contribuyente 

de inscribir su derecho, con esperas de muchos meses y hasta de años, 

corno ya se dijo. Soy de opinión que en este caso debe tasarse el im­

puesto, notificar al representante legal de los demás presuntos her~ 

deros y una vez pagado el impuesto, que la Dirección General extien­

da la certificación para efectos del Registro. Si con posterioridad 

se presentan personas, que comprueben ante Contribuciones Directas -

que son herederos de la sucesión y corno en este caso el activo suce­

soral sería el mismo, que dicha Oficina extienda certificación del 

auto en que declara ya estar pagado el impuesto e incluye al o los 

nuevos herederos, con la cual éstos se presentarían al Registro de 

la Propiedad Raíz, a hacer uso de sus derechos. 

Literal (b) 

Testimonio del Testamento si lo hubiere. Con relación a este li­

teral lo único que resta decir es que s610 se presentará en aquellos 

casos que se trate de una sucesi6n testamentaria. 
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Literal (c) 

Un inventario y avalúo de los bienes. 

Este inventario dice la ley que deberer hecho privadamente, esto 

quiere decir que no es necesario que el inventario se haga ante no­

tario o juez competente,basta que se haga en papel simple por el -

interesado, eso sí, debiendo tener cuidado de identificar exactamen 

te los bienes de la sucesión, -para que no haya duda de su ident~dad, 

puesto que, si el inventario describe de una manera los bienes, y en 

el Registro al causante le aparecen descritos de otra manera, no se­

ria posible la inscripci6n por traspaso, por la no identidad de los 

bienes sobre los que recayó el impuesto y los que le aparecen ins-­

critos al causante, por ello es recomendable, no sólo tornar en cuen­

ta las escrituras de los títulos de los bienes sino que se debe con­

sultar directamente de los libros de los Registros de la Propiedad -

Ra1z. Otro cuidado qUe debe tenerse es que no se dejen fuera ningún 

bien, puesto que en tal caso tendría que seguirse otro procedimiento 

similar con el consiguiente pérdida de tiempoo Asimismo debe darse -

un valúo adecuado a los bienes sin evasivas. El contribuyente si qui~ 

re evitarse contratiempos, como la ley no lo prohibe~ puede solicitar, 

previo a su declaración que Contribuciones Directas le valúe por me-­

dio de peritos los bienes que va a declarar. 

Literal (d) 

Aparentemente, sólo exige la ley el detalle de las deudas que -­

constituyen el pasivo, pero en la práctica se hace necesario, ade-­

más, presentar los documentos que comprueben sin lugar a dudas la ~ 

xistencia de dicho pasivo y su saldo a la fecha de la muerte del 

causante de acuerdo con lo dispuesto en el Art. 8, ya estudiado, de 

lo contrario, el pasivo que aparezca sólo mencionado y no comprobado, 

no se tornaría en cuenta como tal. 

Literal (e) 

De lo anterior se d educe que si la sucesión es intestada, no ha­

brá que comprobarle a Contribuciones Directas el parentesco que men 

ciona el juez en el auto de aceptación de herencia o de declarato-­

ria de heredero, puesto que ya fue comprobado ante el Juez previa-­

a la declaratoriu de heredero o de aceptación, em cambio, si se tra 
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ta de una s uce sión test a mentar i a , si ser6 necesario comprobarle a 

l a Direcc ión Goneral de Contribuc iones Direct :ls el parentesco que 

une a lo s herederos con e l causante , yG que en este caso el juez al 

heredero no exi g e más prueba de su derecho que su identida d con la 

persona mencionada en e l testamento, y s i en e l testamento e l causan 

te atribuye a l g6n parentesco a l as ignatorio , para tenerlo por a cep-

t ado o declarJrlo h eredero e l juez no necesita que se le compruebe 

e l pare ntosco que se le atribuye, por e llo,e8 que Contribuciones Di 

rectas en e l caso de sucesión testament nr ia exi~e que l e comprueben 

el parentesco para efectos de l a aplicac ión de l a t a rifa del p a go -

del imp uesto suce s ora l correspondiente. 

Literal (f) 

Cua lquie r otro documento justificativo de l a declara ción. Aqui -

se establece una puert2 amplia para pode r presentar cualquior otro 

documento 6til no menc ionado en este Articulo 18 . 

Art.19.- Las declnra ciones deberán presentorse en la De l e 
~ación Fisc a l de l a Direcci6n General de Contri= 
buciones Ihrect ·¡ ~::; (l ile corresponda a l lugar donde 
se abrió l o su cesión. Jn Dele gé1 do Fiscal l es pon 
drá ra z ón de l a present .J,c ión, l o.s e x aminará jun':: 
to con lo s documentos anexos y estando correctos 
emitirá e l o lo s mandami entos de in ~reso y l as -
r emitir& a la expresad a Dirección G~neral. 

Cuando l ~l sucesi ón se hava sb i erto en el ex-­
tro.n jero, l ,c~ dec: ;.l r Dci6n rl ::; borá presentar.se en -
l a De l e[J:- ción F i sc ,ü de f~an ~)é:1 1 vador o 

El Ú t1PUCEitO conmut a do d8berú ;¡ , 1 f~ c:!.rse dentro -
de lo s sesent a di o ~ cont~dos a p;r~ir de l d i a de 
l a no tir i c ~ci6n de haberse emitido e l mandam i e n­
to de in~reso. Este pa~o deber6 h a cerse en I n Co 
l octuria ~ Ofici ~ü correspondicTI G8 o en banco o -= 
agenc ia o sucursal bdncaria autorizados para per 
cibirloo -

Bste articulo rngula l ~ e tapa inicial de l procedi mient o para l a 

tasación del i mpue s to la cu:), l s e inicia con la presentación de le1 de 

clarac ión a que se refiere el Art . 17 en el formul a rio correspon---

diente, s i endo ésta. una nOV 8c1éJ.Q en la ley , ya que antes , la declCl,r.§:. 

ci6n se hacia en pape l s i mp l e y a compafiad 8 de l a do cumentac ión per-

tinente y era l a o f icina l o que se encarca ba de determinar el im---
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puesto que correspondia pagar, pero en la actualidad. el contribu-­

yente debe presentar la declaración ya con el impuesto calculado, a 

semejanza de la declaración de impuesto sobre la Renta y de Viali-­

dad Serie IIA", situación que exige de parte del contribuyente algu­

nos conocimientos t~cnicos relativos- al manejo de la tarifa que se­

ñala los porcentajes de acuerdo al parentesco, tal como lo vimos al 

estudiar el articulo 9 y 10 de la presente ley. 

AutQ-liguidación del ImEuesto, 

La auto-liquidaci6n del impuesto, aunque no contemplada expresa­

mente en el inciso primero del Art. 19 si está regulada tácitamente 

en ~l cuando dice: "El Delegado Fiscal les pondrá raz6n de la pre-­

sentaci6n, las ~xaminará ~to ~~~dooumentos anexoS Y estando 

correctos emitirá el o los mandamientos de ingreso ll de lo que se d~ 

duce que es evidente que s610 que la declaración se presente con el 

impuesto calculado y liqUidado, podr~ el Delegado Fiscal emitir el 

o los mandamientos de ingresos. 

La auto-liquidación no es más que una liquidación provisional y 

es que, el procedimiento de gesti6n tributaria en nuestro medio se 

puede mirar estructurado en las siguientes fases cada una indivi-­

dualmente definidas: 

l°) La iniciación del procedimiento que puede tener por base la 

declaración o bien la actividad de oficio de parte del Fisco. 

2°) La liquidación provisional, que conforme a la ley en estudio, 

va contenida en la misma declaración por efecto de la auto-liquida­

ci6n que se hace el mismo contribuyente. 

3°) La comprobaoión que es esa actividad de parte de la Direc--­

ci6n General de Contribuciones Directas, la cual tiene por objeto -

l a definici6n firme de hechos imponibles y bases imponibles. facul­

tad que tiene su fundamento en los articulos 20 y ~1 de la i$Y en ~ 

estudio. 

4°) La liquidación definitiva que puede decirse que es 11 un acto 
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de l a s oficin~ s s estorn s d e l o administra ción fin a nciera C Dirección 

Gene r n l d e Contribuciones Di rectas ) e n vir tud de l a cua l dec l a r a -

corre cta 1 2 decla r a ción o determina en fo rma definitiva la cuant i a 

de l ce deudD trib ut él r i a y Id hetce exi gible !' Jo.'3 é Luis Fórez de Aya-

Entre l ~ s c Qr.:cteri st icJs m~s destacadas de la li quidación defi-

nitivn tenemos : 

n) Es un a cto a dministr at i vo de naturaleza definitiva . 

b) Es, p or t ,~ n to, impugn Qb l e en vi :} e conómica- administrativo. o 

c) Pone fin a l proccdi ~ i e nto d e gest ión tribl1taria en su orden o 
pla no liqu i datorio. Jos6 Luis Pórez de Ayal a CA) p6~ o 289 . 

Asimismo e ste a rtic u lo cre n l a competencia del De l eg~ do F i s c a l, 

que de b e conoc e r de 1 d dec1 ur 2 c ión , p e ro en verdad , corno se v e rá a l 

f i nal en l as r cform,' s que s u c i cro , l a C01:lpc t e nci a eD lTlnteria fiscn l 

no tiene r az ón de s e r y op i n o q ue todo De l e [: , 'd o F i s c ,ü debe ser com 

petente para rec i b i r l~ de c l ~r~ c i6n a giliza ndo do esta maner,l el --

procedimi ento o Est ~J. i dea se manifiest. '. en h,s r eformas que n I finc11 , 

como ya lo d ije , propong o. 

Por o t r D p~rte, este a rtic u lo en su i nciso prlwe ro, solo b . b l a -

d e que e l De l e g<.;do l~isc < l p ondrú r L;zón de present ac i6n v l a ,J exc..mina 

r~ y em i t ir6 lo s mJ nd21ni cn tos d e inGreso y luego lo s remitirá a l a 

Dirección Genera l d e Contribuciones Direct .; s y n a d a habla de que se 

d e be notific <c, r a los interesados 1 3. emisión de dicho mo.ndamiento, -

r e firiéndose i ndirectamente o. ésto hasta en su i nc iso tercero , cuaQ. 

do dic e que el impues to deber6 p ,lgurse dent r o de los sesenta dia s 

cont a dos a p a rtir del d i e de 1 & notific a ción de h aberse emitido el 

m2ndamiento de ingreso, p or lo qu e se deduce que e l Delegado Fis c a l 

al recibir l a Doclar aci6n , no 8610 cumpliré con emitir a l ma ndamien 

to d.e ingr eso y remitirlo s n l uDiroc ci6n Gene r n l , sino 0ue ade más -

de be noti f i c2r n lo s i nteresados l n emisi6n de l mismo, por lo que 

d eb ió e l l e g i slador re fe rj.r se expresamente a tul notificaci6n c sta-

ble ciendo adem~s l o. fo r mR do hac er l a , lo cu a l c ODside ro q ue ha s ido 
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un va cío de 1 3 ley, s i n emb rgo , nucvamc:nte , e l l ector a l final en-

contrar6 l os rcformasQue a l respecto sugiero . 

P8.r D te r mini:cr ("1 coment :.\.rio c.' c este) Cl.y.,t iculo , de bo a gr eg:J r que , 

aunque , e l p .·go del impuos t o pued~ hacerse 0 11 a l guna agenc i a banca-

ria , es mós :cc cornend,lbl,,; h a cerlo en I n J~dministr (: c:Lón de Hentos o -

Colecturi .J. Oficidl, pu c;s en c ,.cso de cxtr ,; v:f o de l recibo de i ngreso , 

el in t eresado con L' c:i.lidcd puede obtener de dich;lS co l ecturio.s una 

Certifica ci6n del peG o del i mpuesto, lo cu~l no s e r i a f6ci l s i el -

puga se efectuare en una ins tituc ión bnncarla o 

C;\ I'ITULO 1 

Ya dijimos al estudia r e l Art o 19, que e l proceso de gesti6n tri 

butar i .l , se descompone en v ¿lr i ~ s f a ses c lar~mente definidas una de 

otra , dentro do l as que apa rece In fase de comproba ción por medi o -

de l a c ua l se fisc a l i za e investi~a l a exi stencia rea l de l os e l e--

mento s constitutivos de l hecho imponib l e , asi como de l as valoracio 

nes hecha s por el contr i buyente en su declaraci6n, c on el objeto de 

ha cer efe ctivo el principio de justicia tributaria que debe inspi--

rar todo e l proceso de e;esti6n del irnrmesto o JI este, fisc al iza ci6n -

se refiere e l Are . 20 . 

Art D 20 D - La DirE;cción Gene ral de Contri bucione s Di r ect i..l.s 
fisca li zar& l ~ G declar~ cionc s vali6ndose de los 
datos que suministren los regi s t ros contab les , 
infor~adores , auditores de l a misma , ofic i nas -
de He r; iE; ~~r o de 1 8, Propiedad l1a i z e II i potec,Js , o 
ficino.s de Re¡¡istro de COl'!]ercio 1 Corte de Cuen':--­
t a s de l a Repub l icu , Servicio de Aduanas , de -­
las estadistica s de 1 06 diversos sorvic io s p6-­
blicos y de c1.w l qu i er otr .J fuente de informa---­
ci6n con o sin intervención pcric i o.l, excepto -
de l a Direcci6n Genera l de Estadi s tica y Censos . 
Est a fisco. l izcción podr6 i nicio.rla a partir de 
l a D.:pe r turo de 1 : 1. suce s ión . -

As im ismo , el Dir ector Genera l de Con cri buc i .<2. 
no s Dir~ ct Q s podr6 , cuando lo est ime nec e sario 
o conveniente a los intereses del Fisco, pedir 
l a aposic16n de se llo s y promovor dil i genc ias -
paJ:'<J. que ~3e decl are ] él.cente l a herencia cl!ando 
no hubiere sido a ceptada dentro de l os qUlnc e -
di o.s de abiert a l a sucesión. 
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el t~rD i no se fial~do e n el a rtic ulo 
17 no s e hub i ore presentadc) 1 2 declaraci6n , l a -
citada ~irecci6n General de~er8inar6 el activo -
c'lcpc:o'~ : :l l ""Ir pI i l":] ;Jt, nc:: to cnrr'''s')ond i ·'''n(:p va1iéD ---....J 1.,... ~ ..... , ......... J. - . . .; ,.... •. 1. .?, _ ~ J_ '- o ... .. - .... ,,~ - '-" ..." .... 

ciose d e cu¿ü quio 1>:" _ de los dato r, e i nforIne s que -
se i ndic éJn (-;,i ·8 J. i;]ciso ~)riL1er o de este artlculo . 

fac'J.lt "des en f ,:.l.Vor el_el T'isco ~ pa.ra 

to de los biens s declara0 03 como en el val or a ellos 8tri~uidos o --

sea -~)én'c~ estc,blece :c s i hol !},:::,'iJido o no alguna evasión de l i mpuesto . 

Por otrd pS Tte , en C2 S0S de ausellci a de i n teresa d os p or c ua l qu ier 

se J'L1ndo S terc ero de eS'I~e ,'J.rtículo 

posici6n de s ellos promover l as di lic encias q llR conduzcan a l norntra-

mi e nto de un repr escn'l: c1,n te (le L o. suce s ión y hJsta determinar e l inl--

pues to e n 2use nc ja de herederos . 

Aun q u e yo no es Rsí l's f8cu l tudes del lnc~so se ~undo han es t ado 

encomendada s n 1..'n Repre::3eLl:':;'_ , Llb~ del :F~: _ ::; c () ~ n onlb :c;:lulie:nto (:1-1e en el --

may or número 1 ' / . 
e (3 e n.ses t1o. rCC (-J. ~LCLC' 811 peI.'son,s s Col ue Cé'J:i:, ecen co rm l etamen L _ 

te de c cm c:i_l,:jJmto ~; (Le cJ. (:; ~: ec ' 1o , por e l lo ei3to no h a tenido ninguna -

vi s enci a / . ' . , prc: cT;::_C, CJ , qU, l ?"D l cc Direcc i6n Geney·;:d. nOn1----

b rar a de su seDO en c ada C ~SG es~cci ; ico un dele s ,ldo que ten ga co---

nocimi ell~; os ck de ::-:- eo;\o p¿1.1', que lleve a c ;:' bo tudo e l cometido cJue l a 

Con rcspe cto ~ ].~ f2cult 2d de d eterminar e l i mpuesto po r p art e 
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quella prueba que justificase sus observaciones y pudiesen corregirse 

las deficiencias del dictámen pericial, en cambio, la actual ley en -

comento, fíjese bien en el inciso segundo del Art. 21, sólo habla de 

que cuando ocurra intervención pericial la tasación deberA basarse en 

uno o varios dictámenes que serán trclnscritos al contribuyente para -

'su información y nada más, no habiendo oportunidad en esta etapa de -

poder interponer algún recur~o de parte del interesado, impugnando el 

valúo pericial por adolecer de deficiencias en el valúo de los bienes 

de la sucesi6n, ya sea impugnando el valúo dado, o la inclusi6n de un 

bien no perteneciente a la sucesión, etc. 

Podría argumentarse diciendo que si la ley no ha proporcionado al 

contribuyente aquí oportunidad para que pueda impugnar el valúo peri­

cial que se le haga saber, es porque ha querido que este derecho se -

ejerza dentro de los recursos correspondientes, sin embargo, si nos -

fijamos detenidamente la forma c6mo la ley ha regulado los recursos , 

vemos que están agrupados en forma jerárquica, del menor al mayor, de 

modo tal que para que pueda interponerse validamente el segundo debe 

haberse interpuesto previamente el recurso que le antecede, así vemos 

que el primer recurso es el de rectificación, si éste es denegado pr2 

cede el recurso de queja, si no se está de acuerdo con lo que se re-­

suelve con el recurso de rectificaci6n, procede el recurso de apela-­

ción, si éste es denegado, procede el recurso de apelación de hecho. 

Pues bien, si un contribuyente quiere interponer el recurso de ape 

lación, tiene que haber interpuesto previamente el recurso de rectifi 

caci6n, pero me pregunto. Puede corregirse un valúo pericial dentro -

del recurso de rectificación por inclusión de un bien que no es de la 

sucesión por ejemplo? Si queremos ser congruentes con el criterio de 

la Honorable Sala de Amparo, respondemos que no, ya que a juicio de -

este Alto Tribunal el recurso de rectificación ha sido instituido só­

lo para oorregir errores en los cálculos numéricos o aritméticos, re­

sultantes por deficiencia en las operaciones de suma, resta, multipll 

caci6n, división, etc. ( R. J. 1970 Pág. 403 ) por lo tanto, de acueE 

do con este criterio la Dirección General no podría modificar o corr~ 

gir un valúo pericial al resolver un recurso de rectificaci6n, por --



76 

ello habría que declarar sin lugar el recurso por improcedente si se 

interpone sólo para modificar el valúo pericial sin embargo, la Dire~ 

ción General de Contribuciones Directas ha sostenido en varias ocasi2 

nes que el recurso de rectificación procede no solo en razón de erro­

res en cálculos numéricos u operaciones, sino que también cuando la ~ 

ficina tasadora haya apreciado en determinada forma los elementos o -

sujetos del impuesto de tal manera que hayan conducido a errores mat~ 

máticos en su tasación, por lo que de acuerdo a este criterio sí pro­

cede el recurso de rectificación en caso de valúo pericial por cual-­

quier razón defectuosa, siendo este criterio el más conveniente en el 

caso planteado. 

Asimismo, pregunto: Puede el contribuyente pedir la remoción de un 

perito por reunir éste algunas causales que para tal efecto señala -

la Ley Art.332 Pr. y 352 Pr.? La Ley no lo prohibe, por consiguiente 

la Dirección General puede remover la persona de un perito por consi 

derar a su juicio prUdencial y a petición de parte interesada que,-­

por razones emotivas, no emitirá un dictamen justo ~ la realidad. 

El último inciso de este artículo 21 se refiere a los casos en que 

el causante no haya llevado su contabilidad en forma, situación que -

autoriza a la Dirección General, valerse de las facultades que le con 

cede el Art.20, para establecer el impuesto y multas complementarias 

que procedan, sin perjuicio,desde luego, de las sanciones que por in­

cumplimiento de disposiciones de otras leyes impositivas como de la -

Ley de Impuesto Sobre la Renta, de Vialidad Serie !lA", de Papel Sell~ 

do y Timbres Fiscales, Matrícula de Comercio, etc., le correspondan. 

Determinación del Impuesto Complementario 

Art.22. Cuando el monto correcto del impuesto sea mayor que el 
declarado, la Dirección General de Contribuciones Directas 
determinará el impuesto complementario que corresponda. 

Los derechos establecidos en el inciso anterior y en el 
primero del Artículo 20, prescribirán a los tres años de -
haberse presentado la declaración; y si no mediare declara 
ci6n; la prescripción operará de acuerdo con las disposi-= 
ciones del derecho común. El Plazo deberá contarse desde -
el día siguiente de la expiración del plazo legal para pr~ 
sentar la declaración. 

Ya vimos en el Art. 20, que la Dirección General, puede fiscalizar 

la declaración, y en su caso doterminar el impuesto complementario y 

en caso que nmorite, establecer las multas que en calidad de sancio-
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nes que procedan de conformidad con la ley a ésto se refiere el Art. 

22 en su inciso l° cuando nos dice: 

liCuando el monto co rrecto del impuesto sea mayor que el 00-
clarado, la Dirección General de Contribuciones Directas 
determinará el impuesto complementario que corresponda" 

En estos casos la Dirección General, emitirá el mandamiento del -

impuesto complementario correspondiente. 

Como puede notarse, todo contribuyente aunque haya pagado el im-­

puesto y accesorios, dentro del término de ley, siempre queda en es­

pera de que la Dirección General le fiscalice su declaración de la -

cual puede resultar que el impuesto varíe aumentando su monto. 

Aquí cabe preguntarse. Y si la Dirección General después de su in 

vestigación descubre que el contribuyente dio valores excesivamente 

elevados y que el impuesto en vez de resultar mayor resulta menor, -

significa ésto que en este caso tiene que tasar el impuesto correcto 

y devolver al contribuyente la diferencia? En realidad, la ley no r~ 

gula expresamente esta situación, pues vemos que la ley sólo autori­

za modificar de oficio el impuesto tasado por el contribuyente, cuan 

do el monto correcto del impuesto sea mayor que el declarado, como 

lo dice el inciso primero del Art. 22, y esto es así porque la ley -

no quiere que el contribuyente pague ni un centavo menos de aquél im 

puesto que justamente le corresponde pagar, luego, por esta misma ra 

zón considero que, en el caso planteado, también si se descubre que 

el impuesto que el contribuyente se tasó, no resulta menor sino que 

mucho mayor que el que justamente le corresponde pagar, debe la Di-­

rección General rectificar de oficio el impuesto y ordenar las devo-

lucionos que correspondan. 

Para terminar, quiero hacer notar, que aunque la ley habla sólo -

de la determinación de impuesto complementario, en la práctica tam-­

bién puede haber lugar a la determinación de multas complementarias. 

Al final sugiero la reforma pertinente. 

La Prescripción 

L~ problemática general de la prescripción de los derechos y 0--

bligaciones tributarias ha sido objeto de una abundante discusión -
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doctrinal, Sln que Dor hoy se haya llegado a conclusiones indiscuti 

bleso 

En doctFina conocemos las siguientes clases de prescripción: 

a) La que afecta al derecho de la Administración para determinar 
la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación. Es de-­

cir, la que se refiere a los actos de gestión y liquidación -

del impuesto. 

b) La que afecta a la acción para exigir el pago de las deudas -

tributarias ya liquidadaso 

c) La que se refiere a la acción de la Administración para impo­

ner sanciones tributarias. 

d) La del derecho del sujeto pasivo a exigir la devolución de in 

gresos indebidos. Jos é Luis Pérez de Ayala CA) Pág. 355. 

En la ley de Gravamen de las Sucesiones en estudio, s610 aparece 

regulada la prescripción del literal Ca); esto es, aquella que afe~ 

ta al derecho de la Administración para determinar la deuda tributa 

ria mediante la comprobación y oportuna liquidación, más no se men­

ciona de ninguna manera la prescripción en lo relativo a los demás 

derechos y acciones tributarias que contiene dicha ley. Veamos que 

nos dice el inciso s egundo del Art. 22. 

Art.22 Inc.2° Los derechos establecidos en el inciso anterior 
y en el primero del Artículo 20, prescribirán -
a los tre s añ os de hab erse presentado la decla­
ración; y si no mediare decl aración, la prescriE 
ción operará de acuerdo con l a s disposiciones -
del dere cho común. El plazo deberá contarse des 
de e l día siguiente de la expiración del plazo­
l ega l para presentar la declaraci6n. 

Como vemos, la ley en este inciso, sólo se refier e a la prescriE 

ción del dere cho que tiene l a Dirección General de Contribuciones -

Directas, para efe ctuar los actos de comprobación de la de claración 

y de liquidación definitiva del impues to, regulados en el Art. 20 , 

21 Y 22 Inc. l° G.S., r e spectivamente , qu edando por consiguiente --

flotando la interrogante: 

Prescribe l a acción que tiene el Esta do para GXlglr el pago de -

----------------------
BIBliOTECA CENTR".L 

..... E.R::!lUAl.l UE.t::L 9 AI..YAO". 
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las de udas tributarios ya li qu i dadas ? Art o 39 y 40 G.S . 

Asimis Go , Prescribe lu acci 6n que tiene e l Fisco para i mpone r 

Sanc iones tributar i os? Art . 42 , 43 ~ 45, 46 y 4 7 G. S . 

Podr i a r esponderse d iciendo que si el l egi s l ador no ha dado a la 

prescripci6n e l a lc8nce suficiente como para que a fe cte dichas ac-­

ciones y derechos , es porque no ha querido que prescr i b;::m, de lo 

contrdrio lo habri a regulado expresamente tal como lo hizo en lo re 

l at ivo a l derecho que tiene e l )~stado de fiscalizar l a declaraci6n, 

Arto 20 y 21, Y el de efectuar l a liquidaci6n defin i t i va , Art. 22 

pero es t e argumento de admi t irse seri a demasiado simple y a todas 

luce s contrario a los princi~ios que inspiran y fundamentan l a pre~ 

cripci6n, admitidos p or los tratadis·t a s y le g islaciones del mundo .­

Estos princip ios, o fundamentos , entre los más importantes están: 

a) ProteBer el orden p6blico: e ste es uno de los a r gumentos que 

má s prev~lece par a fundamen tar l a prescripc i6n , a través del tiempo 

se quiere obtener un estado de ce r t idumbre oue no perturbe e l pro-­

greso de una sociedad , seria absurd o que e l que una vez haya sido -

deudor, tuviese que guarda r aquel docume n to que l e ~arantiza que su 

obligaci6n se extingui6 ~ parLe toda. l a v i da de él y la de sus descen 

dientes . 

b) Como una prueba del pago o presunci6n de pago: Este es otro -

de los arc umentos más aceptados , que a coplado con e l de protege r el 

orden p6b lico dan un fundamen t o juridico a l a prescri pci6n. Se pre­

sume que se ha pr1 f~;ado al acreedor , que durctnte un tiempo estableci­

do por la l ey , no ha rec l amad o al deudo r su derecho . 

c) Como una presunci6n de abandono de l derecho: se fundamenta mu 

chas v eces en la jurisprudencia , l a ext i nci6n de l a obligac i6n de l -

deudor, por e J_ hecho de que no habiendo hecho uso de lo s recursos 

que l a ley l e fr~nquee a l acreedor para hclcer efect ivo su crédito , 

se presuma que ~ste lo ha abandonado y por lo t anto no hay r a z6n de 

ser, p c.Ta mantener p or tiempo i ndefinido ese gr a v anl en par a l a sol-­

v enc i a de l de udor o 
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d) Corno una sanción a la negligencia del acreedor: la inactivi-­

dad prolongada del acreedor hasta cierto punto culpable, es sancio­

nada por la ley, con la extinción de suoorecho o acción. 

Todos estos fundamentos son de aplicación general, tanto en el -

campo del derecho privado, corno en las 'relaciones de derecho públi­

co, por lo que con base a éstos puede argumentarse también diciendo 

que las acciones y derechos cuya prescripción no reguló el legisla­

dor, en la ley en estudio, sí prescriben, y si en la ley especial 

tributaria no aparece regulada, debe estarse a lo que al respecto 

dispone la legislación común. 

Yo, en lo personal, considero que es una omisión lamentable del 

legislador callar sobre aspectos de vital importancia en las rela-­

ciones jurídicas que se derivan de la aplicación de las leyes tribu 

tarias en estudio pue s vemos que paises más avanzados, por ejemplo 

España, la prescripción, como forma de extinción de las obligacio-­

nes tributarias fue regulada con carácter general por la Ley Gene-­

ral Tributaria de 28 de diciembre de 1963 (Art. 64 a 67), en la que 

establece las siguientes causales de prescripción: 

a) La que afecta al derecho de la Administración para determinar 

la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación, la cual empe­

zaba a correr desde la iniciación del hecho imponible. 

b) La que afecta ~ la acción para exigir el pago de las deudas -

tributarias ya líquidas, la que corría a partir de la fecha en que 

finaliza el plazo de pago voluntario. 

e) La que se r efiere a la acción de la Administración para impo­

ner sanciones tributarias, la cual empezaba a correr desde el momen 

to en que se cometieron las infracciones. 

d) La del derecho del suje to pasivo a exigir la devolución de in 

gresos indobidos, l a cual empezaba a correr a partir del momento en 

que se realiz6 el ingreso indebido. José Luis P~rez de Ayala (A) 

P~g. 355. 
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Por todo lo anterior concluyo diciendo que, todas las acciones y 

derechos tributarios si prescriben, y a falta de regulación especí­

fica, debe aplicárselos las na~mas generales establecidas en la le­

gislación común aunque la ley tributaria no se remita a ellas. 

Para terminar pasemos a un breve comentario del inciso segundo 

del Art. 22. 

En el primer caso dice la ley que el derecho prescribe a los tres 

años de haberse presentado la declaración. Veamos un ejemplo: Si yo 

presento mi declaración con fecha quince de marzo de 1975, el quin­

ce de marzo de 1978, hasta la media noche, habrá transcurrido tres 

años, por lo tanto, ya el 16 de marzo de 1978, el Fisco no pOdría -

fiscalizarme mi declaraci6n ni mucho menos tasarme un impuesto y ac 

cesorios complementarios, puesto que tal facultad del Fisco, por e­

fectos de la prescripción se le habría extinguido y el contribuyente 

podría alegar la excepci6n de prescripción en su favor si fuese ne­

cesario. El plazo empieza a contarse, lo dice bien claro el inciso 

en comento, al día siguiente de haberse presentado la declaraci6n,­

ya sea que ésta se haya presentado en tiempo o después de los noven 

ta dlas que indica el Art. 17. 

En el segundo caso, o sea cuando el contribuyente no cumplió con 

la obligación de presentar su declaración, el plazo empieza a contaE 

se al día siguiente de la expiración del plazo legal para presentar 

la declaraci6n. Este plazo, como se dijo, es de noventa días des--­

pués de haberse abierto una sucesión. La sucesión se abre al momen­

to de la muerte del causante, Art. 956 C. C6mo funciona esta pres-­

cripci6n? Veamos que la ley nos dice que en este caso la prescrip-­

ción operará de acuerdo con las disposiciones del derecho común, -­

luego, consultando la prescripción en el C6digo Civil, encontramos 

que las acciones ordinarias prescriben a los veinte años, en conse­

cuencia, siendo de carácter ordinaria la acción de fiscalización -­

que compete al Estado, ésta prescribir~ a los veinte años, todo de 
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acuerdo al Art. 2254 C. Esta remisión de la prescripción al derecho -

común la considero contraria a los principios en que se inspira el D~ 

recho Tributario en donde la prescripción extintiva de los derechos -

y obligaciones tanto en favor del Fisco como del contribuyente deben 

operar dentro de lapsos más cortos, pues se desea mayor certidumbre y 

estabilidad en las relaciones que surgen de la aplicación de las leyes 

relativa a los impuestos. 

S610 me resta agregar que la prescripción no es necesario que haya 

sido declarada judicialmente, el contribuyente puede alegarla para de 

tener la pretensi6n fiscalizante, sin previa declaratoria o 

CAPITULO 11 

Interrupci6n de la Prescripción 

Art. 23. La prescripción se interrumpe por cualquier actuaci6n 
de la Dirección General de Contribuciones Directas encamina­
da a establecer el crédito fiscal con respecto a la sucesi6n 
de que se trate y de la cual tenga noticia oficial el contri 
buyente. 

No se entender~ haber sido interrumpida la prescripci6n -
si lo. notificación de cunlquier actuación de laDDirección Ge 
neral encaminada a establecer el cr~dito fiscal, no hubiere­
sido hecha dent+o de los términos de lo. prescripcibn establ~ 
cidos en el Artículo anterior o si se cesó en la tramitaci6n 
respectiva por más de tres nños, ~sde la fecha de la inte -­
rrupci6n o 

Este articulo 23 en su inciso primero nos da la regla general por 

medio de la cual se debe tener por interrumpida la prescripción y -­

establece tres condiciones para que ello. opere y son: 

a) Que la Dirección General desarrolle cunlquier actuación enca­
minada a establecer el crédito fiscal. 

b) Que la Dirección Genera l determine claramente la sucesi6n [l -

la que establecerá el crédito fiscal. 

c) Que la actuación inicial que desarrolle la Direc.'i6n General 
se le notifique legalmente al contribuyente pues s610 de esta 
manera tendría noticia oficial de tal actuaci6n. 

Las tres condiciones deben darse al mismo tiempo, si falta una, 

no habrá interrupción alguna. 

Que quiere decir la ley con la frase "cualquier actuaci6n ll ? En -

realidad, el legislador ha empleado a este respecto un término am---
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plio, y dentro de éJ. cabe Do r ejom~lo un s imp le auto en e l que la -

Direcci6n Gene r a l, ordena s e s i ga l a fisca li zaci6n de t a l decla ra--

ci6n , ya é s to seria una a ctuac i 6n encaminada a est ~ blecer e l cr~di-

to f i sca l , y notific : d¡~ a l contribuyente , seri 0 suficie nte para l n -

t e rrump ir l a p rescrip ci6n , l o i rnn ort 2nte e s que haya constanc ia de 

que a l c ontribuy~nte se le h izo saber oficialmente l a a ctuaci6n p or 

minima que &st a sea . 

El i nc i so 2° del Art . 23, estab l ece l a excep ci6n de l a r egl a ge -

n era l y dete rm i na qu e n o hobr6 inte r rupci 6n de l a prescrip ci6n en -

l os c asos s i guientes : 

a) Cuando l a notificaci6n de la a ctuaClon se hu~a a l c ont ribuyen l...:J _ _ 

te fuer a de l t6rmino de l a p re scripci6n ; 

b) Cuando haya transcurrido m~s de tres afias de l a fec ha de la -
6 1 tima a ctu 3cj.6n d e l a Direcci6n Gene ral , que inte rrumpi6 la 
prescrip ci6n . 

Es evidente , qu e des 0u6s de expi r ,'do e l p l az o de l a prescrip ci6n 

se extin~ue el derecho del F i sco y mal !Iodri a despu6s 6ste o reten--

der fiscaliza r l a declaraci6n , y a que en e l momento de querer hacer 

efect i vo el pago de l os impuestos comp l ementarios que resul taren , 

el c ontribuye nt e podr i a i nte rponer l u excepci6n de prescri pc i6n y -

no est ari a obligado l e~al Dle nte pagar tales complemento s . 

En cuanto a que l a Dire cc i 6n Ge ne r a l, no haya cesa do la t r amita-

ci6n de l a f iscalizaci6n por más de tres ahos desde I d f e cll d de la 

interrupc i6n , I d veo y o , a l g o a ten t a torio p a r a lo s i nte r eses del --

contr i buyent e , p uesto IJUG l a l ey , en este p un to n o es c l ar~ , ya ~ue 

no det e r mi na cuáles son lo s efectos a tribuidos a l a i n terrup ci6n de 

l a prescrip ción , con re l aci6n a l t i em l)O de l a prescripción y a tran.§. 

curridos y por transcurrir . Tal como está redact~do e l Art . 23 , in-

duce a pensa r qu e b a staria qu e l a Direcci6n General noti f ic 0ra 1 e -­

galmente a l contrib uyente , d e n t r o del t 6rmino de l a prescrip ci6n , e 1 

au to que ordena se proceda l a fi scal i zac16n de tal d ec l a r a ci6n , pa-

ra que e l tiempo ya t r .. mscurrido se p i e r da y ;3e vuelva a cont8J: a -

partir del dio sigulcnt e de l a notifica ci6n otro l apso i Gual .- Ejem 
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plo: Mi declaración la presenté hace dos años once meses, sólo me -

faltaba un mes para que mi declaración quedara firme, pero en esta 

fecha la Dirección General, me notifica el auto que ordena la fisca 

lizaci6n de mi declaración, por este hecho, todos los dos años once 

meses transcurridos, no se cuentan y se empieza a contar otros tres 

años más a partir del día siguiente de la notificación aludida.Aquí 

cabe preguntarse: Cuántas vecestiene derecho el Fisco de interrum-­

pir la prescripción? Puesto que tal como está la ley, puede inte--­

rrumpirla tantas veces quiera, siempre que entre cada interrupción 

no medie más de tres años a partir de la interrupción que le prece­

dió. Así por ejemplo en el caso planteado, se ordenó la fiscaliza-­

ción de mi declaración cuando ya s610 me faltaba un mes para cum--­

plir el plazo de la prescripción, se comenzaron a contar nuevamente 

otros tres años pero la fiscalización no se realizó, luego el Esta­

do, para no perder por prescripción su derecho, faltándome ya sólo 

un mes para que venza el segundo plazo de tres años, vuelve a noti­

ficarme otro auto que ordena la fiscalización de mi declaración, -­

luego tengo que esperar otros tres años para que opere la prescrip­

ción, y así sucesivamente de modo indefinido, incertidumbre que cog 

sidero contraria a la prescripción y los principios que la inspiran 

por ello considero que se hace necesario que el contribuyente sepa 

con plena certeza dentro de qué término con interrupción o sin ella, 

su declaración quedará firme, pues por el momento, no existe certi­

dumbre, ya que ha quedado a voluntad del Estado, dejar que transcu­

rra el plazo de la prescripción, o interrumpirla tantas veces quie­

ra volviendo el plazo interminable e indefinido anulando completa-­

mente todos los efectos positivos que conlleva en sí misma la pres­

cripción. Al final sugiero una reforma en este sentido. 

TITULO V 

De los Recursos 

CAPITULO 1 
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Recurso de RectificQción 

El legislador j amás olvida que e l hombre por naturaleza es fali-

b l e , p or e llo es t dblec e un~ l serie d e mccanlsmos qu e a seme janza de 

coladores , puri f ic a D l us a ctuclciono s que emanan de los funcionari os 

encargados de aplic ~ r la ley , por ello , pone en manos de l contribu-

yente recursos con los cu o l es pue d a i mpu gnar un error , que p or ne--

gl i gencia o incapocidad del funcion a rio l e oc asione perjuicios . 

P¿T a i mpugn a r l a ley ha cre::tdo lo s si [;u ientes recursos: 

a) De rectificación 

b) De queja 

c) De a pe l aci ón normal 

d) De a pelación de hecho 

e) De amp a ro constitucional que es de a -plic a ción General regul~ 
do po:r..,. lo. ley de procedi mientos constituc ionales • ...-

El recurso de rectific o.ción l o contempl o. e l Art . 24 que lite ral-

mente dice : 

Art. 24 .- La t a s a ción comp l ementaria se notificará a lo s -
int eres ados en i a suce s ión que se hayan mostrado 
parte, inclusive e l cura dor de la herenc i a yacen 
te o fiduci~rio en su caso , que 8 st~n obligados­
a pagar el imp uesto , qu i enes pOdrán interp one r -
recurso de rectifico.ción ante l a Dirección Gene­
ral o ante l a r e sDectiva Dele~ación Fisc a l den-­
tro de los qu ince Ldias siguie~tes a l de la 61ti­
ma no tificaci ón . La Dele gación Fisc a l ante quien 
se recurra deberá remitir l as diligencias de in­
medi o. to y con sólo la r a zón de pre s entación del 
escrito d e interDoslción , a l a h i rección General. 

Recibidas l as d iligenc ias ,la Direc ción Gene-­
ral dictará dentro de terc e ro dia providencia ad 
mit i e ndo o denegJndo e l recurso; y admitido qui­
sea , ordenar 6 l a suspensión del cobro de l impu Gs 
to y pronunc i ar6 e l fal l o que proceda . -

Se ha sostenido por la Dirección General que 01 recurso de rocti 

ficación procede no sólo en razón de errores en c álculos num~ricos 

u operaciones , sino que t ambién cua ndo la oficina tasadora haya a--

pre ciado en determinod ,) for ma los elementos o suje to s de impuestos 

de tal manera que haya conducido 8 errores matemáticos en su tasa--

ción; sin t-;mbargo la Honorable Sala de Amparo r ei teradauente ha sos 

tenido que e l recurso de roctj.f iC d ción s610 procede por e rrores en 
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los cálculos numéricos, o sea cuando en la resolución se hubiere in 

currido en errores resultantes de deficiencia en las operaciones a-

ritmétic as, suma, resta, multiplicación, divisi6n, etc., a conse 

cuencia de las cuales resulten inexactas con perjuicio de los inte-

resados (R. J. 1970, Página 403) 

Quienes pued~n interponer el Recurso de Rectificaci6n 

Pueden interponer este recurso: 

a) Los interesados que se hayan mostrado parte ante la Direcci6n 
General, enrelaci6n a la sucesi6n de que se trata. 

b) El curador de la herencia yacente en su caso. 

c) El fiduciario en su caso o 

Los interesados debe entenderse que son los herederos y legata--

rios, el curador de la herencia yacente cuando ésta carezca de here 

deros, luego el fiduciario en caso de fideicomiso que en la pr~cti-

ca son muy escasos. 

Oportunidad del Recurso 

El recurso de rectificaci6n tal corn o está redactado, opera en el 

caso de tasación complementaria y original. Luego, dentro de los 

quince días siguientes al de la última notific aci6n de la tasaci6n 

complementaria las personas mencionadas pueden interponer el recur-

so de rectificación para ante la Direcci6n General. No olvidemos -­

que en la actualidad la primera instancia comienza en la Direcci6n 

General y no en la Delegaci6n Fiscal como ocurría en la anterior --

ley. El hecho de que puedan pre sentar la declara ción ante e l Dele--

gado Fiscal compe t ente y poder presentarle a este funcionario el es 

crito que contiene el recurso no quiere decir que el Delegado Fis--

cal conozca en Primera Instancia, no, la primera instancia repito -

se inicia en la Direcci6n General, por lo tanto el recurso de rec--

tificaci6n no es más que aquél medio legal que el contribuyente 

tiene para poder pedirle a la Dirección General, que rectifique 

en tal o cual sentido su actuaci6n por tales y tales razones o sea 

que el funcionario tiene que corregirse a sí mismo, circunstan ---
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cia que exi ge que las person ~ s que uct60n en su represont~c i ón se --

des poj en de l s entimi ento tIa amor propio y con tOd2 entoreza a dmitan 

su ,s pr01) ios errores Clk:_ildo :-):Te zc ~, que lo:::; hiXC; cometido o 

Al fin21 dol i nciso primero del ~rt . 24 n os dice que l a Delega---

ción an~~() quien so rec urre d,::be :-eú remitir l a s d:~li bencias de i nm8diE. 

to y con sólo l a razón de 

a la Dirección Gen8r2~ o 

de qUG 01 recurso sólo pU8do intcrpo~arGc en un 2 De 1 0gac i ónJisc ol, 

p Br2 anto l D Dirección C~cnc; l' ;:_ l , ~) 8rO 1 : v ,; J:, d~ld es cluO ,- aunquo bien -

puosto l a Direcciói) (~(jt:: ,:; r ,:-:; l l,~:, 1'.1. ,::0 8 ) OT modio eh; sus De;leg,ldos Fis-~ 

jemplo nI trat ¿rsc d o contribuy0ntcs 0LO residan en S' n 8al vudor , 

sin 8mb~rgo s o hcb l tt de l ~s De1 8[~cioncs Fiscales por qua todavia 

Instancia , p8ro i nsisto , esto s funcion2rios y2 n~da rasuolv8n s 610 -

son m6s que roceptores y corr 8 c tor~s inicj_ ,l l cs de la Decl~raci6n , 

sobre esta b olSO so i ns-pir, J e nueve' lc~T en cf"t :'dio y , ,:;n 01 único 

cas o en qua i ntcrvj_cD3 al DeJ_L~ ] do ~~ isc al resolviendo as cuando tie-

r e Pl' '-' r " (>]. ¡\ r-:- o D2 , -"n~r) ,,>c"'- -, -, i 1U -' -" o -. '-'01 '1 . , cn - r- l"-- el' -' -'- v '-' , __ .1- u r ~J v -'-\_ c;;:Ol, c..,_ ;- ,C ~ :",C _Lo n I80 L_CJ_On , " ruo \ic..l ' .. c,c 

11~mGrs o lo no puede lmpuGn ¡~ rse ~ues l ~ 18y no h~ e s t ~blecido contra 

sido creados pnra impusn~r tasQ 

eJ' 01' '''<'' cO""-[,lr:-.m"'''''¡'- 'l--, -j "'S ('r_,"" -j Yll' J __ : V 'O,... ne l' m "" u '~'c~ ' :-os -, ' '-1" 1 -1- ,-'", ," no c u -'YI _ .• \. .... f...J . J1 _ t .... J\..iL.ll ,<..J .. _ '. .. • . 1.v.L __ . V_" ,-. C! .. L 1 ;..: .1 \ .• 10 '..; ,J li lA .. u c ·. ,, :> ./ .t_ .. . _-" 

do se tr~t8 de t ns2cio~os ~rovi s io I l ~ l ~ s p or 0110 concluy o QU8 el ---

De l eg!cion ,-' s Pi f,co.les , y b ien puedo l"l cerse 'J.nte 1 ;' 11liSIfkt ¡-:' u~:o}~id\-,cl 
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C6mo se Tramita el Recurso 

El inciso último del Art. 24 dice: Que recibidas las diligencias 

la Direcci6n General dictará dentro de tercero día providencia admi­

tiendo o denegando el recurso; y admitido que sea, ordenará la sus-­

pensión del cobro del impuesto y pronunciará el fallo que proceda. 

Como la ley no lo prohibe, la Dirección General a petici6n del inte­

resado puede conceder un plazo prudencial que pOdria ser no menor de 

quince días para que aqu~l le presente los fundamentos de su peti 

oi6n. T~l plazo el interesado debe solicitarlo en el escrito que in­

terpone el recurso. 

En qu~ caso no será admitido el recurso? Yo encuentro dos casos: 

Cuando lo interponga una persona no facultada por la ley para hacer­

lo, o que el recurso haya sido interpuesto fuera del t~rmino de quig 

ce días siguientes al de la última notificación. Fuera de estos ca-­

sos no hay otros que autoricen a la Direcci6n General a no admitir-­

lo • 

La admisi6n del recurso tiene corno efecto la obligaci6n de parte 

de la Direcci6n General, de ordenar la suspensi6n del cobro del im-­

puesto. 

Cuándo está facultada la Dirección General a cobrar el impuesto? 

A mi juicio sólo se puede cobrar una vez expirado los 60 días que s~ 

ñala el inciso 2° del Art. 30 y no antes. Luego, si el recurso se in 

terpone sin que baya transcurrido dicho lapso, claramente se ve que 

la Dirección General todavía no puede exigir el pago del impuesto a 

esa fecha, por ello considero que lo que se suspende no es el cobro 

del impuesto propiamente dicho sino que los efectos que produjo la -

notificación que no es otro que el de hacer correr el término de --­

quince días dentro del cual debe interponerse el recurso de rectifi­

caci6n, pues además para poder pagar el impuesto complementario debe 

antes emitirse y notificarse el mandamiento de ingreso correspondiea 

te y ~ste s610 se emitirá cuando haya quedado firme la resolución -­

que lo establece. 
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Este r ecurso lo re ~ula el Art . 25 y Slrve para que conozca e l --

tribunal de se gunda instancia, de l a a ctuaci6n del funcionario en -

primera instancia en l a que deniega un recurso de rectificaci6n, pa 

r a que aquel tribunal a l revisur lo a ctuado confirme la dene gatoria 

u ordene a la Direcci6n Gene ral que admita el recurso de rectifica-

ción. 

Art.25.- La providencia que denieguo l a a dmisi6n del recur 
so de rectific ~ci6n admitirá e l recurso de queja 
p a r a ante el Tribunal de Apelacione s. 

La solicitud del recurso de queja y una copia 
de l a misma deberán presentarse, dentro de ocho -
dias hóbil e s cont ad os a partir del siguiente a l -
de la 01tima no-tific a ci6n d e la providencia recu­
rrida, n l a Dirección Genera l de Contribuciones -
Directo s o a l a Dele G~ción Fisc a l respectiva, l as 
que sin tramitación al ~una y con sólo e l presenta 
do remitir~n e l ori~inal a l Tribuna l de A~e lacio= 
nes. Las Dele gaciones Jl'iscalcs remitirán l a copi a 
a la Dirección Generalo 

El Tribunal do Apelucion~ s pedirá, dentro de -
v eint icuatro horas do recibi10 01 original, infor 
me con justif icación elo lo actuado a l a Direcc i6ñ 
G(::n(~ré)l , salvo que de 18 simp l e l ectura de l a so­
licitud ana reciare l a ilegalidad del recurso. 

Al rec :iJ)ir la Dirección \;ell c'rCl.l la copia de l a 
solicitud o la solicitud misma, en su cas o, sus-­
penderá el cobro del impuesto y dentro de tercero 
d i a de re querida por el Tribuna l superior, envia­
rá el informe con justifica c ión, insertando los -
pasaj es que estiro.Te necesarios o 

Rec ibido el informe , e l Tribunal resolverá den 
tro de tercero dio si lo Dirocci6n General debe ~ 
no odmitir el recurso de rectific dci6n ; en tal ca 
so y en el del inciso tercero de este articulo , = 
l a resoluci6n que 3e dicte so comunica rá a la Di­
recci6n Genoral para su cumplimiento. 

Oportunidad de l'lQ..~.:u..rs_q. 

El inciso 2° del Art. 25 dic e que l a so licitud del rec urso de --

. . d l ' '1/ . d t d 1 queJa y una copla e a mlsm8 Q8 JOr a n pres en~arse, . en ro e oc~o -

dias hábile s cont odos n p artir de l siglJiente al de la ~ltim8 notifi 

cación de l a providencia recurrida, a la Direcci6n General de Con--

tribuciones Direct ~ 's o a la Dele gación Fisca l respectiva , l as que -

sin trámite al g uno y con sólo el presentado remitirán el original 
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a l Tribunal de Apelaciones . Las Delegaciones Fisca les remitirán l a 

c op i a a la Direcci6n Generol. 

Cuando la ley h ab l a de notific c1.ci6n de 1 .:1 providencia recurrida 

debe entenderse qu e so trat .~ de la notifica ci6n de la resoluci6n en 

que l a Direcci6n Ge n e r a l denie g i. el recurso de r8ctificación . 

La l e y habla en el Inc a 2° del Art . 25 de solicitud de l recur so , 

, . , f-' pero mas proplamen~e S8 ~ra~ ~ d8l 8scrito d8 l a interposición del -

r8curso ya que si solicita r a el recurso este se inic i aria hasta que 

el func i ona rio admitier~ 1 l a solicitud, sin embargo, el recurso se -

inicia d8sde el momento en que se interp one por 8scrito 8n legal --

fo r ma l a p e tici6n respectiva , y finaliz a COIl la resoluci6n que a l -

resp e cto e Glit a e l Tribunal de apelaciones s ea en el sent i do que sea 

esta resoluci6n, el recurso se interpuso , se tramitó y se r8s01vi ó . 

Sólo no se h abria tr~mitado el recurso en el 6nico c a so de que 

~ste se interp onS2 on form a defe ctuosa, a si lo expresa e l Inc . 3° 

de l Art . 25 cuando dice: 'IEl fribuna l de Apela ciones pedi rá , dentro 

de veinticu0tro hora s de recibido el orig inal, informe con jus t ifi-

c a ci6n de lo a ctu a do a l a Direccjón Gene ral, salvo que de la simple 

l e c tur2 de l a solicitud ap~reciüre la ile galidad d e l recurso ll
• 

El i nforme que está obli gada a da r la Dirección Genera l no es más 

que un deta lle d e todo lo que motivó e l recurso de rectificaci6n, -

por ej8mplo , informará sobre la solicitud, de l a cantidad do impues 

t o co mp lementario detpr minad¡! , los fundamentos que le sirvieron de 

base para tasa rla, l a s r o zone s porqu6 deneg6 e l recurso , y todo a--

quello que i lus t re suficientemente a l Tribunal de Apelación . 

Ap te gutén se lLresenta el Recurso 

El Inc . 2° del Art o 25 orde n a que la solicitud del rec urso con -

una copi u de l a misma so pres8ntar~n dentro del término ya i ndicado 

a l a Dirección General o a las Dele Gaciones Fiscal es respectivas . 

El contribuye n t e e n for~a optativa puode present a rlo a cualqui e -

ra de las oficinas 8encionad~ s y en la ~)r~ctic a s e r& en las De l ega-
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ciones Fiscales pues en el mayor número de los casos la Direcci6n G~ 

neral notifica el auto que deniega el recurso de rectificación a los 

interesados que tienen su domicilio en el interior de la República. 

96mo se tramita El R~curso 

Una vez recibido el escrito que contiene el recurso la Direcci6n 

General o el Delegado Fiscal, según el caso con s610 el presentado -

enviarán inmediatamente el original al Tribunal de Apelaciones y su~ 

penderá el cobro del impuesto. 

El Tribunal de Apelaciones pedirá a la Direcci6n General de Con-

tribuciones Directas el informe a que se refiere el Inc. 3° del Art. 

25 ya citado, una vez recibido por aquel Tribunal dicho informe re-­

solverá. Qué resolverá? Resolverá confirmando la resolución en que -

lo admita sin entrar a conocer ningún otro aspecto. Luego, la Direc­

ción General de Contribuciones Directas, en cumplimiento de la reso­

lución del Tribunal Superior, admitirá el recurso y le dará el trámi 

te de ley. 

CAPITULO 111 
RECURSO DE APELACION 

Art.26_Si el contribuyente no estuviere de acuerdo con el fallo 
que se dicte en el recurso de rectificación que tase un im-­
puesto original o complementario mayor de quinientos colones, 
podrá interponer dentro del término fatal de quince días a -
partir del siguiente al de la última notificación, recurso -
de apelación para ante el Tribunal de Apelaciones. La solici 
tud del recurso de apelación deberá presentarse ante la Direc 
ción General o ante la respectiva Delegación Fiscal, la que -
con s610 la razón del presentado la remitirá de inmediato a 
la mencionada Dirección General. 

La Dirección General admitirá el recurso de apelación en -
ambos efectos; emplazará aloa los recurrentes y al Fiscal -
General de Hacienda para que en el término de cinco días com­
parezcan ante el Tribunal de Apelaciones a hacer uso de sus -
derechos; y remitirá los autos originales al mencionado Trib~ 
nal, pudiendo sin embargo dejar certificaciones de los pasa-­
jes necesarios para facilitar el desempeño de sus funciones. 

Quiénes pueden interp~ner el Recurso 

En su inicio el Arte 26 nos dice que si el contribuyente no estu-­

viere de acuerdo con el fallo que se dicte en el recurso de rectifi­

cación que tase un impuesto original o complementario mayor de qui-­

nientos colones podrá interponer recurso de apelación para ante el -

Tribunal de Apelación. 
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Podrá un contribuyente heredero que no se hubiere mostrado parte 

y cuyo nombre no se menciona en el acta de notificación respectiva, 

interponer el recurso de apelación aunque el fallo que se dicte en 

el recurso de rectificación ya haya causado estado? El inciso ~lti­

mo del Art. 17 dice que los herederos que no hayan declarado estarán 

representados lega lmente por el heredero o legatario que hubiere de 

clarado. Esto es cierto, pero también es cierto que la notificaci6n 

debe ser olara, precisa, sin margen de duda, y si no aparece en el 

acta de notificaoión respeotiva, menoionado e.xpresamente el nombre 

del heredero que se muestra parte con posterioridad, debe entenderse 

que a éste no se le ha notificado, por no haber constancia de la mis 

ma y si quisiese apelar, soy de opinión que debe hacérsele la notifi 

oaoión correspondiente, para que dentro del término de ley haga uso 

de sus derechos. 

Oportunidad del Recurso 

El recurso de apelación debe interponerse dentro del término fa-­

tal de quince días a partir del siguiente al de la 61tima notifioa-­

ción del auto que resuelve el recurso de rectificación. 

De lo anterior se deduce que es condición indispens.able para po--

der apelar, que se den los supuestos siguientes: 

a) Que se haya resuelto un recurso de rectifioación. 

b) Que se haya notificado el auto que resuelve dicho recurso. 

c) Que no hayan transcurrido más de 15 días a partir del día si 
guiente de dicha notificación. 

d) Que se trate de una tasación de un impuesto original o com-­
plementario mayor de quinientos colones. 

Faltando alguno de los anteriores supuestos el recurso de apela­

ción no prosperaría. 

Habrá tasación de impuesto original, para el caso, cuando la Di­

recci6n General por falta de declaración, de oficio tase el impues­

to conforme los Arts. 15 y 20 Inc. último. 

Se entiende que hay tasación de impuesto complementario cuando -

la Dirección General actúa con base al Art. 22. 

Aquí cabe preguntarse: Podrá apelarse de la resolución que tase 
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un imp u e sto oriGiD ~1 1 o com0l emeiltario y que d e su reso l uci6n no so -

hub i e se interpu~sto r 8curso de rec tifi c ~ci6n? La rod.~cci6n d e I n - -

un r e C"LU'SO de J:" '" c :",,¡ 'f' l' c"'ci (')'} ;-;',~ v e'Y'd', cl 'J O "¡I" O _ \: ... I __ . 1... .. \ 0_.. l o _ 1 _ J , .... { • . ..: _ Oc1 C U ' :n.tro la rC~.z6n d e 

i ' l" , s e r L (: eS ·C'.l c e!:lC ~,cJ.. on , copio.da li tc-

g o pl~nso ( ~UC ~ll l ~ pr~ctic a , C000 v c roQoG , pro~ont~rt p roblemas • 

del I n c . 25 
. , 

o sen ejJ OC ,::', 8 J"On 

1" 11 ' -:, ' , "\ "Y) ,. '> ••. ., ''":'1 "!l -1- : (. 'J'" n. • '" ' .... '. " 1.. \ ..... ..J \....j _ .... ' \ '-

el Tr i buD01 de Apo l ~ci . onGs s e 

ele CJ.u~ e 1 r o c U r S e c~ e n:;cti-

fuí.:~ c,.dmitido por 

, 1 ". \.L\.." npü1 2--

n o ~ r~ p03i~ 1 8 corre Gir c on e l rccurso 

de r ectl' J'''' l' c " c i o' n? 1 " r ·'sp1..J'''S-'- ' .:-. ',;~ Otll' c'··" , (\~. "o 'C)" ':' C'0I_C) (0'1..10 .• e .. .. " , .. _ • <.'. !;) . . " , v <." '. .. , .. .. ,.., .. . JO'::> ., , !:' ,-, \., .,d , ':, ' \;; Ü condi----

o· , o' cJ ' .. ">' ' . 1 .. (' ' '' T " ClOn ln .lSpi...;!1S~ u._e , Couu .: " dijo 

y rasua l t o recurso de ~ccc':;:i..Li .. c l.ciónsi ést, ; no fu(~ : ~ d.l :Ü l;j .clo no h ubo 

fcülo ::.ü guno Cit.1\': l o J::',::; ;Jolvi·';rc' . 

"r Jonc u 

C1UO 

Jo_; 8C()i}or;¡í.~' p roc oso.l ,:1.1 fi -

bJ..enw.s c omo 81 ;3 i C1..üol1te : 

El ~rt . 21 d ice : QU~ e l v . 100 ~U0 rC 8ul te do 
. , . / 

'J,n : '. lTlc e: :cvonClon pe--

ric üJ.l ord.on:'.ch:. p or 1::, Direcci6n (;,cL'l <) r ~'l so tr: .. nscr:¡ . bi:c,'~ <l.1 c ontri1)u 

, . í '" ., ...... ~ -~ ~ . 0 r 11 ~· · l .í, e 
S U l n O.t. ·li Je.. CJ"On , Jih ' ,.' 

. . / 

c:::Cp OCÜ to nlnc;un r ec urso ---

que pudiose impu SD~r dicho v~10o p orlc lul on c ,~s o 0U8 6sto ndo l ezcc 

r o,ci6n i.')_ v ' lúo do b i en .;:] ;'¡.j :.:.: nos é,l 1, ,s1J. c os ión , cc:uivoc.c i6i,l en l :.ls 

, . 
:CC;;3 I) ~-"' e l: ~L-'l o o y veuos que 
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se presenta as el da r ectificución pues no puede irse directamente 

al de apelación como quadó dicho, sin omb2rgo al recurso do rcc-

1 , ., 1 un va uo p orlclu pues é s te sólo proc.~ 

de? como y~ s o dijo pnr& c orre gir errOTas en 1.0 8 c61culos num6ricos. 

Lo mismo ocurririu con 01 rec ur so da que j Q, do esta manera pienso -

qu e e l contribuyenta so ve rá priv2do da l derecho do poder impugnar 

un v.~l~o p~ricinl dof e ctuoso pu~s nuncn podria llegar a impugnarlo 

por modio del recurso da avelnción . Al fina l propongo l J reforma a l 

respecto. 

Conformo a l Arto 26 I nc . l° el r e c urso de apo J. ac ión doberá pre--

sent . .' rse ante L Dirección Gen(~r¡Cl.l o ante 1 [J. resp 8ctivo. Deleg,,'\ción 

Fisc i~ l l o que con sólo l ~ r 3 zón de presentado l a remitir6 de inme--

di uto a l n Dire cción Gena r a l, luo go so ·tramito. como en el recurso -

de rectificación. 

Una vez que la Dirocción Gener E! l tiene en su poder el escrito en 

que s e inter~) on(~ e l r e curso l o ;:J,ciLnitiro. en o.úlOOS cfectos y ernplazo.-

r6 a lo a los r 8C1..'rrentes y ul }I'::i.i3ccll Goner8.1 de lb.ci cndJ. para quo 

en el término da 5 dia s compnrOZC .1 D ante e l ~ribun2 1 d8 Apel uciones 

a hacer uso de sus derecl\os y rem it ir~ los autos originales a l men-

cion~do Tribunal, pudiendo sin onbnr Go dejnr c ertificaciones de los 

pa s a j e s necesario s parn facil i tnr el desempefio de sus funciones, --

luego par, olproccdirnien.to subsiguiente.:: el i .. rt o 29 nos r8nli t e to--

talmente a las disposicienes de los Arts . 95 y 96 ~o In Ley de Ihl--

pue sto Sobre l a Renta , que transcri bo a continua ción: 

Art.95.- El incidente de apelación s e sujütar~ a lo s tr~rni 
tes siguientes: 

Recibidos los ~.lUtos, si e l apeL',nt e dej r~re --­
transcurrir e l t6rmino de l empl a zami ento sin com­
p arecer, el fribun~ l, pr evio informe dol Secreta­
rio, de no lwbcr c stc\clo 01 apel c:,nte en tiemno, d~ 
clarar~ de of icio desierto 01 r ocurso. 

¿)i e l aT')oL:'t.ntc hubiore cor:rpéuo cj-do en tiempo , 
. / ' se l e correrd traslndo por seis dlas par a que ex-

prese agrnvios, con la ~rev8nc i ón de ~ue si asi -
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no lo hiciere so declarará desierto e l recurso,-­
declara ci6n que d aberh h a c e rs e d e oficio por e l -
Tribunnl, quien dict s.ró las nledid2 s neceso.ri23 po.. 
r o. r e co ge r los 2utOS e n c as o se hubieren so.c a do , 
sin p e rjuicio de las respons 2bilidades l egales en 
que el apelante hubiere incurrido. 

Expres a dos los agr i..:vios , se tra31o.darnn los aE­
tas a l a Direc ci6n General de Contribucione s Di-­
r e ctas p~ra que haga l a s justificaciones corres-­
pondientes d entro d0 seis di a s y recibidas 6stas 
se correr6 tra sla do por sois d i o. a l Fiscal Gene-­
ral de Hacie ndo. DD.r o. oue conteste agravios . 

Con ~ista do io al ~ gado en el in~idGnte, se Q­

brir~ a pru e b a , a pe tic i 6n de parte , que deber~ -
ser hecha por quie n correspondo. expresar o cantes 
tar agr avios, por el término de ocho días, si lñ 
reco Dci6n a prueba s fu e re procedente o Concluido -
d~cho término si hubiere sido concedido, o evacua 
do e l óltimo tro.s l o.do, si no hubiere pendientes = 
diligoncius ordenadas por 0 1 Tribuna l, o uno.. vez 
p r a cticadas e stas, dich o Tribuno.l pronunciar~ su 
f a llo dentro del término d e seis días . 

Para las actuaciones y resoluciones del Tribu­
nal podr~ emp l e a rse papel camón, y los pedimentos 
d eberán hGcorse en pape l de treinta centavos foja. 

Art.96 o- El Tribuno.l de Apela ciones s e sujetar~ , e n cuanto 
fue r8 ~licJble a l a s re g l as que fi jan los C6dig os 
Civil y d e Procedimi e ntos Civiles, ILTa pruebDs y 
pla zo s en lo que no es tuviere modificado por l a -
presente ley . 

Sin embargo, o.ntc e l Tribunal de Apelac iones -
no será necesario acusar reboldi~s una vez trans­
curridos los plazos; y l a s citac iones y notifica­
ciones del re fe rid o Tribunal s e h&r6n~ e n la capi 
t a l, por medio de l a Secretaría correspondiente: 
y en los demás lugure s de l a Repóblica, p or l a s -
Alco ld í as flunicipa l Gs I'os >cct i vas o En los casos .­
de cits ci6n y notifica ci6n por edicto, el plazo -
quo para su f ij ación sefia l a el Art . 220 Fro, será 
de cua renta y ocho horas . 

Para l a s us tanciaci6n de los exnedien tos no se 
r éÍ n e c esario e l podimt:mto de l o.s p Ctr tes , y 8 1 TrT 
bunal dictaréÍ de oficio todas l as providencias c~ 
caminado s n evita r su ' reta rdo. 

En caso de ape l ac i6n, 0 1 con tribuyente s610 po 
drá obtene r 01 desc n.rg c) o l é~ reducci6n d e l as cuo 
tas asignadas, comprobando de un modo evidente -­
por cua lquiero. de los medios legal e s, con excep-­
ci6n de la prueba t e stimonial, el monto exacto de 
su r enta . Cuando l a to.suci6n apelada tenga por ba 
se un dictámen pericial s610 podrá desvirtuars e = 
con prueba instrument a l fehaciente, que no deje -
lugar a duda de la v erdadera r enta del contribu-­
y ent e . No pOdréÍn h a c erse otras deduccione s que ~­
l as que el contribuyonte hizo vale r a nte l a Direc 
ci6n Genera l. La sentencio no p odrá extenderse a 
otros punto s distintos d e lo s a le gc}.dos al compar.s: 
c e r ante e l Tribunal. 

Todas l as autor id 'des administrativas de la Re 
póblicél 8stán ob1ie;ad ':J s a tr c.: mi t ~T y despachar -= 
los exhortos, provisiones , comis ione s y 6rdenes -
que reciban del Tribuna l d e Apelaciones o 
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El Tribunal de Ape l nc iones , para mejor resolver, 
puede ordennr insp e cciones, exhibici6n de documen-­
tos o contabilidc1.des y ampliaci6n de dictámenes? vE:.. 
lúos que no h0yan sido pra cticados y demás dilis en­
cias que conforme a su criterio contribuyan a escla 
re cer -los puntos controvertülos; pero es e l r e cu--= 
rre nte e l obligado a presentar l as pruebas necesa-­
rias para establecer sus afirmacion es . 

~stos art iculo s 95 y 95 de l a Ley de Impuesto Sobre l a Renta, son 

cla ros, por ello no me detendré en coment ctrios o 

Art. 27.- Contra l a providenci~ que doniegue l a admisi6n -
d o l r ecurso de apel a ci6n, procederá el recurso de 
hech o pur~ ante el Tribuna l de Ape l ac iones , el -
cua l será tra mitado conforme a las reglas del de 
recho com~n en lo que no contrarien a l as dispo= 
sic ioncs de es t a leyo 

Este rec urso se tr 2mita conforme el procedimiento civil, Art o --

l02E3 Y sigu iente , del Pr , de donde se desprende que negada l a ape l a 

ci6n po r l a Direcci6n General , d cbi6ndose haberse conc 8dido p odrá -

el o.pelante presentcTse 0.1 '11ribunal de Ape l aciones dentro de 3 di a s 

contados desde el siguiente a l de la no t ific ~ ci6n , de 1 :1 ne Gativa , 

mas el t~rmino de l a dist ~ ncia p i diendo que se l e a dmita el recur--

El Tribunal d e Ape l a ciones orden~rá que se libre de t e rcero dia 

provisi6n a l a Direcci6n Gene r a l pa r que rcmit 2 las Diligencias,--

salvo que de la simp l e l ectura de l d so licitud apLlreciare l a ilega-

lidad de l a a lzada . 

Si l a negativa de la apelaci6n fu ere cierto laDire cc i6n General 

rernitir~ orig ina l es de l as diligencias dentro d8 tercero dio. y si -

fuere f a lso l~ ne gativa b 2star6 que lo i nforme a si. 

El Tribunal de Apela cion2 s dlmtro de 6 diD. .'.o de h ,:Lber r ecib ido el 

Expediente y siendo ilC:"~ ;~al 1 0. cüzada resolver6.. en el DctO que e l Ex 

pe diente seD. d8v1.wl to o. l aDirecci6n Gener ::. l para que lleve adelcmte 

sus providenciaso BIBLIOTECA CE~TRAl 
".¡"IE.aIDA 1 ' ti tI. !:I"L".~". 
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Si el Tribuna l de Ape l aciones considera qu e fu e dene ga da indebi-

damente l a apel a ción ordt=mar6 ,: 1,).e el proceso pa[3e 8. l a oficina y se 

tramite el rec urso de ape l a ción. 

Los efecto s de l a noti f i caci6n de l a t a saci6n del imp uesto se --

suspenden a p a rtir de l mome nto en que se p ida n las diligencias ori-

ginales a la Direcci6n General. 

Fallos Definitivos 

Art.28.- Los fallos que resuelven los recursos interpues­
tos y l as r eso luciones que sean recurridas en­
los t&rminos sefialados, se tendr~n por definiti­
vos, sin per j uicio de la fiscalizaci6n a que hu­
biere lugar . 

En realid~d los fallos aludidos ser6n considerados definitivos -

sin perjuicio del recurso de amparo a que hubiere lugar. 

Tribunal de Apelac ione s 

Art.29.- El Tribunal de Ape l a ciones de lo s Impuestos de -
Renta y Vi a lidad conoc e r6 d e los r ecursos de Que 
ja, Apelac i 6n y de Becho a que se refiere esta = 
ley siguiendo e l proced i mi ento que estatuye la -
lle y de I mp uesto sobre: l a TIen-t il , e n lo que no 
contrarie l a s prescripciones y f i nes de esta ley. 

Este Art icu lo no requiere ninc 6n come n tario. 

IrI~~ULO VII 

CAP I .L'ULO I 

La realiz ,;ci6n del hec h o i l!r.~ o yli b le de nacimiento a dos clases de 

obligaciones a cargo de l sujeto pasivo del impues to: a) Obligacio--

nes formales como p or e jemplo pr~sentar l a declaración, contest c~ -

prevenciones , comprobar pasivos, per~i tir l a ac tividad fiscaliz a nte 
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del Estado y b) La obligación tributaria material de dar que se rea­

liza al momento de pagar el impuestoo 

El pago del impuesto puede ser, voluntario o forzoso. Este Art. 

30, se refiere al pago voluntario que la ley llama pago ordinario, 

pues, el pago forzoso está regulado en los artículos 39 y 40 G. S., 

que estudiaremos más adelanteo 

El pago no es más que la forma de extinguir la obligación tribut~ 

ria material. Cuándo nace la obligación material de pagar el impues­

to? En la doctrina campean dos tesis extremas: 

a) La de aquellos que entienden que la obligación tributaria na­

ce con la realización del hecho imponible previsto y tipificado en -

la ley fiscal, y conceden a la liquidación tributaria un valor pura­

mente declarativo de la existencia de esa obligación que a partir -­

de la misma se hace líquida y exigible~ 

b) La de aquellos autores, como BERLIRI, en Italia, y otros, para 

los que la obligación tributaria nace con la liquidación de la cuo­

ta, y el hecho imponible engendra únicamente un derecho a investi-­

gar, comprobar y liquidaro José Luis Pérez de Ayala CA) Pág. 154. 

En nuestro medio no cabe duda que, el impuesto computado, dice el 

inciso último del Arto 19 G~ So, deberá paga rse dentro de los sesen­

ta días contados a partir del día de la notificación de haberse emi­

tido el mandamiento de ingreso, luego l a obligación tributaria de p~ 

gar el impuesto se genera a partir del día de la notificación aludi­

da, pero esta obligación, mientras transcurren dichos sesenta días -

no puede hacerse efectiva de manera forzosa pues su exigibilidad es­

tá sometida a un plazo suspensivo o 

Quiere decir entonces que para el contribuyente le es potestati-­

va pagar, o no pagar el impuesto durante los primeros sesenta días -

a partir del día de la notificación de haberse emitido el mandBIIlien­

to de ingreso respectivo. Digo que al contribuyente le es optativo -

pagar o no pagar el impuosto durante dicho lapso,porque en este perí.Q 

do los efectos coactivos inherentes en la norma jurídica que ordena 
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pagar el crédito fiscal, est! por ley sometido a un plazo suspensi-

vo de sesenta días, como ya se dijo, pero una vez vencido dicho pl~ 

zo, la obligación de pagar el impuesto se vuelve exigible pues la -

norma jurídica que le sirve de base recupera totalmente su calidad 

coactiva y a partir de ese momento al contribuyente no le queda op-

ción más que de pagar el impuesto o sufrir las sanciones que por su 

incumplimiento surjan de conformidad con lo establecido en el Art. 

44 G S., que se concretan al pago de intereses en concepto de re-­

cargos por mora en el cumplimiento de la obligación tributaria. 

Art.30.- El pago del impuesto computado en la declaración 
se hará dentro del término de sesenta días canta 
dos a partir de la fecha de la notificaci6n de = 
haberse emitido el mandamiento respectivo, y de­
ber! enterarse en cualquier colecturía oficial , 
bancos, agencia o sucursales bancarias autoriza­
dos para percibirlo. 

Cuando se trate de la tasación original ore -
la complementaria a que se refieren losartícu-­
los 20 y 22, el pago del impuesto deberá hacerse 
dentro de los sesenta días siguientes a aquél en 
que se notifique la resoluci6n definitiva corres 
pondiente. 

Si dentro de los términos indicados el contri 
buyente no verifica el pago, se procederá confor 
me lo dispone el artículo 40. 

En la pr!ctica las cosas se desarrollan de la siguiente manera: 

El contribuyente presenta la declaración a la Delegación Fiscal 

respectiva, éste la revisa y estando correcta le pone.la raz6n de -

presentación y luego en hoja aparte ordena que se emita el mandamie~ 

to de ingreso respectivo y que se notifique a la parte interesada -

la emisión del mismoo 

Luego se emite el mandamiento de ingreso correspondiente en los 

formularios impresos por la Direccion General, luego, por medio de 

una acta se notifica la emisi6n del mand~iento a los interesados -

y éstos pOdrán pagar sin recargo dentro del término de sesenta días 

contados a partir del día siguiente al de la notificación de la emi 

sión del mandamiento respectivo siempre que la resolución hecha sa-

ber quede firme. 

El impuesto, de acuerdo a la nuevn ley debe autoliquidarselo por 

sí mismo el contribuyente en la declaración con base a las reglas -

que para tal efecto estudiamos en el Art. 9 y lO. 
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Cuando haya sólo un heredero es ló ¡;:;ico que habrá un sólo manda-­

miento de inGreso, p r3ro cuo.ndo haya más que caigan en un mismo núm~ 

ro del art iculo 10, es conveniente emitir por cada heredero o asig­

nata rio un mandamiento por la parte proporc ional del impuest o que -

le corresponda pago.r par" evi t a.r que la ir;solvencio. de unos perjudi 

que la solvencia de otros , por ejemplo en l a s ucesión están como he 

rederos Pedro , Ju a n y Luis todos hijos del causante. Supongamos que 

el impues t o asc i e nde a mil qu inientos colones el cual deber&n pagar 

por i gu a les partes o sea quinientos colones cada uno. En este caso, 

como se dijo antes, es conveniente emitir tres mandamientos a carg o 

de c ada herede ro por quinientos colones c a da uno porque si por eje~ 

plo Juan no puede o no quiere pa;';ar sus quiniento,s colones Fedro y 

Luis pueden cumplir con su obliGación sin importa rles la insolven-­

cia de Juan. 

Cuando h ayc. v a rios herederos obli[;8dos al pago, será neces ¿crio 

notificarles a todos la emisión del mandamiento ? 

El inciso úl timo del Art. 17 dice (~e el heredero Que se presen­

t a declarando represent a legalmente a los otros herederos ausen t es, 

por ello, conside ro que l egalmente basta ria con que se notifica r a -

al heredero o herederos que se hubiesen mostra do p ~rte, s in emba r go, 

para evita r pol~micas infructuosas , es recomendab l e que se notifi-­

que tambi~n a los herederos que no se hayan mostra do parte , haci~n­

dolo por medio de los que se hayan presentado design5ndo lo s cada u­

no por su nombre, o bien notificándole s por edicto h a ciendo constar 

sus nombre s claramente. 

Yo soy de opinión que al contribuyente no se le entreGue el man­

damiento de ingr eso cuando l u notificación se haga por interpósita 

persona ~ or e l riesgo que corre el m ~ndamiento de extrdviarse, pu-­

diendo si entregar dicho mund0miento y hacerlo constar en el acta -

de notificación cuando la no t ificación se haga al asigna tario persQ 

nalmente. 
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En el Inc. 61timo de este Arto 30 se indic a que si no se paga el 

Im~uestro d e ntro del t6rmino sefialado se proceder~ conforme el Art. 

LW. Este artícu lo re gu l o. el cobro corny)u lsi va del impuesto . 

~l~~<?"~_Q.~rE!:. __ e l_~..':~gQ 

Art .31.,- /\ solicitud cbl contribuyente , l a Dirección Gen9_ 
ral de Tesorería podr& concede r plazos escalona 
do s h asta por un afio, o. partir de]. último dio. o::: 
hhbil para hacer el pago. Los plazos podr6n con 
cederse tanto para ei -pago del impuesto comput_~ 
do en la declo.raci6n como par a el pa~o de los -
impuesto s determinados con fundamento en los ar 
tículos 20 y 22. l~os plazos debcr6n ser solici':' 
tados dentro de los t6rQinos fijo.dos para el -­
pé'lgo . 

Este artículo establece una forma f a vorable al contribuyente por 

medio de l a CU J 1, cuando 6ste carezca de recursos para pasar e n 

tiempo la totalidad del i mpuGsto , puede obtene r pr6rroga para hacer 

dicho pago, prórroga que no puede ampli u rs e m~s 0.116 de un afio pla-

zo, por cuotJ S cuya fecha determinar~ la Dirección General de Teso-

rería. 

La solicitud de dicha prórroga deber& hacerse dentro del t6rmino 

normal de pag o. 

~n l a anterior l e y l a s olicitud se dir i g ía a l R Dirección Gene--

ral, pero atinadamcn~e la acuta l l ey cambi6 y est a bleci6, que, tal 

solicitud se hará 3. l a Dirección General de Tesorería, puesto que a 

esta insti tución est~ encomendada la f unc i 6n de receptora del im---

puesto 5 siendo es-:~a institución, p or consigu iente l a idóne a pelTa re 

solver sobre la maner ct cómo deba efectuarse la percepción del impue~ 

to, teniendo dicha Direcc ión Genc'ral una amplia potestad para d e ci-

dir cu Cndo y de qu6 maner .. ! deb erá hacerse los paSos escalonados. 

CAl'I :.l~lJLlJ 111 

Para el contribuyente esta autorizaci6n para inscribir represen-

ta lo má s esencial p ues sin ella está impedido para ejercer a pleni 

tud sus derechoso 

Las causas principales de la inope rancia d e la Ley de Gravamen -
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de las Sucesiones, recientemente derogad~ eran l as siguientes: 

1) El procedimiento era ~l s o asi couo una informaci6n sumaria en 

la que aparecia el De le g, 'd.o l;l iscal, corílO el funcion -J.r io que en pri-

mera instancia conocia y resolvia. 

2) Toda resoluci6n del Dele gJdo Fiscal debia ser notificada a --

las partes. Las partes eran el sujeto pasivo del impuesto y el Re--

presentante del Fisco , funcion ario adscrito permanentemente a la De 

legaci6n Fiscal. 

3) Se mandaba oir a l Representante del Fisco, corri~ndole trasla 

do por ocho dios para que fi s calizara en primera instancia los va--

lúos dados a los biene~.; que se mencionaba n en el inventario privado 

que se acompafiaba a la solicitud. 

4) El Represent ante del Fisco, si por incapacidad, ne gligencia o 

por falt a de conocimientos t~cnico s no podi a fiscalizar los va160s 

dados en l a declara ci6n, pcdi a al Delegado Fiscal que solicitara a 

la Direcci6n GeneraJ., que nombrara peritos para que ~s t os conOCle--

ran del v a160 de los bienes sucesorales. Este peritaje su tr5mite -

podia tardar tres, seis, doce o más meses. 

5) Una vez encontr,do correcto los va160s de los bienes de l a su 

cesl
o o'n c::e l' ] 1 o o, . , d -1 o t ] ~ procec la a Ji .. 1qulcwc:Lon e _ .. lmpues -o .a que una vez ve-

rific ada se notifica b a a las partes. 

6) Una vez pasado tres dias de haber notificado la liquida ci6n y 

no haberse interpuesto ningún recl1rso, se enviaban los oriGinales -

de las diligencias a la Direcci6n Genera l en revisi6n ya en se gunda 

instancia o La Direcci6n Gene ral, teni a que ~evisar l a declaraci6n 

y encontr&ndola corr ecta emitia resoluci6n confirmando lo actuado -

por el Delega do Fiscal o modif icando en lo pertinenteo 

7) Despu6s de notif icada l a resoluci6n de la Direcci6n General,. 

~sta devolvia, de8pu~s de cierto tiemp o lo s originales al Dele ~ado 

Fiscal p a ra que 6ste emitiera los mandamientos de in~reso corres---

pondientes. 

8) Una v ez pago dos el impuesto y multas a que hubiere lugar , el 

DelegJ do FisC J l extendis certificaci6n en la que se detallaban los 
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bienes objeto del impuesto o de que la asignaci6n estaba exenta del 

pago del mismo~ Sin esta certificaci6n el contribuye nte no podia -­

inscribir su dnrecho en el Registro de la Propiedad Raíz. 

Como puede v e rse, el p rocedimiento era engorroso y para llegar a 

la 61tima fase era menester esperar largos meses y hasta afios ente-

ros. 

A mi juicio, la causa principal de la lentitud del tr~mite era, 

sobre todo, esa exigencia que imponía la ley de fiscalizar la decla 

raci6n por parte de la Direcci6n General de Contribuciones Directa s, 

con anterioridad al p,Jgo del impuesto y de la inscripción en el re­

gistro respectivo del derecho del contribuyente. 

Como tal fiscalizaci6n vení~ a realizarse despu6s de l a rgo tiem­

po resultaban perjudicados, por una parte l a Hacienda P6blica, por­

que el Fi s co no pod:fa percibir el pago del impuc::'-!:;o sino hasta con 

posterioridad a dicha fiscalizaci6n; perjudicaba al contribuyente , 

porque 6ste no podía inscribir antes de dicha fiscalización en el 

Registro y ejercer a plenitud sus derech os, y, por 61timo, tal si-­

tuaci6n perjudicaba a l a economía n a ciona l, ya que durante largo -­

tiempo, millones de colones, representados por grandes masas forma­

das por todos esos bienes convertidos en un mome nto dado objetos del 

impuesto, se veían inamovilizados practicamente excluidos del comer 

cio, con el consigviente perjuicio qu e ésto conlleva. 

Pero a estas alturas preguntémonos: La Le y de Gravamen de las Su 

cesiones vigente, se deshizo totalmente de l as disposiciones inade­

cuadas e inoperan"tes contenidas en la antigua ley recientemente de­

rogada? 

Para responder hagamos un pequefio parang6n entre ambas leyes: 

1) En la ley antigua el procedimiento era como una informaci6n 

sumaria. La Ley vigente quit6 de plano tal procedimiento y estable­

ci6 el sistema de la auto-liquidaci6n del impuesto. 

2) En l a Ley antigua se notificaba toda resolución. En la ley vi 

gente, tambi~n se notifica~oda resoluci6n, con la diferencia que -
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las resolucione s están, en esta última, reducidas a su mínima expr~ 

sión. 

3) En la antigua Ley se mandaba oír. al Rc-present ante del Fisco. 

En l a Ley vigente no se manda oír al Rep resent ante del Fisco pues -

en e l procedimi ento ya no intervienen estos func iona rios. 

4) Con la antigua Ley se ordenaban peritajes. En la Ley vigente 

también se ordenan peritajes . 

5) En la anti~ua Ley l a liqui da ción se enviaba en grado de revi­

sión en s egunda instancia a la Direcci6n Gen e ral de Contribuciones 

Directas. En l a Ley vi gente , no se ma nda l a liqu idac i ón en revisión, 

ya que la primera insta nc i a se inicia precisamente con l a interven­

ción de dicha Dirección General. 

6) En la an~ i~ua Ley, el Delegado F isca l extendia la certifica-­

ci6n correspondiente. En la Ley vigente, tal atribuci6n ha quedado 

a cargo exclusivo de la Dirección General . 

7) En la anti3ua Ley el contribuyente no podia inscribir su dere 

cho en el Re~i 3tro antes de ¡fUe su declara ci6n hubiese sido fiscali 

zada por parte de la Dirección Gene ral de Contribucione s Directas.­

En la Ley vigente, t ambién el contribuyente no puede inscribir su -

derecho antes de dicha fiscalización, con un agregado más: Si con -

la ley ant i gua, tenia que soportar l argo espera sin haber paga do el 

impu .; sto al Fisco, con l a ley vigente, e l contribuyente debe sopor­

tar la misma espera, a p e sar de haber cumplido él con su obligación 

de pagar al Fisco con prontitud el crédito fiscalo 

De lo anterior, fácilmente se concluye que, en lo esencial, la -

ley vigente con'~ iene exactamente las mismas dis-posiciones que nos 

venian rigiendo en la Ley antigua desde hace más de treinta y siete 

afias, por ello cons i dero de necesidJ d urcente ~e se hagan l as re-­

formas en la a ctua l Ley y que en ella se estructure un sistema ver­

daderamente ágil, robusteciondo el sistema de la auto-liquidación -

del i mpuesto sobre l a s siguientes b a ses: 



a) Que la autorizaci6n para inscrib ir su derecho se extienda al 

contribuyente una vez pa~ado totalmente el impuesto y multa computa 

dos en la declaración, sin esperar par8 ello, la fiscalización de -

la declaraci6n la cual puede hacerse con posterioridad. 

b) Que se establezca que los bienes objeto del impuesto, conser­

ven tal calidad y respondan preferentemente del pago del crédito -­

fiscal mientra s no haya sido fiscalizada la declaración y no haya -

expirado el término de la prescripción, a pesar de las enajenacio-­

nes que dichos bienes sufran. 

c) Que se establezca l ü responsabilidad solidaria del pago de la 

deuda tributaria del sujeto pasivo del impuesto con el tercero que 

adquiera el dominio de los bienes objeto del impuesto. 

d) Que se autorice a los Delegado Fiscales extender las certifi­

caciones al contribuyente para que inscriban sus derechos en el Re-

gistro respectivo, sin perjuicio de que también pueda extenderlas -

la Dirección General de Contribuciones Directas. 

Como lo he repetido, al final de este trabajo, aparecen las re-­

formas que sugiero en donde se encontrará reguladas todas estas i--

deas, sin embargo, mientras soñamos con las ansiadas reformas, est~ 

diemos la realidad vigente, y veamos que nos dice el articulo 32.-

Art.32.- En ningún registro público podrá tomarse razón 
o inscribirse a favor de todos o de cualquiera 
de los herederos o de terceras personas, dere­
cho alguno que provenga de una sucesión o de -
un fideicomiso por causa de muerte, sin que se 
presente certificación de la resolución de la 
Dirección General de Contribuciones Directas -
que autorice tal inscripción, en la que se es­
pecificarán todos los bienes sobre que recayó 
el respectivo impuesto o se indicará que sobre 
ellos no recayó impuesto alguno, detallando en 
todo caso, en relación a los inmuebles, los -­
linderos, naturaleza, superficie e inscripci6n 
si la tuvieren. 

La Dirección General de Contribuciones Di-­
rectas estará obligada a conceder autorización 
a que se refiere el inciso anterior, en los ca 
sos siguientes: 

a. Cuando fiscalizada la declaración se haya -
encontrado correcta, ya sea porque la masa 
total líquida correspondiente no alcanza el 
límite imponible o porque los respectivos a 
valúo s fueron suministrados por la Direccion 
General de Contribuciones Directas por me-­
dio de los Departamentos correspondientes y 
el impuesto ha sido cancelado. 
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b o cuando fiscalizada la declar2ción y estab1eci 
das diferencia s de impue sto a cargo del o de­
los contribuyentes, hayan sido cancelados el 
impuesto computado en l a declar2ción y dichas 
diferencias; 

c. Cuando la solicite el acreedor hereditario -­
portador de un titulo ejecutivo comprendido -
en el articulo 8 letra a) que haya obtenido -
mediante e jecución la adjudicación en pago de 
l a deuda reclamada , de uno o m~s de los bie-­
nes de la sucesión, quien podrá inscribir su 
propiedad en el Registro de la Propiedad Raiz 
e Ei potecas cumpliendo con los demás requisi­
tos le gales. Tambi6n el tercero que hubiese -
adquir ido por compra en pública subasta el in­
mueble o inmuebles embarg&dos a una sucesión, 
en virtud de acción ejecutiva fundada en un -
titulo de la naturaleza expresada, tendrá de­
recho a inscribir su dominio en el respectivo 
Registro de la Propiedad Raiz e Hipotecas cum 
pli2ndo las demás íormalidades le gales. -

El o los le ~atarios de toda clas e de bienes -
de una suce s ión tendr~n derecho a que se tome ra 
zón o se inscriba en un regL::; tro público, se gún­
el caso, cualqui8r instrumento le galmente expedi 
do referente a su legado, con tal que presenten 
prueba aut~ntica de haber pagado el impuesto su­
cesorio que respectivamente les corresponde, o 
que el le gado est6 exento de ese pago conforme -
al Artículo 120 

Este Art. 32 en su inciso l° establece lo siguiente: En ningún re 

gistro público podr~ tomarse r a zón o inscribirse a favor de todos o 

de cualquiera de los h(:; rederos o de terceras personas, derecho algu 

no que provenga de una sucesión o de un fideicomiso por causa de 

muerte, sin que se pre s en te certific2ci6n de l a resoluci6n de la 

Dirección Gene r a l de Contribuciones Directa s que autoric e tal 1ns--

cripción, en la que se espe cif icarán todos los bienes sobre que re-

cayó el respectivo impu es to o s e indic 2rá que sobre ellos no recay6 

impuesto alguno, detal12ndo en todo cas o, en relación a los inmue--

bles, los linderos, naturaleza, superficie e inscripci6n si la tu--

vieren. 

Entonces, conf orme este inciso ningun0 persona propietaria de un 

derecho que proven~J de una sucesión o de un fideicomiso por causa 

de muerte, sea que pa[~ ue o no pague impu e sto, podrá inscribir su de 

recho mientras no pre sente a la oficina del Registro la autoriza---

ción que al respecto le extienda I d Direcci6n Genera l, en la que se 
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especifiquen claramente todos los bienes a que se refiere tal auto-

. . , 
r~zac~on. 

A este respecto no hay que olvidar que como en el mayor de los -

casos, la Direcci6n General, tomarA por base para detallar los bie~ 

nes la identificaci6n que de ellos se haga en el inventa rio privado 

que se presente con l a declarac i6n, p or lo que si en él existen e--

rrores en su descripci6n como en linderos, colindantes, situaci6n,-

extensi6n, inscripc i6n, etc., en casos de inmuebles, n6mero de se--

rie, de registros, fechas en casos de valores, en la autorizaci6n -

aparecerán con los mismos errores, y al momento de inscribir sería 

imposible sin antes h ;Jce r las correcciones pertinentes, lo cual im-

plicaría otro trámite prolongado con el consiguiente perjuicio, des 

de luego para el contribuyente. 

El inciso 2° del Art. 32 establece en qué cas os la Direcci6n Ge-

neral está obligada conceder la autorizaci6n para inscribir y enume 

ra los siguientes: 

a) Cuando fiscalizada l a declar8ci6n se haya encontrado co 
rrect o. , yé1 s e a porque la masa total líquida correspon-= 
diente no alcanza el limito imponible o por que los res 
pectivos avalúos fueron suministrados por la Direcci6n­
General de Contribuciones Directas por medio de los De­
parta mentos correspondientes y el impuesto ha sido can­
celado; 

b) Cuando fiscalizada l a decla r a ci6n y establecidas dife-­
rencias de imp uesto a cargo del o de los contribuyentes, 
hayan sido cancelados el impuesto computado en la decl~ 
raci6n y dichas diferencias; 

c) Cuando la solicite el acreedor hereditario porta dor de 
de un titulo ejecutivo comprendido en el artículo 8 le­
tra a) que haya obtenido mediante ejecuci6n la adjudica 
ci6n en pago de la deuda reclamada, de uno o más de lo~ 
bienes de la sucesi6n , quie n podr~ inscribir su propie­
dad en el Registro de l a Propiedad Raíz e Hipotecas cum 
pliendo con los demás requisitos legales . También el _o::: 
tercero que hubiese adquirido pDr compra en pública su­
basta el inmueble o inmuebles emba rgados a una sucesi6n, 
en virtud de acción ejecutiva fundada en un título de -
la naturaleza expresada, tendrá derecho a inscribir su 
dominio en el respectivo Registro de la Propiedad Raíz 
e Hipotecas cumplie ndo las demás formalidades legales. 
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Literal~ 

Este literal nos dice que para que la Direcci6n General, est~ 0-

bligada extender al contribuyente la autorizaci6n debe llena rse pr~ 

viamente los requisitos que siguen: 

l°) Que en caso de haberse tasado impuesto que éste haya sido 
cancelado totalmente. 

Que la declaraci6n haya sido fiscalizada por la Direcci6n Ge 
neral. 

Que dicha fiscalizaci6n haya encontrado correcta la declara­
ción. Una declaración está correcta cuando los valúas dados 
a los biene s de la sucesi6n sean justos, cuando haya sido a­
plicado el número y p a rentesco correspondientes~ correctas -
las sanciones a que hubiere lugar, cuando estuvieren compro­
bados legalmente los pasivos deducidos, etc~ 

Una vez, dados todos los anteriores supuestos, el contribuyente 

puede exigir a la Dirección General, ~e le extienda la autoriza---

ción p a r a inscribir su derecho e 

Dentro de cuánto tiempo la Direcci6n General está obligada lle--

var a cabo dicha fiscalización? Dentro del término de la prescrip--

ción que según qued6 dicho, cuando estudiamos el ArtD 22, pueden -­

ser tres años o más se c;ún que se haya o no presentado a la Direc--­

ci6n General la d e claraci6n a que se refiere el Art. 17, siendo aqui 

precisamente donde estriba lo engorroso del procedimiento, ya que -

la Dirección General, legalmente tiene un plazo que puede prolon-­

garse hasta más de tres años, p J r a llevar a cabo la fiscalización, 

mientras tanto se siente legalme nte f acu ltada para mantener congel.~ 

do grandes masas de capital perjudicando por una parte al contribu-

yente que se ve sometido a una espera prolongada para poder ejercer 

con liberta d sus derechos sobre la masa de bienes sucesorales que -

le correspondan, y por otro lado, como ya se dijo, iñamovilizando 

grandes capitales con el consiguiente perjuicio a la economia nacio 

nal, p orque legalment e la Direcci6n General, si no consta en el ex­

pediente que ella ha fiscalizado l a de clar;Jción no podrá jamás con­

ceder la autorización aludida. 

Me pregunto, con l a centralizaci6n del trámite en San Salvador -
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que ha instituciona lizado l a ac tual ley, tendrá la Dirección Gene-­

ral el personal califica do suficiente para fiscalizar una por una -

cada declaraci6n, en todos sus deta lles para tenerla correcta? Yo , 

creo, sin temor a dudas que no, mientra st2nto, qué se debe hacer 

para evitar los efectos contrap roducentes que tal c entraliza ción 

conlleva? A mi juicio s610 qudan dos c aminos: l°) Aumentar el persQ 

nal necesario para que dentro del menor tiempo posible la Direcci6n 

General haya fiscalizado l a declaraci6n y emita en su caso, el man­

damiento de ingreso para e l p ~ go del impuesto y multas complementa­

ria s que correspondan, para que una vez cancelados extie nda l a auto 

riz8ci6n a que se refi e re el inciso primero del Art. 32 en estudio; 

6 2°) Reformar l a ley .en lo pertinente a fin d e idear un sistema mu 

cho más agil q ue permita y h a ga realirtad dos intereses: Por una par 

te, el que tiene el Estado de Fiscalizar l a declaraci6n para compro 

bar su legalidad y veracidad evitando la evasi6n del impuesto; por 

otro lado, el interés que tiene el contribuyente de poder ejercer a 

plenitud dentro de l menor tiempo pos ible el de r ecllo que l e quepa en 

los bienes sucesoraleso A este p articular me permito al final, sug~ 

rir las reformas que considero debe hacerse a l Arto 32, a fín de que 

se evite de una vez ese viejo proble ma de lentitud del trámite de -

l a ley de Gr avámen de las Sucesiones. 

Li teral-Lb) __ _ 

Este literal Vlene a complementar al literal (a), ya que éste -­

r egula el c a so de que la dec l ara ci6n uno. vez fiscalizada se 8ncon-­

tr6, bien, que l a mas a toto.l líquida correspondi onte estaba exenta 

por no alcanzar monto i mponib le, o bien porque los v a 160s habían si 

do dados por la Direcci6n General, en cambio este literal (b) trata 

el c as o de que al fiscalizar l a declardci6n se encuentre que es ma­

yor el impue13to que se d (:; be pa[d_r, luego conforme el Arto 22, la Di 

rección General, determinaría el i mpuesto y multas co mp lementarios 

que corresponda y una v ez pagada en su totalidad, estaría obligada 

extender la autoriza c i6n para inscrib ir. 
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Antes de continus r con el literal (c), me parece conveniente ha­

cer las siguientes considerGciones: 

Al le gislcldor se le escapó mencion a r expresa mente dos casos en -

los que también la Dirección General est~ obligadu conceder l a uuto 

rización: a) Cuando fiscalizada l a declaración se haya oncontrado -

que el va160 dado a los bienes por el contribuyente y no por la Di­

rección Genera l sea corre cto. b) Cuando se tra te de uno~ los casos 

comprendidos en el Arto 12, pue sto que las asignaciones no sólo pue 

den ser en valores como bonos, depósitos banca rios, acciones, etc., 

sino que pueden tener por objeto bienes inmuebles , siendo en este -

61timo c a so que de conformidad con e l Arto 37 no se podria inscri-­

bir el bien inmueble , si no h a precedido de p arte de la Dirección -

General uno r esolución en la que se decla re que tal asignación es -

de l a s comprendidas en el Arto 12 y que por t a l razón se decl a ra e­

xenta del paz o del impu e sto, siendo hasta este momento que el con-­

tribuyente estaria en l a f a cultad de exigir a la Direcci6n General 

l a autorización para inscribir su dere cho. Este Art. 37 lo estudia­

remos en su oportunida d. 

Literal (c) 

Este literal se refiere a dos personaj e s: l°) Al acreedor hered~ 

tario porta dor de un titulo ejecutivo comprendido en e l art iculo 8 

letra a) que hay a obtenido mediante ej e cución la ~judicdc ión en pa­

go de la deuda reclamada , de uno o m~s de los bienes de la sucesión, 

quien podr& inscribir su propiedad en e l Re g i stro de la Propiedad -

Raiz e Hipoteca s cump liendo con los dem6s requisitos legales. Tam-­

bién el tercero q ue hubiese adquirido por compra en p6blica subasta 

el inmueble o inmue~le s embarg ,; dos a un a sucesión, en vir tud de ac­

ción ejecutiva fundada en un título de l a naturale z a expresada, ten 

drá derecho a inscribir su dominio en el respectivo Registro de la 

Propiedad Raíz e Hipote c a s cum~liendo las demás formalida des lega-­

les. 

Quién es acreedor heredit ¿J rio? Este es aquel que era en vida acre 

edor del causante. Pues bien, este acre e dor, sigue juicio ejecutivo 
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contra l a sucesión para el pago de su crédito, se llega h asta l a ven 

ta en póblic a subasta, y no h 2biendo postores, p ide qu e se l e a dju-

diquen en pa go los bienes de l a suce sión embar gados, el juez se los 

adjudic a en p~: o, luego, para ins cribir su derecho en el re gistro, 

necesit a r á que la Dirección General lo autorice, pe ro previamente,di 

ce la ley , deberá cumplir con los demás requisitos le c:ales . Estos d~ 

más requisitos lega l es son los que re gulan l as l eyes de Alcabala, -

de Hent a y Vialid,Jd, Ililpue stas ~'Iunici pale s, Arancel de 1 Registro, -

etc., Lo mismo ocurre con el tercero que compre en p6blica subasta 

los biene s que se embargaron a l a suces ión. 

El inciso 61timo del Arto 32, se refi e re a los legat a rios y nos 

dice : IIEl o los legatarios de toda clase de bienes de una sucesión 

tendrán derecho 8. que se tome r a zón o se inscriba en un Hegistro Pú 

blico, seg6n el caso, cualquier instrumento legal me nte expedido re-

fe rente a su legado, con tal que presenten pru e ba a uténtica de ha--

ber pagado el impuesto sucesorio que respe ctivamente l e s correspon-

de, o que e l le~ado está exento de ese p 0 g0 conforme el articulo 12. 

Este inciso viene a esta blecer un trato preferencial para los le 

gatarios pues to que ~sto s ~odrán inscribir o que se les tome razón 

a su favor en un Regi stro Póblico cualquie r instrumento le galmente 

expedido referente a s u leg ado siem:;re que: 

a) Presenten prueba auténtic ~ de haber paGa do e l i mpue sto suce­
soral que l es corresponda . 

b) Que presenten prueba auténtic a de que su legado está exento 
del p ago del impues to conforme el Ar t . 12. 

Se comprobará auténticamente al Registrador haber p agado el im-­

puesto presentándole e l correspondiente recibo de ingreso extendido 

en legal forma p or el respectivo colector. En caso de extravio de -

este recibo de in~reso, se comprobaria con l o certi f i cac i6n que del 

mismo expida dich o colector. 

Se comprobará auténticamente al Re g i strador estar exento del im­

puesto conforme e l Art. 12, con l a c erti f ica ción de l a r esolución -
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de l a Direcci6n General que declare tal exenci6n y on l a que se de-

termine los bienes sobro lo s que rec ae la misma. A4U i cabe pregun--

t ar o Para que e l l ocat a rio obtenga esta certificaci6n, ser~ preciso 

que presente un2 declaraci6n con las formali dades del Art . 17 ? O -

bastará una simple petici6n dirigida a la Direcci6n General ? Yo --

conside ro que es to depende de dos circunstancias: 

1 0 ) Que lo s herederos ya hayan hech o l a declaraci6n e incluido en 
e l inventa r i o priva do e l bien objeto del legado. 

2°) Que lo s he redero s a6n no hayan declarado. 

En el primer cas o, considero que no habria nec8sidad de declarar, 

bastaria una solicitud por escrito dirig ida a I d Direcci6n General 

en la que se l e pediria que por estar comprendido su lesado en el -

Art. 12, de conformidad con el inciso 61timo del Art . 32 l a declare 

exenta y l e extienda certificaci6n de l a resoluci6ne 

17. 

En el se Bundo c a so tendria que declara r en los t~rminos del Art. 

Art. 33.- No obstante lo dispuesto en el articulo ante-­
rior, la Direcci6n General de Contribuciones -
Directas podrá, cuando l o considere convenien­
te o necesario y aun antes de h oberse paBado -
e l impuesto resuectivo , permitir la inscrip--­
ci6n de los derechos del heredero, legatario o 
fiduci a rio para efectos de vent~s o gravámenes 
de inmuebl es , muebles, éréditos o acciones, pa 
~a el retiro de valores existentes en c aj a s de 
dep6sito y para realizar cualesquiera otras o­
peraciones relativa s a los bienes del causante, 
siempre que se garantice suficientemente el in 
terés fiscal. 

Como el Art. 32, establece procedi mi entos l entos , este Art. 33 o 

frece una sOluci6n, facultando a cualquier interesa do llevar a cabo 

una ope r a ci6n comercial con bienes que pertenezcan a una sucesi6n 

ya declarada a la Direcci6n General, pero de la cual aón no se ha -

dado la autoriza ción para inscribir, previa autorizaci6n de parte -

de la Direcc i 6n General siempre que se le garantice suficiente el -

p ago del crédito fiscal, la cual se tramita conforme los articulos 

34, 35 y 36 que estudi a re mos seguidamente. 

BIBLIOTECA CENTRAL 
",..I Yf..UiIOl'.ü LJE EL 6AL" ... OO. 
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Garantías 

Art . 34.- Serán admisibles para asc c urJr e l interés fiscal 
las siguientes ~arantí as: 

a e Depósito de dinero; 

b. Depósito de letras o de bonos del Estado, de 
cédular-l lli-~)otec arias o de otros títulos gara,!}; 
tizados por el Estado o por instituciones ban 
carias nacionales, o cuy~ eficacia para esto~ 
efectos haya s ido reconocida expresamente por 
leyes especiales; 

c. Hipote ca sobre bienes de l contribuyente; 

d. Fianza Hipotec aria; y 

e. Fianza Bancaria . 

El procedimiento qu e se si~ue no es más que una solicitud a la -

Direcci6n General, pidiéndo l e autorización para efectuar alguna oP.E2. 

ración de las sefíaJad ~:;,s en el Art. 33 , y ofreciendo l a gar ant ía que 

no podrá ser otra distinta de l as sefialadas en e sto Art. 34. 

Con relación a l depósito de dinero, una vez la Dirección General 

autorice e l depósito de la ga r antia ésta se deberá enterar en la co 

lecturía que por conveniencia puede se r l a del lU5 ur donde esté si-

tur.J.da l a Dele f.'; aci ón J¡'iscal que recibió l a d eclarac ión. 

Respecto a las demás garantías son una novedad en la actual ley 

ya que en la anterior sólo se podí a ofrecer ga rantía si se trataba 

de dinero, letr ,-t s o valores, en c , ,mbio , la ,: ctual no hace distingos 

y permite se ofrezcan garJ nt í as ya se tr~te de dinero, valores in--

muebles o muebles, etc. 

Los depósitos de los valores a que se refiere el literal eb) del 

Art. 34 tendrán que hacerse , a mi juicio en una instituci6n banca--

ria que la Dirección Gene ral desi~ne, por el momento no se ha dado 

ning6n caso, por ser nueva l a disposic ión. 

Es de advertir que este literal (b), enumera taxativamente los -

valores capaces de ga rantizar el crédito fiscal, de tal manera que 

no podr& garantizarse con acciones , l etras ni otro título valor que 

no sea de los enumera dos en dicho lite r al o 
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Art . 35 o- Para determin a r l a cuontia de las garantias a que 
se re;fiere el articulo ,mterior y p roceder a su -
calificaci6n y otorgamiento, se observarán l as si 
gu ientes regla s: 

la o El valor total de 1 ,;\ g,~~r ( ' ntL,:. no podrá ser me 
nor del monto más un tercio de l a cantidad -= 
que; rep resenten el total del impu~s to determi 
nado por l a Dirección General de Contribucio= 
nes Direct :1. s , más 1;-l S mu l t o.s, recarg os e inte 
reses que; procodan; y cuando dicha Direcc ión 
Generul no haya determina do el impuesto , eJ. -
valor de la gnruntia no podrá ser menor del -
duplo d e la c antida d que r epresente el impues 
to computado en l a declaraci6n más l a s multi~ , 
rec arGos e i ntereses que procedi e ren; 

2a. La Direcc i6n General de Contribuciones Direc­
tas utilizará los medios qu e estime necesa--­
rios para apreci a r l a eficacia y suficiencia 
de l a garant i a ofrecida; 

3a o Cuando ln Di recci6n Gene r al de Contribuciones 
estime eficaz y sufic i onte l a garantia ofre­
cida p or el contr i buye nte, proveerá reso lu-­
ci6n r a zonada autorizando el otorgamiento de 
l n c a uci6n; y constituid2 6sta y hecha l a ins 
cri~ci6n correspondiente, s i se tratare de ~­
garant ia h i potecaria, proveerá nueva rosolu-
., , • .J 1 " ., Clon a UTorlznnuo él respoc~lva operaclon. 

Como pu e de notarse e s te articulo da reglas 8 J.a Direcci6n Gene--

r a l para que c a lifique la g~ rantia ofrecida , procediendo se gón que 

l a Dirección Gene ral haya dete rminado el impuesto. 

Se entiende que l a Dirección General ha determinado e l impuesto 

cuando ósta haya intervenido exclus iva mente en l a tasación del mis -

mo en ausenc i a de los obli~~dos a declara r conforme Art. 17, como 

por ej e mr)l o en l os casos contempl ados en el Art o 20 inci so óltimo y 

22 que trata del impues to compl ementario. En estos casos d i ce l a --

l ey el valor de l a garant i a no podr~ s er menor del monto m~s un ter 

cio de la cantidad que representen e l tota l del impuesto de t ermina-

do, más las mu l tas , recargos e intereses qua procedan . 

Ejemplo: Si l a Dirección General determina de oficio tres mil ca 

Iones de i mpuesto , m6s trescientos colones en concepto~ multa, in-

tereses y rec a r gos o La garantia tendria que val er , tres mil co lones , 

más un tercio de tre s mil trescientos colones , que seri a mil cien -
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colones . :en suma 1::.1. ga r ¿lll tín tendría. que valer no menos de cuatro -

mil cien colonos. 

Cuando l a Direcc i6n General no haya determinado el impuesto, sino 

. l ' d ' que el contrlbuyente, el V8_or de la garantla no po ra ser menor --

del duplo de la c antida d Que represente el impuesto computado más -

l as mult us , rec argos e intereses que correspondan. 

Las multas a que se refiere es t e numeral son l as que regulan los 

Arts. 42, 43, 45 Y 4C ~ , que estudiaremos más adelante. 

Los rec a r c;os e intereses están trcJ.t~d o s en el Art. 44 inciso 1 ° 

y 2° respe ctivame nte que tambi6n v e remos D1SS adelante . 

La regl a 20. 0 del Arto 35 no es m~ s que una ampliaci6n de las fa-

cultades conc e didas a l a Direcci6n GenerHl, p or l a Ley en e l Art o 20. 

Por 61timo, l a r eg l a 3a . d0tcrmina, aunque en forma escueta el 

procedimiento qu e d e be se guirse para autorizar una de las operacio-

nes a que s e refiere el Art . 33 . El procedimiento es el s i guiente: 

El interesado d ebe solicitar por escrito él. la Direcci6n General 

que lo autorice paro efcctunr l ~l opera ci6n que le interesa ofrecien 

do cualesquiera de las gar antí a s contemplados en el Art. 34 0 

La Direcci6n Generd l, se v~ldrá de cualquier medio para aprec i a r 

la eficacia de l a gRrantí a ofrecida . Una vez considerada eficaz por 

medio de resol uci6n autorizará e l otor g amiento de l a Escritura p6--

blica en l a qua se cons tituya l a Far 0ntía . Una vez otorgada l a cau-

ci6n e inscrita en su caso todo, n juicio de la Direcci6n General, 

6sta por medio de otra re s olllci6n autorizar~ la respectiva opera---

ci6n. 

Considero oportuno n estas altur,)s? hacer notéu' que se hab l a en 

la ley de qu o la Direcci6n General autorizará el otorgamiento de --

cua lquier operaci6n d e las comprendidas en e l Art . 33, pero en ver-

d a d, lo que en realida d , puede autorizar no es e l otorgamiento de -

dichas opera ciones , pues 6stas depe nde n exclusivamente de la volun­

tad de l as partes interesadJ s y un not~rio no infringiría ninguna -

disposici6n l egal al dar f& de dicho otorgamiento, no, lo que en -
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verdad autoriza la Dirección General es la inscripción de té1.lesope 

racione s, 1
, . , 

puesto q ue es 0SlCO que sera en el Registro respectivo -

en el que no inscribirán el de recho correspondiente si no se prese~ 

ta la autorización de l ey , por lo que, el le ~ isl ador, más propiamen 

te debió referirse a autorización para inscribir dicha s operaciones 

y no para otorgarlas, sin embarco , vemos que h a sta e l titulo con que 

. ,. l ' e 77. 1li"·· , . 1 • 11 1 se 1na1ca e A.r·.:J../ reza ',1.nOr1 ZaC1on p a ra enaJena.r olenes, 0-

cual considero que bien puede r~ formarseo Al final aparece la refor 

ma que considero a propiada. 

Art.36.- En la autorización a que se refie re l a re g la ter­
cera del articulo anterior se especificará sec6n 
los casos, las dimensiones, ubica ción, linde r os -
e inscripción, si fuere posible , de los inmuebles; 
l a descripción, valor y luga r de depósito cuando 
fueren muebles ; y la naturaleza , valor e institu­
ción en la cual estuvi e ren en depósito, cuando -­
fueren titulos valores o cróditos. 

La redacción de este a rticulo 35 es clara por ello no requ1ere 

ninguna explicación. 

Transferencia de biol1oS 

El Art. 32 re guld especi f icament e los re quisi t os necesarios para 

la inscrip ción de bienes que pertenecieron al c a usante, sin embargo, 

aunque los herederos no se ve an sometido s 3 inscripción alguna , pa-

r a poder ejercer plenamente su s de r e cho s s obre los objetos o bienes 

asignados, como en el caso de Acciones , bonos, de pósitos banc arios . , 
etc, l as instituciones depositarias de los DJ ismos, no entregarán a 

los interesados ning6n v a lor si ant e s no l es prese nean const ~ncia -

aut6n tica de h abe r pagado totalmente e l imp ues t o respectivo o de --

que la asignación está compre n d ida en l a s exencione s que señala el 

Arto 12, o de que no lleGB a monto i mpon i b l e . Esta obli~ación se --

l as impone el Art o 37 cu (~ndo dice: 

Art.37o- No se h a rQ transfe renci a ni entre ga de acc iones , 
valores o depósitos gravables, ni pago de cr~di­
tos pertenecientes a un a persona fallecida~ sin 
que se pres en te constancia aut~ntica de estar pa 
gado toialma nte el impu esto respectivo o de que­
la asi gnaci6n est! comprendida en las exenciones 
que expresa el n.rt iculo 12 de ID. presente l e y. -

/ ~ 



117 

La tr~nsferencio o l a entrega hecho contravinien 
do esta disposici6n har~ incurrir a l infractor = 
en multa. cOiTmrendido. entre e l diez y el veinti-­
cinco por ciénto de l monto del impuesto r especti 
va y adem6s no producirá efec tos legales sino a 
conta r de l a f e cha en qu e se presente la constan , 

Es curioso notar que l a ley sólo se refiere a dos casos : l°) Que 

los bienes o valores que se deba entregar tengan un valor mayor de 

seis mil colones pues sólo do esta manera pagarán impuesto y t e ndrán 

que comprobar auténticamente dicho pago . 2°) Que l a exenci6n no pa­

gue impuesto por estar exenta conforme e l Art o 12, más no so refiere 

a l caso de que los biene s o valoras a entr ogar no paguon impuesto -

por no llegar a monto i mponible, ni estar comprendidos en los casos 

del Art. 12. 

A mi juicio b a st ¿:;.b ,' que l a ley dijera en lo pertinente: 11 o que 

la as i gnación está exenta por cualquier raz6n del pago del impuesto", 

quedando de esta manera comprendido todos los casos posibles de e--

xenci6n, incluso los del Art. 12, sin embargo , mientras no se haga 

la reforma del caso, dobe entenderse que también aquellas asignacio 

nes que sin estar comprendida s en el Art. 12, están exentu s por no 

llegar a monto imponi b l e , tendrán que presentar cert ificaci6n de la 

resolución que la declara exenta . 

Aqui se presenta un problema y es el de que la insti tuci6n que 

debe entregar los b i enes o valores, con s610 el recibo de ingre so 

cance l ado , que e s constancia auténtic a d~l pago no tendria una idea 

exacta sobre qu6 bienes o valores recayó l a exención ya que, ésto -

no podrá l a inst itución encargada de hacer l a entrega o tra nsferen­

cia de v a lores, s a berlo de l a simple l ectura del recibo de ingreso 

que le presenten. 

Por lo anterior considero que en este caso Slempre será necesG.--

rio para lo s efectos de l Art. 37 , que e l contribuyonte presente cer 

tificaci6n de l a autorización extendida Dar l a Dirección Genera l en 

la que se especifiquen los bienes o valores sobre los que recay6 el 

impuesto o l a exenci6n , pero para e llo debe reformarse e l Art. 37, 

h a ciendo e l agre g ado correspondiente o Al fina l sugiero la r eforma -
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pertinente. 

Art.38.- No obstante lo dispuesto en el articulo anterior, 
cuando una persona fallecida hubiere dejado dine­
ro, letras o valores 9ravables en poder de una -­
persona natural o jurldica o de institución de -­
crédito, los herederos podrán pedir que se ordene 
la entrega a su f avor de dichos dineros, letras o 
valores, previo el cumplimiento de lo dispuesto -
en el articulo 33.-

Este articulo se remite al Art. 33 que regula lasgarantia s que -

son posibles de otorgar para poder retirar dinero o valores grava--

bles, antes de haber pagado el impuestoo 

TITULO VIII 

PAGO COIviPUL:3IVO DEL Il\íPUJ:;;::)TO 

CAPI ¡l'ULO 1 

Instrumentos con Fuerza Ejecutiva. 

Art. 39.- La certifica ci6n o la copia del mandamiento de -
ingreso o del estado de cuenta s respectivo que -
expida la Direcci6n General de Tesoreria respec­
to de los impuestos, multas, intereses y recar-­
gas establecidos por esta ley, tendrán fuerza e­
jecutiva. 

Instrumento con fu erza ejecutiva en breves palabra s es aquel que 

por si mismo da f~ de la existencia del cr~dito. 

Lue go, para efectos de es·ta ley tendrán tal c alidad los documen-

tos siguientes: 

a) La certificación del mandamiento de ingreso correspondiente 

b) Certificación del esta do de cuentas del contribuyente que -­
lleve la Dirección General de Tesoreria. 

En realidad, aunque la presente l ey no lo dijera, siempre los an 

teriores documentos tendrian fuerza ejecutiva con base al Art. 589 

N l° Pr. 

En la Fiscalía Gener;::Ü de Hacienda , hay en la prácticD dos trámi 

tes para el cobro compulsivo del impuesto. Uno que se ventila a ni­

vel administra tivo y tiene por objeto hacer llegar a la Fiscalia al 

contribuyente, hacerle conciencia de la conveniencia del pago del -
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impuesto, recab a r datos rel a tivos a sus biene s, su dirección, se le 

ofrecen facilid~des de pago, etc., luego, si no se logra el pago de 

la obliBélción fisc a l, se da paso al trámite judicial ya en la f a se 

del juicio ej e cutivo. 

El trámite ejecutivo, s e sujeta totalmente al trámite que para 

tal efecto señala el C6digo de Proce dimi e ntos Civiles, pero antes -

deben llenarse las formalidades que establece el Art. ~O que literal 

mente dice: 

Juicio Ejecutjvo 

Art.~O.- Transcurridos los t~rminos seña lados por esta ley 
para el pago del impuesto y el de las multa s, in­
tereses o recarg os sin que dicho pago se hubiere 
hecho, el cole ctor respectivo dará aviso, con --­
cua l quiera de los atestados a que se refiere el -
artículo anterior, a la Direcci6n Genera l de Teso 
rería para los efectos de ley. -

Si fuere necesario exic ir el p ago ejecutivameg 
te, la Direcci6n Genera l de Tesorería remitirá los 
atesta dos correspondientes al Fiscal General de -
la Hepública. 

Aún ya entablada l a acción ejecutiva, el con-­
tribuye nte podrá p afLdr en todo tiempo, antes del 
remate de los bienes emba r g ados, las reclamacio-­
n e s obj e to de dicha acción; p e ro en tal caso, s6-
lo podr~ pedir el sobreseimiento acompañando el o 
los recibos correspondientes. 

Este Art. ~O ordena que transcurridos los términos fij Qdos por -

la ley p a ra el pago de l crédito fisc a l, el colector respectivo avi-

sará al Fiscal Gene ral de la República p dr Cl qu e p r ocedo este funci,Q 

nario al cobro ejecut ivo del crédi t o fiscal enviándole la documenta 

ción correspondiente. 

En la prá cticél , más bien h as t a l a f echa he not ado que existen s~ 

mas consider .: bles de dine ro e n f avor del Fisco, cuyo s obligados han 

caido e n re~ardo en el pag o del crédito fiscal, sin que el Fisco -­

haya hecho nada por h a cer efectivo el p ago compulsivnmente. A este 

fen6meno concurren circunstancias como el de que a veces, resulta -

mayor el ga sto en que incurriría para el cobro que el impue sto mis­

mo, otras veces, porque tardó t a nto Contribuciones Directas en li-­

quida r el impue sto, que ya los oblig ados al p a go, propiamente dicho, 

o se han desposeído de los bienes objeto del impue sto o ya han desa 
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parecido o fall e cido. Por otro l a do e l Fisco, p i e ns a mucho para ej~ 

cutar al contribuyente puo s conside r a una medida impolítica iniciar 

una serie de emb a r gos al p6blico p a r a el cobro del impuesto. 

El inciso 61timo de este Art. 40 est ~ ~lece una conside r a ci6n pa-

ra el contribuyente que no nec e sita ning6n comentario. 

CAPITULO 11 . 

Devoluciones . -

Art.41.- Cua ndo el impues to pagado conforme a la declara­
ci6n o la cantida d deposit a d a , se g6n el caso, ex 
ceda del monto del impue sto determinado por la -
Direcci6n General d e Contribucione s Directas, es 
ta oficina dictará resoluci6n ordenando devolver 
al interesa do el excedente o l a suma pagada o de 
posi tada. Dichas c antida des no devengarán inter"e 
ses. 

En i gual form a se procederá respe cto de las -
multa s, recargos o intereses pa9ados, cuya cuan­
tía sea disminuida por r e solucion definitiva. 

Cua ndo la Direcci6n Genor a l, despu6s de fiscalizar l a decla raci6n 

encuentra que e l impuesto pagado, o l a cantidad depositada por el -

contribuyente , excede al monto dete rmina do por ella, devolverá el -

excedente de la suma de dinero p agadü o d eposita d a . Lo mismo h a rá -

respecto de las mult a s, r e cargo s o intere s e s pagados. 

Este articulo 41 e s cla ro, sin emb a r go, no e stádemasexp oner los 

casos en qu e a mi juicio la Direcci6n Gen e r a l puede modificar el --

crédito fiscal disminuyendolo. Los~sos que encuentro son los si---

guientes: 

a) Cuando el contribuyente se hay a equivocado y se haya t a sado 
un impue sto mayor como por ej e mplo aplicando un porcentaje 
mayor. 

b) Cuando el Delega do Fiscal h a y a impue sto una multa que no -­
procedorlo imponerla; 

c) Cuando el Delega do Fiscal, haya aplica do una multa que pro 
cedía aplica r p e ro se equivoc6, y calcu16 más de lo debido. 

d) Cuando al determina r e l impue sto y accesorios, por la Direc 
ci6n General se encuentre que es menor que la cantidad dep.9. 
sitada en los casos del Art. 34 y 38. 

Aquí cabe preguntar, si la Direcci6n General, al fiscalizar la -
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. , 
declaración, encuentra que el valúo dado a los bienes de la suces~on 

es excesivamente elevado, podrá rebajarlo y reducir en la misma pro­

porción el impuesto tasado y pagado ? Ya dijimos en otra oportunidad 

cuando estudiabamos el inciso l° del Art. 22 que en este caso proce­

de rebajar el impuesto que el contribuyente se auto-liquidó con base 

a valúos exagerados que con malicia o sin ella proporcionó ya que en 

todo caso la posición de la Dirección General debe ser que el contri 

buyente pague lo que justamente le corresponde, y está obligada ha--

cer las correcciones ya sea aumentando el impuesto por resultar menor 

o disminuyendolo ' por encontrarlo mayor. 

TITULO IX 

DE LAS SANCIONES 

CAPITULO I 

Multas por Decl~a~ión Extempor~nea y por no Decl~rar 

Art.42. Todo el que estando obligado por esta ley a rendir 
declaración no lo hiciere en el término que la mis 
ma prescribe, será sancionado con las multas si--= 
guientes: 

a. Del cinco por ciento del monto del impuesto que 
corresponda pagar, si se presenta la declaración 
con retardo no mayor de tres meses; 

b. Del diez por ciento si se presenta con un retar 
d'o de más de tres meses, pero no mayor de seis­
meses; 

c. Del veinte por ciento si el retardo es de más -
de seis meses. 

Estas multas serán impuestas por el respectivo 
Delegado Fiscal o por la Dirección General de Con­
tribuciones Directas, en su caso; y deberán pagar­
se juntamente con el impuesto correspondiente. 

Este artículo 42, establece tres casos de multa según sea la ne-­

gligencia del contribuyente en presentar su declaración. El término 

que la ley señala para rendir declaración es de noventa días después 

de haberse abierto una sucesión Art. 17. 

Para la comprensión del caso del literal Ca) veamos un ejemplo: 

El primero de enero, expiró el plazo legal, para que yo presentara 
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mi declaraci6n, pero l a presento el qu ince de marzo y mo toca pagar 

~70.00 de impuosto . En este caso el De legado Fiscal me aplicará el 

5% sobre los (¡~70 .00 , o sea que en el mandamiento respectivo aparec2, 

r6 ~70.00 en conc epto de impue sto más ~3 .50 en concepto de multa por 

exte mporáneél declaraci6n, I lU 8 S mi reta rdo, despué s de expirados los 

noventa días no fue mayor de tres mese s o 

Veamos un ejemplo del literal eb). Siempre, el pri mero de enero 

expir6 e l plazo l eGo.l par a declo.rr, pero ocurre que ésta la preseQ 

to el veinte de mayo y me toca pagar ~ 150.00. Como presento mi de--

cla r a ci6n con ret ¿rdo mayor de tres mes e s, pero menor de seis, el -

Delegado Fisc o l me aplicará el 10% sobre ~150.00 y en el mandamien-

to do pas o re spect ivo ap arecer6 as í: ~~ 150.00 en concep to de impues-

to más U15.00 en conc epto de multa por extemporánea declaraci6n. 

Lue go, si el retardo es mayor de seis meses l a multa ser~ del 

20% sobre el monto del impuesto que me toqUG pagar y se aplica de -

la misma manera indicada. 

El 61timo inciso de es te Art. 42, nos dice que serán los Delega-

dos Fiscoles los encargados de aplicar estas multas y la Direcci6n 

General en su caso . En realidad, son los Delegados Fiscales los lla 

mados a aplicar estas multas y lo harán a l momento de emitir el man 

damiento de pago del impue sto respectivo. Yo, no encuentro cuál sea 

el c a so e n que la Direcci6n General tenga qu e aplicar e stas multas, 

puesto que s i pensamos que los c asos serán cua ndo dicha Dirección -

General formule de oficio la declaración estaremos en el contempla-

do en el Art. 43 incis o 100 

Art.43.- Cuando no exista dec lara c ión, el contribuyente 
sufrirá una multa h asta del cincuenta p or cien 
to del impuo;3 to que l e corresponde pagár, se-= 
g6n su c apacida d económica, sin que dicha mul­
ta pueda ser inferior a veinticinco colones. 

La falta de declaración en el término pres­
crito por el obligado a hacerlo cuya as igna--­
ción no a lcance c ant idad imponible , s e sancio­
nará con multa de veinticinco colones . 

En el inciso la del Art. 43 se esta blece e l caso en que por re--
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beldia d e l obli~ado a d e cla r a r, l a Direcci6n General , d e oficio de­

termina el impues to. Aqu i dice l a Ley , e l cont~ibuyente sufrirá una 

multa hasta del 50% del i mpu e sto que l e corre s p onde paga r, sin que 

e 1 i mpues to puedo. se r iTleno r de q!:25. 00.-

Este i mpu osto jam~s podr~ aplic c'rlo el Delegado Fiscal, ya que -

este funcionario no os t á f ucul t 2do determinar el i mpu esto de oficio, 

siendo esta funci6n exc lusiva de la Direcci6n Ge n e r a l. 

P6tese bien qu e paro poder aplic , -~r e ste incis o lo. del Art . 43, la 

a s ignaci6n d c~ be pagar impuesto, si al final l a Dire cc i6n Genera l de 

termina que l a mas a t otal liquida no pag a imp u esto, se aplica ria el 

inciso 61timo de este mi smo Aft. 43. 

En este inciso úl timo del Art. 43 se r efi e r e a as i gnaciones que 

no pagan impu esto y comprende dos c aso s: 

a) Que el contribuyente nunca decla r a y l a Dire cci6n General de 
oficio determina su situQci6n. Aqui se aplicarán de multa 
'il:25 o oo. 

b) Que el contribuye nt e si d ec l ara , p ur o lo h a ce fuera de l t~r­
mino, de los 90 dias fi jados ~or l a l ey y su asignaci6n no -
genera imp ues to. Tambi~n se aplica l a multa de ~25.00.-

Si resulta que paga imp uesto , caomos e n e l caso contemp l a do 

en el Art. 42, se gón el tiemDo en qu e se decla r e . 

El inciso último d e este !;-rt. 43 , pl¿m-ce 8_ una si tua. cj_6n muy int!l 

resante l a c ual p :J-rn mayor claridit cl pla ntearG por medio de e jemplos ~ 

1) Juan único herede ro se presenta con su declardci6n que no ca~ 

impuesto con dos afias de retraso. Es 16Sico que Jua n tendr~ que 

pagar la multa de ~25 .00. 

2) Jua n, Pedro y Luis, únicos herederos, se presentan juntos a -

declarar con dos a fi as tambi ~n de retr as o y su asie;naci6n no paga i,Eg 

puesto. Debe entenderse en este c as o que cada uno de e s tos h e rede--

ros tiene que p a gar qt25 . 00 e n concepto de multa o sean q~ 7 5 .. 00, en -

total ? O debe e ntenderse que la multa s610 s or6 do ~25 .00 la cual 

pagarán entre todos ? Sobre este punto la l ey no es clara. Yo p len-

so que para r esolver este c aso , ds be aplicarse e l mismo criterio --

que se e mp l ea cuando l a asignuci6n p a ga impue sto y multa p or e xtem­

BIBLIOTECA CENTRAL 
""''''''' 8 10''- 0 DE EL ~"'LVAua. 
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poránea decla r a ci6n en los t~rminos del Art. 42. 

Cuando p2~a multa, se calcula sobre el monto del impuesto compu-

tado y aunque se presenten los h e rede ros que sean, declarando con -

posterioridad este hecho no alterar~ en lo minimo el monto de la --

multa. Asimismo, en e l c a so de qu e la asi gnaci6n s610 tenga que pa-

gar multa por extempor~no a decla raci6n, como se tra ta de una sola -

sucesi6n, una s61a ser5 la decla raci6n y , la formu1 2ci6n de ~sta no 

corre s ponde a cada uno de los herederos, individualmente considera-

dos sino que l a obligaci6n es t~ repartida, valga el t~rmino, entre 

c ada uno de ellos , lo ci ue ocurre es c]u e el cumplimiento de la obliga 

ci6n de declarur no es susceptible de cumplirse por partes sino que 

de modo total. 

Es indiferente qu e uno omás here deros hayan declara do e n tiempo 

y otros fuer o del tie mpo, o q ue todos hayan declarJ do fu e r a del t~r 

mino, 16gicame n te s610 p uede aplic ~rse una multa p or extemporánea -

decl a r a ci6n y no pu e sto (} uc si él mi me aplican primero l a mul-

ta de ~~25.00, co~ forme el inciso 61timo del Art. 17, represento le-

galme nte al r es to d e herederos y por c0nsiguiente, yo soporto la -­

multa en ffil concepto p e r s onal y en representaci6n d e losdros here-

deros, pues por mi medio , la ley se l a s trasmite , luego, multar al 

resto, cada q~ 25 .oo más, 
, 

a p licar la 
. , 

más de uno con Serl C:1, sanClon una 

vez Y exaGerada, con tr é'..riando 
, 

todo aSl principio de 16gica y de ju.§. 

ticia tributaria . 

El recargo lo regul a el inciso l° d e l Art. 44, que literalmente 

dice: 

Art.44.- El impuesto no pagado dentro de los términos l~ 
g a les estará sujeto al recargo de un porcentaje 
a nual equiva10nte al inter~s máximo vigente al 
primero d e ene ro d e cada año sobre cr~ditos hi­
potecé\rios que fije l a. Junta r·!joneta ria para el 
sistema b ancario, más el uno por ciento anual a 
dicional, por e l tiemp o transcurrido entre l a 
fecha en que debi6 h a cerse e l pag o y aqu~llas -
en qu e se efect6e . 
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En el caso de prórroga del plazo para pagar, -
s o cobra rán los intereses prescritos en el inciso 
ant e rior d e sde la fecha en que dicho impuesto de­
bió haber sido enterado hasta aquélla en que se ~ 
fectúe el pago, c a lculándose dichos intereses so­
bre los saldos pendientes. 

En caso de nuevas determinacione s del monto -­
del impuesto, s e c ilrGar~n los intereses a que se 
refiere este articulo sobre el s a ldo del impuesto 
que haya quedado pendiente, a partir de la fecha 
de expiración d e l término dentro del cual debió ~ 
f e ctua rso el pago del impuesto hasta la fecha en 
que se verifique dicho pago. 

Cuando la resolución respectiva fuere recurri­
d a , no s e cobrarán recargos por el lapso compren­
dido entre la fecha en que el r e curso fuere inter 
puesto y a quélla en que -cause estado la resolu--= 
ci6n recurrida. 

El impuesto debe pagarse dentro de los sesenta dias contados a -

partir del dia de la notificaci6n d e habe rse emitido el mandamiento 

de lnGreso Art. 1 9 . 

Esta disposición es nueva, no se encontrab ,1. en la legislación an 

terior, en la cual se aplicaba la re g la general del 6% anual, por -

mora en el pél.['; o del impue sto, en cambio, en la actual será el por--

centaje anua l que fije La Junta Moneta ria para 81 sis tema bancario, 

quien dsbe informar el porcenta je corresp ondie nte a l Ministerio de 

Hacienda, lue go éste informa a l Director General de Te soreria, y és 

te último lo hace del conocimiento de las colecturias en todo el in 

terior del pais para su debida aplicaci6n. 

En e l año de 1975, :La Junt a Bonetaria para el sistema bancario -

fijó el 13% anua l, el que agregado al 1% adicional, en dicho año --

practicamente se aplicó e l 14% anua l en concepto de rec a rgo por pa­

go extemporáne o del impuesto. 

Para calcula r la mult a se proce de asi: 

Por e jemplo una persona debe pagar de impuesto ~r150.00 •. Lleva 90 

di as de mora en el p ago d e l impuesto o No olvidar que la mora se ini 

cia el dia siguiente de expirado el p l a zo d e sesenta di a s a que se 

refiere el inciso último del Art. 19. El reca rgo se encontraría ope 

randa así: 
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Impuesto ••••••••• oo.oo ••••• o •• Qi: 150.00 

Tiempo • • • • o • o o • o • o • o 9 • o o Q o • • 90 días 

Interés • • • o • • • • o ~ • • • o o • o o o o o o 13% más 1% igual a 14% 

Luego: 

Si 100 

150 

en 

en 

360 días pagan 14 

90 días pagarán x 
~14 x~9b x 150 

100 x 3-60 
;' ~l \ •• 

I)uede haber otros procedimi entos nri tméticos, sin embDr go , el aE, 

terior me par ece m6s sencillo o No olvidar que e l tiempo en mora de-

be reducirse siempre a días, contando exactamente los días que ten­

ga cada mes, aunque estos días lleguen a m~s de un afio. 

El inc iso segundo del Arto 44 nos hab l a de c6mo se calculan los 

intereses, en caso de pr6rroga para el pago y nos dice que los inte 

reses se calcularán desde la fecha en que dicho impues to debió ha--

ber sido enterado h a sta aquella en que se efectúe el pago, calculán 

dose los intereses sobre los saldos pendientes, esto es, sobre las 

c antidades de impuesto a ún no pagados. 

El inciso tercero so refiere a l D t a sac i6n del impuesto comple--

mentaría hecha por l a Direcci6n General de conformidad con e l Art. 

22. Aquí se procederá como en e l primer caso c argándose el interés 

sobre el saldo del i mpuesto que haya quedado pendiente. 

El tiemvo se comenzará a contar el día siguiente de expirado el 

plazo de sesenta dí a s a que se re fiere e l inciso último del Art. 19 

hasta l a fecha en que se efectú e el pago. 

Por últ imo e l inciso final del Art. 44 ordena que en c aso de que, 

laresolución respectiva, fuere r ecurrida, no se cobra rán recargos -

por e l l apso comprend i do e ntre l a fecha en ~e el recurso fuese in-

terpuesto y aquella en que cause esta do l a resoluci6n recurrida. 

La resoluci6n respectiva a que se refie r e la ley debe ser una re 

soluc i ón que dete rmine un impuesto y no una que imponga una multa , 

rec a r gos o intereses , pue s estos no deve n gan intereses, por ello --

conforme la actual ley s610 se encuentran dos clases de resolucio--



127 

nes que tienen la virtud de suspender los efectos de la mora y son: 

a) La resolución que determina un impuesto complementario en el -
c aso que haya declaraci6n. 

b) La resolución que determina de oficio un impuesto original en 
caso de no existir declaración conforme el Art. 22. 

Art.4-5. Será sancionado por cada infracción con una multa de veia 
ticinco colones a diez mil colones, según la gravedad y -
circunstancias del caso: 
a) El heredero o el legatario y en general cualquier per­

sona que no facilite la verificación de la investiga-­
ción, o que no suministre la información, datos, ampli~ 
ciones y explicaciones, o libros de contabilidad, re-­
gistros o documentos a que está obligado legalmente; y 

b) Todo obligado por la presente ley, que cometa cua19uier 
infracci6n de la misma que no tenga señalada sancion -
especial. 

La multa a que se refiere este Art. 45, se diferencia de la multa 

que regula el Art. 4-4, en que se aplica no s610 al sujeto del impue§ 

to, sino que en general a cualquier persona que de alguna manera en­

torpezca la fiscalización de la declaración, quedando a juicio pru-­

dencial de la Dirección General establecer en un momento dado el mo,!! 

to de la multa, atendiendo a la gravedad y circunstancias del caso. 

Evási6n_nq\inten~io~ 

Es conocida la tendencia del contribuyente en intentar casi siem-

pre sustraerse total o parcialmente de la carga impositiva, por va--

rios medios, por ejemplo, valuando por un precio menor los objetos -

del impuesto, no incluyendo algunos biene s de la sucesión, simulondo 

parentescos, todo con la finalidad de evadir en alguna medida el pago 

del impuesto, pero la ley sanciona de distinta manera según que la ~ 

vasión se produzca por error involuntario o intencional. El Art. 46 

se refiere a los casos de evasión no intencional cuando dice: 

Art.4-6. Toda evasión del impuesto por declarar incorrectamente 
según lo determine la Dirección General de Contribuciones -
Directas será sancionada con una multa que no exceda del -­
veinticinco por ciento del impuesto omitido que se establez 
ca, toda vez que la evasión no deba atribuirse a error excu 
sable en la aplicación al caso de las disposiciones legales. 
En ningún caso la multa pOdrá ser inferior a veinticinco co 
Iones. 

Veamos entonces cuáles son los supuestos que este Art. 46 exige -

deben darse para que proceda la aplicación de la multa no intencional. 
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l°) Debe haber evasión del impuesto. 

En primer lugar es condici6n indispensable que la asignaci6n sea -

de las que genera impuesto ya que de otra manera no pOdría haber ev~ 

si6n de un impuesto que no existe. Se entiende que hay e'vasi6n cuan­

do el contribuyente se auto-liquida un impuesto que resulta menor -­

aunque S6H en mínima proporción con el impuesto que determina la ofi 

cina administradora. 

2°) Que la evasi6n resulte por efecto de la declaración incorrecta 

del contribuyente a juicio de la Dirección General de Contribuciones 

Directas. 

Yo entiendo que hay declaraciones incorrectas cuando el contribu-­

yente por descuido o falta de responsabilidad, proporciona en su de­

claración datos incorrectos o irreales, por ejemplo, dando valúo por 

debajo de su valor real, atribuyendose parentescos que le reducen la 

cuota impositiva, omitiendo bienes de la sucesión o alterando la ex­

tensi6n de los mismos, etc; que traigan por consecuencia disminución 

del monto del impuesto que debe pagar. 

3°) Que la evasi6n no deba atribuirse a errores excusables en la ~ 

plicación al caso de las disposiciones legales. 

En otras palabras aunque resulte evasión de impuesto pero si éste 

se debió, por ejemplo, a un error en las operaciones aritméticas pa­

ra el cálculo del impuesto; o porque se aplicó una tarifa distinta -

por error en la aplicación de la ley a su caso específico, etc.; re­

pito, a pesar de . haber evasión del impuesto, dice la ley que por prQ 

venir de errores excusables no se aplicará la multa. 

Además este Art. 46 agrega que la multa que se imponga no deberá -

exceder del 25 % del impuesto omitido que se establezca pero en todo 

caso la multa no podrá ser inferior de ~25.oo. 

La Dirección Genera l para la aplicación de la multa no intencio-­

nal que contempla este artículo 46 ha elaborado la tabla progresiva 

siguiente: 

Si el capital imponible, o sea, si el capital que establece la Di­

rección General de Contribuciones Directas al fiscalizar la declara-
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ci6n excede al capital declarado por el cont ribuyente, así: 

Hasta en un 10 % el 5 96 Sobre el Impuesto omitido 
Del 10 % al 20 % 11 10 % 11 11 11 11 

11 20 96 11 30 % TI 15 % 11 " " 11 

11 30 % TI 40 % 11 20 % 11 11 " 11 

11 40 % " 50 % 11 25 % 11 11 11 11 

Unos ejemplos bast arán para poder aplicar la tarifa anterior. 

Primer Ejem121o: 

Capital Imponible 

Capital Declarado 
Diferencia 

~ 40.000 0 00 - Impuesto ~ 1.043.00 

~ 
ilt 

20.000 0 00 - Impuesto ~ 293.00 
20 ~ '00'0 000 Imp o Omi t .~1i--:7=-:5~0~.'-!:0~0-

Como 41:20.000.00 que es la diferencia entre el capital imponible y el 

declarado equivale al 5Q % de ~40.000.00, conforme la tabla le toca 

el 25 % sobre el impuesto omitido qu e es ~750000, resultando por e--

110 una multa por evasión no intencional del impuesto de ~187.50 

Segundo Ejemplo 

Capital Imponible ~ 40.000.00 - Impuesto e 1.043.00 
Capital Declarado ~ 34 .. 000 0 00 - Impuesto ~ 778.00 

Diferencia ij 6.000.00 - Imp.Omitaij 265.00 

Como ~6.000.00, que es la diferencia entre el capital imponible y el 

declarado, equivale al 15 % de 41:40.000.00, conforme la tabla le toca 

ellO % sobre el impues t o omitido que es ~ 265.00, resultando por ello 

una multa por evasión no int encional de ~ 26 .50. 

T.ercer Ejemplo 

Oapita l Imponible ~ 40.000. 00 - Impuesto I!l: 1.043.00 
Oapital Declarado ~ 371>000.00 - Impuesto I!l: 90.8 .. 00 

Diferencia ~-3:000000 - Imp.Omit.~ 135 0 00 

Como ~3.000 .. 00, que es la diferencia entre el capital imponible y el 

declarado equivale al 7.5 % de 1!l:40.000.00, conforme la tabla le toca 

el 5 % sobre el impue sto omitido que es 1!l:135 000, resultando por ello 

una multa de ~6.75, pero en este caso será de ~25.oo, pues conforme 

el Art. 46 ésta no puede s er menor de esa cantidad. 

Evasi6n Intencional 

Art.47. Toda persona que realice cualquier hecho, aserción, 
simulaci6n, ocultación o maniobra, o que incurra en 
cualquier omisión con la intención de producir o f~ 
cilitar la evasión total o parcial del impuesto se­
rá sancionada con multa comprendida entre el veinti 
cinco y e l cincuenta por ciento del impuesto evadi­
do o tratado de evadir. 
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En el Art. 46 vimos que la ley se refiere a la evasión no inten-­

cional, en cambio, el Arte 47 se refiere a la evasión intencional,-­

o sea~uella que resulta de la actividad conciente, deliberada del -

contribuyente con el propósito de producir o facilitar la evasión tQ 

talo parcial del impuesto. Esta clase de evasión siempre es sancio-

nada • . 

También para la~licación de esta multa, la Dirección General ha 

elaborado la siguiente tabla: 

Si el capital imponible excede al capital declarado así: 

Del 50 % al 60 % el 30 % Sobre el impuesto omitido 
11 60 % 11 70 % el 35 % 11 11 11 11 

11 70 % 11 80 % el 40 96 11 11 u 11 

11 80 % 11 90 % el 45 % jr 11 11 !1 

Más del 90 % el 50 % Ir Ir 11 11 

Ya con los ejemplos que vimos podremos también aplicar en la práS 

tic a la presente tabla. 

CAPITULO IIr 

Reglas para la Imposicióp de MultasdL Recargos e Intereses 

Como ya se dijo, la presente ley crea obligaciones a cargo del 

contribuyente, y es de interés público que dichas obligaciones se 

cumplan en el menor tiempo posible, por ello el legislador crea sag 

ciones para el incumplimiento tardío de las obligaciones, lo vimos 

en lo relativo a la obligación de declarar dentro del término legal, 

en lo relativo al pago del impuesto, y hoy lo vemos en lo relativo 

al pago de las multas. 

Art.48. Las multas que establece esta ley, deberán enterarse 
dentro de los sesenta días siguientes a aquél en que 
cause estado la resolución respectiva, con excepción 
de la multa a que se refiere el artículo 42 de la -­
misma. 

Los recargos e intereses se pagarán juntamente con 
el impue sto sin necesidad de resolución o requerimien 
tOe En consecuencia, la obligación de pagarlos sub--­
sistirá a pesar de no exigirlos el Colector al reci­
bir el pago del impuesto. 

Si no se verifica el pago de las multas, recargos 
e intereses en los plazos prescritos, se procederá -
conforme lo ordenado en el articulo 400 

En el caso de la infracción contemplada en el artí 
culo 46, es facultad de la Dirección General de Con­
tribuciones Directas o del Tribunal de Apelaciones , 
según quien haya de imponerla, eximir de sanción al 
infractor cuando considere leve la infraccióno 
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A la persona responsa~le de diversas infraccio 
nes, aún cUi tndo ~)e éln de la misma n a tura leza, se -
le aplicar~ la s anci6n correspondiente a cada in 
fraccióno 

Con t ra l a resoluci6n de l a Direcci6n General -
de Contribucione s Directas que imp onga una multa 
mayor de cien colones, se p odrán interponer los -
recursos que la ley establece en cuanto a las ta­
sacionos del impue s t o, y se observarán los mismos 
términos y procedimientos establecidos para el ~~ 
so de ~sta s. Sin embargo , siempre que por razón -
de los recursos internuestos, el monto del impues 
to fuere rectific a do ~ modificado, la Direcci6n = 
Generala el Tribunal de Apelacionos , se g ún el c~ 
so , y d e acuerdo con las re g las establec idas por 
esta ley , rectificará o modif icará de oficio la -
multa que se hubiere fij a do, en aquellos elemen-­
tos que d ependen de l a existencia o cuantia de di 
cho ilTlpUesto. 

La resoluci6n que imponga una multa mayor de -
cien colones deberá razonarse, expresándose los e 
lementos de convicci6n existentes para establecer 
la gra v e dad y demás circunstanci a s de la infrac--. , 
Clan" 

Como puede v e rse, las mult ¡J s que estd.blece esta ley d eben pagar-

se dentro de los sesenta 
, 

dJ. ns si[ uientes a~uel en que c a use estado 

la resoluci6n respectiva . 

En verdad, con e x c e 0ci6n de l a multa quo se refiere el Art. 42, 

todas las multas l a s deberá aplicar la Direcci6n General , por medio 

de auto en 01 que impondrá multa y ordenará se notifique a l u obli-

gados a pas arlao Cuánd o s e quo la resoluci6n que impone 

una multa cau s a estado? Cu a ndo hayan transcurrido más de qu ince 

dias sin que se haya interpuesto el recurso de rectificaci6n . 

Porqué l a ley exce r) túa la multa que re gu la el Art. 42 ? I)orque -

esta Eml ta? de acuerdo con dicho Art . Lj·2, el Dele c;ado Hiscal que r_~ 

ciba l a declaraci6n emitirá el mandamiento de ingreso tanto del im-

puesto como de ln multa , por extemporánea declara ci6n , por ello, ca 

mo tanto el impuesto como l a multa se ordena su pago en un s610 man 

damiento, al contribuyente no le queda m~s salida que pagar simultá 

neawente impue sto y multa . 

De este inciso 10 del Art. 48, sólo roe restéJ hacer nota r c;¡ue aun 

que la ley haya fijado término para el pa~o de la multa, como éstas 

no devengan intereses por mora en su pago , no h abrá para el contri-
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buyente ninBuna fuerza p ara hacerlo pagar dentro de dicho t~rmino 

quedando 6nicamente expedito el camino del pago compulsivo en los 

términos del Art. L~Oo \ ¡ ,\'\.7 

Inciso 2°~ ---'"---- - -
Estos recargo s e intere ses el contribuyente los deberá pagar, --

sin necesid3d de resoluci6n ni re querimiento y yo agre go, y sin no-

tificaci6n, porque és t o s los calculará el colector al momento de r~ 

cibir el pag o del impuesto, a gregando su monto al recibo de ingreso 

correspondiente.- Si el colector no los suma al monto del pago del 

impuesto, la Corte de Cuentas , por medio de sus delegados, al enco~ 

tra r dicha a nomalia, se los c a r cará a cuenta del Colector responsa-

ble. Art . 139 de l a Ley de Tesoreria . 

Las multas y rec a r g os e intereses, se cobrarán ejecutivamente i-

gual que los impuestos. 

El inciso 4° del Art. 48 nos habla de la facultad discresional -

de la que hablamos a l estudiar los articulas 4 6 y 47. 

El i n ciso 5° da l a p au t u para e l c a so de varias infracciones oj~ 

cuta d as por una mi sma p e r s ona o Es te inciso más que todo se refiere 

a los c asos conte mp lados en los articulas 45, 46 Y 47. En los casos 

de lo s Articul as L~2 y 43, no puede darse más de una vez puesto que 

s6lo una vez se producirá l a obligaci6n de pagar dichas multas al -

vencerse el término prescrito para e l pago. 

El inciso 6 ° de l Art. 4 8 es de sumd importancia puesto que da r~ 

glas pertinentes p a ra p oder impUGnar l a resoluci6n que establezca -

una multa (V~ase)o 

Como puede notarse , este inciso establece l a s c ondiciones mini--

mas para que p roceda un recurso en contra de la resoluci6n que im-­

ponga una multa y que son: 

1) Que se tra te de una multa que sea mayor de Clen colones. 

2) Que el recurso se interponga dentro del término establecido 
para el caso de impuestos. 
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Qué recurso puede interponerse en contra de l a resoluci6n que im 

pone una multa? 

En atenci6n al orden jerárquico en que l a ley los ha situado en 

princip io puede interponerse el r ecurso de rectifiCDci6n, luego los 

subsiguientes , segón el caso. 

La resoluci6n que i mp onga una multa mayor de cien colones, dice 

el inciso óltimo del Art . 4 8 , deber á raz onarse expresándose los ele 

ment as de convicci6n existentes para establecer la gr ave d ad y demás 

circunstancias de l a infracci6n. Esto es importante , ya que la ley 

quiere que el funcionJrio encargado de imponerla no lo haga de modo 

arbitrario y antojadiza, s ino que con fundamen tos ciertos y razona -

bIes, los que está obligado hacer constar en su resoluci6n, siendo 

ésto una gar :mt í a , t anto par.él. l a autoridad que la impone, como para 

el contribuyente, puesto que, en caso de no es t ar de a cuerdo y que-

rer impugna rla, sabrá que fundamentos rebatir en el momento de ex--

presar los alegatos corres) ondientes. 

CAl'1 T'ULO 1 

Art o 49.- Todas l a s autorida des civiles y militares de la -­
Rep~blica están obligadas a prestar el apoyo que -
soliciten los funcionarios o empleados encargados 
de la inves t i G8ci6n, determinaci6n y recaudaci6n -
del impue st o, en todo lo que se relacione con las 
obligaciones y facultades que la presente ley im-­
pone y confiere a éstos o 

Este artículo va dirig ido a l as autoridades civiles, como Alcal­

de, Gobernador, Jueces, etc.; y militares como, Directores de Poli-

cia Nac i onal, de llaci 2nda, Guardia Nac ional, etc., a quienes obliga 

presten la colaboraci6n que les soliciten los funcionarios o emple~ 
• 

dos que de alguna manera intervengan en l a determinaci6n del impue~ 
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to, como por ejemplo, Delegados Fiscales, Auditores Fiscales, Peri­

tos Fiscales, Valuadores, etc. La Colaboración, será más que todo -

de protección y se guridad de las personas de los funcionarios y em-

pleados. 

Art.50.- No se podrá pra cticar ni aprobar ninguna partición 
judicial o extrajudicial sin que se presente al -­
juez o al notario la constancia auténtica de estar 
pagados los impuestos sucesorales o la constancia 
de exención, en su caso. 

Si la partición extrajudicial se hubiere hecho 
en acto testamentario, con todas las formalidades 
legales no expedirá el notario las respectivas hi­
juelas a los interesados, sin que se le presente -
la constancia a que se refiere el inciso anterior. 

El juez tampoco podrá proceder al remate de bie 
nes de una sucesión, sin que se le presente cons-= 
tancia de estar pagado el impuesto sucesoral co--­
rrespondiente o de la exención en su caso; salvo -
que se trate de remate del juicio ejecutivo funda­
do en deudas a cargo del causante y comprendidas -
en el artículo 8 letra a) de esta ley. 

Cuando se presente a cobro ante algún tribunal, 
por herederos declarados, un crédito personal cons 
tituido orig inalmente a favor del causante o tras= 
pasado a él, sin acompañar constancia de que fue -
inventa riado, el juez lo comunicará a la Dirección 
General de Contribuciones Directas, y ésta procede 
rá a investigar si dicho crédito está contenido eñ 
el referido inventario. 

En caso de esta rlo, lo hará saber al juez res-­
pectivo. En caso contrario, procederá a incluirlo 
para los efectos de cobro del impuesto correspon-­
diente y el juez suspenderá el trámite mientras no 
le sean presentados los atestados respectivos. 

Este artículo nos dice cómo debe procederse en los casos de: 

1) Partición judicial. Art. 50 Inc. l° 

2) Partición a nte Notario. Art. 50 Inc. l° 

3) Partición Testamentaria. Art. 50 Inc. 2° 

4) De remate Judicial de bienes de una sucesión. Art. 50 Inc.3° 

5) De herederos que quieran hacer efectivo judicialmente crédi­
tos que pertenecieron en vida al causante. Arto 50 Inc. 4° y 
5°.-

En el primer y segundo caso, la leyes clara, tanto el juez como 

el Notario, no pOdrán aprobar ni practicar partición alguna sin que 

los interesados le presente constancia auténtica de estar pagados -

los impuestos sucesorales o constancia de exención en su caso. 
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Se comprueba auténticamente el pago del impue sto con el corres-­

pondiente recibo de ingreso o su certificación extendida por el co­

lector respectivo. 

Se comprueba aut~nticamente estar exento del pago del impuesto -

con la certificación de la resolución que declara la exención exten 

di da por la Dirección Gene ral de Contribuciones Directaso 

Considero que en el caso de h a ber paf,ado los impuestos no sería 

suficiente que se le presente al Juez o Notario el recibo de ingre­

so correspondiente, pues faltaría saber si la cantidad que aparece 

pagada en dicho recibo es justamente la cantidad que fué tasada co­

rrespondiente a los bienes objeto de la partición . Por otra parte -

el Juez o Notario, necesitarían s abe r sobre qu~ bienes específicam~ 

te corresponde el impuesto que aparece p2G~do en el recibo que se -

le presenta, puesto que este detalle no se hace constar en el reci­

bo de ingreso . 

En la práctica , con relación a la partición ante Notario, lo que 

hace este funcionario, es exigirles a los partido~es que le presen­

ten prueba legal de que su dere cho ya está debidamente inscrito en 

el Registro de la Propiedad Raíz, así se salvan de la responsabili­

dad y de la necesidad de exigir a los partidores pTueba del pago -­

del impue sto o de estar exento. 

Yo estimo, que esta exigencia, no se hace necesario cargárselas 

a los Notarios o Jueces, puesto que aunque no apareciera, ya el ar­

ticulo 32, sentó l a re gla genera l de que en ning6n registro p6blico 

podrá inscribirse a f avor de todos o de cualquiera de los herederos 

o de terceras personas, derecho alguno que provenga de una sucesión, 

sin que se presente certificación de la resolución de la Dirección 

General de Contribuciones Directas que autorice tal inscripción , -­

luego siendo el derecho de los partidores proveniente de una suce-­

sión, caerían dentro de la regla general , por lo tanto, sus corres­

pondientes hijuelas jamás se pOdrían inscribir si no se presenta 
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prueba de h a ber pagado totalment e el impuesto ~uoesoral o de que la 

misma está exenta. 

Con relación al caso N° 3, o s e a cuando la partici6n la hizo en vi­

da el causante por testamento, también considero que la exigencia -

no d e biera estar a c a r go d e l Notario, sino que a cargo del Registr~ 

dar de la Propieda d Ra íz, conforme el Art. 32 aludido. 

El inciso 3° del Art. 50 se r e fi e re al caso de remate judicial y 

dice que e l juez no p odrá procecle r al remate de bie nes de una suce­

si6n sin que se le presente cons t ancia d o estar pagado el impuesto 

sucesoral o d e la exención en s u caso o 

Este inciso 3° h a c e una excep ción a la regla general: Si el rem~ 

te tuvo por bas e una d e uda a carg o del causante , de las comprendi--

das en el Art. 8 letra a) no exigirá l e comprueben h a ber pagado el 

impuesto d e que están exentos. En otra s pala bras, el remata rio en -

tal caso, no e stará obligado a presentar declaración, a paga r impue~ 

to, a comproba r que está exe nto de impuesto el bien rematado, ni a 

nada que tenga rela ción con el impuesto suce s ora l y el re gistrador 

no podrá exigirle nad8, que no sea los dere chos de alcabala, del a--

r ancel del re gistro, p a r a inscribirle su derecho, etc. 

La excepción en f avor del rematurio en el caso planteado se jus-

tifica, ya que, si la obligación a carg o de l a suce s ión está consiE 

nada en uno de los instrumentos comprendidos en el Art. 8 letra a) 

no cabe duda que el caus ante, en vida sacó de su patrimonio en fa--

vor de su acreedor, par'~ e d e los b i e nes sucesora les e quivalentes al 

valor del crédito, de donde result a de justicia , que sobre esta can 

tidad no se pague impue s to a l guno y no s e tenga que cumplir con nin 

guna de las obligacione s creada s por la ley en estudio. 

Lo que si considero nec e sario es q ue en estos casos, sea la Di-­

rección Genera l de Contribucion es Directas la ~nica facultada a e--

fectuar el val~o del bien e mba r ga do, pues de otra manera podríase 

evadir intenciona lmente e l imp uesto p e rmitiendo que por una deuda 

BIBLIOTECA CENTRAL 
•• I 't t::,( ~ I D A\..! UIi: IiL 6",L\t .. ~uli 
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de oJ50.000000, se embargue un bien que valuado por peritos particulR. 

res resulte can un valor de ~70.000000 cuando en l a realidad vale -

~150.000.00, siendo evidente que habria evasión de impue sto por ---

4]:100.000.00. 

El inciso 4° y 5° de este Art. 50 se refiere a los casos de exis 

tencia de cr~ditos person21es constituidos originalmente a favor 

del causante o traspasados. Un eje mplo ayudar~ un poco. Pedro le de 

be a Juan ~t500000o00.- La deuda se tra ta de un m6tuo simp le cuyas -

firmas fueron autenticadas. Juan fallece, y deja como heredero a 

Luis. Luis tendrá que hacer efectivo en calidad de heredero el cré-

dito a su f a vor contra Pedro . 

Luis, heredero de Juan, se presenta al Juz gado , manifest~ndo al 

Juez que con base al documento de m6tuo simple, cuyas firmas fueron 

autenticadas , viene a reclamar a Pedro, l a deuda de ~50.000.00 que 

habia contra ído con su padre el causante Juan. En .este caso dice la 

ley Luis tendr~ que presentarle al Juez constancia aut6nticade que 

dicho crédito fue incluido en el inventdrio privado que se le pre--

sent6 a la Direcci6n General de Contribuciones Directas. La constan 

cia auténtica será aquella c ertificac i6n extendida por esta Direc--

ci6n General , en la que aparecerá en el inventario de la declara--­

ci6n a ella presentada el cr~dito a favor del c~usante dentro del -

activo sucesoral. 

Si por cua lquier raz6lJ, dicho cr6dito no fuc~ inventariado, la Di 

recci6n Genera l lo i ncluirá en el inventario, tomando por base el -

informe del Juez, luego el hereddro, tendrA la obligaci6n de preseQ 

tarle al juez certificaci6n de que el crédito que reclama ya fue in 

ventariado, siendo esta certificaci6n tiLos atestados re spectivos" a 

que se refiere la parte última del inci so {lltimo del Arto 50. 

Arto51.- Los jueces de Primera Instancia con jurisdicci6n 
en lo Civil y los a lcalde s municipales deber6n -
remitir a la Direcci6n Genera l de Contribuciones 
Directas, a més tardar dentro de los ocho dias -
de haberle sido presentado, una copia autorizada 
del escrito en que se v ide que se admita la in-­
form c..c ión encamina.da él. la expe dic i6n de un ti tu­
lo supletorio o municipal, según el caso. 

Este articulo crea la obligación a cargo de los jueces de Prime-
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ra Instancia con jurisdicción en lo civil y de los Alcaldes Munici­

pales , de que remitan a l a Di rección General una copia autorizada -

del escrito en que se pide que s e admita l a información encaminada 

a l a expedición d e un titulo supletorio o municipal. 

La verdad es que esta medida, tiene por ob jeto, que Contribucio­

n es Directas, pu eda evitar l a evas ión del impuesto, omitiendo algún 

bien del causante en el inventzlrio priva do, para titularlo despu~s , 

sin embargo , en l a práctica, pocos frutos se obtendr6 con esta dis­

posición. En pr i mer lugar, c uando el causante tiene registrados sus 

derechos en e l Registro de l a Propiedad Raiz, c as i nunca se ven los 

herederos tentados para dej a r fuera ningún i nmueble, puesto que en 

cua l qu i er momento , pOdriaseles comprobar l a evasión con el Registro 

de la Eropieda.d Haiz, por esta r az ón estos casos casi nunca se da-­

rian en la pr~cticB . En se gundo lu~ar , si el causa nte era propieta-

rio de bie n e s no inscritos por no s e r inscribibles sus antecedentes, 

o c a rece r de titulo o de documento escrito, lo m~s se guro es que --

los herederos en este c as o no incluyan en e l inventario priva do es-

t os bienes, recurriendo al titulo d e dominio o supletorio, según --

los casos, manifestando que los hubieron por compra bien del causan 

te en vida o bien de algotra persona, sin embar go, como esta dispo-
. . , 

SlC10n es nueva , con el tiemp o veremos si produce los resultados de 

seados. 

Art.52.- Los r egistradores , los jueces y los notarios que 
faltaren a los deberes que l a presente ley les -
i mpon e , ser~n multados en cada caso, as í : los re 
gistr ,1dores y los jueces, con el doble del im--= 
puesto sucesoral no cubierto; y los notarios, de 
conformidad a l a Ley de Notariado . A los regis-­
tradores les impondrá la multa el Poder Ejecuti­
vo y a los jueces y nota rios, l a Corte Suprema -
de Justicia al tener conocimiento de l a infrac-­
ción. 

Este articulo establece s anciones a los re gistradores, jueces y 

notarios, por el inc umplimi ento de los deberes que esta ley les --
I 

impone. 

Las obligaciones del Regi s trador son las que establece el Art.32 
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Las obliEaciones de los JueCGS son las que establecen los Arts. 

49, 50 y 51 estudiados. 

Las obligaciones de los notarios son l J S que establece el Art. -

50 inciso l° y 2°. 

El monto de l a multa y quien los impondrá está claro con rela---

ción a los Registradores y Jueces, con respecto a los Notarios, no 

está claro. 

Consultando l~ Ley de Notariado, encontramos que en su Capitulo 

VII, ti tuludo ¡IResponsabilidad de los Notarios y Sanciones ", desa--

rrollado a partir ~el Art. 62 al 67 inclusive, no se encuentra di s-

posición que pueda aplic J rse al caso que un Notario falte él l as 0--

blig aciones que le impone la Ley de Gravamen de las Sucesiones. Sin 

emba r go , el ónico Articulo aplicable a los notarios podria ser el -

Art. 8 N° 1 que literalmente dice: 

tlArt. 8 .- Podrtm ser suspendidos en el ejercicio del nota-­
riada: 

lo. Los qu e por incumplimiento de sus obligacio-­
nes notariales, por negligencia o i gnorancia 
~rave , no d ieren suficiente garantia en el e­
jercicio d e sus funciones" 

De modo que mientras a los otros funcionarios se les aplica una 

sanción directamonte económica, al Notorio se le aplica ria una san-

ción indirectamente económica corno es el de la suspensión de sus -

funciones como tal. 

Art. 53.- Los alcaldes municipa l es remitirán a la Direcci6n 
General de Contribuciones Directas dentro de los 
prime ros quince dias de cads mes, relaci6n nomi-­
nal Je l a s ~ersonas fallecidas el mes anterior, -
con expres ion del n ombre, apellido, edad , estado 
civj.l, profesión y domicilio de l a s mismas , nom-­
bre del cónyuge sobreviviente y de los hijos o de 
los herede ros presuntos que fueren conocidos, as! 
como i nforme de los datos que teng an a c e rca de -­
lo s bienes que han dejado. 

El incumplimiento de esta obligaci6n h a rá inc~ 
rrir al funcionario culpable en una multa de vein 
ticinco a cien colones, parJ cuya aplicación se = 
considerar~ l a capacidad econ6mica del infractor 
y l a gr a vedad o reiterRción de la infracci6n, la 
que conocerá el Gobernador Politico Depa rtamental 
respectivo, po r informe del Director General de -
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Contribuciones Directas . El Gobernador emplazará 
a l infractor por el t~rmino de tres días y cita­
rá, dentro del mismo término él. la Dirección Gen~ 
ral de Conttibucionos Directas para que aporte -
l a prueba pürtinontc . Con lo que conteste el em­
plazado o en su rebeldL" se abrirán l a s diligeg 
cias a prueba por e l t6rmino de Baj.s días y ---­
transcurrido es t e t6rmino, pronunc i a rá sentencia 
dentro de 103 tre s díü.S si gu i entes . 

Dicha sentencia admitirá recurso de revisi6n 
para ante e l Mini sterio de l Interior, recurso -­
que deberá interponerse dentro de l as cuarenta y 
ocho horas si~uientos al de la notificaci6n res­
pectiva . 

En lo s p l azos a que S8 refiore este articulo 
se computarán s610 los día s h~biles. 

En lo no previsto se aplicarán las normas peE 
tinentes del Procedimi e nto Civil. 

Esta dispo s ici6n l a contenía tamb .!.én l a reciente l ey derogada y 

correspondí a a l Art. 31 , h abi6ndo variado en cuanto a l f unciona rio 

que debe remitirse la n6mina de los fallecidos, puosto que la ley -

derogada ordenaba que so enviasen a lo s De legados Fiscal es y Repre-

sentantes del Fisco respectivos. No olvidar q ue con base a la ante-

rior l ey , en cada :Je lega ción }¡'isc .' l h i:"1 bL,. adscrito una person"-. que 

cuidab ~ de los intereses del Fisco llama do Representante del Fisco. 

En l a c ctual ley, como Duede verse ni l os monciona, p or ello dicha 

n6mina se envia r5 u la Dire cción Gene r a l d a Contribuciones Directas, 

sin embargo, h a sta l a a ctualidad , que yo sepa esta disposic i ón nun-

ca se ha cumplidoo 

Continóa e l Articulo re gu l a n do l a m~era de proceder en caso d e 

incumplimiento a fin de aplicar l a multa correspondi e nte que no ne-

cesitan comentarios p o r ser muy clara. 

Art.54.- Toda actuación de la Direcci6n General de Contribu 
cione s Directas y de las De leBacione s Fi s cales, e~ 
su caso, se notific~rá a los he r e deros y l egatarios 
que hubieran comparecido, al fiduciario o al cura­
dor de l a here nci 2 y ac onte , en su caso , por cual-­
quie r a de los me dios sigui entus: 

1 0 . En l a forma est ,:t blecida en e l C6digo de Proc e ­
dimientos Civiles ; y 

2°. Por correspondenc i a postal certificada, con 8- . 

viso de retorno o 
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Es de todos c onocido e l derecho do audiencia que la Constituci6n 

polltica concede en f a vor d e toda persona en su Art . 154. Luego ~ en 

honor a dich o princip io es qua , Gn todos los 6rden es de la a ctivi-­

dad esta t 21, ya sea 6sta , judicial o a dministra tiva, debe hacerse e 

fectivo el de r echo de audiencia que les corresponde a las partes -­

que inte rvi8non en un Ioome nto dado , t a l dere c h o se concretiza hacien 

do s a b er todas l as re s oluciones qu e dicta e l organismo estatal. En 

el pres e nte c a so el organismo Estata l seri a la Direcci6n General de 

Contribuciones Directa s, o l a Delegaci6n Fiscal respectiva. 

a) A qui~nes debe notific 1rsales la resoluci6n. 

b) C6mo de be notificárselos. 

En el prim 2r caso l as resol uciones debe n notificarse a los here­

deros y le gatarios que hubieran comparecido, a l fiduciario o a l cu­

r Cldor de la he~cencia yacente o Si s610 hub i (; re comp a recido uno de 

los interesados en l a suce si6n , se cntender& que los otr os están re 

presentados l egalmQn~e por e l heredero o l egatario que hubiere de-­

cla rado, asi lo dispone e l inciso 61timo deJo Art. 17, de donde, los 

demás herederos o le~dtarios no podrán a l ocar que so les ha negado 

su dere cho de audiencia si a p a rece q uP se les h a no t ific a do por me­

dio del heredero o interesa do que hubiere declarado. A este respec­

to pu eden prese n tars e s i tuaciones muy interesantes , como p or ejem--

plo: 

El h e r e dero o legatario qu e so proscn 1;a da l a dirocci6n de los -

demás p r e sunto s here d e ro s que apare c en en el a uto de accptaci6n de 

h e rencia o de declaratoria de herederos. 

En e ste caso,es recome ndab l e qu e l a resoluci6n se notifique al -

h eredero que haya declarado y debe hacors e todo lo posiblü por noti 

ficar personalmento tambi~n a los otros, ya sea citándolos a la ofi 

cina, o llegando al lugar de sus respectivas residencia s. Al no ser 

posible lo anterior, se l es notificarla por medio del herede ro o le 

gatario que haya decla rado, consignando e n el acta de notifica ci6n 

todos los nombres completos de l a s personas notificada s y la cir---
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ner casa conocida ni h aber sGfial~do lugar para oir notificaciones. 

, L' o, lIno Aqul s urg e una pre gunt a . a repres en~aclon ega a que s e reIle-

re e l inciso 6ltimo dol jirt. 17, comprende incluso a los herederos 

desconocidos en ese momento por e l representante o s6lo comprende -

a los herederos o legatarios conocidos por e l representante ? 

En el caso anterior, los herederos o l egatarios que no se preseQ 

taran declarando son conocidos v or e l h e redero que declara y por la 

Direcci6n Generala Delegado Fiscal , pero puede ocurrir, por ejem-­

plo que yo , soy declara do heredero en concepto de hijo natural del 

causante, pero el juez no menciona presuntos herederos porque se 19-

nora l u existencia de otros hijos natur~l es de mi causante. Hago la 

declara ci6n, pago el impuesto, la Direcci6n General, me determina un 

impues to y mu lta compl ementarios considerables, me notifican. Dejo 

transcurrir e l t~rmino para poder impugnar e l impuesto y multa com-

plementa rios que se me han determinado , sin embargo, después de ---

cierto tiempo, se presentan dos herederos declarados pidiendo que los 

incluyan en la declaraci 6n y tambi~n l os notifiquen la resoluci6n -

que determ i n6 el impuesto y multa complementarios. 

Podria decirse. Bueno, conformo el Art. 17, estos herederos esta 

b an l ega lmente representad os por e l heredero que se present6 decla-

randa, por lo tanto l a notificaci6n que se hizo a ~ste se entiende 

hecha p ar a todos aquellos q ue tengan o pueda n tener derecho a la su· 

cesi6n de que se trata, por lo tanto, decl~rase sin lugar la notifi 

c aci6n solicitada . 

Yo, considero que en el caso p l anteado , debe notificarse a los -

herederos declarados con posterioridad, ya que aunque e l Arto 17 di 

ga que los dem~s obligados a declarar estarán representados legal-­

mente por e l heredero o legatario que hubiere declarado, tambi~n es 

cierto qu e la notifica ci6n debe ser expresa, clara y concreta, de -

modo q ue no quepa duda de el la y nunca presunta o t~cita, por el --

margen de duda que ello representa , y si vemos en las notificacio--
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nes hechas por la Direcci6n Genera l que sólo aparece expresamente -

que se notific6 a l heredero que se pre s ent6 dec lar~ndo, más no apa-

recen, p or de scon ocidos en ese momento, lo s nombres de los herede--

ros declarados con posteriorida d, debe notificArseles para que ha--

gan uso de los derechos que les corresponda . 

c6mo debe Not i f icarse 

Lo s numerales l° y 2° del Art . 54, nos dicen c6mo debe notificar 

se. 

El número 1 ° nos dice que se notificará en l a fO :t'rna estélblecida 

en el C6digo de Procedimientos Civiles. 

El Art. 206 Pro dic e que Notificación es el acto de h a cer saber 

a la parte l a s providencias de l Juez y el Art . 220 Pr. dice, que --

las notificac iones se h a rán ley~ndo a la p a rte la providencia del -

Juez, y si no se encontr a re se le dejará una esque la con algunas de 

l a s persona s y de l a manera expresa d uen el Art. 210. S i la parte no 

tiene casa o no l a hubiere designado conforme se previene en el Art. 

1276 Pr.las notificaciones y citac iones se h a rán en estra cto, por 

un edicto qUl se f ijará en el tablero do a visos o en la puerta del 

Tribunal o Juzgado, por doce horas, pasadas las cuales se tendr6 --

por hecha l a no t ificación o citación. 

En la pr~ctica se levant ~ un acta, que generalmente,va a conti--

nua ci6n de la resoluci6n que se notifica, y que lleva más o menos -

la siguiente redacc ión : 

En la ciudad tal, a l as t a ntas horas del dia tal del afio tal. Per 

sonalment e notifiqu~ l ey&ndo el auto anterior a fulano de tal quien 

enterado firma. Puede a gre garse , según el caso, a quien entregu~ el 

mandamiento de ingre so n6 mero tal, que por l a cantidad de tantos ca 

lones le corresponde pagar en concepto tal. 

Cuando nC? __ se~_~·mc~~_r:t.-Y)?~ _J...2:.._persona en el_lugar s~ñaladº-2r~_o.ir -:..:=. 
notific 2..cionos o 

En la ciudad tal, a l as t antas hor C1 s del día t a l del mes tal del 

año tal. Por esquela, q ue con inserc i6n de lo pertinente que dej~ -
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en poder del sefior tal, notifiqu~ el auto anterior al sefior fulano 

de tal, por no h aberlo encontr8do en el lugur sefialado para oir no­

tificaciones quien para constancia firma • 

. ~-º_t i f ;L_º-a eJ· ó ll._ p OLJ~ª-i.ºJ~S~. 

En la oficina t al , él. las t a ntas horas del dia tal, del mes tal -

del afio t a l. Por edicto que con inserción de lo pertinente que fij~ 

en el tablero de esta oficina, notifiqu~ el auto anterior a fulano 

d~ tal, por no haber sefialndo casa para oir notificaciones ni tener 

c asa c onocida . 

En todo caso, l a notific8 ci6n debe estar firmada por e l secreta­

rio notificador o 

También el Art. 54 est ;~ blecc en su numeral 2° el sistema de noti 

fic a ción por corresp ondencia postal certi f icada , con aviso de retor 

no, que generalmente se hace en los casos en que es l a Dirección Ge 

neral la q ue Gmite l a resolución que SG desee notificar, y la persQ 

n a o personas que se desea notificar no r es idGD en San Salvador , si 

no que en el interior de la República o En eseG caso, la Dirección -

General tré1.11s c r ibe o certifica su reso lución en copias p or triplic.~ 

do y las envia a l a Dele~aci6n Fiscal del domicilio de la persona o 

personas que se desea notificar o Lue s o, el Delegado Fiscal, en una 

copia e nlite un auto que ordena i1Cúmplél.s o ll. Qué GS lo que bay que -­

cumplir? La no t ificación que le ordena la Dirección General haga -

a l contribuyente , notific ¡~ ci6n que debe consignarae a c ontinuaci6n 

del auto que orden a hacerla o h l momento de notificar se le entrega­

rá una copia de I n rGsclución nI contribuyen-be, la otra cop i a , el -

Delegado Fisc a l l a guarda en su a rc llivo , y l a tercera copia, con el 

auto que ordene. la notificaci6n y el acta de la notific2ci6n misma,­

la remitir~ a la Direcci6n General, para los efectos legales consi­

guientes o El t6rmino empieza a correr a partir del dia siguiente de 

la fecha que aparece consignada en el acta de notificación. 
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CAPITULO 11 

Qis,Eosicione s TrB;,nsi tor~as_ 

Art. 550 Las sucesiones abiertas y las diligencias inici~ 
das antes de la vigenc ia de esta ley, se regirán 
por l as disposiciones de la ley anterior, salvo 
que los obligados al p ago del impuesto se sorne-­
tan e xpre samente al procedimiento estab lecido en 
ésta o 

No olvida r que la p re sente ley entr6 en vigencia el treinta de no 

viembre de mil novecientos s e tenta y cuatro, luego, las sucesiones -

abiertas y l a s diligencias iniciadas antes de esta fecha se regirán 

por l as disposiciones de la ley anterior, salvo qu e los interesado s 

se sometan expresamente al procedimiento establecido en la ley ac--

tual. 

Este artículo 55, aparentemente es claro, sin embdrgo , su aplica­

ci6n correcta será objeto de pol~micas. 

Cuando el sometimiento se h a.ge en aquel l as sucesiones atm no ini-

ciada s no cabe ninguna duda, en cambio, cuando tal sometimiento se -

haga en diligencias ya iniciadas sí habría problema ya que la ley no 

dice cu~ndo debe hacerse tal sometimiento, no dici~ndolo se entiende 

que ~ste podrá hacerse en cualquier momento s iempre que no haja que-

dado firme la resoluci6n qu e liqu ida el impuesto, pero desafortunad¿ 

mente l a ley no es tab lece l as formalidades a se guir para a cop l a r el ; 

procedimiento y a r ealizado bajo la l ey anterior, con el de la ley vi 

gente, aparte de que el mismo no ofrece al contribuyente ninguna uti 

lidad práctica. 

Por otra p a rte, si interpretamos apegados a la forma 16gica en que 

está redac tado este Art. 55, encontraulos que e l sometimiento expres~ 

al procedimiento de l a ley a ctual, el legisl ador l e da l a ca~e goria 

de sup u e sto que c ondiciona la aplicaci6n o no aplicaci6n de l a s dis-

posiciones de la ley anterior, tanto en su aspecto material como de 

procedimiento, pues el le gislador no hace d is tingo . Si no se da el ~ 

sometimiento expreso, se aplicará en su totalidé1d liJas ._9-iS120sicio"p~ 

.de 1.~_}_~ anterior!!. Si se da el sometimiento expreso, es 16gico que 
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no se aplicará. en su totalidad 1I1a1' disp.osiciones de le }._~.y __ anterior" 

y aunque el le ~isl ador en la 61tima parte del Art. 55, se refiera es 

pecíficamente a sometimiento expreso al procedimiento establecido en 

la nueva ley, debe entenderse que Sl el contribuyente voluntariamen­

te realizó el supuesto para la no aplic a cióntotal de la ley ante--­

rior, es porque renuncia a ella, pues tal renuncia no está prohibida, 

por el contra r i o, l egalmente le está permitida, pues tal renuncia -

sólo mira su inter~s personal, ya que los derechos de trascendencia 

general o p6blica jamás podrá renuncia rlos y estará sometido a ellos 

tanto bajo la ley anterior como bajo la ley ac tual, seg6n la cual el 

contribuyente elija. 

Por ello, concluyo, afirmando que, en todos aquellos casos de so­

metimiento expreso debe aplicarse al contribuyente, no sólo l a s nor­

mas de procedimiento de la nueva ley, sino que además todas sus dis-

posiciones relativas a base imponible, porcentaje, parentesco, mul--

tas, exenciones, etc., y no de otra manera o 

CAP1 /J:ULO 111 

Derogat22:ia 

Art. 56. Se derogan en todas sus partes la Ley de Gravamen 
de l a s Sucesiones emitida el 18 de mayo de 1936 , 
publicada en el ~iario Oficial N° 114 Tomo 120 -­
del 25 del mismo mes y afio; toda s las reformas de 
que ha sido objeto y cualquiera otra disposición 
que se oponga a l a presente ley. 

Este a rticulo deroga l a Ley de Gravamen de las Sucesiones emiti~ 

da el 18 de Mayo de 1936, pero con base al Art. 55, sus disposicio-

nes si guen vigente~ 6nicamente en los siguientes casos: 

a) En s1Ulcesiones abiertas antes del 30 de noviembre de 1974-. 

b) En sucesiones que al 30 de noviembre de 1974 se encuentren ya i-

niciadas, siempre que en ambos casos no se sometan expresamente 

a l a actua l leyo 
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LEY DE IJVIPUEWrO SOBHE DONACIONES 

CAl)l ¡fUlJO I 

Art .l.- Se grava la transferencia de bienes por donación -
ent~e vivos y mediante l a constitución de fideico­
misos entre vivos o mixtos en la forma y tiempo -­
que determina esta ley. 

Las donaciones revocables se guidas de la tradi­
ción se entender~n irrevoca bles para el pa go del -
impuesto. 

Este artículo primero , en otras p a labras, considera hecho genera 

dar del cr~dito f iscal l a trans ferenc i a de bienes a título de: . 

a) Donación entre vivos. 

b) Donaci6n revoc a ble secuida de l o tradici6n . 

c) Fideicomiso entre vivos o mixtos. 

Donacj_6n entre vivos e s un a cto por el cual una persona transfi~ 

re gratuita e irrevoc " blemente uns. pdrte de sus bienes o. otra perso 

na que la a cepta . Art. 1265 C. 

La donaci6n entre vivos , una vez aceptada de parte del donatario, 

los biene s objeto de la donaci ón s a len total mente de l a esfera de -

dominio del donante. 

Donaci6n revocabl e seguida de la trddici ón es aquell o. e n la que 

el donante , a pesar de haber re a li zado la tradición del b ien objeto 

de l a misma, se rese r va el derecho de retractarse revocándola. 

Por l a donación revocable se guida de la tr~dici6n de las cosas 

donadas, a d quiere e l d011 8 t ,c: rio los derechos y contro.e l a s obligaci.~ 

nes de usufructuario. Art. 1117 C, pero para efectos del pago del -

impuesto de donac ión se entiende irrevocable de acuerdo a l Art. 1 

inciso 2° de l a ley . 

La donación entre vivos l)uede ser r~al !Art . 1265 C, o presunta -

conforme el Art. 1+ G. S o que estudiaremos más adelante . 

B/BLlOTECA CENTRAL 
U N 'YE RS lO AD Da e L .A1.'I"'''''. 
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El fideicomis o es una declaración de voluntad con la cual una peE 

sona llama d a fideicomitente , transmite determinJdo bien a f fwor de 

otra persona llamada fiduciario , para que ~ste proporcione a otra -

persona llamada fideicomis ario alg6n provecho que provenga de dicho 

bien, o una renta o pensión determinada en beneficio de dich o fidei 

. . 
COIIllsarlO. 

El fideicomiso , como cla r amente lo dice l a ley, puede ser entre 

vivos o mixtos. Es entre vivos , cuando su vi gencia dura hasta la --

vida del fideicomitente o 

El fideicomiso es mixto, cuando se comienza a ejercer en vida --

del fideicomitente y c ontin6a despu6s de su muerte, llena ndo todas 

l as formalida des que sefiala el Art. 1 234 N° 11 del Código de Comer-

cia. 

El fideicomiso es una vincul a ción, desde luego que los biene s fi 

deicomitidos c¡uedé-}.l] fuerel elel comercio durante todo e l plazo del fi 

deicomiso; pero es una vincl11ación permitida por la Constitución P o 

litica de nuestro pais, corno una excepci6n a las de su clase. Art . 

139 C. 1'. 

Las re g las constitucionales que rlgen el fideicomiso , en cua nto 

al plazo del mismo se refiere , podemos resumirl as as1: 

a) Fi deicomisos que por no tener limite de plazo sefialado, ni es 

tar limi t aJos por l D. s circunsta ncia s , p ueden convertirse cm perma--

nentes, siendo éstos 10 [:1 que se otor[~(m a fa.vor del Estado , del fJlu-

nicipio, de los entes oficiales a utónomos o de l as instituciones de 

beneficencia o de cultura. Art . 1 39 N° 1 C. P. 

b) Aquéllos que no obstante no tener p l azo lega l fijado , quedan 

limitados por las circunstancia s , ta l es como los que se constituyen 

a f avor de los le Csa l mente i ncapac es; es obvio que los de esta seguE:. 

da clase no pOdrán excede r del tiempo necesario p ura que l os meno--

res fi deicomisarios lle Guen a l a mayoria de edad , o para que los 

demás incapaces fideicomisarios concluyan su vida . Art. 1 39 N° 1 

C.p. 
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e) La dura c i 6n del f ide icom j.s o a favor de otro tipo de persona,­

est~ limita da a 25 afias . Arte 139 N 2° C. P . 

En nues tro medio el fideico@iso tiene muy poca vigencia pr~ctica. 

Al Guno s considera n que l a c a us a se deba a l a f a lta de incentivos -­

fisc a l es , y cons ide r an q ue debiera de eximirseles de toda obliga--­

ci6n tributaria, pero l u v8rd~ d es qu e sólo los f ideicomisos que -­

t rasmitia n por C ~ US8 de muerte l os bienes fideic omitidos; han esta­

do gr a v 0do s con impuesto, y fue hasta e l treinta de noviembre de -­

mil novecientos setent a y cuatro , q ue se gr avaron en l a a c tual ley 

de I mpuesto Sobre Dona ciones , todo s lo s fideicomisos entre vivos -­

con l as excep ciones siguientes: El Fide icomiso entre vivos a favor 

del fideicomitente , cuando lo s bienes fideic omitidos vue lva n a éste 

desp ué s del p l azo; o CUJudo lo s b 1e n 8s f i de icomjtidos pruven gan de 

l a i ndemnizaci6n por s83uro de vida en ~ue e l f ideicornitent e era el 

a segurad o y el f iduc i0ri o es e l benefici2rio . Art. 7 N° 5° l. D. 

Vemos entonces que no s i emp re se h a e;r dv a do con i[(J t) uesto é:t. todos 

los fi deicomisos, sin emb a r g o, ~stos n o h a n tenido, como dije, mu-­

cha ap licación práctica . ]~ o que ocurre es · que e l Fideicomiso , es -­

una fi gura que contiene un a cto esenoialmente f iduciario , esto es , 

un a cto qu e exi [ e haya entre e l fi de icomitente y el fiduciario máxi 

ma confianza , y a q ue p a ra obtene r l os fines que la ins tituci6n se -

prop one no seri a necesario traspasar la propieda d a l fiduciario si­

no que b a sta r l a con conferir l e un p ode r sufic iente de administra--­

ción y l a s f a c ultades re spect i v as . 

Por o t ra part e , no es t oy de acuerdo con los que propugnan porque 

se exima tota lme n te de i mpue sto n lo s fide i comisos , puesto que de 

exi s tir dicha exenci6n abundarl a n lo s fid e icomisos- cuya finalidad -

6nica s eria l a de evadir e l impuesto , ya que bastaria constituir e l 

fideicollliso p a r a un ti8m~ ) 0 determina.do y E:stipul arse que al cumplir 

se el plazo los biene s f ideicomitidos p asen a l dominio del fideico­

misario, evadiendo do es ta manera e l imp u e sto de donaciones. 

Lo mismo ocur riria si no se gravasen las transmisiones de bienes 
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en los fideicomisos por causa de muerte, ya que nada le costaria a 

una persona, constituir, en vez do su testamento, un fideicomiso 

en el que se est ipula se que al fallecer el fideicomitente l os bie-

nes fideicomitidos pasen en poder del fideicomisario , evadiendo de 

igual manera e l impuesto sucesoral o 

Art . 2 . - Est~n obligados a pagar este imp u e sto los donata­
rios de conformidcd al n6mero en que estén COID--­
p rendidos en el art iculo 10 de l o Ley de Gravamen 
de las Sucesiones , sobre la masa liquida que recj 
ban en conjunto y en proporci6n a los bienes que 
correspondan a c ada uno • . Dichos bienes quedarán­
preferentemente afectos al pago de l impuesto. Do­
nante y donatario responder~n solidariamente del 
pago del impuesto. 

Cuando estudiamos l a Ley de Gravamen de las Sucesiones, diJimos 

qu& debia entenderse por sujeto del impuesto, asimismo, explicamos 

por medio del Art o (-) de dicho J_e;y , l a form a cómo debe pagarse el i m 

puesto , qu& debe entenderse por masa total liquida, y co~o aplicar-

la a los n6meros del Arto 10, se g6n el parentesco, por ello , no me 

detendré en comentarios o 

8610 deseo decir algunas palabras sobre la 61t ima parte de este 

Art. 2 que dice IIDOD é.1nte y donat e.rio responderán solidariamente por 

el pago del impuesto!!. Yo, en realid2d, no encuentro los casos en -

el que el donante deba responder dol pago del impuesto so lidariame~ 

te con el donatario. El 6nico caso talv6s seria en el que ambos, - -

donante y donatario, se presenten haciendo l a declaraci6n pertinen-

te y n ambos se les notj. f icara l a s resoluciones correspondientes a 

Id t a saa::i6n del i mpuesto, de lo contr ,.:::.:cio, si al donante no se l e -

noti f ica ninguna resoluci6n, mal puede hablarse que pueda responder 

por el pago del impuesto, ~or no habérselo hecho efectivo su dere--

cho de audiencia , situaci6n que daria lugar a un amparo constitu---

cional .. 
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Art . 3 . - Es objeto del impuesto la masa de bienes muebles 
o i nmuebles donAdos, y tambi~n l os derechos rea­
l e s const i tuidos sobre inmuebles . 

En l ".s donaciones onerosas ~ se pOdrán deducir 
l as cargas impuestas al donatario con motivo do 
l a don ~ci6n y l os gravamenes que pesen sobr e l os 
biene s donados , cuando el dont nrio debe respon-­
der de ellos . 

Cuando l us carga s a que se refiere el i nciso 
anterior s ea 8 fuvor de un tercero, ~ste será co~ 
s i derado tal¡Jbión como donatar i o para los ef8ctos 
del pa~o de l i mpuesto y respondei~ de ~ste , en -
relacion con al benefic i o que recibiere , c orno -­
los dona t éH'ios . 

Objeto del i mpu esto es el bien transfer t do a titulo de donac i6n 

o fideicomiso y sobro el cua l se c2lcula el impuesto ~ lSste obje t o -

puede ser un bien inmueble, o mueb l e , o bien derechos re a l es , sus--

ceptibles de donarse , como por (-,) jemplo el usufructo o ser vidu mbr e o 

El inciso segundo de este Art . 3 se re f ier e a las donaciones one 

r osas y dice que en estos C J SOS se podrán deducir: 

a) Las cargu s impuesta s al donata rio con mot i vo de l a donac i6n , y 

b) Los ~ravámones que pesen sobre l os bienes donados , cuando e l 
dona tario debe responder de e l los . 

Deducir , quiere decir sacar , excluir , del monto de l val or del --

bien donado , el va lor en dinero que signifique la carga o gr avámeno 

Por ejemplo , si e l bien dando vale Qr50 oo00 . 0 0 y l a (;orga o gravámen 

s u va l or es de ~40 0 000 . 00 , el impuesto so calcul ará s610 sobr e lo s 

~ lO . OOO . OO restantes . 

Una donaci6n puede ser onerosa nor dos razones: Bi e n pm' que '0 1 -

donante impone a l dona t ario una carga , o 01 bien donado soporta un 

L gr avt.l.meno 

Se dico que en la don a ci6n el don8nte i mp one una carg0 , cu ando -

e l don,:, t c~:rio se oblic<: a en favor del donante o de un tercer o a pro--

porcionar un be ne f i cio, como por ejemplo construir l1na v ivienda , - -

costear l os estudios , financi a r los gasto s de una enfermedad , etc . 

Existe gravamen en una donrJ.ci6n , cuando el b i en donado garant i za 

el pa go de a l guna ob l i gaci6n , como cu~ndo sobr e 01 b i en recae una -
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hipoteca, prenda o pesa sobre 61 a l guna servidumbreo 

Tanto en el caso d e la corg a como en el gr avamen , el donatario -

deberá comprobar su existencia y decL\rar e l valor que significa en 

dinero, par~ efectos de l a deducci6n. Generalmente en e l correspon-

diente contrato de donaci6n aparece consignada cada una de ellas en 

su caso o Con relaci6n 8.1 gr av6.men , g encralme nte en la escri tU.ra pú-

blica de don ac i6n se dice: que sobre e l inmueble dona do recae una -

hipoteca ( o servidumbre, usufructo, a rrendamiento, anticresis, etc.) 

que garantiza una deuda por e l valor de t antos colones, de la que -

responderá el donatario. 

No olvidar que cuando l aG c a r gas impuestas al donatario, se a n en 

f avor de un tercero, 6sGe serA considerado como dontario y si el va 

lor del benefic io llega 8. monto imp onible él y no el dona tario, pa-

gará el impuesto , todo conforme inciso úl t i mo del Art. 3 en estudio. 

Art.LJ-. ·- Paré\. los efectos de est(~. ley se re put an como dona 
ciones, salvo rrueba en contrario: 

l°. Las operaciones de compraventa entre ascen--­
dl<:mtes y d escendientes , hermanos, c6nyuges , 
entre padres e hijos adoptivos, o entre pa--­
rientes por afin i dad le ~itima dentro del se-­
gundo gr,xclo ; y cuando tales operaciones se -
realicen por interp6sit a persona, se presumi­
rá de derecho que ha h,·;bido l o. donaci6n para 
los efectos de esta ley, siempre que e l bien 
o bienes enajenados pasan a l dominio de dichas 
~ersonas dentro de un afio siguiente a l a fe-­
cha en que la interp6sit a lo s adquiri6. S i es 
to úl t i mo tuviere l ugar después de transcurrT 
do el afio , no se cobrara impu e sto de donaci6~. 

2°. La permuta de bienes entre l i:1 S personas men--­
ciona d a s en l a frocci6n ante rior, cuando la -
difere~ciu de valores de las cosas permutadas 
exceda on más de un diez por ciento del valor 
inferior d e alBun2 de e llas, caso en que se -
gravará 01 exceso deduciondo el diez por cien 
to expresiJ,do. 

3°. La constituci6n de renta vitalicia y la cons­
tituci6n a titulo oneroso de los derechos de 
usu fructo , uso o h a bitaci6n a f avor de las -­
personas expresadas el ~)i para tal acto 9 contr.B.: 
to medi are interp6sita persona, tendra lugar 
l a presunci6n de derecho establecida en el n~ 
mero primero, concurriendo las misrn3.s circun_8.. 
t a ncias y produciendo los mismos efectos. 
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4° . Las ope r a ciones de c ompraventa que se realicen 
de una persona natur~l a una jurí dica siempre 
que esta última es té integr ,; ci éJ. exclusi v a men te 
por e l c6nyug e de dicha pe rsona , sus parie ntes 
dentro del se s undo gr ado de consanguinidad o -
se gundo de af inidad l egítima , su padre o su hi 
jo a doptivo, ya seu que concurran e n la inte- ­
gr 8ción de la persona j uridica todos o algunos 
de ésto s " 

Se entonder i qu e concurre l a situación p revista 
cuando e l ochenta por c i ento o m6s del capit a l so­
cial pertenGzc ~ a 18s p e rsona s indicadas . 

El imp u esto se calcul ará de acuerdo a l articulo 
10 de la Ley de Gr 2vamen de l as Sucesiones, toman­
do en c uenta t a nto l a p a rticipación s ocia l de cada 
uno y el Br a do de parentesco que exista entre el -
v endedor y l as personas n a t ura l e s qu e forman parte 
de la persona j urídica . 

5° . La adjudicación d e bienes en l a disoluci6n de 
sociedéldes, cU8.ndo e l valor de lo s bie n e s que 
se entr eguen a c ada socio, de ducidas las u t i l i 
dades acumulada s, a lteren l a proporción que e= 
xistió entre l os a~ortes respectivos en benefi 
cio de a l guno o a l gunos de ellos . 

6 ° . La d a ción en pago hec ha p or una persona o a -­
nombre dé: é sta i ·,. favor de sus ascendient e s, .-­
descendi entes , p adres ° hijo s adopt ivos~ herma 
no s ~ cónyuge o parientes por a fin ida d l e g í t i m"a 
dentro del se gundo gr ado ; y l a adjudicación en 
sub as t a jud icia l d e bie ne s de una vorsona a fa 
vor de otra u otras de l as enumera~as antes . -

En este 61timo caso, e l juez ~3 r6 const8r el po. 
rentesco en el a ct0 d e remate conforme a l a s dect~ 
raciones q ue G,star<Í obl ir;é1do D. >1é.lCer e l Rdjudicat'a: 
rio a l pedi r l a adjudica~ión o El Registrador de l~ 
Fropi e d dd HaL" e Hi p o te c ":. s no inscribirá l a certi­
fic ac ión deJo act de rem8 te mientras no se l e pre ­
sente autorización extGndida por la Direcci6n Ge­
neral de Contribuciones Directas , de haberse satis 
fecho e l imp ues to de donaci 6n . -

'J.) , . , , • 'd . , d . . é).lnOle n so rep u 'c8. (lue e~:l.'3"Ce On i). CJ.on c uan o en 
la c onstituc ión de soc i ed"des o en la modific a ción 
de e lla s , se d a a una pe r sona I n prop i e d ad de un -
derecho soc ial sin const a r qUG haya he cho un apor­
t e efectivo y re al , o cuando aparezca que l o ha he 
c h o por v a lor i nferior nI del d e recho social atar:: 

d _., " lt . l ' , , . ga .0 . ~n es~e u -lmo c a so e gr a v a men r e caera unl-
c ame n te s obre l a diferencia. 

Se h a esgrimido muchas críticas en c ontr a de l as presunciones r e 

guI ada s a lo l~r~o d e es te Art . 4 , entre e l l a s se dice q ue no puede 

l a ley modifi c clr l a natura l eza de l a cto jurídico que le die ron l as 

partes , por ej emplo, c onvertir en dona ción, l o que para las partes 

contratantes const ituye una compra v Gnta , p e r muta , d a ción e n pago , -
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etc ., sin emba r g o lo cierto 8S que l a ley tributaria, en es t o Art . 

4 no h a ce más que e l evar a l a c s te f oria de hecho imp onible acto s j~ 

ridicos a l qu e ya otra norm a diferente ha a signado cierto s efectos 

jurídico fJ C cO Eipr ave nta, peru uta , constitución de renta vit a licia , ad 

judicación d e bienes en l o di s oluci.ón d e sociedades , l a d a ción en -

pa3 0 , etc . ) , a cto s jurí dicos que una ve z r e alizado s bajo l as Clr- --

cunsta ncic s previst a s en l a ley tributar i ~ , se c onvi e rten en hechos 

gene r adores del crédito f i scal . Jos6 Luis P6rez de Ayala CA) ptg . -

1';:.3 \.1 • 

Com o pu e d e Dotilrse , el l e ~islador no estt modificando e l a cto j~ 

rídi co que l o.s par t es c elebr ,.,ron , (tI contrz·lrio r e conoce su exis ten-

cia , i) Ul~ s neC 8 s i ta. que haya un,} cOi~lp r aVel1t ,:J. , per;:JUca , da ción en pa-

go, etc. , y l ds de ill~s circun s t anc i :ls p revist a s en la n orma , para - -

que confi vureD el supue sto , e l he c h o i mponible, el cual una vez re a 

1izado , d a n a cimionto a l a obli~aci6n de p aG~r e l impu es to. 

Por otr 2 parte,la no r ma se j \lsti f ic a , p ues es una re a lidad socia l 

indi s cutib l e e l h e c ho de que , e n e l mayor n~mero de los caso s p r e --

vistos {l lo larc a de l Art . 4 , e n el fondo contienen ~nimo de libera 

lidad muy p r op i il en l as donaciones , pues s e trat a d e actuaciones ~~ 

yas p artes se encuentr a n unidAS p or vínc u lo s de parentesco muy pró-

ximos. 

Seg6n este nu~cra l , debo cons idersrse que hay donac i6n en los si 

guientes casos do compr a v enta: 

a ) Entre ascondientes y descendientes , Ejemplo: Entre padres e 
hijo, 2bue los y n i e to y viceversa . 

b) Entre herrnan os o 

c) Entre I 

( Debe haber matrimonio ) c onyu~;es 

d) Entre p;:;.dres e hijos adoptivos 

e) Entro suegros l egí timos v viceversa 
'.1 

f) ~ntre cuBa dos l e git imas 

g ) Cua ndo un a terce r a p e rsona :Jclquiera un bien de una de dichas 
personas y d entro d~ un aEo ~p8rtir de la fecha de aceptar 
l a tr8d ici6n del bien lo trans f iera a a l gun a de dichas persQ 
n a s . 
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Si se trata de una presunci6n legal, con 
, 

que clase de prueba pue 

de desvirtuarse? 

r;n verdad no 8xiste uno. r egl a establ8cida, pero en algunos casos 

se procede, por ejeffiplo: ~resentando nota extendida por una institu 

ci6n b ,mc ;~:.ria en l a que dá fe de hO.ber recibido un dep6si to por va-

lar del precio de 1 2 venta por parte del cornprddor y a l a 6rden del 

vendedor, y presentando a.demá~; una focotopia del cheque certificado 

con que se hizo e l pago en 81 b anco. 

En 8ste caso, debe tenerS8 sumo cuide.do? pues no muy pocos aboga 

dos, se valen ele mil <:~rt i ficios p ara tratGT' de evadir el p8.g0 del -

impuesto, lo grando a l a postre , 6nicamente dilat2r en form~ innece-

saria el trámite y a l final l a Direcci6n G8neral de Contribuciones 

Directas aplica el impuesto y 1 28 multas corr8s~ondientes, cuando -

a pesaT de la nota ;y de los cheques c CTtific, 'dos, presen-~;8_dos se est~ 

blece pormeelio de poritos que un,). misr1f.' c ,mtidad de dinero L1d sido 

utilizada para pagar varios precios en casos de vJrias compraventas. 

Otro C 88 0 en que !:) e rmede cOillprOr)ar e l }) ,'go elel precio , es cuando 

intervione uno instituci6n b ~nccHria, por ejelnplo concediendo al --

comprGdor cr~elito hipotacLrio por ~ 150.000GOO establecj_~ndose que -

dicha cantidad se prestrl exclusivamente pc-J." D financié,r la compra de 

una propied2d ~ue tiene 81 valor dol prfstamo que otorga el banco, 

compra que so héJ-J."á entre una de l as p8rSOn~\s moncion'é1.das en el nume 

ral primero de este Art o 4. 

En este caso h ebria evidencia clara del pago del pr~stamo puesto 

que tanto el pr~stamo como la compra y pago d81 precio S8 h a ce con 

c onocimi ento de l a insti tuci6n bancaria, y si ést e:<. es el Banco HiP.C? 

tecario de El Salvs dor con mucha más r az6n se considera realmente -

pagado e l precio que el vendedor elice recibiro 

Deben comprobar ante la Direcci6n General el parentesco que de--

cIaran lo s otorgantes ? Yo considero que en ning6n caso debe exigiE 

se la prueba de t8l parentesco y debe tenerse por c ie r to sin perj~! 

cio de l ·,! fú}cdlizaci6n que con posterioridad puede llevar o. cabo -
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la Direcci6n Gene ral de Contribuciones Directas para la determina--

ci6n de l i mpu Gs to y multas compl ementarios. 

r or otra p a rte, la ley exige qu e p2ra que se presuma donaci6n el 

p a rentesco p or af i n idad debe ser leg i timo . A contra rio sent ido, si 

hay afinid8d ilegi tima l a compraventa nn debe reputa r se donac i6n y 

no tiene porqué declararse a Contribuciones Directas.- Yo considero 

que esta exi gencia no debi6 dejarseo 

Este numeral evitD- donacionc s encubierta s resul t ~ldo de l a dospro 

porci6n en e l valor de l os cosas pe rmut a d as , por ello establece la 

l ey que se aplicar& el impuesto cuando l a diferenc ia de valores de 

l a s cosas permuta dHs exceda en ~5s de un 1 0% del valor inferior de 

alguna de ella s, caso en el que se grQv~r~ el exceso deducido el 

10% expresado . 

Para este caso partiremos de los siguientes supuestos: 

Los biene s permutados tienen e l s i guiente valor: 

El Primero Qr 120 . 000 . 00 

EIE2~_l!-..9--º-____ Jt_o-'l2 .. _QOO_~_9_Q 
Diferencia ~ 45.000.00 

~45 .000 . 00 es l a diferencia entre los bienes permutados. Para 

que esta permuta pague impuesto, esta d iferencia debe exceder en 

m~s de un 10% a ~75 0 000 . 00 que es el v a lor inferior de uno de los -

bienes pormutados para saberlo procedemos asi : 

Si qt 75.000.00 es de 
~ 45.000.00 es de 

q¡: 75 .. 000.00 su 
6~ 75.000.00 su 

100~6 
x96 

100 X L¡J)OOO = 6096 =w ... _ ............ ~ . __ ""--_. __ "'-'-_,_-_, .. _._ . .-........ 
75Q88 

Lue g o vemos que ~45.000.00, que es l a diferencia , representa de 

qt75.000.00 su 6096 es obvio que no s610 lo excede en un 10~~ s ino que 

, !, 1 e nclu l' °rn os f(cl'lmert e que e"'.C:'.t ;::¡ -n, eJ"_mutd. 1)aga imnpues-· muc no mas UE) e; O ,0 ' _ 0 <., ,J.l ', o - ~ ~ t 

to y para calcula rlo se procede Gs i: 
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Como la ley dic e que en cuso que paguen impuesto se gravará el -

exceso deducido el 10% expresa do , en caso planteado" el exceso es , -

~45 . GOO .00 sobre l a cual se aplic drá el impuest0 1 pero no sobre to-

do los ~45 .000 .00 sino que , sobre aquella diferencia que r e sulte --

des \H.lés de rest 0.rle o d e duc i rl e ellO;,; a,ludido , por lo que el paso 

a se f,uir es encontrar e l 10¡S del ~ ~'75 . 000.00 'para ver l a diferencia 

sobre l a que ap lica rá el impues to p a ra ello procede86s 8s1: 

S i el 100% de 75 .000 8 S 75~OOO 
el 10% de 75~000 ser~ x = 75 .. 000 x l b 7.500 

100 

7 ~500 es e l 1 0% de 75 . 000 , lue c o estos '7 ~500 se los resta mos a -

'+5 • .000 Y nos .que dan 37.500 siendo esta {Iltima c ;mtida.d sobre la cual 

se aplica rá el impuesto. Si la cantida d que queda despu6s de restar 

e l 10% es me n or de ~6 . 000 . 00 no pagará impuesto por no lle gar aman 

to i mponible . 

Lo s biene s permuta dos tienen los v a l ores s iguientes~ 

El Pr i mero (¡ ~ l ó 5 . 000 .00 
El Segundo ~ 150.000.00 
• ____ ....... .. _ _ _ _____. . __ _ _ . • . • ". 0 

Diferencia ~ 1 5 .000000 

Sigu i endo e l pro c edimi e nto anterior v e remos que el 10% de ~ 150. 

000.'00 es ~ 15 . 000 . 00 y CalD O l o. dif e rencili entre los do s bienes per-

muta do s es también G ¡15 0000 ~00 como esta diferencia no excede en más 

de un 10% del v a lor inf erior qu e es ~ 1 50 . 000 . 00 esta permutu no pa­

gara, i mpu e sto . 

Rento Vitalicia es un contra to aleatorio en ~ue una persona se -

obliga , a t í tulo onoroso 2, p a2,8 r a otr2 una rent i't o pensión periódi 

ca, dura nt e l a vida de éstas dos personas o de un tercero. Art . ---

2020 C. 

La Renta vit a licia puede ser ~ratuita Art. 2034 C. u onerosa Art ~ 

2020 C. Cua ndo es gr a tuit a no se presume dona ci6n, sino que realmen 
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te es don a ción pues es l a libere lid iJ.d l o. c ausa del derecl\o del ben~ 

fici a rio do recibir 10 pensi6n neri6dic a resultante; en c ambio, cuan 

do es oneroso y o. favor d o l as pers()n,:~. ,s en umeradas en el n úme ro prJ:. 

mero del Art o 4, si so p rds ume d OD u c i6n , p udiendo d~svirtu2rse 6sta 

s 610 en el caso que 01 contr~ t2nte quo pasa el precio sea l a misma 

p ersona que recibe l a pensión peri6dic o , p udi&ndo en este caso com-

probar que realmente pa~6 e l precio de la rent a vita licia como en -

el c as o do don~l.cione c~ pre.s untas .. 

Juan paga Gt75 .000 000 D. Pe dro y és te se obliga a pa[jar mensua l meQ. 

te a J Uém (ü~800 .. 00 duro.nte el rest o de l .:;. vicis. de éste. Si ,Juan vive 

un sin fin de [I:D.O S pos i b lemente hiz,o un buon negocio, pero si J·uo.n -

mu.ere poco t i e rn-lJo de s pu6 [~ ele contr.J ti .:r Pedro resul t a :cá (?;ünancioso.-

El beneficiario ·)u oc.1e seI' L :\ ';)C;rs()n~, que p i:-l C:é:1 el prec:Lo o un tercc-

ro. 

Si entre el Ciue '[J ,l c;a e l DreCJ.O J el benefici. -l rio de l a rent¿·¡ vi-

talicia llé(/ un o ele los p .J.r('mte~)cos soúal a do[3 e11 el núro ero uno del -

Ar t . LI_, se presuj~ür6 dODc3c :: 6n j E,e é:LD licDrá 01 :L Ell)uest o sobre el --

precio que ten~a 1 [1 r enta vita l ic ia, a unque haya habido interp6sita 

persona conforme el nlmero 1 e d é') este Arto 4 . 

A . . . , i . , 1 . , Slilllsmo se prOSUillJ.ra ron~Clon cuanao a parlente s ue lo ~:; compren 

didos dentro del n6mero l° s e constituya a su f Rvor a titulo onoro-

so lo s derechos de usufructo , uso o habitac i6n. 

Número L~. -- ---_ ... _- -

L~ redncci6n de es ~ e numer01 se p resenta un tanto confusa , pero 

veamos : 

Para que se dé I n presunci6n de donaci6n en los casos de este nu 

meral deben d ':'J r se l a s s:L().üentes condiciones: 

a) Que l a transferencia dol dominio del objeto de la venta se ha 

ga de una persona natural Dun a juri d ica . 
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b) Que la persona jurídica est~ integrada exclusivamente por el 

c6nvu~e nariente dentro del se ~.:un(lo grudo de consa nguinidad o se--u l •• , , lO 

gundo de afinida d leg i t i ma , su padre o hijo adopt ivo de l a persona 

vendedora y a sea que la persona juri dica l a constituya toda o a l gu-

n a de ~stas .. 

e) Que aunque no esté integrada exclusivamente p or dichas perso-

n as que el 80% o más del c ~ritul social pertenezc a a las personas -

indicadas . 

Desde ya se nos presenta el prlmer problema por a clarar: 

Debe entenderse que s610 en el cnso de que una persona natural a 

parezca en la transa cci6n transfiriéndo el dominio a f~vor de una 

persona juridica puede operar esta presunci6n de donaci6n? o tam---

bi~n existirá dicha presunc i6n cu ando sea l a p ersona j uridica la --

que v ende a l a natural? Estimo que asi debia de ser, pero tal como 

está redactado el inciso no c a be duda que s610 se refiere a l caso de 

compraventa que se reali za de una persona natural él una juridica y 

no debe de entenderse de otr¿l ElLJ.ne r a o 

Qué parentesco tomaremos por b d se con rela ci6n a la persona juri 

dic a y l a persona que vonde? Este parent esco ser~ e l que exista entre 

el vendedor y las persona s natur~ le8que formen parte de l a persona 

juridica , as í lo ordena l a parte 61 t ima del inciso óltimo de ésté -

numera l 4° en estudio . 

Los parent escos que deben existir entre la persona natural que 

vende y las personas natural es que forman l a persona jurídica que -

compra son l as s i g u ientes : 

Su c6nyuge 

Su pétdre , hijo , hermano ? ubuelo o nietoo 

Su sue gro , cufiudo o h ij astro (hijo de su esposa que no es su -­
hijO) 

Su p adre o hijo adoptivo o 

Cuando en su primera parte de este num eral Lj.o h a.bl D. de 11 exclusi-

vamente 11 debe entenderse qu e qu iere decir en su mayor parte y no --
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s610 deber~ est 0r formada l a persona juridi ca por dichos pari entes -

p uesto que en el i nciso 2° nos dice que se entenderé que concurre la 

presunci6n cua ndo e J. 80% o m~s del c apital social pertenezca a l a s -

person2s indicadas .. 

La presunci6n de este numers l 4° no es susceptible d e svirtuar-

se . 

El inciso 3° del Numeral 4° nos d ice que el i mpu esto se calcula-

rá de acuerdo al l.r-c o 10 de l a Ley de G-rélVo.men de las Sucesiones, 

toma ndo en cuenta t~nto la p urticipaci6n social de c ada uno y el 

gr ado de parentesco que exista entre el vendedor y l a s persona s natu 

r a l es qu e formen p Rrte de la persona juridica . 

La disposici6n en comento es nueva , no estaba en la antigua ley -

recientemente dero : ~ c').da , que yo sepa to(:la vía no se h;:J.. dado un caso --

en que hayéi . tenido ;:lD lic ::1ci6n, SJ.n 8m uarco , con a l gunos ejemp los 

tratar~ de exponer la manera como interpreto esta disposici6n . 

Las siguientes person3 S constituyen una soc i e dad as i: 

Juan aport6 q!: 100000 0 00 

Pedro I1 é¡.~ 15 .. 000 .. 00 

Luis 11 fr 5 . 000 000 

lVianuel 11 4~ 20 .. 000 . 00 

Lu ego es'ca s ociedad le cornpra un biSI1 E'. l"Iaría por val or de Qt 75 . 

000.00. 

Maria es esposa d e Ju a n , h ij a de Pedro, hermana de Luis y cufiada 

de lVIanue lo 

Como opera l a pre sunci6n debe aplic ~ rse el i mpuesto y para e llo -

se procede 9.sí: 

Los (¡~75 a OOO . 00 que es el vo. lo r de l a V CI1G ,l. los pae;ó no el SOClO 

tal , sino q ue la sociedsd c omo 
• , 1 • 

persona JurlQl C2 , lueGO esta cant i dad 

se rep artir~ prop orcion a l mente al monto 1 e l as respe ctivas partici--

paciones soci ~les a si : 
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Procediendo como en los casos de repartimiento proporcional ya 

estudiados resultarí a que , los q~75 . 000 . 00 que equival en al precio -

de la venta se repartir~n proporciona lmente entre ~10 . 000 . 00, ~15. 

000.00, q:¡: 5 .. 000 . 00 , (J 20 .000 .00, que son l as respectivas participa-
\. 

ciones tocándole él Ju an Gct 15 .000 . 00 , a Pedro Q122 . 500 . 00 , a liuis --

~ 7.500.00 y a Manuel ~ 30 0 000 0 00 . 

El sigu iente paso a seguir es a grupar se g6n el n6mero que caigan 

de l a escala que esta b lece el Art . 1 0 de la Ley de Gravamen de las 

Sucesiones y e n contramos que : 

Juan y Pedro esposo y padre de Mari a , respectivametite, c aen en -

el n6mero 1 del Art . 10. 

Luis c ae en 01 n~mero 11 por ser he rmano de Maria . 

Manuel cae en el n 6mero 111 pues es cufiad o de Marí a . 

De lo anterior vemo s que tendre mos tres grupos o masas liquidas 

distintas sobre cado U~2 d e l as cua les habr~ que aplic a r e l impues-

to corr e spondiente. 

El primer c~rupo fO r fili."J.do por Ju ,'n1 y redro ascenclería a <l.t 37.500.00 

El seg undo grupo fo rmado p or Luis a ••• 0 ••••••••••• 

El tercer grup o formad o por Manue l a . •.• o ••••• oo ••• 

s u m a n 

Qt 7.500.00 

qJ 30 .. 000 .. 00 

~I: 75.000.00 

Luego, s obre e s tas cantidades es que s e aplicdrá el impue s to to-

mando en cuenta , como d ice l a ley, l a participaci6n social de cada 

uno de lo s socios . 

Para ccmpl eta r el ejemplo calculemo s el impuesto: 

Los q ~ 37 .500 . 00 p agarán (t930 . 50 ya que se les aplicará el por--

centaje del N° 1 de la Escala del Art . 1 0 .. 

Los ~7.500.00 de Luis paga rán ~39 .0 0 y se le aplica el porcenta­

je del N6mc ro 11 del Art. l O. 

Los Q~30 .. 000 . 00 de ~1anuel pagarán ;~n . 818 . 00 y se les aplica rá el 

porcenta je del N° 111 del Art. lO. 

BIBLIOTECA. CENTRAL. 
..... vERBIO"U DE 1:1. ."1.'0''''11;'. 
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No qujero dejar s in menc ionar que los t930.50 Juan y Pedro los -

p agarán proporciona l a ~~ 1 5 . 000.00 y ~ 22.500 0 00 con lo que partici-

pa c a d a uno en el pre cio de l A compra. 

NfO 5 J. .-. -----
Ocurre qu e en los c as o s de disolución de so ciedad todos los bie-

nes q ue constit uyen en ese moman t o el capital de l a sociedad se re-

parte a c ada socio adjudicándoselos proporcional a l monto de sus 

r e s pectivo s aportes soc i a le s , pero s i se altera esta p r oporción, en 

benefic i o d e a l g uno de e llos, se p resumirá don a ción y se gravar~ 

con impues to. 

Un ejemp l o ayudará a 1 2.. comprensi6n de e s te N° 5. 

Para h a cer s i mp l e e l ejemnlo , partiremos del supuesto que l a 80-

ciedad está f ormada sólo p or tre s so cios: Juan, Luis Y Pedro. 

Juan aDortó a I d socieda d r 

Luis aportó a 1 2 socie dad 

Pedro aportó a l a sociedad 

<:I~ '75 .000.00 

Q~ 180 .000 . 00 

(!!: 100 .000.00 

Ocurre qu e despu~s de deducir ~s ~tilidQdes de la sociedad, queda 

como c api tal socia l r epar t i b l e un conjunto de biene s por valor de -

~250 0000. 00 , e l c ua l debe repartirse entre lo s socios , p a r a que no 

cause impues to, p roporcional J s us aportes sociales, asi: 

Se divide el cap itQl social que es de ~250 .000 .00 , e n tre el rnon-

to d e los aportes soc i a l es qu e es llt 355 . 000 .00, o sea 2C,0.000 - .::,¿----. pa-
355 .000 

ra encont rar un f a ctor fijo que en es te c ~ so es i gual a 0 &7042253 .-

Luego este factor fijo se multiplic a por cada aporte social asi: 

~75.000 .00 p or 0 07042253 igual a 

~180.000. 00 por 0 . 7042253 i~ual a 

~lOO.OOO.OO por 0 . 7042253 i Gual a 

52.816 . 90 para Juan 

~I 126 .. 760.56 ( Aproximado)para 
Luis. 

Qt 70.Lt22.5~- (Aprox i mado) P.S: 
r a Pedro. 

Si se r epa rte a lo s 80 C10S Juan , Lu i s y Pedr o , de l a manera pro­

porcional en que aparece, no se habr6 altera do l a proporción que e -

xisti6 entre sus re spect ivo s aportes sociales y por consi guiente no 
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se aplicaría nin~ún impuesto, de lo contrario, si por ejemplo a Pe­

dro, en vez de adjudicarle bienes por aquel valor; le adjudican por 

valor de 1~90.000.00, la proporción existente se habría alterado en 

~20.422.54 en beneficio de Pedro, cantidad sobre la cual recaería -

el impuesto~ 

En este numeral 5° se presenta el problema de ~aber, qué paren-­

tesco tomaremos por base pa~a el cálculo del impuesto. Se tomará -­

por base el parentesco que haya, entre el socio que reciba el bene­

ficio con el socio que soporte en su perjuicio la desproporci6n. En 

el ejemplo propuesto, hubo alteración de la proporción vor U20.422. 

5'+ en beneficio -de Pedro, desproporción que tendrá que aparecer di2, 

minuyendo en igual proporci6n el monto del valor de los bienef3 adj~ 

dicados a alguno de los socios, por ejemplo a Luis, puesto que no -

se podría darle a un socio más de lo que le cor:ccsponde, sin quitar 

le a otro socio algo de lo que tawbi~n le corresponde, puesto que -

el capital social es fijo y siempre, las sumas de las cantidades 

adjudicadas, tiene que ser igual al monto del capital repartible.-­

Luego, el parentesco que exista entre el socio beneficiado, con el 

socio perjudicado, será el que se tomará por base para el cálculo -

del impuesto. 

El caso de este numeral 5° no admite prueba en contrario. 

po 6 • ..::: 

La dación en pago hecha por uha persona o a nombre de ~sta a fa­

vor de sus ascendientes, descendientes, padre o hijos adoptivos, -­

hermanos, c6nyuge o parientes por afinidad legítima dentro del se-­

gundo grado; y la adjudicación en subasta judicial de bienes de una 

persona a favor de otra u otra s de las enumeradas antes. 

Este numeral es claro y trata de aquellos casos en que entre los 

parientes en él enumerados se les dé en pago o se les adjudique en 

subasta judicial bienes. Sobre el valor de estos bienes se calcularé. 

el impuesto. 
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El adjudi cQt ario~ en el caso de subasta j udicia l le manifestará 

al Juez e l par entesco que lo llne con el duefio de los bienes adjudi-

cado s . 

En el c us o de l a d~c i6n en pago , s i se hace j udicial mente el Juez 

pr evendrá 3 1 a creedor, que m ,lnifi c~s -: ~o 8 1 p a.rentesco que l o une con .. 
el deudor o 

Si se ha ce l a d~ci6n en pac o extrajudicialmente el No bario estar~ 

obligado a pre zunt2r a l as partes el p~rente s co que los unc . 

Tanto el adj udicnt .'rio en s ub Gsta judicial como el acreedor que 

acepte l a dación en p a go, estar án obliGados presen t ar I d declara-----

ci6n en lO i3 t é rminos que o~~1.= resa el Art . 11 lo D., pue s to que el re 

gistr3dor de 1 2 Pro?iedad Ra i z , no le s inscribirá su derocllO si no 

le pre sentan cons t cl.Ilc:Lr: de h[Jb ;:~ r pagado el i mpues to o de estar por 

cualquier r a z6n exento. 

El inciso 61timo de este N° 6 trata de un caso muy especial de do 

naci6n presunta. 

Ocurre que confor me a est,' ley, tod¿! sociedo.d pa r <J ins cribir su 

escritura ~)o cial, tanto inicidlr:J ::.n-ltc ,'.1 cons tituirse como "Do~)teri0I. 

me nte a l modi f i carse , du berá declarar en los t~rillino s de l Art. 11 -

ante l a Direcci6n Generul de Contribuciones Directas y si e sta ofici 

na encuentra en a l s unos de lo s cas os qu e , se da a una persona la --

propiedad de un derecho soci :, l sin const~r que haya hecho un aporte 

efectivo y r eal , o lo h J hecho por valor inferio r al del dere cho s o 

cial otorgado, deber~ aplicars e el irnnuesto s obr e l a c antidad que -

represent e e l dere c~o r espectiv o . En l a pr~ctica ésto ocurre muy --

poco. 

Para terminar el com8utario el Arto 4, s610 dese o referirme a lo 

siguiente: Tanto en l as don:Jciones puras como en las presuntas re g~ 

lada s en e l Art. 4, e l notor io de f6 del h8c~o de que las partes -­

le manifes t aron que l e s une t a l o cual parentesco , puro es muy camón 

que los De le gados Fi s cales, exi jan en la ~ donaciones re ales que los 
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donatarios compru e beD leg alrneni;e 01 p a rentes c o que los unQ con el -

d ' . " 11 1 d d' t on ':m'ce, no e:::lG, l Cnc.o ._ o eJ.1 . os CCJ.:JOS (; onnC lon e s presun as. 

Yo con3ülc ro, qu e 3 D ning ún c a so de don <J.. ción ya sea ésta real o 

pre sunta , d e b e pedirs e al donatcrio que compruebe el parentesco que 

Hparec e declarand o y c nnsi t';nado en el cont r c:; t o y de be '¡?reSUDÜrse _. 

cierto y será tarea del Fisco comprob nr lo contrario v a liéndose de 

l a s amplias facult a des que l e dá la ley y en su caso aplicar l as --

sancione s pertinentes. 

'l'arifa 

Art.5.- El monto del i mpuesto se determinar~ de acuerdo 
a l a s tarifas de s ravamen de l a s suces iones , con­
sideradas las mismas regulaciones sobre l a cu en-­
tia de los bieDo s , l1aciona liddd, dOQicilio y gra­
do de parente sco , cas o da haberlo, entre donantes 
y dona t a rios, o el h echo de no existir entre és-­
tos vincu l o f amilia r reconocido por la l ey • 

.Í';ste artícul o s e re f i eTe el L e:' tari.fo. aplicable en J.os c a sos de -

donaciones reale s o presunt~s , y se remite totalmente a l as Dismas 

re s ul a ciones dadas para las sucesiono s , por l o ~ ue me r emito taDbién 

a lo dicho sobre el p 0 r~icular cuando estudiamos e l Art. 9 y si~uien 
<.:> . -

tes de l a Ley de Gr2vamen de l as Suc es iones . 

Ar-c. G.- CU r~mdo cm un p l élZ O \aenol' de cinco anos una misma 
p erson a otorGue do s o más donaciones a f avor de -
una o más persona s de l as comp rendidas en el arti 
culo 10 de l a LeJ de Gravamen d e las Sucesiones ~ 
el impues to será el corre spondiente al monto de -
todas las don u c ion es ; pero al calcula rlo se dedu­
cir6. l a cuamtía del impues to que ya se hubiere pa 
gado por 1 0 donación o donJ ciones a nter i ores. -

Para los efectos de esto artículo, s e acumula­
rán las respectivas diligencias en la Dirección -
Gene r a l de Contribucione s Directas. 

I~ste artículo tratd ele aquellos casos en 108 que una misma pers_~ 

na hace donaciones re a les o prosunta s él vari a s personas, sean estas 

de i gual parentesco o no. ~n estos casos dice la ley s e a cumularán 

y el impu0sto será el correspondien te al monto de todas l a s donacio 
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nes, paro al calcula rlo se deducirá la cuantia del impuesto que ya 

s e hubiese pasado por l a donac i6n o donaciones anteriores. 

El fundamento de I n acumulaci6n en estudi o es el de evitnr que el 

contribuyente ev ada e l impuosto tot81 o parcialmente, ya que sin --

esta disposici6n, un~ persona , con 01 obj eto de no pagar o de pagar 

menos impuesto no h aría de una so l a ve z la donnci6n sino que por --

partes . l ar ejemplo: Una propiedad qu e valga ~ 60 .000.00, el donan­

te podría hacer diez donaciones por v a lor de ~6.000.00, ya sea a fa 

vor de una misma persona o de varia s, lo bonito seria, que como ~6 . 

000.00 que s ería el v a lor de cada una de las don a ciones, estarían -

exentas del pago d.e impue sto por ser el límite mínimo imponible , -­

siendo una manera fácil y sencilla de evadir e l pago del impuesto, 

por ello se faculta a l a Direcci6n Genera l que en estos c asos, en -

vez d e calcula r el i mpuesto , sobre q~6 .000 .00 que sería el valor de 

cada donaci6n, que se c a lcule sobre el monto de l a suma de todas e-

lla s, que para el c os o sería sobre 41: 60 ,,000 .00. 
• 

Para l a aplic ~ci6n dol impuesto en e l caso de donaciones acumula 

d a s se procede exactamente conforme lo s mismos principios que se a-

plican en casos de varias a signaciones a distintas personas e n c a so 

de Sucesiones, tomando en cuenta la mas a líquida que resulte en c a -

da grupo d e los asi¿ n a t ario s que c ai~an en un mismo n6mero de la ta 

rifa del artículo 9 , de l a Ley do GravAmen de las Sucesiones, ya es 

tUdiado, aunque es te Art. 6 diGa que el impues to será e l correspon-

diente al monto de toda s l a s donaciones , debe entender se que siem-­

pro deberán aplicarse las disposiciones contemp l a das en el Art. 2 -

de e sta misma ley, cuando el c os o lo requiera. 

S610 me r esta hacer él este artículo una observaci6n: El inciso -

6ltimo dice que para los efectos d e este artículo, s e acumularán --

las respectivas diligencia s en l a Direcci6n General de Contribucio­

nes Directas. O sea qu a s610 esta Direcci6n puede acumula r las de--

claraciones, ya no podr~n hacerlo los Delega dos Fiscales. 
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tuar acumulcionos en lo s c a sos siguientes: 

1) Cuando al De1 c!c";'o oD'iscnl ~3e le pl'esonta simull:; :~n()c~mente to~·­
das lHs donosi¿nss y 8Xp~CS~~ en l a s respectiva s declaracio-­
n e s que untes de lGS ( 'U8 le presentan , el donante no ha hecho 
mAs o· 

2) C1E1.ndo, el :Je l eg8do!i'i sca.l, no lU.bi6nclo remitido l a declar a--
. , ] ') . .' " 1 . ·b' .j 1 Clon él _o l lreCClon ~Gner.J , r eC l 8 o~r~ u oeras en _as que ~ 

pélrezc;}. el miS1GO dor , n te y se mo.nifieste que antes c1(~ esas _.­
no ha hecho 6ste donaci6n a l gun a . 

Con~3 idero (:!ue el De l e c~ '.< c1ob'isc c~ l en estos C,.iSOS , debe emitir el 

m8ndnm iento que r e sul t e, del monto de l ~ S U illJ de todas l ¿ s donacio-

ne s que obran en su pode r, y remitir l qs lue ~o, y no remitirla s sin 

emi t ir el mandamiento de inGreso del impues to correspondiente, pu~~ 

to que con ~sto se perjudicari a grandemente a l contribuyente, pues-

to que, por ejemplo, un contribuyente del departamento de l a Uni6n, 

de Gotera, de Ahuachap~n ~ etc a, s i el Dele~ l do Fiscal, no emito el 

mandamiento por no querer acumu12r, obliKar~ a este contribuyente él 

que viaje hdsta l e ciuc.L'.d c apit ;-·ü p é:' .. I" , obte;)(; :r:' el n1 o.nclami ento den--

tro del t~rmino menor posi1Jle, con e l cons iguiente perjuicio para -

su economia, y sin ningun a r~ z6n, puesto que en todo caso, l a Dire~ 

ción General, se supone tiene sus propios archivos, en donde puede 

hacer las rnodific;-,c ion e~~ y determinil r 10,g im::JU8 stos y multas compl.c:;. 

mentarios que corr8sDondun en cas os de eviden t e erroro 

Exenciones 

Art.7.- Están exentos del paGo del impues to: 

1 0. J.J 8.S dO(JC:tc ione s pé~ro. l a Cl'G i'1.ci6n o el fome)nto 
de institucione s o establecimientos de utili 
dad ·rúblic8. costeados por el :Li:stddo o e l I"lu'~: 
nicipio; 

2° o IJa ::..; don ,_' cio!1c,;:o p ijr ,ól le!. creaci6n o el lamento 
de l Bien de Fumilia ; 

30 . Las donaciones a favor de i nstituciones de -
benefic encia p6blica o para f i nes de esta -­
clase ; 

4 ° . La s don~cion e s a f ~vor de l os s indicatos, f~ 
derilciones o confoderc'.cione s de trclbaj " dores; 



El fideicomiso entre vivos a fQvor del fideico 
mitente, cuando lo s bienes fideicomitidos vuel 
van <'1 éste d_es:~nJ6s del plazo; o cucmdo los bi~. 
n es fideicomitidos provengan de l a indemniza-­
ción p or seguro de vida en que el fideicomiteQ 
te era, el asc p:urc:.do ;y el fiducie,rio es el ben~ 
ficiario; 
El usufructo lega l del padre de familia; y 

7°0 Los casos de exenci6n legal. 

Para la aplic ; ción del prl~er c aso debe comprob arse los s l gulen-

tes extremos: 

a) Que la donación se ~ace para l a creaci6n o fomento do una ins 
titnción o Establecimientoo 

b) Que esto insti t ución o establecimionto sea de utilid2d póblica . 

c) Que t a l instituci6n o establecimiento está costeado por El -­
Estado o Municipio. 

El primer extremo se compruebR con eJ, Testimonio de la Escritura 

Póblic8 de don a ción en l a ~ue so mencion~\r~ el destino de la dona--

. , d clon, que pue .e ser parQ crear alguna de dichas instituciones o es-

tablecimiEm to o para fO Qento de l a ya existente o 

El segundo extremo se comprueba con el Decreto corresp ondiente -

que da vida jurídicu él l é ~ Institvción 1 en dond (-'} se h D.rá mención de 

su naturaleza y fin a lidades u objetivos a cumplir. 

El tercer elemento, o s e8 , que l~ instituci6n debe estar costeada 

por el Est ",do o Nunicipio , , l ' / b / 
l~'".lilD~len se COl'JprO ar2 con el Decreto Le-

gislativo correspondiente, que cre6 dicha i nstituci6n , en donde ap~ 

recerá l a circunstancia de que ser~ e l ~st ~ do quien proporcionará -

el c 8.L!ital necesario par ,) qUD cliché ..... institución cump la su cOIDetido¡" 

La ayuda debe ser total y no ayuda o subsidio en concep'to de soco--

rro econ6mico , pues en este cas0 1 no se trataria de una instituci6n 

costeada por el c~st2do o Municipalidad , sino que de una institución 

ayudada por el Est¿do o Municipio, no estsndo este tipo de institu-

ciones favorecid~s con tal exenci6n. 

(V~ase al res~ecto Revista Judiciul Pág o 43 de 1965). 

Que diferencia h3;'/ entre la Institución y el establecimiento? 
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El estdblec:i.m:Í- \:;nto considero 88 L: exhmsión de l a Ins t i tución, es -

su expresi6n parcia l , o soa que todo estbleciGi cnto tiene que de--

pender de su principal . 

J~l número 8. é1c~uc11é-'S clonacioDos egue se he.c en b i en -

1 
. , 

para a cre~C lon o f omento ckl b i 8n de f omilia .. Bi en de : :? ;. ~ m ilia es 

aqué l (}u e ha sido i nst i tu id.o 8D f óvor , n o de d8terminada persona , --

persona s C}1.l8 c onstituY2n detor mi nado gru~ 

po famili 2r , de t a l 8anern 
, 

(~ LJ.e S Cc\ estu la que di s frute da lo s bene-

fic i os que e l bien raparte . Es ~ o s bi~ n o s es t 6n some tidos a un r~gi--

meD jurídico espe c ial . 

In nú ü](~ ro 3° se r cfic:ri ' C1. F:~quol1 (} s d. 0l1 ;:'.cio1l8S a :[', ':'101.' de i nsti tu-

cione s de benefic eD ci~ pública o para finos de es t a cla se , o sea que 

dO l1¿lc ion,)!3 en f ::;vor de Insb.tucione s ya exis-

todo el pueblo , a l a ~8n0ral id 8 d de e llos o a una part8 c ons i derable 

del rn isllJO o l~n este últir.l 0 c oso l ::.:<. s personas c¡ue rec iban l a clODi;J c i ón 

para t a l ffn no paS8r~n impue sto . 

Se[ ún est& redact2~0 8StO numer al 3° , l a donaci6n hecha p2r a l a 

c re ación de l G Instituc i6n Jo beneficencia "p6blica Pa~ar~ irnnues to -
'. .. t. 

pue s no está compr endida 8~ l a exención o 

El N° LJ· , se r efiere él 11:1.3 clO i13.cionesque se hag,m a f ¡:~vor ele orga-

n ismos QU8 sean i ::lstrpT'len.t o de deferlso. ele l e!. clase trabo. j iJdora. 

El N° 5, trata de Jo s C&SOS Q0 oxonc i6n: 

a) Que se trate do fideicoraiso en~re v i vos a f &vor de l fideico ­
mit ente , Ci¡~}~1do los bienes fi cleicoE!:i.tidos vuelvs.n a és t e des 
pU8S del p l az o . 

b) Que se tr ~te de un fideico uiso CU] OS b i ene s fi de icorni tidos -
provengan de l e, i:nd.e Lmiza ciól1 p or se:~u=co de vido. en e l que -­
el f i deicomitente era el G se g"D r~dG v el fiduci Grio 01 oenefi 

~ u ~_ 

.. d f' d " - , LOS caso s e 'l ~elcomlSOS p oc o se nan , ~ or lo q~e no Qe detel1dr~ 

en este pun to COD ningón comont2rio y me remito a lo ya visto on su 

OpOT' tunidad o 

)~ l l1óuero G ° se refiere a aquel usufructo las~l elel padro de fa 

milia a que se r e fiero e l Art ~ 255 C. en re l a ción con e l Art . 771 -
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El número 7° se refiere en general a aquellas donaciones que por 

deoreto legislativo se declaren exentas del impuesto. 

R.EDUCCIONES y ~-ºARGO~ 

Art.8.- Con respecto a las reducciones y recargos del im­
puesto se aplicarán los artículos 13 y 45 de la -
Ley de Gravámen de las Sucesiones, en lo que fue­
re procedente. 

Este artículo se remite expresamente al Art. 13 y 45 G. S. ya es 

tudiados, por lo que sobra m~s comentarios. 

Art.9.- Cuando a una persona se done la nudapropiedad y 
a otra el usufructo vitalicio, uso o derecho de 
habitación vitalicios, pagará el nudo propieta­
rio la cuarta parte del impuesto y las otras -­
tres cuartas partes el usufructuario; en caso -
de que el fraccionamiento consistiere en donar 
la nuda propiedad y el usufructo a una persona, 
y los derechos de uso o habitación a otra u o-­
tras. pagarA aquAlla todo el impuesto; y si el 
fraccionamiento fuere donar la nuda propiedad a 
una persona, el usufructo a otra y el uso o ha­
bitación a un tercero, pagarán el impuesto las 
dos primeras en la forma antes citada. 

Si el fraccionamiento consistiere en donar -
la nuda propiedad a una persona, reservándose -
el dono.nte el derecho de usufructo, pagará el -
nudo propietario la cuarta parte del impuesto -
legal y el donante usufructuario, las otras tres 
cuartas partes. No pagará impuesto alguno el que 
s610 goce de los derechos de uso o habitación, 
en los casos deter~in8dos en este articulo. 

Cuando el usufructo se constituya o reserve -
por tiempo determinado, pagar~ el donante usu--­
fructuario o el beneficiario del usufructo la mi 
tad del impuesto, y la otra mi tud el nudo pro1?i~~ 
t ario. El que coce del uso o h2bitaci6n en los -
casos de este inciso no pagará impuesto alguno. 

En la consti tuci6n de rento. vitalicia a que -
se refiere el número tercero del artículo 4 paga 
rá el impuesto el que reciba el precio de la ren 
ta, sin perjuicio de la responsabilidad solida-­
ria de que habla el articulo 2. 

Este artículo regula exactamente los mismos casos de fracciona--

miento de la plena propiedad estudiados en el Art. 16 de la Ley de 

Gravamen de las Sucesiones, por lo que no me detendré en su estudio, 

y 8610 voy a referirme a un detalle muy interesante en este Art.9. 
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Si leemos detenidamente el Art. 16 de la Ley de Gravamen de las 

Sucesiones, veremos que nos dice en su inciso primero entre otras -

cosas que, en el fr nccionnmiento de la pro~iedod pagarán el nudo -­

o nudos propietarios, la cuarta pari:;e del impuesto que 90rresponda 

él la plena ....P.rop~d .::ld, y las otra.s tres cuartas partes t el o los usu 

fructuarios, etc. 

De manera que, en el c aso de fraccionamiento de la plena propie-

dad en las sucesiones existe regulado por la ley la base imponible 

para el cálculo del impuesto, siendo esta b~ se imponible el valor -

que corresponda a la plena propiedad. Un ejemplo aolarar~ lo ante--

rior. 

3i el test~dor dice: dejo la finca tal que vale ~20.000.00 asi: 

A mi esposa le dejo el usufructo vitalicio, y a mi hijo le dejo la 

nuda propied¡-td. El Art. 16 aplici1ble nos dice que a su hijo nudo --

propietario le corresponde pagar la cuarta parte del impuesto que -

corresDonda a la plena propiedad. Como la plena propiedad asciende 

a ~ 20.000.00, le corresponde un impuesto de ~293.00 en el primer -

n6mero de la tarifa del Art. 9 G. 8. Luego al hijo le tocar~ pagar 

~73.25 que equivale a 1/4 de ~293.00. Las otras 3/4 partes de ~293. 

00, las pagará la esposa. 

Ahora pasemos al Arto 9 en estudio y veamos el mismo ejemplo: 

Yo dono un bien que vale ~20.000.00, a mi esposa y a mi hijo as!: 

A mi esposa le dono sólo el usufructo vitalicio y a mi hijo la nuda 

propiedad. La norma aplicable en este caso es el Art. 9 r. D. Cómo 

calcularemos el Impuesto? En el~emplo anterior lo calculamos, to­

mando por base el . va lor de la plena propied¿:lCi, porque as! lo ordena 

el Art. 16 G. S. , pero eS '~e Art. 9 no dice cu~l será la base imponi 

ble sobre la que se debe calcular el impuesto, y vemos que éste pue 

de calcularse de más de una manera, por ejemplo: 

a) Oalculando el impuesto sobre el valor total del inmueble, 
esto es, sobre el valor de la plena propiedad. 
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b) Calculando e l impuesto separadamente sobre el valor del usu-­
fructo por una parte y de la Duda propie d ad por otr~ que die­
sen lo s interesados . 

c) ' Calculando el impuesto sobre 1/4 del valor de la plena propie 
dad para e 1 nudo propieterio, y sobre 3 /L~ del valor de dicha­
plena propiedad para e l usufructuario. 

Pero repe~imos, la ley en este Art. 9 no dijo nada al respecto 

y el funcionario encarf-;ado ele calculor el i mpue sto no puede inven--

tarse la b 2se imponib l e , pues al hacerlo violaria el principio de -

legalidad del i mpuesto , consa0~~do en el Art . 119 de nuestra Consti 

tuci6n Politica, que exige que el cr~dito fiscal debe estar clara--

mente definido en la ley en todo s sus elementos i n t egr adores, den--

tro de lo s cuales encontrumos el hecho im~onible, el sujeto pasivo 

del impuesto , el objeto del impuesto, la bdse imp onible, porcentaje 

a pagar , etc. 

Loor todo lo ant erior concluyo, que en est;-e Art. 9 el le c;isla dor 

de j 6 un v~ci6 y el funcionc~rio encargodo de determinar la cuota tri 

buta ria , no podri a válidamente llenar tal silencio echando mano a -

l a interp retaci6n ana16gica de l a l ey y aplicar el Art . 16 de l a Ley 

de Gravamen de las Suc e siones a l c aso c onte mplado en el Art. 9 de -

la Ley de Impuesto Sobre Donaciones~ues vemos que ~sta ni siquie-

ra s e remite a aquélla , sin embargo, ha.sta el 1t10men-co, en l a prácti. 

ca, se ha venido aplicando en el caso de fraccionamiento de la pro­

piedad en l as donaciones , por 8.nalogía, el Art. 16 de la Ley de Gr_~ 

váruen de l a s Sucesiones, práctica que a mi juicio no tiene s61ido -

fundamento legal. 

Art.lO.- En l as donaciones bajo cláusula r esolutoria se -
pagará el impuesto como si fue r en puras y sim--­
-ples; y en las sujetas a cláusul o suspensiva, pa 
gará el impu esto quien tensa l a -posesi6n de los 
bienes. 

Este articulo se r e fiere a donaciones bajo cláusula resolutoria 

y donaciones sujeta a cláusula suspensiva. 
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Una donación está bajo cláusula resolutoria cuando por ejemplo -

mi donante en la escritura p6blic ~ de donación establece que me ---

transfiere el bien don2do y me hace la tra dición correspondiente, -

pero que, si yo al cuoplir treinta afios de edad, no me he doctorado, 

quedará sin efecto l a donaci6n y el dominio p a s2rá d f o,vor de mi dQ 

n an te o de un tercero. r1ientras está pendiente la condición yo soy 

legitimo duefio del bien, y en este caso, dice la ley, se me tendrá 

par~ efectos del pago del impuesto como donatario p uro y simple, es 

to es, como que no estuviese sometido a condición alguna. 

Una donaci6n está sujeta a cláusula suspensiva! cuando mi donan­

te en la escri t l-r a p úblic a me haGe la trudici6n de 1 bien donado, P,§l_ 

ro se esta blece que ésta no surtirá sus efectos hasto que yo me ti-

tule de abogado. Mientras la condición no se cumpla, yo no tengo --

ning6n derecho sobre el bien dona do, pu e s todo derec~lo que me quepa 

por la donación se encuentra suspendido, hasta que se cumpla la con 

dición. En este caso el impuesto lo pagará quien posea el bien, o -

sea quien tenga la posesión del bien donado. 

CATITDLO 111 

Procedimiento 

Art.ll.- Dentro de los treinta dia s que sigan a la fecha -
del otorgamiento de alguna escritu~a de donación 
o de la realización de cual~uiera de las operaciQ 
nes a que se refiere el a rtlculo 4, los donata--­
rios o los presuntos donatarios están obligados a 
presentar conjunta o separadamente al Delegado -~ 
Fiscal respectivo, una decla ración escrita y fir­
mada en el formulario reda ctado por la Direcci6n 
General de Contribuciones Directas. 

Ser& competente para recibir la decl&ra ción,el 
Deleg,,'.l do li'iscal del Depart ,,'.mento donde est uviere 
establecido el domicilio del dona~ 3rio o del pre­
sunto dona tario; y caso de ser varios los donata­
rios o los presuntos donat a.rios, serán competen-­
tes par,;\. recibirla los Delega dos Fiscales dosie;na 
dos en los luga res de los domicilios respectivos. 

Cuando las personas a que S9 refiere el inciso 
anterior no tuvieren o_omicilio en El Sal vaciar, -­
las recibir6. el Deleg~:\do Fiscal de la capita l de 
l a Repú.blica. 
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Es muy importunte tomar en cuenta que , la declaraci6n debe pre-­

sentarse dentro de los treinta días que sigan a lo fecha del otorg~ 

miento de l a donaci6n o de cualquier operación de l as coruprendidas 

en el Art . 4. Si s e presenta despuós del término se incurre en las 

mul t;).s a que se refieren los Arts . L~2 y 43 G. S ., se c~ún se pague -

impuesto o se esté exento. 

La declaración debe presentarse por escrito y firmada por el o -

los donatarios en el formulario redactado por la Dirección General, 

ante el Dele gado Fiscal competente, con el impuesto ya liquidado. 

Son competentes el Dele zado Fi scal del domicilio del donatario real 

o presuntos, y en caso de ser varios los donatarios y de domicilios 

distintos , cualquier dele ~~do del domicilio de alguno de los donata 

rios reales o presuntos podr~ rccibir la declaraci6n. 

Cuando el donatario no tiene domicil i o en El Salvddor , claramen-

te lo dice este Art. 11, el Delegl.do Fis c a l competcnte es el de la 

ciudad de San Salvador . 

Tramitaci6n 

Art. 12.- La decla ración estfir~ sujeta en lo que fuere per 
tinent e, 8. lo dispuesto en los artículos 19, 20-
inciso priIGero, 21, 22, 23, 24, 25, 26 , 27, 28 , 
Y 29 de la Ley de Gravamen de las Sucesiones. 

Aquí existe remisi6n total a dichos artíc ulos de l a Ley de Grav~ 

men de l a s .uuces ione s ya estudiad0s. 

Pa!39... de 1 }mpues to 

Art. 13.- Se aplicar~n al pago del i 8puesto de donaciones, 
en lo que proceda, los articulos 30, 31, 32 , 33, 
34, 35, 36 , 39 , 40, 41 de la Ley de Gravámen de 
l as Sucesioneso 

Art. 14.~ Si l a s ~~~~ ~~8R a que se refierG el articulo 11 
no presentan la u .,. ". r-i .ón en el término de ley, 
l a Direcci6n Gener 81 de (;Uu ,,_~ . l,nc i one s Directas, 
haciendo uso de todos los datos que le fuere po 
sible obtener , procederá de of icio a hacer l a = 
liquidac i 6n del impuesto , previa investigaci6n 
del caso si fuere procedente. 
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Lo dispuesto en este articulo está contem~lado también en el in­

ciso filtimo del Art. 20 G. S . y tal como lo dije en su oportunidad, 

ésto no se cumple nunca, y l ~ls rr:t~onc s f30n leJs mismas. Por falta de 

personal técnico suficiente con conocimiento de derecho que pueda -

desplazarse por boda el territorio de la Rep6blica siguiendo los --

tr~mites correspondientes. 

Art. 15.- Los miembros del personal del Tribunal de Apela 
ciones de los Irrrpu(}stos de Henta y Vialidad, de 
I D. Dirección Gener", l de Conl~ribuci ()nes Directd s 
y de l J S Dele Gaciones Fi s c &les, no podrán auto­
rizG.r como notarios ninguna escritura de dona-­
ci6n ni cualquiera otra de l as comprendidas en 
el articulo 4 de esto ley, si h a n de intervenir 
en lilS diligencias que p~ ra l a tasación del im­
puesto resp ectivo se orig inan de dichos contra­
tos. 

Los impedimentos que regula este articulo se justifican todos, -

excep t o en cuan to n I personal de las DeJ.e gaciones F iscales s e refie 

re, puesto que la actividad del personal de estas oficinas, inclu--

yendo a l De l e gado Fisca l, su int ervenci6n en el trámite de la decla 

ración simplelnente es l o. de r e CeI)tor es Y a unque fuesen notí :'.rios ,muy 

poco podri:m prest.~rse a fraudes a l ]]'i8co, su s actuaciones, que es 

lo que se está tratando de evitar. 

Art. 16 .- En ning6n Re g istro Póblico podrá tomarse raz6n o 
inscribirse a f ::lvor de donac, rios o presuntos do 
natarios documentos en que conste a l guna opera-= 
ci60 de l a s comprendida s en el articulo 11 inci­
so prime ro, sin que se ~resente certif ica ci6n de 
1 2 resoluci6n de l a Direcci6n Gene ral de Cont ri­
buciones Directas que autorice tal inscripci6n. 

En dicha resolución se especificar~n todos -­
los bienes sobre los cuoles ~ecay6 el respectivo 
impuesto, de la exenci6n, en su c aso, ° de que -
no se h a causado impuesto a l guno. 

Lo dicho anteriormente no se aplica rá a l Re-­
g istro de Comercio e n el cual se inscrib~~~n los 
documer~tos sin necesidad de c a lificación fiscal 
previa, de conformida d a lo establecido en los -
a rticulas 468 del Código de Comercio y 16 de la 
Le y de Re gistro d e Comercio. 

BIBLIOTECA CENTR.~L 
u,.\VERSIO.-.O OE ~~ ."I.'JAQOa 



176 

Este artículo (: s cla ro, y V81f10S que t e Elbién en los casos de esta 

Ley, s610 l a Direcc i 6n Ge nera l est& f a cultada a extender la autori-

zaci6n p a r a inscribir p roduciéndose l a misma centralizaci6n del trá 

mite que asfixia por si misma todo dinamismo en el procedi miento --

con los perjuicios par a e l Fi s co y p a r a el contribuyente.- Al final 

me permito sugerir l a r e for illR p e rtinente o 

La excepci6n cont e mpla da en e l incis o óltimo del Art. J.S , debe -

entende rse, sin p e rjuicio de l ~ c ~ lific aci6n previa 
, , 

a que es'can so-

metidos aquellos a ctos de comercio, en los que exista bienes ~e 

tenga n qu e ver con el Registro d e la Propieda d Raiz, c omo en los 

casos de los n6meros 4°, 5° y 6 ° inciso ~ltimo del Art . 4 de esta -

le] en estudio . 

De los Nota rios 

Art o 17.- Todo not a r i o est6 e n l a obligaci6n de envia r a -
la Direcci6n Genero l de Contribuc iones Directa s 
una copia del testio onio e n papel simple, firma­
do y selldd o o un aviso del otorgamiento de las 
e s crituras de d üna ci6n que a u torice o de cua l-­
qu i e ra otra de le.eS comp:cendida s en alGunos ele -­
los c a sos previstos e n el a rticu lo 4 , así como 
de l a s d e permuta o de l a s d e constituci6n, mo­
difica ci6n, fusi6n o disoluci6n de sociedades , 
extra ctando s u contenid o . Este aviso deber6 dar 
se dentro del t~rmino de treinta dia s , contad6~ 
desde el siguiente a l ~ fecha del otorgamien to 
de J.a s referidas escrituras. 

Tamb i én está oblignd o todo nota rio a pregun­
t ar a. lo s otorc~antes , cua ndo a utorice cua lquie ­
ra de . l a s e s crituras d e ~~nt~¡ donnci6n en . pag?, 
dona c]_6n , permuta, constJ.·cucJ_on de rent e) Vl tal1 
cia o consti t uci6n a titulo oneroso de los der~é­
Ch0 8 de usufructo , uso o h u.bi taci6n, si los une 
alg~n p a rentesco, d e b i endo en caso afirma tivo, 
h a cer consta r en el instrumento el que e llo s ma 
nifiesten.-

El inciso pri~ero de este a rticulo es c12ro y no a meritu ningfin 

comentario. 

El segundo inciso obliga al not ~rio pre gunt a r a los otorga ntes -

de dichas opera cione s , si l e s une al~6n parentesco, desde lue go , e~ 

to es p a r a que s ea e]. mismo otorgante quien aporte voluntaria mente 

un elemento de 1 p_resupuesto que da nacimiento al crédito fi s c a l, pe-
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ro ocurre , que , como hasta l a fecha, el contribuyente no h a tenido 

el incentivo de una ley din~mic2 que l e satisfago su inter~s en ins 

cribir su d e recho en el Registro dentro del menor tiemDo posibl e , -

en gr an n6mero de casos el con t ribuyente oculta al notario su verda 

dero parentesco pRra no verse sometido a l a despiadada espera que -

le i mpone el tfumite de 1 2 Ley de Impue sto Sobre Donaciones princi-

pal motivo , que el de evadir intencionalmente el i mpu esto . 

De l as Sanciones 

Art. 18 .- Las d i s Vosicione s contenida s e n los a rticulos 42, 
Li-3, L~4, Li-5 , 46, L~7, 48 y 52 de l a Ley de Gr ::>.varllcn 
de las Suce s iones, son apl icables en lo que fuere 
pertinente al impue s to que esta ley esta blece. 

Art . 19.- Las disp osiciones con t enidas en los a rticulas 49, 
50 y 54 de la Ley de Gravamen de las Sucesiones , 
son a plicables, en lo que fuere p:cocedente, al im 
puesto sobre donaciones. 

Los artí.culos que s e mencion a.n en esta s disposiciones legal es ya 

fueron comentados en su oportunidad cuando estudiamos l a Ley de Gra 

v a men de l as Sucesiones . 

DI8P(;}"; J~CIüNEG GBN.i~IUü.¡J~b 

Art. 20 .- En toda dona ci6n real o presunta se p aBará el re s 
pectivo impues to de a lcab'-'. l a por l a parte de capT 
t a l que no esté afecto , p or cu,:üquier motivo, al 
i mpuesto sobre don3ciones . 

Este articulo es muy interesante ya ~e tiene que ver directamen 

te con la funci6n nota ri a l, ya que de acuerdo al Art. 5 de la Ley -

del i mpuesto de Alcs.bala , los nota rios están obliga do s agregar a l -

legajo del protocolo el original del recibo de pago del impue s to de 

alcaba l a y del medio por ciento a diciona l que corresponda a aquellos 
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contratos que esttn sometidos n dicho impue sto. Su omisi6n o su a--

plicac i6n err6nea l e ac a rrearia a l Not a rio, buenos contratiempos, -

por tal r a z6n est4 en el inter6 ~d8 6ste saber exactamente a cu~nto 

asciende el monto d e dich o impuesto qu e genera el contrato que ante 

sus oficios s e otorga, cuyo c6lculo se complica un poco cuando de -

un contra to de donaci6n se refiere, por ello, a continua ci6n tra to 

de explica r c6mo oper a n dichos impuesto s en la p r áctica y a se trate 

de una dona c i ón real o prosunts , para ello me valdr~ de algunos e--

jemplos; pero antes de todo ve a mos qu~ nos dicen l a s normas perti--

nentes. 

El Art. 1 0 de l a Ley del Impu8 f:;to de Alcabala dice que por la e-

n d jenaci6n de bienes raices s er~ el uno por ciento sobre el valor -

real de dicho s bienes y s e p a ga rá por J. c. enajenuci6n o traspaso de 

ellos en los c a sos de venta, permuta, donaci6n entre vivos, remate 

judicial o daci6n o a djudicaci6n en pago, etc. 

Por su parte el articulo 6nic o que est~blec e el impuesto del me-

dio por ciento (1/2 %) adicional dice lo siguiente: l'Art. Unico: El 

apartado e) d e l ~rticulo l° d e l Decreto Le gislotivo N° 38, de fecha 

24 de Abril d e 1939, publica do en el Di8rio Oficial N° 103, del To-

roo 126, se sustituye por el siguiente : 

e) La tran s f e rencia d e bienes raices, entre vivos, 
a cua lquier ti ·tulo, s e grav~ con un imp uesto -­
de l me dio por ciento calcula do sobre el v a lor -
de dichos biene s$ 

Ve~mos algunos ejemp los de aplic J ci6n pr~ctica de las anteriores 

disposicione s en casos de dona ci6n y a sean, corno se dijo, re a les o 

presuntas: 

Prime r E jemplo _ 

La donaci6n no paga impuG s to por no lle~ar a monto imponible. 

Una donaci6n cuyo bien tiene un v a lor re a l de ~5.900.00t pagaria 

en concep to de alcabala el impuesto que se calcula rá de la siguien-

te manera: 
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Con base al Art . 10 de l a Le y de Impue s "to de Alc abala se calcula 

ria, el 1% de 4t5.900.00 que ser~ igual a ~59 0 00 . Se calcula sobre -

todo el valor de la dona ci6n, porque de acuerdo al Art. 20 de la --

Ley de Impuesto sobre Donaciones en estudio , se pagar~ el impuesto 

de AlC Abala sobre aquella p a rte de capital que no esté afecto por -

cualquier rdz6n a l i mpue sto sobre donaciones, lue go , como lo s ~ 5. 

900.00 en su totalida d están exentos , sobre toda esa cantida d debe 

calcula rse el menciona do 1% en concepto de impuesto de Alcaba la. 

Luego, con base a l Art iculo 6nico ~e i mpotie el impuesto del me -

d io por ciento, adicional , calcula remos de ~5 . 900 .00, su medio por 

ciento, el cual asciende a ~29 .50 . Luego, l a donaci6n del primer --

ejemplo, por uscender S11 monto a~5 . 900 000, no pagará impue s to so--

bre donaci6n por no llegar a monto imponible, pero pagará en concep 

to de alcabala y medio por ciento adicional así : 

Impue sto de Alc ab~la 10 de ~ 5.900.00 i gual a ..• 0 ••• ~t 59.00 

Impuesto del 172 % adicional de ~5 .900 . 00 i gual a 

rrotal a pagar 

iL_ª-9_~g __ 
(it 88.50 

En la donaci6n aparec e que se transfiere un b i e n por v a lor de --

~48 .000.00. Como e l Art. 20 en estudio dice ~e el impuesto de alca 

b a la s610 se aplica rá sobre aquella parte de capital que por cual--

quier raz6n está exenta del pago del impuesto, si consultamos e l --

Art. 9 de la Ley de GrHvamen de l a s Sucesiones , encontraremos que -

los primero s ~ f6 0000. 00 , est~n exentos, del impue s to de dOllaci6n~ --

luego , como esta dona c i6n del ejemplo, el bien donado no estA some-

tido a carg as ni a grav~ruenes de los que deba responder el donata--

rlo, es 16gico que , el 6nico capital que estar~ exento del pago del 

impuesto serAn lo s primeros ~5 .000 . 00 , siendo, entonces, sobre esta 

cantidad que rec aer~ el impuesto de Alcabala. N6tese bien, que no -

es lo mismo el impuesto de a lcaba l a , y el medio por ciento adic io--

nal, por lo tanto no debe¡nos jam~s confundirlo. Bien, empecemos por 
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t 1 l '¡Jo de A,t 60 calcular el impuesto, pora ello tenernos qUG encon rar e ~ J 

000.00, que es el c apital exento, y vemos que asciende a ~ 60 .00. 

Luego calculemos e l medio por cie nto adicional (1/2 %) sobre U48. 

000.00. Porqu~ sobre todo el valor de la donación? Porque e l Art.20 

en estudio, se refiere exclus ivamente al impuesto de a lcabala y no 

al medio por ciento adic iona l aludido, por lo tanto, no habiendo -­

ley que diga que este impu e sto se aplique 6nicamente sobre aquella 

cantida d de capital que esté exento , p or cualquier motivo, del im--

puesto sobre donaciones, lo tenemos que apl ic2r sobre el valor to--

tal de l a donaci6n, que en el presente caso es de ~48 .000.00 y vemos 

que su medio por ciento asciende a U240000. Luego, el impuesto que 

a esta donación corresponde pag .~.r seres.: 

Impues ~o de Alcabala 1% sobre ü6 .000 000 es igual a •••••• ~ 60.00 

Impuesto del 1/2 % sobre :~~~48 .000.o0, es i gual a • o o o o • • o o o 

Total •• 0"0. 

En la escritura público. aparece qu e el vendedor o don¿:nte trans ·-

fiere el dominio de un bien que vale ~75 .000 .00, pero se h a ce con8-

tal' que sobre dicho bien pesa un gravamen hipotecario que garantiza 

el pago de una deuda dG ~30 . 000 .00, de l a que r esponderá el compra-

dar o donatario, por t a l razón, sólo recibe como pago del precio la 

diferencia o sean ~j: L~5.000000. En este ejemplo, el impuesto de Alca-

bala y del medio por ciento adicional se calcularán de l a sigv.iente 

manera: Partamos de l a base que el donatario comprob6 plenamente el 

gr avamen por la c a ntidad de ~30 .000.00 a la Direcci6n General , por 

lo tanto, como el donatario o comprndor re sponde r& del paBode di--

cha cant idad , con base al inciso s egundo del Art . 3 de l a Ley de 1m 

puesto Sobre Donaciones , no se aplic,:; rá impue sto de donaciones so--

bre dicha cantidad, est~ndo exenta por dicha razón, por lo t anto, -

no pagé."J. nclo impues to estos qt30.00Q,¡OO deber& pagar el correspondipn.-
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te impuesto de alcabala, con base al Art. 20. Con la anterior acla­

ración, ya podemos pasar e l cálculo concreto del impuesto de esta -

donación de ~75.000.00, con dicho gravámen hipotecario. El impuesto 

se calcularia asi: Como los exentos del impuesto sobre donaciones -

son los primeros ~6 .000.00, más los ~30 .000.00 de la hipoteca, el to 

tal exento asciende a 4t36.000.00, luego sobre esta c antidad se cal­

cular~ el 1 %. 

Luego, el impue sto del 1/2 % adicional se calculará, co~o en el 

ejemplo anterior, y por la misma r azón, sobre la tota lidad d e l va--

lar del bien dona do, o se a sobre ~75 .000~OO, veamos: 

Impuesto de alcabala 1% sobre ~36.000.00 es igual a 

Impue s to del 1/2% adiciona l sobre ~'75.000.00 igual a 
Total de Impuesto 

~ 

~ 
~t ~ 

360 .00 

375.00 
735~06 

No debe olvida rse que siempre que e l comprador o donata rio, por 

cualquier motivo no p a gue impuesto de donación, por la parte no a-­

fecta al p a go d e dicho impuesto, pagará e l correspondiente impuesto 

de alcabala del uno por ciento , sobre dicha cantidad y sobre los --

prime ros seis mil colones exentoso 

Tambi~n no h~ que olvidar, que el impuesto del medio p or ciento 

adicional, se calculará siempre sobre el monto total d e l valor que 

tenga l a donaci6n, haya o no carga o gravámen. 

Por otra parte , no olvidar qu e , l a cantidad que en suma se resul 

te pagando en concepto de a lcabal a y del medio por cie nto, nada tie 

ne que ver con lo que corresponda pagar en concepto d e impuesto 

Sobre Donación, §ste sert un p roblema muy aparte, el cua l se calcu­

lar~ de acuerdo con l as n~mas ya estudiadas . 

El Art. 21 se refiere a l mismo aspecto a que se refiere el Art . 

55 d e l a Ley de Gravamen de las Suce s iones ya estudiado, por lo tan 

to no vaya repetir lo mismo. 
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Reformas de algunos articulas que se sugieren en ambas 
leyes. 

En la ~~de Gravamen de las Sucesiones 

El Art. 2 se sustituye por el siguiente: 

Art.2.- Están obligados a pagar este impuesto los herede-­
ros, legatarios, ce s iona rios de un derecho heredi­
tario y el fiduci a rio por cuenta del fideicomisa-­
rio, ya sean nacion D .. l e s o extranjeros domiciliados 
o no domicilia dos en el pais y todo aqu~l que haya 
adquirido un bien obj eto del impuesto ,quien respo~ 
derá del pag o del mismo, multas y recargos, solida 
riamente con el sujeto pasivo del cr~dito fiscal. 

El Art. 6 se sustituye por el siguiente: 

Art.6.- Obj e to del impuesto es la masa de bienes muebles , 
inmuebles, accione s, v 210res, dep6sitos y cu a l --­
quier cr6dito pertonecie nte a una persona falleci­
da, sobre cuyo valor se calculará el impue sto. Los 
bie n e s objeto del impuesto, responderá n preferente 
mente del pago de éste, multas y recargos, a que = 
hubiere lugar, perdurando tal responsabilidad mien 
tras no hayan sido e stablecidos definitivame nte y 
no haya expirndo el t~rmino de l a prescripci6n a -
que se refiere el Art. 22, a pesa r de l as enajena­
cione s que ellos sufran, y tendrán preferencia a6n 
respecto d e cr6di t os hipotecarios inscritos con an 
teri!iJridad sobre ellos, a menos que un tercero hu'= 
biere anoto.do preven t ivame nte un embargo sobre los 
mismos antes de convertirse en objetos del impues­
to. 

El impuesto recaerá sobre l a masa total liquida 
d e l as as i gn a ciones a favor de herederos y legata­
rios compren didos en un mismo n6mero de los que se 
ñala el a rticulo 10, y lo pagará cada uno de ello's 
en proporción a su cuota o le gddo. En el fideicomi 
so se pagará sobre e l valor total liquido de los -
bienes fideicomitidos , considerándose los números 
del citado articulo y e l parentesco entre el fidei 
comitente y el fideicomis~rio . -

El literal b) del Art. 8 s e sustituye por el siguiente: 

Art.8.- b. Los impuestos, contribucione s fi scales y munici 
pales , mult a s y recargos cuyo pago haya dej ado­
pendiente el causante.-

El inciso primero del Art. 12 se sustituye por el siguiente: 

Art.12o-Están exentos del p ago del impuesto , además de aqu~ 
lla s asignaciones que no llegan a monto imponible, 
las s i guientes: 
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A continuaci6n del primar inciso del Art. 13, se le agregar~n los -
siguienten incisos: 

Se tendrá comprobada l a incapacidad permanente, 
cuando sea establecida Dar medio de dict~men emiti 
do por un especialista, " que a l efecto nombre la D'í 
recci6n General de Contribuciones Directas~ 

Se tendr~ por establecido e l hecho de no tener 
bienos por va lor ma~or do veinticinco mil colone s, 
del informe que al respecto envíen los Registrado­
res de la Propiecte,d Raíz e Hipotocas de la Repúbli 
ca. 

La resoluci6n que se dicte s610 admito los re-­
cursos de rectificaci6n y de queja. 

Los honorarios pericid l os, en su caso, correrán 
n c argo del o los gue s e beneficien con l a reduc--

, ~ 

Clan. 

El Art. 16 se sustituyo por e l siguionte : 

Art .16 .- CU D.ndo a una o m{s personas s e de je en test8.mento 
como herencin o leg2do e l usufructo vitalicio, uso 
o dorecho de habit ~ 1. ci6n vi t a licios en un c~ cosa y a 
otra u otras personas l a nuda propiodad, pagarán -
el nudo o nudos propi e t ~rio s , l a cuarta parte del 
impuesto, y l as otras tres cuartas partos, el o -­
los usufructuarios; y si e l t es t ador hubiese cons­
tituido a f avor de una pe rsona solamente los dere­
chos de uso o hétbita ci6n vitalicios, y 1 8. nudo prQ 
piedad, juntamente con 01 usufructo n f avor de o~­
tra, pagar & ~sta el impuesto total; pero si la nu-
da propiodDd, e l usufructo y los derechos de uso o 
habitaci6n s e dej a r en a distintas personos , paga-­
r5n los beneficiarios con los dos primeros derec~os 
el impues to en la proporci6n estab lecida. 

Cuando l a Duda propiodnd y e l usufructo estén -
repc.r tidos ontre porson~;. s , gn:e C0.8n dontro do un mis 
mo nómero de l a t arifa dei Art . 9 , el impuosto se­
c a lcul&r6. sobre el va lo r que corresponda a l a ple­
na prop i edad, pe ro si dictws dorechos están reparti 
dos entre personas que caen en distinto número de 
dicha t arifa , o entre pers onas ~ue caen bajo l a a­
plicdci6n de t arif :Js distintDs, deberá Vé."1..lU!: 'Tse ca 
da derec1:l.O y con c ado. uno se fOI'r,Jar6 un8. mnSé\ to-= 
t a l líquida que s ervirá de base para calcular el 
impuu s to en e l núm,: ro y t arif é., correspondümte .. 

El Art . 19 se sustituye por 01 si~uientc: 

Art. 19. Las de··\cl ,~.·.,r ' :~. cJ'_ on. _,:, S dr'b t..'r/"n D"""r.. e''''nt '-'r'"'e en l '''' Dele cr <"'> . , _ ._, _0 v u . _ e .L.~,..,c.; Ü '" - e, D'_O' 

ci6TI P~sr n l de la D:~c ~~~A~ ~pnprnl de Contribuci~ 
n os Directas que corresponda al lugcir donde so a-= 
bri6 la suces i6n. TSl Delegado Fiscal les p ondró. r3;. 
z6n do la presentaci6n , l as examinar~ junto con -­
los documentos anexos y estando correctos, ordena­
rá se emitan el o los mandamientos de pago qUé co­
rrespond8.n y qu e s e notifiquen a los inte:cesadD s -
la emisi6n de los mismos. 
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Cuando l a asigna ci6n genere obligaci6n de pago y 
éste hUY;J. sido s 8.tisfecho, e l Deleg;].do Fisc8.1, a p.<?. 
tici6n de los intoresados, extenderá certificaci6n 
de los bien~ s sobre los que rec~yó dicho pago, para 
que hagan uso de sus derechos en el Registro co---­
rrespondiente. En todo caso, e l Delegado Fiscal es­
tá obligndo remitir l o. d()clarn. ción a l a Dirección -
Genera l de Contribucione s Directas, a más tarda r -­
dentro de los veinte dias contados a partir del de 
la notificación de la emisión del mandamiento, sieB. 
do esta oficina, en este caso, la obligada a exten­
der l a certificación aludida, siempre que ya se ha­
ya pagado totalmente el impue sto, multas y recargos 
a que hubiere lugar. 

Cuando l n ns i gnación no ~enc re ninguna obliga--­
ción do pa~o , e l Dele gado Fiscnl, decl ar a rá la exen 
ción cor1:,u~pondicmte, debi endo entre gc:r, él peticióñ 
de interesados] certific~ci6n de su r e solució?1 en 
la que agre gara ndemfs, detalle claro de los Olenos 
sobre los que r e c 3y ó l a exención. En todo c a so, el 
Deleg8.do J!'isc 'J.l, está obliC: ·:..do r OGli tir la declara-­
ci6n, a más tardor, dentro de los veinte dia s con­
t ados a partir de lo. f e cha de pre sentación, él l a Di 
rección General de Contribucione s Directas, quien -
será l a obligada a ext ende r dicha c ertificación. 

Cunndo l d sucesión s e haya o.bierto en el extran­
j ero, la dec l a ración debor5 presentars e en l a Dele­
ga cion Fiscal de San Salvador, quien procedGr6 como 
s e ordenQ en los incisos anteriores , excepto en lo 
que s o refiere a 12 extensión de la cortif ica ción, 
l a que en e ste c a so, sólo podr6 darla l a Dirección 
Genero l de Contribucionos Directas. 

El impu8s to computado deber6 p agarse dentro de -
los sesenta día s contados él partir del dio. de l a no 
tificDción de h i.-'be r i3e emi t ido el mr:mdnmiento de in= 
greso. Este p c,-go deberá hCJc0rse en 1n.Colecturia Ofi 
cial correspondi ente o en banco o agencia o sucur-­
s a l bancaria autori zados p ara percibirlos. 

Despu~s del inciso s e gundo del Arto 21 se agre go el siguiente ~---­
agregado: 

Todo a sicnat2r io que no estuviere de acuerdo con 
el va160 pericia l procticado, podr6 impugna rlo den­
tro de los cinco dlas contados a partir de la fecha 
en que tuvo conocimiento oficial del mismo, ante la 
Dirección Gene r nl do Cont;ribuciones Directas, para 
que se hagan l es correcciones qU (~ seCUl justas. El -
escrito de i mpu gnac i6n podr~ presentars e en I n Del~ 
gación Fiscal del dOGicilio de l interesado, dicho -
funcion urio le pondr& r ozón de presentación y lo re 
mitirá de inmed i ato él. la mencionada Dirección Gene=­
rala 

Una vez recibido el e s crito , la Dirección Gene-­
ral, de oficio o él petición de parte, abrirá el in­
cidente él prueba s por ocho dias, en el que se admi­
tirá toda cla se de prueba idónea y pertinente. Des­
pués de dicho término, la Dire cción General, dentro 
de t ercero dio., resolverá lo procedente, la que no 
admitirá recurso a l guno, sin perjuicio de los que -
corresponden a l o tasación oris ina l o complementaria 
del impuesto, multas y recargos a que haya lugar. 
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El inciso segundo del Art. 23 se sustituye por el siguiente: 

No se entenderá haber sido interrumpida la pres--­
cripci6n si l a notificaci6n de cualquier actuaci6n de 
la Direcci6n General encaminada a esta blecer el cr~di 
to fiscal, no hubiere sido hecha dentro de los térmi= 
nos de 12 prescripci6n establecidos en el artículo ag 
terior o si se ces6 en la tramitaci6n res~ectiva por 
m~s de tres afias desde la fecha de la primera inte--­
rrupci6n. 

El inciso prlmero del Art . 26 se sustituye por el siguiente : 

Siempre que el contribuyente no est~ de acuerdo 
con la tasaci6n original o complementaria de un im--­
puesto o multa mayor de quinientos colones, podrá in­
terponer dentro del t~rmino fatal de quince dias a -­
partir del siguiente al de la última notificaci6n, r.§. 
curso de apela ci6n para ante el Tribunal de Apelacio­
nes o La solicitud del recurso de apelaci6n deber~ pre 
s entarse ante la Direcci6n General o ante 1 0. respect"i 
va Dele~;_-: ci6n :i!'i c,cal, l a que con s610 la razón del -= 
presentado la remitirá de inmedi0to a la mencionada -
Direcci6n General. 

El Art. 32 se susti~uye p or el siguiente! 

Art .. 32. En ninQ;ún He g istro Público podrá tOlllurse raz6n o -­
inscribirse a favor de todos Q de cualquiera de los 
herederos o de terceras personas derecho alguno que 
provenga de una sucesi6n o de un fideicomiso por -­
causa de muerte, sin q ue se presente constancia au­
t~ntica de haberse pagado el impue sto, o de que se 
está exento p or cuo lqu i er raz6n del pago del mismo . 
Esta última podrá extenderla l a Direcci6n General -
de Contribuciones Directas o sus Delegados Fiscales. 

En todo caso dei)erá presenté'Tse a la oficina del 
Registro correspondient~ copia aut6ntica en la que 
se determine claramente los bienes sobre los que re 
cay6 el impuesto o la exenci6n aludida, detallando­
siempr e, en rela ci6n G los inmuebles, sus linderos, 
naturaleza, superficie e inscripci6n si la tuviere, 
todo sin perjuicio de lo establecido en el Art.22. 

Tambi&n la Direcci6n Genera l de Contribuciones -
Directas estar~ obligada a conceder la constancia -
a que se refiere el inciso anterior en los casos en 
que lo pida un heredero declarado con posterioridad , 
o cuando se incluya más bienesen el inventar io pri­
vado in~ . ~i~l~ previo pago del impuesto que resulta­
re. 

Para los efectos d.8l inciso anterior, el intere­
sa.do pre sentará solicitud a l Delegodo }i'iscal o a la 
Direcci6n Gene r a l, juntamente con la documentaci6n 
que acredite su derecho, haciendo la petici6n perti 
nente. Cuando sea el Delegado Fiscal quien reciba -
la solicitud se limitará a ponderle el presentado , 
revisarla y l a remitir~ a la Direcci6n Genera l quien 
en definitiva resolverá sobre la petici6n. 
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Asimismo, la Dirección General de Contribuciones 
Directas estará obligada a conceder la autorizaci6n 
a que se refiere el inciso primero, en los casos si 
guientes: 

a. Cuondo fiscalizada la declara ci6n se haya encon­
trado corre cta, ya sea porque la msa total líqUi­
da correspondiente no alcanza el límite imponi-­
ble o por~ue los respectivos ava160s fueron su-­
ministJ:,a dos por la Dirección General de Contrib~ 
ciones Directas por medio de los Departamentos -
correspondientes y el impuesto ha sido cancelado. 

b. Cuando fiscalizada la declaración y establecidas 
diferenci a s de impu e sto a cargo del o de los co~ 
tribuyentes, hayan sido cancelados el impuesto -
computado en la declaración y dichas diferencias; 

c. Cuando l a solicite el acreedor hereditario porta 
dar de un título ejecutivo comprendido en el ar= 
tículo 8 letra a) que haya obtenido mediante eje 
cuci6n :.a adjudicaci6n en p a go de 12 deuda recia 
mada, de uno o más de los bienes de l a sucesi6n--; 
quien podrá inscribir su propiedad en el Regis-­
tro de le. Propiedad Re-íz e Hipotecas cumpliendo 
con los demás requisitos legales .. rl\ -~ mbién el teE 
cero gue hubiese adquirido por compra en p6blica 
subasta el inmueble o inmuebles embar~ados a una 
sucesión, en virtud de acción ejecutiva fundada 
en un título de l a naturaleza expresada, tendr~ 
derecho a inscribir su dominio en el respectivo 
Registro de la Propiedad Raíz e Hipotecas cum--­
pliendo l a s demás form a lidades legales. 

El o los le~at~rios de toda clase de bienes -
de una sucesi6n tendrán derecho a que se tome ra 
zón o S8 inscriba en un Fte 5istro Público , seg6n­
el caBo, cualquier instrume nto legalmente expedi 
do refer0nte a su le gndo , con tal que presenten 
prueba aut~ntic2 de h a ber paga do el impuesto su­
cesorio que respectivamente les corresponde, o 
que el legado esté exento de ese pago conforme 
el artículo 120 

El acápite del Art. 33 se sustituye por el siguiente: 

"Autorizaci6n con garaD.tía para inscribir" 

El Articulo 33 se sustituye por el siguiente : 

Art.33.-No obsta nte lo dispuesto 01.1 el artículo 8Ilteriar, -
lq Dirección Genero l de Contribuciones Directas po­
drá, ('11 ' Y) (ln lo considere neces3.rio o conveniente y 
a6n antes de h uberse paga do el impuesto respectivo, 
permitir la inscripción de los derechos del herede­
ro, legat2rio o fiduci s rio para efectos de ventas o 
gravámenos de inmuebles, muobles, créditos o accio­
nes, para el retiro de valores3xistentes en cajas 

. de dep6sito y para inscribir cualesquiera otras oP§. 
raciones relativos a los bienes del causante, siem­
pre que se garilntice suficienteme nte el inter~s fi.§. 
cal. 
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La regla 38. . del Art. 35 se sustituye por l a siguiente: 

Art.35.-
3a. CUdndo l a Dirección Ganeral de Contribuciones -

Directas estime 8fic8Z y suficien'Ge la e;ar antía 
ofrecida por el contri buyent8 , proveer~ resolu­
ción r azonada autorizando el otorgamiento de la 
c aución; y constituida ésta y hecha la inscrip­
ción correspondicnte~ si se tratare de garantía 
hipotecaria, proveerá nueva resolución autori­
zando la inscripción de la respectiva opera----. , 
Clon o 

El Art. 37 se sustituye por el sif;uiente: 

Art. 37. No se har8. transfer enci8. ni entrega de acciones, va 
lor8s o depósito~ gra vabl e s, ni p ago de cr~ditos 
pert8nec ientes a una persona f allecida, sin que se 
presente consta ncia 8ut6ntica de estar pagado total 
mente el irn'~)u (;sto re spectivo o de que la a sit¡nacióñ 
está exent a de l mismo , on l a que se detallaran los 
bienes 8n que recayó el impuesto o l a exenci6n. La 
transferencia o la entre ~a ho cha contra viniendo es­
ta disposición h a rá incu~rir al infractor en multa 
comprendida entre 01 diez y el veinticinco por cien 
to del monto del impu 8sto r e spectivo y además no -­
producirá efectos l egales sino a contar de la fe-­
cha en que se presen te l a constancia. 

El Art. 3 se sustituye por el siguiente: 

Art.3.-- Es objeto del impuesto la masa de biene s muebles o 
inmuebles donados, y tambi6n los derechos re a les -
constituidos so ore e l inr!1ueble. Estos bienes queda 
r~n prefere ntemente afectos al pago del impueito,­
complementos, multas y rec a r gos, de acuerdo a lo -
dispu :.,: sto en el 1nc. primero del Artículo 6 de la 
Ley de Gr~v&men de las Suc esi6nes . 

En 1 0.8 dona ciones 'onerosas, so podrán deducir -
l~s c a r GRs impues t 0 s 0.1 donata rio con motivo de la 
donación y los gr avámenes que pe sen. sobre.; los bie­
nes dOlr.dos, oua ndo e l donaté.:rio d e be responder do 
ellos. 

Cuando l a s c a r Gas a que se refiere el inciso a n 
tcrior s ean éL f . 'vor de un tercero, éste será consl 
dor~do t 2mbién COll O donata rio p a ra los efectos deT 
pago del impu esto y responder~ de éste, en relaci6n 
con e l beneficio que recibiere, como los donata--­
rios. 
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El A.r-cículo 6 se sustituye por el siguiente: 

Art.6.- Cuando en un p10zo menor de cinco afi as una misma 
persona otor('.uc dos o m.'is don8.cionos <.'l f ,:~voI' de una 
o más person~s de l a s comprendidas en 01 artículo -
10 de l a Ley de Gravamen de l a s Sucesiones, el im-­
puesto ser~ el corre spondiente al monto de todas -­
las donaciones, av lic6ndoso p ara ca lcularlo, en to­
do caso, l a s regla s establecidas en el Art. 2.- Al 
caJ.cularlo se deducir~ 12 cuantía dol impuesto que 
ya se hubiere posado por la donaci6n o donaciones 
antürioreso 

Para los efectos de este articulo, se acumularán 
las r(~ spectj.va ~) d:i..li c~ el1ci2.s cm la Dirección General 
de Contribuciones DirectD.s o en l et respeetiva Dele­
gaci6n Fiscal, siempre quo tenga evidc~cia , este -­
funcio11 2rio, de que antes de las donaciones que le 
declaren, o s ue tenga en su poder, al donante no ha 
efectuado otras, debi endo, en e s te caso, emitir el 
mandamianto por el monto del impuesto que resulte. 

El inciso primero y s egundo del Art. 16 se sustituyen por el siguien 
te inciso: 

Ar·I;.16. En ninc;ún He gistro Público podrú tomé1Tse razón o ins 
cribirse c~ f ¿:vor de domd:: c1rios o presuntos doneta--= 
rios documentos en que COD3te alguna operación de -­
las comprendidns en 01 articulo 11 inciso primero, -
sin que se llenen tocio.s 1 ~.1.s exif!;encias que ordena el 
Artículo 32 de l a Ley de GrDv~mcn de las Sucesiones, 
en todo lo que fuere pertinente. 

El Articulo 9 se sustituye por el siguiente: 

Art.9~- Cuundo u una persona se done l a Duda propiedad y a -
otra 01 usufructo vit;:üicio, uso o derecho de habit.~ 
ción vito.licios, paGará el nudo propietGI.' io 1 El. cuar­
ta parte del impuesto y las otras tres cuarta s par-­
tes el usufructua rio; en caso de que el fracciona--­
mi en t o consistie re en doncr la nudo propiedad y el u 
sufructo a une persona, y los derechos de uso o habi 
taci6n a otrn u otra s, pagará aqu611a todo el impue~ 
to; y si el fr 2ccionamiento fuere don2r la nuda pro­
piedo.d él. un·' .:. personEl, el usufructo a otra y el uso o 
habitación a un tarcero, PQgar~n el impuesto las dos 
primeras en lo forma antes citada. 

Si el fr2ccionsrni ~nto consistiere en donar la nu­
da propiedad a una persona, reserv&ndose el donante 
el derecho de usufructo, pagnr& el nudo propietario 
l a cuarta parto del impuesto lega l y el donanternu-­
fructuario, l a s otras tres cuarta s partes. No pagar5 
impuesto alguno el que s610 goce do los derechos de 
uso o habitoci6n, en los casos determinados en este 
artículo. 
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Cuando el usu f ructo se constituya o reserve p or -
tiempo determinado, pag~r~ el donante usufructuario 
o el beneficiario del usufructo l a mit 0d del i mpues­
to, y 1 8. otra mitad el nudo propieta rio. El que goce 
del uso o habitaci6n en los casos de este inciso no 
pagará impue s·::; o a l guno. 

Cuando la nuda propiedad y el usufructo est~n re­
partidos entre person8 s que caen dentro de un mismo 
nómero de l a t a rifa del Art e 9 de la Ley de Gravámen 
de l as Sucesiones, el impuesto se calcular~ sobre el 
valor que corresponde a l a plena propiedad, pero si 
dich os derechos est~n repartidos entre personas que 
c a en en d.ist intos n úmeros de la mencionada tarifa o 
entre ~st2 y la establecida e n el a rticulo 11 de la 
Ley de Gr avamen de las Sucesiones , cada derecho de-­
berá valuarse y con c ada uno se formará una. masa to­
tal liquida que servirá de base para c a lcular el im­
puesto en el número y t arifa correspondiente . 

En 1 8. constituci6n de rent::l vit o.ticia o. que se re 
fiere el núr1le ro tercero del artículo 4 pagará el im= 
puesto el que reciba el precio de l a renta, sin per­
juicio de la r e sponsabi lida d solidario. de que habla 
el articulo 2r. . -

000000000 

· ~ 
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